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Aj ishte zhytur né botén e tij ku pérziheshin né ményre (¢ pandare jeta e
vértets, shpresat reale, me éndrrat rinore dhe fantazing e shthurrur. N ato caste
pérfytyronte sikur ta kishte pérpara pamjen e sallés ku do t& zhvillohej ceremonia
dhe shihte veten gé ngrihej t& merrte gmimin, g€ kalonte midis sallés g€ ushtonte
nga duartrokitjet e nxehta dhe dégjonte péshpéritjet plot habi pér suksesin e tij té
ardhshém. Mendoi se vérteté do te béhej i lavdishém, se mé né fund e kishte gjetur
prugén e tij. Tu kujtua se si qysh né vogéli e Endérronte veten hero pérrallash, se-
si pas clirimit shpresonte té béhej shkenctar i famshém, general i madh dhe mé
rrallé, po mos t& kishte sukses né-fusha t& tjera t& veprimtarisg njerézore, i pélgente
(& béhej shkrimtar i pérbotshém. ' |

Mendoi se fitorja né konkurs ishte vetém preludi, se njérézit g e kishin gmuar
aq shumé tregimin, ndaj té cilit veté ishte i pakénaqur, do t& guditeshin kur t&
lexonin romanin ¢ do té fillonte t& shkruante sé shpejti. Besonte se titulli i romanit
«Dielli gé sapo lind” ishte njé alegori pér personalitetin e tij. Ai do t€ ishte dielli
q¢ lind né letérsiné e tokés shgiptare. Té gjitha kéto mbéshtilleshin si né pekt éndrre
se pas konferences ai do té takonte Jorgjetén, t& dashurén me leshra t€ thurura
gérshet dhe iu duk se g kto caste kishte ndaj saj njé ndjenjé t& pakufishme.

Posa u duk ndértesa dy katshe e klubit t€ shkrimtaréve, €ndrrat iu trembén
dhe zemra filloi t'i trokasg me ndrojtje. Ngadalésoi hapat,u mundua té marre njé
pamije sa mé t€ thieshté dhe u fut né klub, ku mbref€ronte njé atmosfer€ ceremoniale
¢ gézuar. Njerézit me fytyra (€ ¢elura bisedonin me njeri tjetrin. N€ ball t€ binte
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menj&?h?ré né sy parulla kadife me gérma t€ médha:”Shkrimtarét jan€ inxhinierét
e?l}pll’[l[. Stalin”. Né krye té sallés ndodheshin shkrimtarét mé né z€, g€ bisedonin
disi mé serioz€ nga t€ tjerét. Ménjané bufesé ca balerina qeshnin lirshém, sikur
atyre mund t'u lejohej gjitshka. Afér tyre ishte njé grup gazetarésh. Djaloshi andej
po matej té shkonte, po i doli para Skénderi, njé poet i ri, i cili e pérshéndeti
pérzemérsisht. :

Besniku u clirua se gjeti me ké té rrinte. Skénderi kishte njé pamje krenare
qé tregonte se ende rronte me bujén qé kishin patur vjershat e tij té para,
pamvarésisht se entuziazmi pér to ishte ftohur. Gijer dje kulloste dhent, kurse tani
vetém né sajé té talentit zinte vend mes shkrimtaréve me universitete. Duke ia
shtrénguar fort dorén Besnikut, i tha: ’

-Ilexova me kénaggsi tregimet e botuara né revisté. Aty ka digka t& vecante,
ka forcé & madhe, sikur pas tyre fshihet njé Eskil. Ty sigurisht nuk t& rritet mendja.
Ndofta nuk do té béhesh as sa Poradeci yn€.

Besniku e humbi prapé nga kéto lévdata dhe falenderoi thjeshté. Pastaj pa
dashur i hodhi syté nga ata té kryesisé s¢ Lidhjes dhe dalloi Ismailin, kryetar i
Lidhjes s& Shkrimtaréve. Ai i buzégeshi dhe i béri me shenjé me koké gé té afrohej.
Djaloshi i kérkoi leje shokut dhe u drejtua andej. Tani g€ éndrrat i ishin tulatur né
ndonjé ¢ip t& humbur t€ trurit, iu dukén shkrimtarét si njé grup peréndish, c'ilét
as shpresonte se do t'i arrinte. U afrua i emoncionuar, u dha dorén me nderim,
sikur po ndodhte njé ngjarje ¢ jashtézakonshme. Shkrimtarét e tokén ftoht€, vee
Ismailit, i cili e pérshéndeti me shumé pérzemérsi dhe si e gasi ménjanc, 1 thai

- Shumé miré gé paske ardhur. Desha té té lajméroja veté, po thuaj, me dolj

njé minut kohé? Edhe bukén né kémbe e kam ngréné KE(e jave. E pér gfart do [©
thuash ti? ! Pér hic gjé, pér kéto telashet tona. Njé mbledhje kétu, njé komision
atje, njé diskutim vepre dhe ngryset. ‘ - !

i 1J3f:snikut iu ngIr)oh zemrfrnyga véshtrimi i tij i pérzemért € fjalét thJ?Shw'
Nuk dinte se si ta falerideronte dhe buzégeshte i hutuar. N& kété kohé pf{lne tyre
u afrua Mihali, njé burré i ngjallur, afro tridhjeté vjeg, me fytyré & fresket, i veshur
me kostum té ri bojé cokollate, me krevaté té lidhur bukur. Posa ishte kthyer nga
Bashkimi Sovjetik, ku kishte studjuar né Institutin “Gorki”. Disa ¢ mbanin s1
prozatorin mé t€ mir€ té letérsisé sé re dhe té gjithé e véshtronin me shprese. Si
u pérshéndet me Ismailin, ai u kthye nga djaloshi:

_ Eshté rrezik gé ky djalosh i i t& na e hedhé neve. - Dhe pastaj vijoi me
njé faré entuziazmi - Ke béré shumé miré qé ke vajtur né qytetin “Stalin”. Aty
mund (& kapésh fenomenet mé tipike t& botés s€ re, t'i theksosh ato dhe késhtu t&
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krijosh digka té pérgjithésuar. Kjo gshté ajo qé kérkojmé ne dhe késhtu mund &
bihet arti i Jarté. T lumté Besnik, té lumté! Edhe ne do té déshéronim té shkonim
né njé gender té tillg, po kush & 167 Mua mé mbérthyen pa zbritur nga aeroplani
dhe mé caktuan né revistén e Lidhjes se kemi nevojé. Do s’do do té bindesh, se
jam dhe komunist. _
Ceremonia e ndarjes sé gmimeve filloi. Andrea, njé burré afro tridhjeté vies,
pak i shéndoshg, mori ¢mimin per poezi. Ai u ngrit nga karrikja i tensionuar dhe
pérpiqej té kishte njé paragitje sa mé (€ thjeshté. Me hap t€ matur u afrua né
tryezé, mori zarfin dhe me mirésjellje e nderim u shtréngoi dorén fort anétareve
& presidiumit. Pastaj u kthye né vend duke u pérpjekur (€ fshehe mburrjen pér
duartrokitjet. Besniku priste i tronditur, kur befas né veshét e ij bugiti zéri i Ismailit:
- Besnik Daltit i jipet gmimi i pare né prozé pér tregimin”Ruga e nderit”
bim, sikur t& ishte ulur ng zjarr dhe kaloi i hutuar

Besniku u ngrit me rrém
mes njerézve (€ ulur népér karrike. Nuk shihite dhe nuk dégjonte ¢’béhej per mreth,

shquante vetém kryetarin e Lidhjes me njé zarf né doré. Kur u gjend para tribunes
& gjithé shpérthyen né duartrokitje té zjarrta, ashtu si e kishte parashikuar ai vete.
Té pranishmit ishin entuziazmuar nga qé fituesi ishte fare i ri. Shume u ngritén
né kémbé qé ta shihnin mé miré, po Besniku, n¢ kundérshtim me parandjenjat,
nuk po ¢ shijonte keté sukses. Ishte i turbulluar. Nuk shihte as vehten, as sallén
dhe zhurma e shuplakéve i dukej s nuk kishte fare lidhje me té. I shtréngoi dorén
mekanikisht Ismailit, mori zarfin, u kthye né vend dhe u ul sikur t& kishte beré njé
turp. Ishte i ndezur flakéné fytyré. Ca pikéla djerse i ndrisnin nc pallé. Duart i
dridheshin. Gjithé trupin sikur ia pérshkonte njé korrent eletrik. Midis duartrokitjeve
prané tij pérshpérisnin: '

-Sai!

_ Do té behet shkrimtar i madh!

- T lumt&! ;

_Ua hodhi (& téréve!

-Cudie madhe! .

Po autori i ri nuk dégjonte gjé. Si té ge zgjuar nga gjumi, u kthye i trembur
nga Skénderi dhe e pyeti sa ishte ora.

Koha e takimit po afrohej. Duhej t& largohej. E dashura po e priste. Menjéheré
iu duk se mbledhja po zgjatej kot. Rrinte si né gjemba. Kthente kokén pas dhe
matej (& ikte. Shoku e mbajti gati me pahir duke e qortuar se do t¢ bénte pérshtypje
shumé té keqe.

N fund Ismaili thirri disa heré me rradhé emrin e njé autori & njé kritike
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g€ kishte fituar ¢minin e paré, por askush nuk u pérgjegj. U tha se askush nuk
kishte dégjuar njé emér té tillé. Dikush shprehu dyshimin se até kritikg mund ta
kishte dérguar biblitekari i shtépisé s& kulturés. ~
Me kaq ceremonia mori fund dhe Besniku u ngrit ¢ dilte. Tek kapércente
prakun, af€ e pérshéndeti ftohté Telhai. Ai ishte i zymté. Dukej se ishte déshpéruar,
pse nuk i kishin dhéné asnjé ¢mim poezive (& tij, té cilat ai i quante brilante, Fytyra
¢ tij e zeshket, e thaté kishte njé seriozitet (& tepért, t& panatyrshém né até atmosfers
€ g€zuar. Ndérkaq u dégjuan tingujt e koncertit q¢ ishte pregatitur pér t’u dhéné
pas ndarjes sé cmimeve.
¢mimi, paraté, duartrokitjet qé i kishte déshéruar aq shumé. I dukeshin njé hig
para t€ dashurés qé ndofta po e priste né vendin e takimit. Gjéndja e tij emocionale
ishte gjithénjé e tensionuar, por tani jo nga éndrra pér suksese né letérsi, por nga
mendimi se sé shpejti do t& takonte Jorgjetén. Do ta gézonte buzégeshja e saj e
singerté. E pérfytytronte t¢ dashurén né ato caste té paka kur asaj i binte nj& nur
i mallé bukurie. Zemrén e kishte plot me njé vrrull ndjenjash té rrémbyera.
Arriti te vendi i takimit. Qéndroi e mori frymé thell€. Ishte i lodhur dhe ndjeu
dhémbje né krahun e pneumotoraksit. Hodhi syté rreth e roiull' se mos e sh.ihtc, po
asnjé vajzé nuk dukej gjekundi. Ora e takimit po kalonte. Njé va_]é dysh‘xmf:sh e
hamendjesh iu zgjuan. Mendoi njé heré se ndofta shogja nuk e Kishte Iajmi?,.n.:ar..
Por pastaj kjo iu duke e pamundur. Po sillej né errésiré dhe pak.nga pak sh‘qe!f:mm
iu rrit, vehtja dhe rrugét iu dukén té mjera. Dyshoi se ajo, derisa vonohej késhtu,
nuk do t€ vinte fare pér ndonjé shkak fare € vogel. .
~ Kishin njé muaj pa u paré. Kjo do té thoshte pér t& se ajo nuk e kuptonte
zemrén e tij t€ zjarrté. Déshéronte ta bindéte vehten se Jorg]t.a.[a nuk e dashuronte
qg t& largohe;j prej saj njé heré e pérgjithmong. Po si gjithémoné né té ull.a rr_lomf:lllﬂ
iu kujtua fillimi i dashurisé. Gati dy vjet mé paré ai i kishte shfaqur ndjin jat ash&u
befas, pa ditur as veté si e qysh. Ajo e kishte refuzuar pa i dhéné asnjé shpres¢,
megjithése shoqériné nuk e kishin ndérpreré. :
Papritur Besniku ishte shtruar né senatorium. Atéheré Jorgjeta gé ishte sjellur
aq e ftoht€ dhe indiferente, i ishte afruar dhe e kishte vizituar. Njé dité prej ditésh,
pasi ai i kishte kérkuar mos ta vizitonte mé, se ardhja e saj i shkaktonte dhémbije,
ajo i kishte théng. "Ti ke dashuruar shumé vajza dhe i ke harruar. Uné jam tip
tjetér. Uné nuk kam dashuruar tjet€r né boté veg teje. ”Atéheré ai e kishte puthur
até dhe ¢do mbrémje ndjehej i lumtur,kur ajo vinte ta takonte t& sémurin nga
tuberkolozi. '
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Sa heré dyshonte te e dashura, i kujtoheshin mbasditet kur ajo i vinte né
senatorium e leht€, e bukur plot nur. Ashtu edhe tani iu duk e padrejté t'i shképuste
lidhjet, por vendosi t& shkonte né qytetin “Stalin” pa e takuar, meqé dukej se ajo
nuk kishte ndonjé mall t&€ madh pér €. Pastaj ¢do gjé do ta tregonte koha.

Me kéto mendime né koké u kthye i trishtuar né klubin e Lidhjes sé
Shkrimtaréve. Aty mbretéronté njé qetési e thellé. Té gjithé me fytyra t€ kthyer
nga skena po dégjonin me vemendje t& madhe. Njé vajzé e re , pak e zbeté, me
hundé & drejté si (€ statujave greke, po recitonte poemén “Demoni” t& Lermontovit.

Ai géndroi para skengs. 1 kishte lexuar shumé heré vargjet e poetit rus
dhe ato e kishin tronditur. Po tani po i pélqenin si rrallé heré. Shpirtin e shqetésuar
ia fashitnin vargjet e zjarrta. Vajza e bukur vijonte recitimin, kurse at€ po e mbyste
njé valg hidhérimi duke menduar se nuk i afrohej as letérsisg, as dashurisg té vértete,
nga qé shpirti i tij nuk shprehej plotésisht. Ai ndjente sikur kishte njé forcé kolosale,
si ajo e poetéve t& médhej, por ¢’ do, nuk po shpérthente dhe ai ndjeu njé pakénaggsi
té madhe ndaj vehtes. :

Recitimi mbaroi dhe té gjithé duartrokitén nxehtésisht, ndérsa Besniku
véshtronte recitonjésen i menduar dhe i trishtuar. Po dilte nga salla i turbull, kur
befas tek dera pa Jorgjetén me flokét e arta té thurura gérshet. Ajo po kérkonte

diké me syté e émbél. Iu duk po aq e bukur sa e pérfytyronte dhe zemra i gufoi.
Tu afrua, i shtréngoi dorén dhe i buzégeshi i lumtur.

Ajo nuk kishte ardhur né takim pse ishte vonuar n¢ mbledhjen e rinisé. Kishte
patur friké t'u kérkonte leje , sikur ata ta dinin se ku do té shkonte. Pas mbledhjes
mezi ishte vjedhur nga konvikti dhe kishte ardhur ta takonte. Ata dolén jashté dhe
po ecnin t& heshtur. Jorgjeta e mirrte me mend se atij do t'i pélgente t'i kérkonte
& falur, t'i shpjegonte gjaté pse nuk kishte ardhur, por s’e bénte dot kete. Mendonte
se ai duhej t& kuptonte veté gjithshka derisa e kishte kérkuar mes njerézve duke
u ekspozuar. U mat fa pérgézonte pér gmimin, por se sii dukej. Digka artificiale.
Mé né fund mezi e ¢eli gojén dhe i tha:

- Té uroj. .

Besniku pati kujdes mos t¢ tregohej mendjemadh e mos t€ fliste pér vehte,
pse njé heré ajo ia kishte preré fjalén dhe e kishte qortuar:"Njeriu duhet t€ heshté
pér meritat e veta. "Ai ishte skuqur dhe megjithese kishte dashur € justifikohej,
kishte heshtur. Dhe tani, duke dashur té tregohej shumé i thjesht€, u pérgjegj:

- S’ka ndonjé réndési. . .

Jorgjeta kundérshtoi:

- Jo, ka réndési. Kjo tregon se ti mund t& béhesh shkrimtar i miré. - Dhe
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pastaj shtoi - Nuk do t€ vonohemi se mbyllen duert ¢ konviktit.

Jorgjeta e parashikoi se Besniku do té prekej, por prapé iiuk e.mori me mend .
se ¢faré hidhérimi té¢ madh do t’i shkaktonin kéto fjalé t& thjeshta. Menjéher€ ai
u vrejt duke menduar se e dashura né vend qgé t’i shpjegonte arésyet e voneses €
t’i kérkonte falje, donte t& ikte sa mé paré. Kujtoi me sa mall e éndérronte né
qytetin “Stalin”, se si e kishte pritur me padurim kété oré dhe sa té lumtur e bénte
vetém pérfytyrimi i saj. Ai mendoi prapé se nuk i duhej lidhja me njé vajzé qé nuk
e pérfillte(Tani ai e harroi fillimin e dashurisg), se do ta poshtéronte veten , po t'i
lutej asaj, prandaj, dukg u munduar (¢ pérmbahej, i tha:

- Po deshe, shkor ‘

Jorgjeta u pre. Heshti njé hop dhe pastaj i foli me t& buté:

- Ne rrimé ca. . . B&jmé njé shetitje té shkurtér. . .

Ecén pérséri t& heshtur. Pérgjigja'e vajzés e zbuti djaloshin. Njé copé heré
bluajti me vehte mendime kontradiktore. Mendoi se té nesérmen do té ikte né gytetin
“Stalin”, se ndoshta kot zemrohej késhtu me t€, se me siguri até e qortonin né
konvikt. Diku ng errésiré qéndroi, i buzéqeshi dhe iu sul ta puthte. Por Jorgjeta e
shtyri dhe i bértiti e fyer:

- Sa i quditshém je! Si ndryshon késhtu! Po té kércéllitnin dhémbét, sikur
doje € mé haje, kurse tani mé puth!

Ajo u qas ménjané dhe e vérshtronte e tronditur. Ishte e ndjeshme. Prf:kej
leht&. Ndjenjat e saj nuk kémbeheshin me aq rrémbim dhe pérshtypjet € ngjarjeve
nuk i kalonin shpejt sa Besnikut , prandaj trembej. E ndjente veten € pasigurte me
té. E shihte q¢ Besniku e donte, por até e shgetésonte tipi i tij. Besniku nuk u prek
nga qortimi se i dukej q& ndryshimet e shpejta shpirtérore, déshmonin vlercn e
tipit té tij t& vecanté dhe i tha:

- Késhtu jam uné. . Pse nuk mé I¢ € puth? . . Apo. . .
né gryké.

- ... apo nuk té dashuroj. - Buzégeshi lehté, hidhur Jorgjeta.

Ai nuk kuptonte fare se ¢’do t& higte ajo né konvikt. Po t'i vinte né vesh
dashuria e saj edhe familjes, atéheré do t'i mirrte djalli té gjitha. Prindét e kishin
dérguar t€ mésojé, kurse ajo bénte dashuri. Profesorét e ngisnin:"C’ke, moj Jorgjeta?
! Pse ke réng sivjet ng mésime? . . Mos je e sémuré? ! . . A je vizituar? ”

_ Ishte bEre vong. N& errésiré Besniku mezi i rrémbeu njé (¢ puthur. U nisén

neé konvikt dhe u ndan@ ITuges me té miré.
3 SyI?rféulicrsn ltlétalfua me Agimin, nj¢ djalé dy tre vjet mé i madh nga ai, verdhacak,
» I€ mpreht€. Ky ishte bibliotekeri i shtépisé s kulturés, pér té cilin

- Atij i mbeti fjala
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supozehej se ishte autori i asaj kritike qé kishte fituar ¢minin e paré dhe s’i dilte
kush pér zot. ‘
- T& uroj! Mg pélgeu tregimi - I tha ai - E meritoje plotésisht ¢mimin.
Besniku u gézua nga ky takim i papritur, e falenderoi pér fjalét e mira dhe
e pyeti:
- Mos ke dérguar ti njé kritiké né¢ konkurs?
Agimit i rrahu zemra fort dhe u pérpoq mos (€ shfagte tronditjen.
- Pse mé pyesni?
Besniku shpjegoi né ményré krejt indiferente:
- Kish fituar ¢mimin e paré njé person, té cilit nuk ia gjenin dot autorin.
Dikush mé tha se e kishe béré ti dhe e kishe dérguar me pseudonim.
Agimi i pérpiu kéto fjalé, por me qé tjetri fliste ftoht€, dyshoi mos kishte
ndonjé klecké dhe pyeti pérséri: :
- Po ¢’thonin pér kritkén konkretisht?
- E lévdonin. . - U péregjejgj tjetri shkurt.
Agimi desh té pranonte g€ e kishte béré veté, por prapé pyeti pér siguri mé
t& madhe:
- Po ideollogjikisht mos i kishin gjetur ndonjé gabim? :
- Jo. . Bile e ¢monin shumé se problemet ishin ndriguar thellé né bazé t&
kritikés marksiste. LA
Kéto fjalé déshmonin se Agimi kishte patur njé fitore & madhi. Mbl e
gjitha kjo do & thoshte & ai,derisa Kishte fituar gmimin e paré, ishte njé djalosh
i zoti dhe kryesorja po hynte né rradhét e atyre qé luftonin pér socializmin .ne poste
t réndésishme. K&té ai e éndérronte prej vitesh. Prandaj u glirua, syté i ndritén
" me njé drité € €émbél dhe pohoi thjeshté: j
- Uné jam vérteté autori i asaj kritke. . . .
Besniku e shikoi me nderim dhe e pyeti: .
- Po pse nuk e kini dérguar me emrin tuaj, por me pseudomm'? !" T
Agimi heshti. Por , kur tjetri nguli kémb€ dhe e qortol per kéte
vepr]'_m,péShpél'iﬁZ
- Ashtu kot. . .
- Nuk t& kuptoj fare - Protestoi Besniku.
Agimi u trishtua pak,u kthye nga bashkébisedonjési, e véshtroi né sy dhe u
hap:
- Nga e kaluara ime. . .
Besnikut iu kujtua se gjaté luftés né gjimnaz, flisnin pér ca ballisté ne klasat
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e larta. NE mes tyre i kishte réné n€ vesh edhe emri i Agimit. Por pas clirimit

- kishte dégjuar fjalé t€ mira pér té dhe tani gé e takoi as i shkoi né mendje fare e

kaluara e tij prej ballisti. Gjithashtu solli né mendje se dikur e kishte urryer, se
akoma i kishte mbetur ndofta pak nga ajo ndjenj¢, por u pérgjegj:

- Ajo ¢shté e kaluar. . Pastaj atéheré ti ke gené edhe shumé i ri. . Réndési
ka géndrimi gé mban sot. Uné nuk shoh asnjé arésye qé ti ta dérgoje kritikén me
pseudonim.

- Ky &shté mendimi yt personal? - Pyeti Agimi me ankth.

- Sigurisht. Po uné mendoj se t& gjithé késhtu e mendojné kété ceshtje. Ti
e zmadhon pak frikén ténde.

Agimit iu bé qejfi shumé nga kéto fjalé dhe filloi t& bisedojé lirshém. E
Pyeti Besnikun si e kalonte né qytetin”Stalin”, u interesua hollésisht pér punétorét,
drejtuesit, specialistét sovjetiké dhe shfaqi me bujé entuziazmin e tij pér ¢do gjé
qé dégjonte. Biseda e tyre vazhdoi gjaté. Strumbullari i tyre u béné shkrimet qé
do t€ shkruanin né (€ ardhmen.

Besniku po kthehej né shtépi plot ndjenja t& kundérta gézimi e hidhérimi. E
kishte quajtur dicka t& jashtzakonshme t& fitonte ¢mimin e paré mes gjithé
shkrimtaréve t& Shqipérisé. Tani, megjithse kishte né xhep njé zarf me njé vertetim
dhe njé ¢ek, qé déshmonin se ia kishte arritur géllimit, nuk i dukej se kishte ndodhur
ndonjé gjé e cudigme si pat pandehur. Pakénagsia e ambicjes qé¢ e mundonte
gjithénjé, nuk i ishte zhdukur. Ai e kuptonte se ishte shumé larg asaj & duhej t&
amrinte. Nga ana tjetér, megjithése kishte ndenjur me Jorgjetén, t& cilén e pérfatyronte
me aq zjarr né gytetin “Stalin” dhe mé né fund e kishte puthur, nuk ishte i lumtur
dhe ndjente njé boshllék né shpirt. E turbullonin edhe vargjet e Lermontovit, gé i
flisnin pér njé dashuri dhe letérsi té larté, & tillé si ishte e etur zemra e tij.

Hyri né shtépi i zymté, krejt ndryshe nga ¢’kishte dalg disa oré mé paré.
Néna dégjoi portén dhe doli né sallon. Kishte mall pér t& birin gg, si thoshte ajo,
ishte degdisur né qytetin”Stalin”, Syté e saj t& bardh, t& lodhur nga jeta, u gelén.
Fyttyres plot rrudha i ra njé drité gézimi dhe e pyeti me z& té but pse ishte vonuar.
I tregoi se e kishte pritur shumé ¢ motra me (& shogin dhe se i véllai e kérkonte
lart.

BesnikL}, pa i dhéné pérgjigje nénés, ngjiti shkallst prej dérrase, trokiti né
derén e kuzhinés t¢ véllait dhe hyri brénda. Kadriu u ngrit nga karrikja . Fytyra
e dobét‘i ndrioi gjithé gézim. U pérshéndetén me shums pérzemérsi dhe u ulén
prané njeri tjetrit. T¢ dy e ndjené se duheshin, se kishin & gjallgé né zemér dashuring
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véllazérore, qé ishte forcuar shumé gjaté kohés sé€ luftés, kur rrezikonin kokat sé
bashku. Ishin zhdukur fare.nga kujtesa ca grindje t€ vogla familiare, gé kishin
shkaktuar edhe ndarjen e tyre ekonomike. Kadriu ishte i gézuar qé véllai kishte
fituar ¢mimin e paré né konkurs dhe i ishin shtuar shpresat g ai do t& bénte dicka

(& vecanté né jeté. Ky besim qg i kishte lindur gjaté luftés, kur véllai kishte treguar
guxim t& madh e zgjuarsi, i ishte paksuar vitet e fundit, madje i ishte kthyer né
pérgmim pér shkak t€ disa veprimeve & Besnikut. Tani Kadriu s'i kujtoi fare ato
gjéra dhe filloi ta pyeste rreth ceremonisg. Besniku rréfeu thjeshté dhe zgjati zarfin,
ku ishte déshmia e gmimit dhe ¢eku. VEllai i mori, i pa me vemendje dhe e pérgézoi: ;

- Tani i ke t& gjitha mundgsité & bésh njé vepér shume (€ miré. Qyteti
“Stalin” éshté qéndra mé e madhe e klasés punétore dhe gjer tani nuk kemi asnjé
vepér (& réndésishme pér punétorét. Partia e shtron me forcé qé & shkruhet pér
njeriun ¢ ri dhe o € gjen k&té né até qytet o nuk e gjen né asnjé vend tjetér. Ti duhet -
& krijosh njé tip nga klasa pungtore q¢ ta marrin shembull € gjithe.

Ai ndali i menduar g té derdhte mé qarté mendimin e tij dhe vijoi me njé
faré entuziazmi:

- A je i zoti t& krijosh njé personazh si Pavél Vllasovi? Ashtu si e kishin
shembull Pavlin né lufté, ashtu si na frymézonte dhe na ndizte ai, ashtu ta kemi
edhe até né ndértimin e socializmit. Mblidh karakteristikat mé pozitive t€ njerézve
dhe na skalit njé personazh, ku té mishérohet vrrulli i madh i masave né ndértimin
¢ jetés sé re, né transformimet kolosale gé po béhen. Atéhere edhe Partia do t&
falenderojé. : g

- Do ta krijoj! - Premtoi Besniku me entuziazém rinor pa kuptuar mire s
¢’vepér té réndésishme angazhohej té bénte. Dhe emri i tij do té jeté Pal. PEr kété
qéllim kam vajtur né gytetin”Stalin”. :

- Emri s’ka réndési, véria si té duash. - Ta preu véllai, sikur do t& béhe]
vérteté njé veix':'r si e kérkonte ai. -

Késhtu bisedonin dy véllezérit, Motra e vogél dégjonte pa hapur gojé. Syté
i shkélgenin nga lumturia ¢ véllai i vogel kishte patur njé sukses kaq t& madh,
por nuk guxonte ta shprehte me fjalé kénagésing. Vetém néna rrinte ménjané pa
qejf dhe dukej gé nuk gézohej fare. Ajo e donte (€ birin ndryshe nga t© tjerét. E
donte si njeri, mund té themi trupin e tij. Lavdia pér t€ nuk kishte réndési,Fjalét
¢ mira né shogéri i vlerésonte nga pérfitimet q¢ mund t€ kishte djali pér t€ siguruar
shéndet & ploté. E linin € ftohté pérpjekjet e lodhshme pér € arritur dicka & nuk
¢ kuptonte. I dukej g¢ i biri ishte futur ng njé rrugé pa krye, nga e cila nuk mund
té kishte asnjé dobi. Ajo priti rastin dhe shprehu e ndrojtur mosbesimin e saj:
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- Mua s’mé pélgen kjo pungé. Naté dité rri mbi libra,t’u gérruan syté. U
mbylle si murg. Po ja nxjerr shpirtin vetes. Pse € mundohesh e t&€ béhesh telef
késhtu? ! Me Karar, si gjithé dynjaja. Puno, fito dhe rro rehat né shtépi. Po ti e
syrgjynose veten i sémuré. Plagé e kam zemrén. N¢ sht€pi jam, por mendjen e
kam atje tek ti. U dashka domosdo t¢ ikésh larg & t€ shkruash? !

Besniku e qortoi si me zemrim:

- Ti gjithénjé do té dalésh kundér meje. Cdo gjé g€ béj uné, do (€ ma
térheqésh ters.

Nénés iu ngulén si gozhdé kéto fjalé. Késhtu i fliste dikur i shogi, kur ajo
e kundérshtonte pér ndonjé pung.

- Pse? ! Ke té miré ti ¢ je atje larg nénés? ! - U mbrojt ajo - C’e do jetéq
gjithén;é mbi libra? ! Edhe kuranin ta lexosh shumé, t€ llokagitet mendja. Po ti b€
si & duash. Mua kurré s’mé ke pyetur as i vogél, as tani. » - Dhe heshti e lénduar.

Ata u ngritén. ; _

Besniku zbriti poshté dhe hyri né dhomén e tij. Njé krevat, njé minder 1
gjaté, tavolina, karrikja dhe njé raft i vogél librash pérbénin gjithé orendité e L_césal
dhome. Pérballé né mes t& murit ishte varur fotografia e Gorkit dhe poshté saj 1shlc
shkruar:"Fjala njeri tingéllon krenare. ”Ai mbylli derén dhe géndroi mé kembel
" menduar. Lexoi edhe njé heré vertetimin ¢ ¢mimit, gekun dhe ndjeu prapé 0°
zemér gézim e hidhérim & pérzier. Ishte larg asaj gé désheronte.

II.

Mbasi mbaroi disa puné né redaksiné e gazetés,Besniku i hipi trenit me qejf
duke menduar rreth ngjarjeve g€ do té shtjellonte n& roman. Nc fillim i kl.shFe a{dhur
né mendje ideja q& duhej té shprehte. N€ shpirtin € tij kishte mbetur 1 g]ane dhe
shumé i shtrejté vrrulli i madh me té cilin banorét e Tiranés bénin puné lvullne{are
muait e para & clirimit & Atdheut qé déshmonte entuzazmin me (& cilin kishte
filluar ndértimin i botés sé re. Pikérisht kété ide donte té fiksonte ne veper. Nuk
ishte i ndérgjegjshém se po e pérqéndronte vemendje né até vrrull € madh ndértues
& forcave njerézore, qé kishte shpérthyer fill pas clirimit si nostalgji sepse tani nuk
¢ shihte mé. Q¢ té dilte sa mé i qarté ky entuziazém, do & pérshkruante punén’ per
rindértimin e kantierit t& naftés. Prandaj kishte kérkuar ¢ t€ punonte atje s¢ paku

gjashté muaj si korespondent gazete. :
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Kur kishte zbritur né gytetin “Stalin” nga kamioni me njé valixhe né dorg,
ai pothuajse i kishte patur t€ qarta ngjarjet q¢ do t& pérshkruante dhe personazhet
kresoré, € do t€ ishin:sekretari i Partisé, drejtori i kantierit dhe punétori shembullor.
Q& t& nesérmen krahas punés kishte filluar t&¢ mbledhé edhe informata pér
rindértimin e kantierit dhe ishte i guditur nga ato qg i thoshin. Plani i romanit- q&
kishte béré, pésoi ndryshime dhe i ishte afruar mé tepér realitetit. Ai mésoi ngjarje
t¢ ndryshme dhe disa hollési q¢ déshmonin se entuziazmi, vrrulli né puné,
veéshtirésite, f)engesat gjaté rindértimit kishin gené shumé mé t¢ médha nga ¢’i
kishte pérfytyruar dhe kjo gjé ia kishte forcuar besimin se do (€ krijonte njé vepér
té¢ madhe.

Pasi jetoi né kantier mes punétoréve dhe kuadrove gjashté muaj, hodhi ng
fletore planin e hollésishém t€ romanit dhe filloi ta shkruante me @éllim qé té
kishte t¢ pérfunduar dorén e paré, pérpara se té nisej né Bashkimin Sovijetik pér
studime né Universitetin “Maksim Gorki” t€ Moskeés.

Né mesnaté kamiomi iu ngjit me zorr kodrés sé Patosit. Makina géndroi afér.
Klubit. Besniku zbriti dhe hodhi syté pér rreth. Gumézhitja e makinerive perhape]
né getésing dhe errésirén e natés me njé forceé shurdhonjése, shumé mé t& mac!hc
se ditén. Aty prané zhurmonte centrali elektrik. Pak me tutje ofigina meka‘m}fe
ishte né aktivitet t& ploté dhe atje tej népér pika té ndryshme e t€ shumta bUQIISD:lIl
sondat e shpimit dhe traktorét Diezel. Dritat elektrike ndrigonin me njé shkelqim
{& forté shumicén e ndértesave t& qytetit té vogél dhe né pika t& ndryshrfle {rem
tij, atje ku vijonte shpimi i puseve dhe nxjerrja e naftés. Shkélgimi i pmdhé Ldnta\.r.e
qé 1jjipte njé bukuri t€ veganté kétij vendi, tregonte se aty punohej me vimull Per
nxjerrjen e naftés. Dijaloshi u entuziazmua dhe si gjithénjé né & tilla raste € n(_ijeu
vehten té kénaqur gé jetonte mes punétoréve. Dyshimet, lufta me veten, J org]etg, _
shpresat dhe éndrrat e egzaltuara g¢ e mundonin aq shumé né Tirané dhe e 1?kundmlr‘1‘
né ¢do cast, pothuajse ishin zhdukur dhe kishin zéné fole diku.t.helfe né ndon!e

gip té shpirtit & tij. Eci népér rrugét plot balté t€ kantierit, arriti ne latforatonn
gjeollogjik dhe kérkoi gjeollog Polidhorin. I thang se ai ishte né pune 4.jhe i treguan
pusin, ku mund ta gjente. Besniku u drejtua te sonda e gpimit pér té gjetur shokun,
& cilin e dalloi qé larg. Edhe kétu vionte puna me vrrull. Gazetari i ri kishte paré
sonda shpimi, por tani né ermésirén e natés i b™ri shumé pérshtypje makineria
gjikande. Dritat e forta ia verbuan syté dhe motori bénte njé zhurmé aq t€ madhe
sa i shurdhoi veshét. Tubat e futura thellé né toké vértiteshin me shpejtési dhe
potere. Punétorét vinin qark,nd€rronin tubat, pastronin baltén ¢ dilte.
Polidhori, njé djalosh qé para dy vjetéve kishte mbaruar degén e gjeollogjise
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thjeshtési.

Besniku po zbulonte cilési té reja. g

- Po shoh t& dhénat e njé pusi - Vijoi gjeollogu i1i - Erdhén mbrémé vong
dhe nuk pata koh€ t'u hedh njé sy. Ky pus ka réndési vendimtare pér t€ ardhmen
e naftés. Eshté kyci i fitores soné. Pér heré té paré po b&jmeé njé ¢cpim né thellési
t€ médha. : -

Polidhori iu afrua hartés q¢ ishte varur né mur, tregoi me gish njé piké dhe
foli:

- Shpresat tona kétu mbéshteten. Zbulimet e késaj zone do & tregojné nése
ka rezerva té médha nafte si déshmojné t& dhénat gjeofizike. Po t& dalin
parashikimet e studimeve, atéheré gjithé kjo zoné do t€ mbushet me puse. Vendi
yné do t& mundet t'i nxjerré ¢ ardhurat kryesore nga nafta. Pérfytyro ¢’ gjé e
madhe do t& jeté! Shqipéria do t& béhet njé vend mijaft i pasur! -

Polidhori fliste dhe njé drité fort e vogél q& shkélgente né syté e tij géshtenjg,
tregonte se i digjej bréndé njé entuziazém i madh. Besniku e dégjonte me habi
shokunqgg i hapej me njé drité té re, g¢ nuk mirrej si dikur me organizimin e
pionieréve, por me probleme shumé té réndésishme t& ekonomisé shgiptare. Pér
heré té paré atij iu duk se e zbuloi Polidhorin si njé karakter t& vecanté t€ denjé
pér tip letrar. E brente edhe zilia. Do t& déshéronte & ishte ai veté gjeollog dhe t&
bénte zbulime (€ tilla. _

Dolén bashké qg t& hanin mémgjez né mencé, por me qé aty kishte mémuje,
shkuan né klub. Rrugés Besniku e pyeti papritur:

- Sikur njé vajzé flinte po né njé ndértesé me ty. . . ? !

Polidhori ia ktheu me shaka:

- Si specialist & je né ceshtje dashurie,e diktove menjéheré edhe at_é vajzé
t& re gé jeton mes gjithé kétyre burrave. Ajo ka mbaruar kété vit si lekx}lk?. o

- Domethéné flini qé t€ dy né até ndértesé né njé sallon? ! - Pyeti perseri
Besniku. Y »

_Po..Pse?!..C'kakém? ! -Ia priti tjetri me sinqeritet - Mos i ngatérro
té tjerét me veten. Ne nuk kemi aftésité e tua. Né shkollg kishim plot vajza dhe
nuk ngjitém dot né asnjérén, kurse ti i ndérrove nja tre a katér.

_ Vértet® ti nuk ke dashuruar asnjé femér gjer tani? ! - U habit Besniku.

- Jo. . - U méfye tjetri me singeritet dhe vijoi - Kjo pérgjigje ndofta mé
posht”ron né syté tuaj, por Eshté e vrteté. Te isha né Tirané tani edhe uné mund
ta kisha gjetur ndonjé té dashur, por kétu s’ka fare mundési. Kétu vizita e ndonjé
vajze (& re éshté eviniment. Le & ndofta, edhe po (€ kishim ndonjé t€ dashur, nuk
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dihej a do t’ia bénim yzmetin se po mbytemi né punéPo nejse, s’ke ¢’i bén. Késhtu
paska qené rrisku yné. Dashuroni ju nga tre katér pér ne. T€ paktén ne jemi krenaré
se po i béjmé fli défrimet dhe kohén mé t€ bukur (€ jetés, rininé ton& pér hir t€
socializmit. Tani i japim fund bisedave erotike dhe pijmé nga njé salep t& ngrohté.
Pas dy ditésh, andej nga mbrémja, Besniku u kthye né gytetin *“Stalin”,
arriti hé hotel,hyri né dhomén ku flinte dhe u pérmallua. Q€ prej tri javésh nuk
kishte fijetur fare aty dhe nuk kishte ndjer¢ até gjendje té vecanté g€ i jipte ai vend.
Dhoma e tij ishte e vogél, e thjesht€, me dy krevate, njé i veti dhe tjetri i njé shokut
& tij q& shérbente si drejtor né uzinén mekanike. Te dritarja ndodhe;j tavolina, siper
saj ishin vendosur librat dhe njé korniz€ e vogél me fotografiné e Jorgjetés. Kishte
pesé muaj ¢ jetonte aty. Ndonése dhoma ishte e ftoht¢ e me lagéshti, nuk
ankohej,Kétu po krijonte até vepér gé e kishte éndérruar aq shumé. U afrua te
tavolina, zgjati dorén dhe mémbeu komizén. Jorgjeta buzégeshte e sikur derdhte

I kishte harruar grindjet, pakénaqsin€ ndaj saj, déshéronte
ta kishte prané. Do (€ ishte i gézuar vetém ta sodiste, t’i dégjonte zérin. Hodhi syté
nga krevati tjetér. E kishte marré malli edhe pér shokun, por sigurisht ai punonte
né uziné dhe ndofta. si zakonisht, do t€ kthehej von€. U zhvesh, u shtri né krevat,
priti sa priti dhe ashtu e zuri gjumi se ishte i lodhur.
Kostandini ndeniji né uziné gjer né orén dy pas mes nate dhe u kthye né hotel
me mendime té trishtuara. Kur hapi derén, e pa Besnikun & po bénte gjumé t&
qeté, pa trazime. Nga fytyra e lezegme, e pagté, dukej se djaloshin nuk e turbullonte
ndonjé brengé dhe se éndérronte gjéra té bukura. Konstandini q¢ e kishte pritur
¢do naté me njé faré padurimi, u lehtésua, mendimet e trishtuara sikur u daravatén
dhe buzégeshi. Donte t& bisedonte me té se e Kishte marré malli, por edhe pse
késhtu mund té harronte digka nga hallet e veta, prandaj e shkundi dhe i thirri:
- Besnik! . . Besnik! . . Zgjohu!
Kur gazetari hapi syté pérgjumésh, e génjeu me buzé ng gaz:’
- Ke letér nga Jorgjeta. . .
Besnikut i doli gjumi menjéherg, syté iu kthjelluan, iu béng xham dhe u ngrit
né t& ndenjur. Njé shqetésim i émbél i shprehej né fytyré.

- Pse do €& génjej ty? ! .. Jaku e kam. . - Ai béri sikur po nxirrte letrén
nga xhepi dhe pastaj foli me t& qeshur e dashamirési - Hajde budalla, hajde. Ajo
t& ka harruar, ti edhe né gjumé e sheh né éndérr.

- Mé génjeve? - U déshpérua djaloshi.
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i Sigurisht qg t& génjeva. Desha t& zgjoheshe g€ t& bénim njé ciké llafe dhe
ty velen? Jorgjeta t& bén eséll. Shiko se si t& vetétijné syté. Po lot meng pas saj.
Po hé, si e kalove andej nga Tirana? A e takove? A e puthe? Apo s’té 1a? ! - Al
qeshi - Ha. . ha. . Béni dashuri platonike ju. Hajde tarallak, hajde. T€ bén gole
edhe ajo. Shih kur t€ € 1€ré ndonjé dité.

Kostandini si béri ca shaka t& tilla, papritur u bé serioz dhe tha me ton t&
qeté:

- Ndofta shpejt ndahemi. Mua mé pret gjyqi. :

-C’gjyq? .. Pse tallesh? ! - U cudit tjetri q¢ kurré nuk mund t€ pérfytyronte
se mund t& ndodhte kjo gjé.

- Kush tallet me gjéra té tilla? - Ia ktheu shoku me njé faré trishtimi -
Mé akuzojné se jam fajtor pér prodhimin e gindra fugijave me kualitet (& dobgt.
Té kam théng pér até racionalizimin ng saldim qé béri ai punétori. Po sipas asaj
metode fugijat shqiten, nuk i géndrojné dot presionit t€ bitumit dhe késhtu kané
dalé skarco. Sot u nda shapi nga shegeri. Erdhi njé komision kontrolli. Provuan
pesédhijeté fugi. Nja dhjeté nuk luajtén fare, megjithése ata u pérpogén sa u lodhén
qé t'i ganin me dalta. Duket se ato i kishte punuar veté ai punétori. Por € tjerat
u hapén. Saldimi me ményrén e re duhej & béhej me kujdes t& madh, mirépo
punétorét e tjeré punojné shkel e shko dhe késhtu jané démtuar gindra fugija me
njé vlefté me mijra leké. Komisioni i kontrollit béri proges verbalin dhe do t’ia
shpjeré gjyqit.

Besniku u pre. E shihte me syt€ e tij g& Kostandini qysh né méngjez herct
e deri né mesnaté minte né uzing. Edhe buké hante mé kémbé. Uzina ia pérpinte
energjité dhe i kishte dhéné até ngjyre té zbeté né fytyré. Gazetari habitej se si 1
bénte ballé gjithé asaj pune dhe nuk sémurej. Heré heré pikéllohej se e shihte shumé
té raskapitur me njé véshtrim t& lodhur dhe nervoz. Ai nuk mund ta mirrte me

mend se si njé njeri t& tillé mund ta nxirrnin para gjyqit.
- Sot u zura edhe me drejtorin - Tregoi Kostadini gjithénjé i qeté, bile tani
i shkélgeu njé buzéqeshie e lehté ironie - Sa nuk u rrahém me grushta. U rrézua
njé sondé dhe nuk e ndreqém dot se nuk kishte energji elektrike. Centrali i vjetér,
i shkatérruar fare, punon si ndonjé kalé ngordhalaq. Drejtori m’u hakrrua si i lojtur
méng, sikur ta kisha aga. Ja ktheva ashtu si e meritonte, njé me njé. Dukesh se
akoma nuk e kishte njohur kokén time. U shamé dhe u bémé helag mé keq se -
kalamajté. Nuk e di fare se si do t'i vejé filli punés sime.- :

Ai u ngrit, béri ca hapa népér dhomé, qéndroimes.s ]
dhe vijoi me njé hidhérim shumé t¢ thellc:
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- Nafta! . . Nafta! . . . I thyen (€ gjithé kuadrot e forta! Prej celiku t€ jesh
e t& bén dy copash. Kush ka mbetur pa ngrénée dru kétu? Pa u béré i keq me té
téré? Vijné nga gendrat e tjera t€ prodhimit si njeréz t€ zot, t€ zgjedhur, t€ kalitur,
me shpresé se do ta ndryshojné situatén. Nuk shkon shumé kohé dhe pésojné disfaté.
NE géndrat e tjera t& prodhimit, po té punonin késhtu, do t€ shpalleshin heroj. Uné
pér vehten time, mé i ri, djalosh tetémbédhjeté vjec kam drejtuar oficiné né
Durés,parkun e Shkodrés dhe gjithémoné mé lavdéronin. Kétu béj trefishin e asaj
pune, kam eksperiencé mé t€ madhe dhe fundi? ! ME pret gjyqi! Ju shkrimtarét
jetoni me &ndrra dhe s’e njihni realitetin. Dhe ti je shkrimtar dhe nuk mund t'i
kuptosh kéto.
-.Uné e njoh dhe e kuptoj realitetin - U hodh Besniku plot bindje.
Kostadini vuri buzén né gaz, u ul né karrike, e véshtroi buté dhe pak si me

tallje.

: - Sa pér ty, po t& them se nuk e njeh jetén fare. U béné gjashté muaj gé
jetojmé bashké dhe akoma nuk mé ke kuptuar se ¢’tip jam. Duket se tani pér tani
as nuk do t& mé njohésh dot. Shkrimtarét nuk jané késhtu. Ata i thithin mendimet
eréve dhe té zbérthejné menjéheré. Do (€ ishte qejf i madh, po (& mg

e t€ tj _ Dot
pémhliruaje Kushedi se ¢’do té pérmallisje. Do (€ shkrihesha“gazit duke lexuar.
' gjonte pér heré té paré. Mundi &

' efi i shtangur nga kéto fjalé qé i dé 1 Sy
r?:f:ikudzsa me mid nga tipi i shokul, .h[:grnép(rsgﬁéqlfoslandm1 iu duk
. T} o ' g n l ol.

mlSwr,m;gJa}lflgsj S%ﬁ:ﬁ]ék:;hgz l;iijl:?l?élf te -JDhc Konstandini mbylli dritén.
Té nisérmen Besniku u ngrit voné, u la, héngri memg]ezz.u ul I.le Favo‘lme
- sn 16 zbeta personazhet dhe pérshkrimet, sikur
dhe po shfletonte romanin. Iu dukén t& zbeta persvria® L Eshi parigitiaas
nuk u kishte hyré thellé njerézve té koh€s s¢ PaSQI'mm"’ s do té ishte sikur t'
t& gjallé sa ato ngjarjet gé jetonte tani. Ai mendoi se 52 miré do R
ishte njohur personazhet, t'u kishte hetuar té fshehtat SHPILIEIONE, S/ Se s
tani né kantier dhe se kur do fé vinte vallé ajo kohé g€ € shkruanlcgc 1r &J® mdrq(?
i kishte zbuluar veté me hollési, q& ishin béré gjaku dhe m{sh{ LA Qf‘“ 2
ashtu i zhytur né vehte dhe kujtoi ngjarje dhe njeréz qé i klshm'lemi mé lCPCI’
mbresa. Mendoi pér dramén e Kostandinit, pér Polidhorin, per bnga.den & NItk
q¢ kishte punuar gjaté gjithé dimrit pa asnjé avari dhe pér shumé gjéra (& bjera-
NE kété kohe dikush trokiti né deré dhe e lajméroi se i kishte ardhur nj¢
telegram. Vajti me vrap né posté, mori telegramin dhe lexoi i tronditur:"Na doli t&
dyve e drejta e studimit pér né Bashkimin Sovjetik. Eja urgjent té plotésosh
dokumentat. Jorgjeta. "Djaloshit iu mbushén syté me loté gézimi. Fantazia e tij
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posi njé vetétimé qé zbulon né errésirén e natés gjitshka pér rreth, krijoi né méndjen
e tij me ngjyra té shkélqyeshme tabllo (€ jetés sé ardhshme né Moskg: Ai sikur
po shihte si né film g€, i veshur me rroba t€ reja, shétiste kapur pér dore me Jorgjetén
e bukur,té ngjashme me njé flutur magjepse, qé rednin bashké né rrugét plot diell
t& Moskés, shkonin né opera, né teatér dhe luanin népér parge si fémijé. E pérfytyroi
Jorgjetén né Moské si mé té bukurén e késaj toke, pa u thelluar se disa heré nuk
i pélgente fytyra e saj dhe mendoi se kurré nuk do ta tradh€tonte, se até e kishte
kérkuar gjaté jetés plot mundime dhe vuajtje. Kétu kishte parasysh sémundien,
pérpjekjet pér té shkruar dhe déshpérimet e dashurisg.

U kthye né dhomé. N& tryezé ndodhej doréshkrimi i romanit (€ posafilluar
dhe ai mendoi se romani patjetér do té botohej, se ndofta do t& pérkthehej rusisht,
se mé voné do té shkruante me realizém njé roman tjetér me ngjarjet t& jetuara
né kantier, se romanet ¢ tij do té kishin pérmbajtjen e re socialiste t& shkriré me
fuging artistike t& koloséve té letérsisé botérore. Me kéto shpresa e iluzione filloi
t& mblidhte rrobat ¢ t¢ nisej menjéhré né Tirané dhe sikur € parandjente digka
té keqe péshpériti me zé té ulét:"Oh, lumturi e parakohéshme! ”

Ndérsa kérkonte vend pér t'u ulur, vuri re te dritarja vagonit njé vajze t&
re, ¢ cila ia kishte qepur syté. Ishte Edi gé kishte recituar me aq pasion vargjet €
. Ljermontovit. Tu kujtua ajo naté, figura ¢ saj né skené, recitimi, z&rl. TE gjitha u

lidhén me até véshtrim t& bukur, pak melankolik dhe iu ngjall déshira ta njihte. U
drejtua tek ajo dhe pa u afruar mirg, i tha:
- Edi! ..

Buzéqeshi i hutuar dhe i shtréngoi dorén e butg, t€ Iémuar, me gishtérinj (¢
gjaté dhe t& bukur, gé iu dukén atij se shprehnin gjithé até finese, hijeshi e krenari
té trupit dhe té fytyres. ' -

Si u pérshéndet edhe me shogen e saj, i tha:

- Ju njoh. . . Para disa javésh ju kam dégjuar duke recituar “Demonin” €
Lermontovit. Kurré nuk do ta harroj até recitim (€ zjarrté dhe aq shprehés.
Edi e pérkédhelur nga kéto lgvdata buzéqeshi leht€ dhe ja ktheu:
- Edhe ju nuk jeni i panjohur pér mua. Mos gabohem ju fituat ¢gmimin &
paré n¢ konkurs. ‘ ) y

Besniku u skuq gjer né rrézé té veshéve. Edin e habiti kjo gjé dhe e kuptoi

se nuk ishte aq kryelarté e medjemadh sa e pandehte dhe kjo i pelqeu.
- Nga vini késhtu? - Pyeti djaloshi pér t€ ndéruar bisedg.

Isha né Pogradec. - U pérgjegj Edi dhe duke kuptuar se ¢do gjé e saj atij

do t’i bénte shumé pérshtypje si edhe shumé djemve € jerg, vijoi - Dhe jam shume



20 Pjesa e paré

e kénaqur. Mg falni se ndofta po
tregohem njé ¢ike si shumé romatike, por e kam singerisht. Natyra ishte vérteté
e mrekullueshme. Cdo dité e soditja ligenin né mbrémje, ashtu si e ka pérshkruar
Poradeci. Mé pélgen shum& muzgu me até hije trishtimi qé& shpérndan kudo. Rrija
si e magjepsur né breg sa (€ tjeréve u dukesha budallage. . . Po pér mua nuk ka
gézim mé t€ madh se sa t& sodis bukurité e natyrés. ;
_ Ajo besonte se shprehte ndjenjat e veta pa asnjé fije artificialiteti, por e vérteta
ishte se 1 egzagjéronte ca pa e kuptuar as veté. Ky rréfim e preku Besnikun mé
tepr nga ¢’déshéronte dhe ¢’kujtonte ajo. Ai nuk mund t& mos pranonte se ishte
inferior ndaj shumé t€ rijve pér shkak se nuk e shijonte aq shumé natyrén. Ata
g€ magjepseshin pas kuadrove t€ mbrémjes dhe t& méngjezit i dukeshin atij natyra
me (€ larta. Nuk dyshoi aspak né fjalét e Edit. I lidhi ato me vargjet e Lermontovit,
me bukuring e saj dhe ajo u ngrit mé tepér para syve € tij. Tek e véshtronte gati
me admirim, i zuri syri njé libér dhe e pyeti:
- C’lexon késhtu?
Edi mori librin, ia dha né doré duke i théng:

- "Ana Kareninén”. Po e lexoj pér t& dytén heré. Ky &shté romani qé me
pélgen mé tepér se ¢do roman tjetér. Pér mua dy vepra jané me (& vérteté t&
médha:”Ana Karenina” dhe “Hamleti”. Mg vjen té qaj, kur lexoj skenén te varret.

Besniku u cudit nga gjykimet e saj pér kéto kryevepra letrare dhe e ndjeu
vehten inferior edhe né letérsi. Shumé pjesé nga “Hamleti” i dinte pér meng, por
nuk kishte arritur té gante nga fugia e dhémbjes gg kishte tragjedia. Ai nuk dine
miré se shumica e gjykimeve estetike q¢ japin njerézit, vidhen nga librat oge
dégjohen nga té tjerét dhe nuk jan€ zbulime personale si ia kérkonte ai vehtes,

- Edi lexon shumé - Ndérhyri shogja e saj - Uné habitem. . . Ajo edhe,..

Qéndroi , i mbeti fjala né gryké se Edi i ra me grusht dhe e qortoi:

- Mos na i nxirr t¢ palarat né sheh.

- Mos shkruani? ! - U habit Besniku.

Shogja dekospiroi:

- Ajo mé lexoi nj¢ tregim shumé t& bukur qé mé béri té qaj.

- Budallallége. . - E ndérpreu Edi me pérgmim = As veté nuk e di se ¢’mé

gjeti qé e shkrova. . Shkarravina. Asgjé mé tepér. .
Besniku e kundgrshtoi: .

- Pse flet késhtu? Kush shkruan sot ashtu si duhet?

Ata filluan t€ bisedonin pér letérsiné dhe t’i hapnin zemrén njeri tjetrit, '
zbulonin shpresat pér t’u béré shkrimtaré. Edi po tregohej gjithénjé e mé e afeért.



Shkrimirari 21

E véshtronte si t& njiheshin prej vitesh. Besniku pér her€ t€ paré takonte njé vajzé
qé recitonte bukur, gé fliste me zjarr pér letérsin€, q¢ adhuronte natyrén, qé
éndérronte té béhej e madhe dhe tallej me &ndrrat e veta. Iu duk se ajo ishte njé
kopje e karakterit dhe e temperamentit (€ tij. Jorgjeta ishte ndryshe. Gjithénjé i
fshihej, ndruhej t’i tregonte meritat, dyshonte né to dhe nuk fliste kurré pa gené
e sigurté. Ajo as veten, as botén nuk e vishte me ngjyra romantike. Ai e shihte se
¢ dashura kishte njé zemér (& dhémbshme, se ishte shumé e thjeshtg, e natyréshme
né ndjenjat e saj, por nuk mund t’i gmonte aq shumé kéto cilési. Prandaj e shqetésoi
Edi. Iu duk se ia pakésoi dashurin€ pér Jorgjetén. 2

Por né Tirané, si u iga nga Edi, figura e té dashurés iu bé mé e gjallé, cilésité
¢ saj mé té theksuara e mé me vler€. Iu kujtuan éndrrat e lidhura me t€ dhe.e vrau
ndérgjegja. Nuk mund ta fshihte se Edi i kishte béré njé pérshtypje shumé € madhe,
se ndofta ajo ishte vajza e dashurisé té jashtézakonshme, t€ tillé si te herojté e
“Demonit” dhe t& “Ana Karenings”. Por sidoqofté mendoi se ishte takuar voné me
&, se zemrén ia kishte falur pér jeté Jorgjetés dhe se mé miré vdiste se sa ta
tradhétonte. Po shkonte né konvikt dhe Edi u zhduk pak nga pak nga pérfytypmet
e tij. Iu tretén ndjenjat e turbullta. U bé prapé i gézuar, i lumtur. E ardhmja me
Jorgjetén iu shfaq pérséri me drita t€ shkelgyera. . )

N& konvikt u takua me té dashurén dhe e Jang g€ t€ nesérmen ajo 1€ vinte
né shtépiné e tij. ) e

Né méngjes Besniku shkroi autobiografiné dhe e pérktheu rusisht. Plotesgl
fleté anketat, doli né fotografi dhe pasdite po priste me padurim & dasl?ur'én. A_}f)
erdhi né orarin e caktuar, gjé qé ndodhte rrallé. I ra portes dhe géndroi né mu ge:
Besniku u sul jashté me nallane. Jorgjeta iu duk teper e bukur. Até e ngacmol
sidomos njé buzégeshje capkéne gé endej né buzét e saj. I dha dgrén dhe e ftoi
brénda, ndérsa syté i xixéllonin. Vajza e kuptoi se djali kishte dalé i paveshur,‘mff
nallane, qé ta fuste né sht€pi, prandaj, g& ta ngacmonte edhe mé shumé', Shtlhc.].
sikur nuk donte. N& t& vérteté njé déshiré rinore ia ngrohte zemrén, tek shihte syte
¢ ndezur ¢ Besnikut. ;

- Hyr pra! - I tha pér s& dyti ai.

_Pse té futem? . . Jo Jo. . Vonohemi - Kundérshtoi ajo me djallézi, po me
até buzéqeshje capkéne. - Ti vishu, un€ po (€ pres kétu né rrugg. o

-Hyr!..Nuk t¢ ha! .. - Ulut Besniku dhe syve t& tij u ra njé hije trishtimi.

Jorgjeta e zéné ngushté pranoi:

- Mirg, po hyj. . .

Hyné té dy né dhomé. Besniku mbylli derén dhe u kthye nga Jorgjeta g€ u
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ul né minder pa teklif, sikur nuk e dinte se ¢’e priste. Ai u afrua. Zemrén e kishte
plot dashuri. Donte ta pérkédhelte, ta puthte, ta shtréngonte né krahéror. Ajo e kuptoi
fare garté, por nuk desh t€ dorézohej aq shpejt. \
- Mos Besnik! Ti je fare. . .
U ngrit nga vendi g t’i largohej, u ul prané dritares dhe i tha:
- Kétu jam e sigurté se na shohin nga jashté.
Besniku u prek dhe i foli i shtypur shpirtérisht:
- Nuk do t€¢ mé 1ésh té t€ puth? !
Ajo geshi dhe u pérgjegj duke e véshtruar né ményré ngacmuese:
- Kur genke béré kaq djalé i miré, sa té marrésh leje? Mé ke théné dikur
se puthjet qé mémbehen jané mé té Embla.

‘Besniku u ndez shumé nga kéto fjalé dhe béri drejt saj. Jorgjeta u largua nga
dritarja, i shpétoi nga duart dhe u qas rréz€ murit. Ai e ndoqi, e kapi, e pérmblodhi
né krahé, por nuk i voliste ta puthte se ajo e kthente kokén sa andej kéndej. Buzét
e tij cikén fare pak (€ sajat.

- M& lésho se do té thérras! - Péshpériti dhe i iku nga duart.

U rras né gipin tjetér t& dhomés. T¢ dy mermin frymé me zorr, t& lodhur dhe
t& emocionuar. Jorgjeta, kur pa se Besniku po mjaftohej me até puthje t& lehté dhe
nuk po e trazonte mé,e Ngacmoi:

- S’e kam ditur gé e paske kaq friké mamang.

- Uné t& putha, prandaj & Iéshova. .

- Até quan € puthur ti? ! . . Sa m’i ¢ike njé ¢iké buzét. . . . Uné dola mé
e forté. ' ;

Atéheré Besniku u sul drejt saj, e pérfshiu si i térbuar, e mblodhi né& krah si
bisha gjahun. Né syté e ndezur, né lévizjet e shpejta, né duart qé e shtréngonin
fort,ajo dalloi shpirtin-e tij t& mémbyer, € cilit i ndruhej aq shumg. Pamja e gézuar
¢ capkéne iu zhduk menjehere. E kundérshtoi, por késaj rradhe ai ishte i vendosur
dhe ja ktheu kokén me pahir nga vetja. Buzét e tij t€ trasha dhe té nxehta u ngjitén
né buzét e saj té holla e delikate dhe ashtu ndenjén disa caste: Asaj sikur iu pre
fugia. U llahtaris mos shkonte mé tej. Tashmé nuk e kishte né doré veten dhe ai
mund ta pérdorte si t'i pélgente. : _

Kur e léshoi, u gas menjané pak e zverdhur. Qéndroi aty né ¢ip si e ngriré
dhe i nguli syté fytyrés sé tij. Né zemrén e saj kishte zéné vend njé friké e
habitshme, qé as veté nuk ia kuptonte mir€ shkakun. Ndofta i friksohej ndjenjave
€ tij t& rrémbyera qé pér njé cast kalonin nga ekstremi né ekstrem dhe mund t&
shkatérronin gjithshka qé ¢monte,-edhe jetés. Duke gené se po shkonin bashké né
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Bashkimin Sovjetik, ajo mendoi se po ¢ lidhte veten me kété njeri t& guditshém,
Trishtimi njé hop ia mbushi zemrén, por ajo e largoi kéto mendime duke shpresuar
se ndofta gjithshka do t& vinte mbar€.
- T€ putha tani? - E pyeti ai.
- Po. . Ti je i forté. . Eja tani t& shkojmé né ambulancé se fillon komisioni.
Vizita mjekésore kishte filluar. Besnikut sapo ia kishin thirrur emrin. Aiu
fut i tronditur. U turbullua edhe mé tepér para mjekéve dhe zemra i ndolli keq.
Mjekét e vizituan me vemendje dhe kryetari i komisionit, njé burré me fytyré té
vrazhdg, ia preu me sépaté, sikur fliste pér dicka fare & paréndésishme né jeté:
- Nuk mund t& japim raportin pér t& lejuar t& shkosh jasht¢ pér studime.
Shteti kérkon t& vendosé kapital té sigurté pér njézet vejt, kurse ti nuk jep garanci
as pér pesé vjet.
Besniku u zverdh.

. Vizita zgjati mjaft, prandaj edhe Jorgjeta u shgetésua. Dinte vetém se ai vuante
nga tuberkolozi, por nuk kishte idené se ¢faré progesi kishte dhe kurré nuk e kishte
pyetur. Nga pamja e jashtme, nga gjendja shpirtérore e tij, besonte se kishte digka
(& lehté dhe kurré nuk i kishte vajtur mendja se mjekét mund t’i prisnin burseén.
Zgjatja e vizités mjekésore e trembi. Besniku doli. Shkglqimi i syve ishte zhdukur.

- C’té thang? - E pyeti ajo me padurim ‘ 3
U qasém ménjané dhe Besniku € kuptoi se duhej t€ mréfente gjithshka pér
sémundjen, gjé & nuk e kishte béré mé paré nga frika se ajo mos trembe;j. U ulén
né njé stol dhe i tregoi se Kishte patur gaverng, s tani bénte pneumotoraks dhe
se doktorét mund t'ia prisnin bursén. Ai nuk e vuri re se ¢ dashura u zvex:dh.

Jorgjeta u kthye né konvikt pa gejf. Héngri buké pa shije. Vajti t& ﬂ.eré Fiuke
ndjeré njé ankth si pa shkak. U pérpélit né dyshek gjer né mesnaté dhe gjumi puk :
e zinte, qepallat s’i mbylleshin. C’e brengoste até vallé kaq shumé? ! .. Besmk.u.
.. Priste t& getésoheshin marrédhéniet e tyrer, t¢ béheshin mé (€ sigurta, kursre d1%a

- dités lekundeshin edhe mé tepér. Atij po i prisnin bursen. Qé té dy po fillonin njé
jeté krejt t& ndryshme dhe késhtu nuk kishte asnjé siguri pér ¢ ardhmen. Ajo
arésyetoi se ai mund t& mrémbehej né cdo cast nga njé vajzé tjetér dhe kété mund
{a bénte lehtésisht edhe pse ajo nuk i jipej. Asaj iu duk se kishte gabuar rénde qé
i kishte vajtur né shtépi, gé ishte ekspozuar shumé me &, qé i kishte premtuar t&
shkonin bashké gati si té fejuarén né mbrémjen e redaksise q¢ do t& organizohej
& nesérmen. Besniku mund t& béhej shkrimtar i madh. Po ja edhe kjo nuk mjaftonte,
derisa asaj nuk i rrihte zemra me aq zjarr, derisa gjitshka ishte né dyshim e pasiguri.
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Nuk déshéronte t& bénte dashuri si disa vajza t€ tjera, g€ kur ndaheshin, thonin me
ftohtési:”"U ndamé. Nuk na pérputheshin karakteret. "C’t€ bénte pra? ! Mos vallé
duhej ta braktiste? ! Ajo u vértit né dyshek plot vuajtje, me lot né sy dhe e
kundérshtoi két€ z& t& egér duke menduar se kishte vajtur me déshirén e saj né
senatorium dhe kishte lidhur dashuri me t€, megjithése dihej g€ ai ishte tuberkuloz.

+T’ia 1émé kohés. . - Vendosi e déshpéruar, se asgjé nuk mund t€ kuptonte
veg atij ankthi g€ e shtypte dhe e linte pa gjumé. ‘

Pak nga pak po zbardhej. Ishte e mraskapitur fizikisht dhe shpirtérisht. Rrinte
ashtu e dérmuar pa fugi.

III.

Jorgjeta ishte mbéshtetur te muri me njé pamje t€ raskapitur dhe t€ mjeré.
Véshtrimi i qe fikur. Buza i ge tharé. Ajo drité e bréndshme gg i jipte harmoni dhe
nur tipareve ¢ patheksuara miré, gé s’dalloheshin pér ndonjé formé t€ bukur, qe
zhdukur fare. Tani edhe flokét e arté nuk i jipnin hije. Besniku, pasi i dha ftesén
pér né mbrémije, € pyeti me dhimbje:

- Cfaré ke késhtu? !

- Asgjé. . . - Tha ajo me njé fije zéri.

- Mos je e sémuré? / .

= EdheJajo na duhej! - Buzéqeshi hidhur duke vertetuar késhtu se dicka e
mundonte. i

ur. U ulén né njé lulisht€. Jorgjeta kishte

s s nié copé rrugé té hesht
Ecén bashké njé cope Imug ta gjalléronte, po ishte e pamundur. Mg

gjithénjé njé pamije té preré. Aiu perpoq
né fund i tha:
- Cfaré ke? Pse nuk mé tregon? ! .
Vetullat e saj t& holla u mblodhén pak. ?
kishte fyer se gjoja i fshihte digka, Por kjo nuk kishte qent asp
ajo mendoi se duhej t'i rréfente domosdo digka prej vuajtjeve
fundit duhet ta dinte se po t& ngjante ndonjé gjé né té ardhmen, MOS
papritur pér té. Pa i kuptuar mir¢ pasojat, i foli: e
- Me & ngul kémbe, po té tregoj. Mé duket se ne nuk do (€ pérfundojme.
Besniku u pre. Ndonjéheré edhe dyshonte nése do t& bashkoheshin per jete,

. Ti gjithénjé mé fshihesh. . :

Ajo u ngrys. Edhe heré (€ tjera ai e
ak e vérteté, Tani
té saj. Ai fundi i
t€ ishte e
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por né kéto caste ishte i sigurté se asgjé nuk mund t'i ndante, prandaj pyeti i guditur:
- Pse? !

Jorgjeta nuk u mendua gjaté: ’
- Uné té dua ty, por kam disa gaste. . - Ajo u drojt, nuk desh té flasé mé,se
parandjeu dicka jo t€ miré.
- Fol lirisht! - E nxiti Besniku.
- Ka gaste kur mé duket nuk ndjej dashuri. .
Besnikut sikur iu pérmbys gjitshka. Harroi ¢ edhe veté kishte raste g ““lf
e donte aq shumé Jorgjetén, se njé dité mé paré gati ishte dashuruar pas Edit. Tani
kishte bindje té ploté se gjithénjé e kishte dashur me pasion t€ pakrahasueshém.
Kujtoi se dy netét e fundit nuk kishte fjetur fare duke menduar per Jorgie‘é“{du_ke
thurrur éndra pér martesé ideale me t&. Ai u trondit nga dyshimi se ndofta né k&to
caste ajo nuk e kishte dashuruar. Mandej edhe mund té kishte patur neveri ndaj j.
Pak nga pak iu ngjall njé zemrim i fugishém. Besniku mund t€ putrllte,‘ mund e
Pérkédhelte émbél , vetém até vajzé qé e dashuronte dhe dashurohej prej saj. Me"d(_’_l
se po ta kishte ditur se ajo kishte raste g& nuk e donte, do ta kishte ﬂaiiur me ko‘r.m.
Ai solli n& mendje ardhjen né senatorium gg e quante fakt t& pakundershineshtn
t€ dashurisé sé saj dhe e pyeti: : 9
- Atéheré pse erdhe né senatorium dhe mé the se nuk rroje dot pa mua:
! Uné né até koha nuk t& kérkoja dashuring. 1L A .
Vajza buzéqeshi hidhur, I Kishte vajtur né senatorium se i dhémbe) dhe kishte
shpresuar se do ta ndihmonte t& shérohej, po té lidhej me té. Kjo sjellje asaj 1 I
dukur e arsyeshme dhe e virtytshme. Por nuk ia kishte sth:egu_ar duke kltlnl'mar ,S?
mund ta léndonte. Por tani ajo ishte e mendimit se duhieshin (& Sflam.he.sf 1;11 ;“ullfce
marrédhéniet e tyre dhe nuk duhej t& shtyhej si budallage mé thelle. SR
€ nuhatur se mund ta fyente: ' R
—ME vinte keq, . Desha té ndihmoja té shéroheshe sa me parc. dialoshit
Kéto fjalé & singerta u ngulén si thika té helmuara r{f‘% g z ..J? : 'etz;
Dashuria e pakufishme qg i dukej se ushgente ndaj saj, ishte gePJyer. I?.erh?;Z o@hte
né fakt po pohonte me gojén e saj se nuk e kishte dashur kurn?, Sf{ e % all
sjellé né senatorium. Ai kérkonte ta dashuronin dhe ta ndemffm P Sﬂlcsn.e e rgh ?e
kurse ajo e kishte dashuruar nga keqardhja. Por atij i duke] poshtérim i ma
futej ng kategoring e t& méshiruarve. i
-'Miré. . Mund t& ndahemi. . - Tha ftohté ar. S
Jorgjeta u pre. Nuk i pélgente t& ndaheshin késhu.n,.sxdor.nos:.‘ tani, kur atij
mund t'i prisnin bursén, Ndjenjat mé & ngrohta ndaj tij iu ngjallén:
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- Pse & ndahemi? ! . - Kumndérshtoi ajo - Uné shpreha vetém dyshimin
Por Besniku u ngrit.

Jorgjeta desh ta zbusg, t'i mbushte méndjen se nuk duhej té ndaheshin késhtu.
I kérkoi falje, por pa dobi.  ~ A

Ai mori rrugén pér né shtépi i tronditur. Tek ecte i vinin né mendje ngjarje,
fakte fjal€, q€ hidhnin drité t€ zez€ n€ karakterin e t& dashurés s€ tij. Pak nga pak
filloi t'i ngjallej méria pér (€. Shkaku gg e paskésh shtyré Jorgjetén t'i shkonte né
senatorium ia bénte t& neveritshme. Ai mendoi se ajo u suall ashtu se déshéronte

_ t€ ishte e liré né Bashkimin Sovjetik. I kishte ngelur né mendje se me sa zjarr e
kishte puthur njé heré, tamam si njé femér e sprovuar né dashuri dhe mendoi se
ajo e génjente kur i shitej si &ngjéll. "Nuk (& linte ta puthje se kishte merak nga
tuberkulozi” i tha njé z& i bréndshém. Por ai nuk e dégjoi kété arsyetim se iu duk
shumég posh't'érues pér vehte. 1 kujtoheshin gjéra t€ vogla, krejt t&
paréndésishme:ndonjé fjalg, thumb, véshtrim dhe Jorgjeta i errésohej fare, i paragitej
gjithénjé e mé e ulét, mé tinzare.

Sé fundi ai mendoi se ajo nuk e dashuronte, me g€ nuk honepste dot virtytin
qé sigurisht pérfagsohej nga ai. Harroi se shpesh i dukej vetja me t€ meta shumg
t& médha. Mendoi se me siguri ajo e kishte béré planin g€ tani, sa pér sy e faqe,
t& dukej se dashuroheshin dhe pastaj nga Moska t'i shkruante se ishte ftohur dhe
déshéronte t& ndahe;.

Kétu iu errésua gjithshka nga zemrimi dhe u hutua aq shume sa pér pak nuk
u pérplas me njé kamion. Qéndroi né mes (€ ruges. Policli.i.ra bilbilit. Kaloj. J
hodh né trotuar. I zhytur né kéto mendime 1¢ turbullta atij iu duk se e urrente

Jor;iiete'n. Kurré nuk do ta takonte. Nuk do t'i fliste mé. Até g€ nuk e kishte mposhtur

dot me dashuring e zjarrté, do ta mundéte me urrejtjen.

Hyri né shtépi. U shiri né shrat i dérmuar. Pikérisht né lfélo caste, kur i
dukej se ishte génjyer né shpresat mé t¢ larta,iu kujtua Edi. Ajo lidhej me vargjet
e Ljermontovit , me até dashuri dhe urrejtje qé i dukej se ndrynte shpirti i tij. Ajo
e kishte véshtruar e menduar, i kishte folur pér natyrén, pér “Ana Kareningn”,
“Hamletin”. Besoi se né shpirtin e saj fshiheshin ndjenjat € demonit, ashtu si ng
(€ tijén.

A€ nat€ fjeti i turbull dhe pa éndrra ¢ trishtuara. N& meéngjez ishte dicka
mé i geté. I erdhi né mendje prap Edi. Ishte génjyer te Jorgjeta duke menduar se
ajo pérfagsonte idealin dhe kishte nevojé mé tepér se ¢do heré ta gjente keté ideal
te njé vajzé tjetér. Zemra e diziluzionuar kérkonte njé strehé té re qé & méshironte
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éndrrat e déshirat e déshtuara. Atij iu duk Edi si mishérimi i tyre. Iu kujtua mbrémyja,
ku do té shkonte bashké me Jorgjetén dhe vendosi té ftonte Edin atje. Ajo edhe
mund té recitonte. ;

U ngrit nga shtrati dhe eci népér dhomg i tronditur nga ky mendim. U vesh
shpejt, héngri méngjez dhe doli t& kérkonte Edin.

Posa peréndoi dielli, Edi po e priste te porta e shkollés pedagogjike. Besniku
erdhi tamam né orarin e caktua dhe u turbullua sg tepérmi, kur e pa t€ veshur pér
mbrémje. Zakonisht ajo mbante grykésen e shkollés, kurse sonte kishte veshur njé
fustan vishje, & preré ngushté. Késhtu i dukej shume qarté forma e bukur e trupit.
Sidomos gjoksi i hedhur. Né anén e djathté té fustanit shkélgenin gurét e njé karfice.
Flokét i kishte krehur me kujdes dhe dukej krenare,térheqése. U pérshéndet plot
€mbélsi dhe u nisén.

Kur po kalonin rrugés, para u doli Jorgjeta.

Ajo u skuq gjer né rrézé té veshéve dhe mé kot i mbajti syté njé hop te
Besniku. Pastaj uli kokén dhe i kaloi né krah fare prané. Bérrylat e tyre u ¢iken.
Jorgjetés iu mbushén syté me lot. U mbéshtet anash murit e ligéshtuar. Edi ktheu
kokén prapa tepér e habitur. Shikoi pastaj Besnikun. Ai shtirej i qeté, sikur nuk
kishte ndodhur asgjg.

Hyrja e Edit né sallén e mbrémjes béri pérshtypje. Gati €€ gjithé kthyen kokén
dhe e ndogén me véshtrim deri sa zuri vend atje né cep. Kur u ul, k.mrll_ana 258y
u shkri. Ajo sikur shtyri njé perde dhe u zbulua me njé pamje krejt t& kundert.
Faget iu skuqgn, syté i véshtronin émbél. Besnikut iu duk se drifa e Syve i€ saj
buronte nga thellésité dhe léshonte njé vegim misterioz. Me guxim dhe gjoja si pa
1€ keq ajo i tha n¢ até cast:

- Mund t'u b¢j njé pyetje?

_ - Sigurisht. . - U pérgjegj djaloshi i bindur.

Dritéza e vogél né bebézat e syve té saj u drodh. . ’

- Uné kam dégjuar se e njihni Jorgjetén, vajzén g¢ ndeshém rruges. . .

Ajo i nguli syté pér té kuptuar edhe nuancat e vogla t& shprehjes € fytyrés,
g€ mund té tradhétonin té fshehtén e tij.

Besniku tregoi i geté: Y
- Gjer dje kujtoja se e njihja shumé miré até vajze. Nuk dua t€ fsheh asgje.
Ne dashuroheshim. ‘

Ai me fjalé té paka méfeu historin e dashuris¢ s€ tyre.

Edi e dégjonte me vemendje. Dicka e rrezikshme fshihej pér t€ né pasionet
Q& kémbeheshin. Ajo, pasi ai kishte mbaruar s¢ treguari, i tha e guditur:



28 Pjesa e paré

- Nuk mund t€ kuptoj fare se si njé dité e kini dashuruar , kurse sot as nuk
i folét fare.

Besniku uli syté. U mendua njé hop. Duhej t'i shpjegonte pse e kishte braktisur
aq shpejt Jorgjetén, pse ishte ftohur krejt ndaj saj,q€ Edi t€ mos e quante t€ pabesg
dhe t€ poshtér. Ngriti kokén , e véshtroi me ata sy, ku ajo dalloi pasion e mirési
dhe i foli:

- Nuk di a do ta shpjegoj dot dhe'a do t€ mé kuptoni. Kjo pér mua Eshté
gjéja mé e llogjikshme g mund té ngjasé. Ju mbani né duart tuaja njé gur (&
gmuar, e ruani si syté e ballit dhe mund t€ jepni edhe jetén né ¢do cast pér té.
Befas vini re se jini génjyer, se ajo gé ruani nuk gsht€ njé xhevahir, por vegse njé
gur i félliqur brake. Atéheré sigurisht do ta hidhni dhe do ta fshini dorén.

Né kété kohg u afrua pérgjegjési i mbrémijes dhe i kérkoi Edit t€ recitonte.

Edi u ngrit dhe kaloi plot hijeshi mes sallés. Qéndroi atje né ballé pran€ orkestrés,
priti e geté gjersa nuk dégjohej me asnjé péshpéritje, béri njé hap para dhe z&€ri 1
saj i knstalte me nuanca tragjiciteti u pérhap né sallg. Ajo recitonte njé poemé té
zéri, vargjet e goditura i rrémbyen dégjonjésit dhe posa mbaroi, zhurmm njé valé
e nxehté duartrokitjesh. Ajo u kthye kokglart pa i pérshéndetur admironjésit. U ul
né karrike, sikur nuk po duartrokisnin pér té. Vegse njé i kuq i lehté, q€ i jipte me
hijeshi, déshmonte se ishte e tronditur.

Besniku gati ishte magjepsur. Atij i erdhén n€ mendje pérséri vargjet e
Ljermontovit dhe i dukej se po ja péshpériste asaj, se dashuria e zjarrté demoniane
ndizej né zemrén e tij. Kur filloi muzika, e véshtroi i nénshtruar. Ajo ia kuptoi
déshirén dhe u ngrit. Ecén s& bashku, géndruan, i hodh&n krahun njéri tjetrit dhe
kércyen njé tango sikur péshpérisnin digka t€ fshehté. Her€ pas here véshtrimet u
takoheshin si té magnetizuar dhe buzét ¢eleshin pa dashur. Tangoja mbaroi. U ulén.
Kapén gotat e birrés, i tokén dhe piné me shije si miq t€ vjetér dhe t& ngushté. Si
heshtén njé hop , Besniku i foli i ndrojtur:

- Kam dégjuar se kini njé jeté t& trishtuar. . .

Ajo nuk mund t& mos e kuptonte se ky interesim pér jetén e saj déshmonte
njé admirim akoma mé t& madh pér té. Nga véshtrimi i pérulur, nga buzégeshja
qé shprehte vuajtje t& fshehté, ajo mirrte me mend se djaloshi i ri po dashurohej
gjithénjé e mé tepér ndaj saj. E dinte se rréfimi i jetés s€ vet linte pérshtypje t€
thellé né zemrat e reja dhe e vishte me njé hije melakolije magjepse. Késhtu
sigurisht do t& ngjiste edhe me Besnikun. Syté iu errén ca, njé hije trishtimi i mbuloi
tiparet pa e zhdukur pamjen e kénaqur dhe u pérgjegj ngadalé:



Shkrimiari 29

- Po. . Un€ jam rmitur jetime népér dyert e botés.

Muzika vazhdonte. N tavoling ishin gotat e birrés. Ajo filloi t€ tregonte ngjarje
té trishtuara me z€ t€ ulét e t€ zvarur.

- Uné akoma derdh lot, kur dégjoj pérrallat me njerka. T€ gjith€ cuditen. U
dukem sentimentale, se asnjé nuk e di se Maro pérhitura jam vet€, vuajtjet e saj
jang vuaijtjet e mia. Isha pesé vjege, kur u martua babai dhe njerka mé rrihte. I
dhémbej buka qé mé jipte dhe mé poshtéronte né ¢do ményré. Vuajta késhtu derisa
u béra nénté vjec. Pastaj nuk munda t& duroj mé dhe ika te gjyshja.

“C’fémijé kam geng! Nuk geshja, nuk gaja, nuk luaja si gjithé fémijét e tjeré,
sepse jetoja né familje (¢ huaj. Shpesh ata mé harronin. Nuk e ndjenin fare se unc
isha aty dhe mua kjo mé trishtonte, mé vriste. Jetoja me kujtimin e nénés. E shihja
né éndérr, i péshpérisja emrin né gjumé, qaja nga hidhérimi.

“E kam t& gjallé kujtimin e mamasé ditén kur mé vdiq. E shoh né arkivol
nénén té veshur bukur, gé megjithése e zbeté, ka njé nur (& rallé. Babai gante i
pérmbysur mbi kufomén e té shoges. Nuk linte ta mirmin arkivolin dhe belphej
se do té varrosej bashké me t&. Mezi e shqitén nga arkivoli. Mé duket se ta}ni
akoma i dégjoj dénesjet e tij. Dhe sa gudi! Nuk shkuan as gjashté muaj dhe ai e
harroi gruan e paré. U martua. Hamleti i shan graté si € dobéta, por uné akuzoj
pér té tillé burrat. . . . : £

“Si u mita pak, shkoja mé té rrallé né shtéping e babait. M& pelgente i
shérbeja, t'i pastroja rrobat, ta hekurosja. Por njerka s'mé linte. I flakte tej rroba.t,
hekurin dhe mé shfynte té shporresha, Kishte friké mos i ngjallej babait da§huna
pér mua. Késhtu jam rritur ung, pa gézime, pa pérkédhelje, pa rroba té reja dhe
pa prindér. . . . SF AT

Besniku i kishte qepur syté fytyrés sé saj dhe ¢do fjalé i jehont.e ne shput}n
e tij t& dhembshur. Siguiisht, néqoftése njé tjetér do 'ia tregonte keto ngjarje, l}djf:njat
fisnike do t'i prekeshin, ndofta mund t& mallén gjehej gjer né lot. Po tani deg;f)nte
jetén e asaj femre gé lidhej me idealin e kérkuar, prandaj e besonte p101651§ht.
Shtonte me fantazi tragjicitetin e atyre ngjarjeve dhe njé valé e thellé dhémbje e
trondiste.

Kur ajo mbaroi, ai psherétiu thellé. Ndjeu njé shtypje t&¢ madhe. Déshéronte
i betohej se do t& jepte ¢do gje ge & lehtésonte sadopak vuajtjet e saj, por friksohej
mos dukej gesharak dhe u nemit.

Ishte béré vong. Ora po i afrohej dymbédhjetés. Mé né fund u ngritén. Kur
u ndané Edi i buzéqeshi né ményré t€ vecanté. I shtréngoi dorén dhe atij i dogji
shuplaka. Njé korent ia dridhmoi gjithé trupin. Késhtu nuk i kishte ndodhur me
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asnjé vajze né jetén e ij.

Po kthehej né shtépi i turbulluar, sikur ndodhej né njé boté fantastike. Sikur
nuk ishte Besniku, por njé tjetri i kishin ndodhur ngjarje t€ ¢uditshme. I shfagej
né syté e mendjes fytyra e Edit, i tingllonte n€ vesh zéri i saj dhe t€ gjithé kéto
1 pérziheshin me njé trishtim pér ngjarjet g€ kishte dégjuar. Befas dikush e thirri.

- Besnik!

Qéndroi dhe u habit. Pérpara tij ishte shogja mé e ngushté e Jorgjetés. Iu bg

sikur nga éndrrat po kthehej né realitet. Pér cudi dégjoi kéto fjalg:

- Geranvshe e Yorgeta. Cka ndodhur me €7 ! TEér€ ditén ishte e hidhéruar,
kurse né mbrémyje u shiri ng krevat dhe ia plasi vajit. U mblodhén (¢ téra shoget
pér ta getésuar. E lutén t€ na tregonte ¢’i kishte ngjaré, por nuk pérgjigjej fare. E
pyeta mos ishte grindur me ty, por e mohonte. C’i ka ndodhur? ! A di gje 1i? !

Kéto fjal¢ e béné eséll Besnikun, Iu pérfytyrua Jorgjeta, té cilén gati e kishte
harruar fare i magjepsur nga Edi. U prek. Tu duk vehtja i poshtéruar, se e dashura
e tij vuante, kurse ai dansonte dhe véshtronte i mahnitur njé tjetér. Iu kujtua se
ajo dikur e Kishte ndihmuar né fatkeqgsi, kurse ai po e bénte fatkege. I dha shoges
dorén 1 hutuar, pa i kthyer-pérgjigje dhe vijoi rrugén i tronditur.

Po i vérshonin né koké kujtimet mé té émbla té dashurisg sg tyre, iu shfagén
me njé drité té forte cilésité mé t& mira té Jorgjetés dhe ndjenjat e tij té zjarrta ndaj
Edit sikur u fashitén. E quajti veten budalla qé nuk kuptonte ndjenjat e pastra dhe
¢ vérteta. Ai mendoi se ndofta Edi ishte njé vajzé e pérsosur, mé e pérshtashme
PET [€, pOr NE asnjé ményré nuk mund ta braktiste Jorgjetén. Atij iu mbush mendja
qé ta takonte qysh at€ naté te dashyrén. Nuk kishte mbetur asnjé piké nga ajo
urrejtja e djeshme & i ishte dukur e thellé dhe pérjetésisht e géndrushme.

Shpejtoi hapat dhe arriti sakaqg né konvikt. Porta ishte mbyllur. Trokiti me
forcé. Askush nuk iu pérgjegj. Dukej se té gjithé ishin né gjumg. “Po Jorgjeta vallg
a flé? ! Sa do (€ déshéroja t& jets ¢ qeté edhe sikur t€ mos mé dojé mua”Mendoi
me vehte.

Trokiti prapé. Po pérséri asnjs pérgjigje. Véshtroi murin dhe po mendohe;j t& hipte
lart, ta Kapercente murin dhe ¢ hidhej ng oborr. Ta kérkonte ng dhomé. Nuk mund
{é rrinte pa e b’%.ku.ar até naté. U mag & kacavirej lart, kur u dégjua zéri i portierit:
- Kush i bie POItES i i gmendur? ! (’kérkoni né mes & natés? !
Ai u pérgjegj i vendosy: '
- Dua t€ takoj njg shoge.
Porﬁe]'i ia ktheu me Zemri-
- Nesér. . Dita do & zbardhs



Shkrimirari 31

Besniku nguli kémbé:

- Kam dicka urgjente. Duhet ta takoj patjetér sonte Jorgjetén.

Portieri pyeti me ankth, 1 trembur:

- I ka vdekur kush? !

Djaloshi i mbetur keq tha:

S 0ute o

- Nesér! - Ia priti plaku i zemruar dhe u kthye t€ shkonte né shtrat.
Besniku mé kot u lut. Mé né fund u detyrua té largohej né shtépi i déshpéruar

dhe i vendosur qé t€ vinte t€ nesérmen.

Asaj i rrahu zemra me forcé dhe u hodh nga krevati. Ashtu si ishte me
robdishanin e vjetér zbriti shkallét me rrémbim dhe pyeti e tronditur portierin qé
po kthehej:

- ME kérkoi kush?
- Po. . Njé djalé. . I binte portés si i krisur. .. Pa le, desh (& kapércejé dhe
- murin.

Jorgjeta ndjeu njé lehtésim né zemér,E dinte se vetém Besniku mund t& bénte
‘njé gjé & tlle.

- Pse nuk mé thimrét? ! - I doli asaj pa dashur nga goja si e hutuar g€ ishte.

- Nesér do té gdhihet dhe takohu me t& - Ia ktheu me indinjaté portieri.

- Iku? !

- Iku, shyqur! _

Jorgjeta u kthye né shtrat. Lémshi i hidhérimit gé i zinte grykén u shkri.
Kokén nuk e kishte mé té réndé. Gjunjét nuk i priteshin. Kishte déshiré t€ flinte.

U zhvesh, ra té fleré. Té tjera dyshime i erdhén né koké, por i largoi duke
kujtuar se ai e kishte kérkuar si i ¢cmendur.

Até naté Besniku pérséri nuk mbylli sy.

U ngrit herét. U vesh dhe pa ngrén€ buké u nis pér né konvikt. Dera e konviktit
ishte e hapur. Aty né oborr nuk kishte asnjé njeri. Hyri bréndg,ashtu si nuk kishte
béré kurré. Por edhe né koridor nuk dukej kush. Nuk mund t€ ngjitej né dhomat

e fjetjes, prandaj u fut né drejtori dhe i foli pa teklif nj¢ gruaje q&€ ndodhej aty:

- Té lutem, a mund (€ ma thirmi pak Jorgjetén?

- Jorgjetén? . . Jorgjeta iku né méngjes herét - Tha ajo.

- Né shtépi. . Né Gjirokastér. . . .
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IV.

Né Lidhjen e Shkrimtargve mori vesh digka t& ¢udigme dhe ekstravagante.
Hyseni, pér veprat e t€ cilit do t& referohej kryesisht, refuzonte t& mirrte pjesé né
mbledhje. Kjo gj¢ i kishte skandalizuar té gjithé. Besniku kishte dégjuar pér Hysenin.
Thoshin se djalé néntmbedhijeté viec kishte gené komandant batalioni gjaté luftés
dhe kishte treguar zotési dhe triméri. Dikush ia kishte 1évduar edhe si njeri me
lalent t€ vérteté dhe kulturé € gjéré. Nga té tjeré, sidomos nga ata t& Lidhjes,
kishte dégjuar se Hyseni ishte gati i gmendur sa e mbante veten gjeni dhe kishte
shpallur se ishte Bajroni i kohés. Njé heré q& ge takuar me t&, ai ishte sjellur né
ményré t& cudigme. I kishte lexuar ca poezi té vetat duke i lévduar shumé dhe
pastaj i kishte dhéné edhe njé tregim pér ta lexuar. Besniku nuk e kishte lexuar
ende, se pat harruar ta mirrte né qytetin “Stalin”,

Kjo sjellje e Hysenit ia shtoi kureshtjen pér tregimin. Prandaj u nis n& shtépi
q¢ ta lexonte. E €ma e priti e merakosur dhe e pyeti né kishte marré ndonjé lajm
pér bursén. Besniku u peérgjegj se jo dhe u fut né dhomé. Tregimi “Komiti « i
pelgeu qysh né fagen e paré. Bénte fjalé pér shqiptarét kryengrités né shekullin
¢ kaluar, kur Shqipéria ishte nén sundimin e Turgisé. Personazhi kryesor, komiti
i1, q¢ e karakterizonte njé temperament impulsiv, vritej duke rriémbyer vajzgn
syzez€ nga sarajet e pashait. Ky tregim kishte tipare té theksuara romantike dhe
jo mé kot autori e kishte quajtur poemg. Besnikut i pélqeu shumé tregimi, Aj e
vler€soi kéte tregim mé (€ miré se té vetin q¢ kishte fituar gmim dhe mendoj sa
né letérsing e kohés nuk kishte lexuar njé vepér aq té miré.

Ai shkoi né mbledhje me qejf. Né klub zotéronte njé atmosferé Nervozizmi
per shkak se Hyseni nuk kishte begenisur té vinte né mbledhje. Vetém njé aktor,
njé far€ Osmani, i péshpériti Besnikut me gézim;

- Miré ua bén kétyre fage me nder shkrimtaréve. Kujtojné se kang kapur
giellin me dor€. Pluhur jang. T’y frysh, zhduken. Kéta jané té zot vetém tg pengojng
talentet e vérteta. Mua té parin.

Besniku nuk i vuri réndési kétyre fjaléve.

Mbledhja filloi. Telhai, pasi e gortoi réndé Hysenin pér méndjemadhés;i tz
patolerueshme, sidomos né shtetin toné demokratik, filloi (€ lexonte referatin par
shkrimet € nuk kishin fituar n€ konkurs. Gati gjysmén e referatit ia kishte kushtuar
shkrimeve t& Hysenit. Teklhai theksoi né fillim se autori nuk ishte pa talent dhe
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se. me kohé mund (€ krijonte gjéra té bukura. Pastaj analizoi njé nga njé veprat.
Ai tha se ato ishin t& paplota. Heré heré kishin skena t€ tepérta, jo organike, qé
mjerisht ndonijéra prej tyre nuk ishte shkruar keq, kurse disa vjersha nuk kishin
gjer né fund frymé té shéndoshé partie. Referuesi vuri re se né pérgjithési autori
ngutej, fillonte miré, po pastaj ngatrrohej, se duhej t& piqej akoma dhe se kété do
ta arrinte vetém me ndihmén e shokéve. Ai e pérmendi fare pak tregimin “Komiti”
vetém duke u skandalizuar se autori e kishte quajtur poemé.

Té pranishmit e dégjuan me vemendje referatin dhe,megjithése nuk i kishin
lexuar shkrimet pér ¢ cilat béhej fjalé, e pranuan si serioz dhe e dénuan me indinjaté
autorin qé nuk kishte marré pjest né két¢ mbledhje shumé (€ dobishme, sidomos
pér até. Si u béné ca duiskutime t€ paréndésishme, mbledhja mbaroi.

Besniku doli i pakénaqur, pse jo vetém u hesht per vlerén e tregimit “Komiti”,
por bile u ironizua pér shkak se ishte quajtur poemeé. Aiu nis drejt e né shi€piné
e Hysenit q¢ t'i kthente tregimin dhe U'i jipte pérshtypjet e veta.

Trokiti me ndrojtje né derén e sallonit. Dérrasat e dyshemesé s¢ koridorit
kecitén, dera u hap dhe né prak u duk gruaja e Hysenit. Ajo pyeti me njé fije z&ri
kush ishte dhe cfaré kérkonte. :

Besniku i tha se donte t& takohej me Hysenin. N& k€té cast Hyseni doli dhe
e ftoi t& futej brenda, kurse e shogja u largua pa e véshtruar burrin ng sy. I zoti
i shtépisé kishte pamjen e zakonshme, veg syt zij ishin mé té ftohtg, t& egersuar
dhe buzét e holla mé té shtrénguara se zakonisht. Fytyra e thaté, e zeshkét ishte
tendosur nga nervozizmi. )

Besniku pérshkoi sallonin e vogél dhe hyri né dhomé. Hyseni u tregua
mikprités. Ju lut t€ ulej né kolltukun mé t& mirg. I zgjati duhan dhe kur tjetri nuk
e mori, i tha se € dy genkeshin rehat, se duhani ishte dicka e kege, se edhe Gétéja
¢ kishte quajtur turp pér njerézit. U duk sikur po e priste (€ porsaardhurin me gézim,
po kjo nuk ishte vérteté. Ardhja e Besnikut e nervozoi se € mori me mend se Ky
cunak kishte geng né até, sipas tij, komedi, ku komediantét gesharaké ishin pérpjekur
té hidhnin balté mbi té. Pastaj Besnikun e quante armik personal. E kishte lexuar
tregimin g€ kishte fituar ¢cminin e paré né konkursin, ku kishin konkuruar edhe

veprat e tij dhe e kishte flakur tutje me pérbuzje duke u shprehur si zakonisht:"Ung
késhtu shkruaj me buthé. ”Atij i dukej njé padrejtési dhe poshtérsi tepér € madhe
qé njé tregimi t illé i jepeshin dhjeté mijé leké si ¢gmim, kurse veprat e veta
béheshin objekt sulmesh ¢ talljesh. Nuk i pélgeu as pamja e jashtme e djaloshit.
Tu duk tepér i kénaqur me veten. Hyseni mendoi me vehte se ai mburravec dhe
maskara kishte duartrokitur, kur e shanin dhe tani guxonte t'i vinte edhe né sht€pi.
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Pa le q¢ as tregimin nuk ia kishte kthyer , megjithése e kishte marré para njé
muaji. ‘
' Besniku ¢ kurrésesi nuk mund t€ mirrte me mend se ¢’bluante Hyseni, nxori
tregimin nga xhepi dhe i tha:
- M€ ka pélgye shumé. Njé tregim té tillé nuk e kam lexuar né letérsing
shqipe. Mendoj se ky e meritonte ¢mimin mé tepér nga tregimi im.

Qepallat e Hysenit u drodhén lehté nga kéto fjalg t& papritura.

Pas késaj hyrje Besniku filloi t'i jipte vlerat mé konkretisht.

NE ket kohé e zonja e shtépisé hyri me dy kafe. U pérkul t'i jipte musafirit
filxhanin dhe buzéqeshi hidhur, me pahir. Pastaj Sabrija u kthye nga i shoqi. Burri
e véshtroi me ftohtési t& madhe dhe refuzoi;

- Nuk dua.

Atij iu duk se ¢do tipar i saj, fytyra pak e shéndoshg, faqet si té verdha, syté
e urté dhe buzégeshja e shtiré, tregonin meskinitet dhe digka bajate. Ndjeu neveri
pér té shogen gé i béhej se bashkohej me korin e shumicés kundér burrit t& saj dhe
nuk e kuptonte gjenialitetin e tij.

Gruas iu duk sikur 'i kishte hedhur dikush njg kové ujé té ftohté né trupin
lakuriq. Njé cast mbajti syté né fytyrén e hidhéruar t¢ burrit duke ndjerg gati
umrejtje. Megjithése ajo e donte dhe e kishte dashur aq shumé, siapas saj ai sillej
si tiran. N& kété cast asaj iu duk njé lumturi t€ ikte nga kjo shtépi. Doli nga dhomga
e vraré, hyri né kuzhing, la tabakané né tavoling, ndenji n€ minder, uli kokén dhe
ia plasi vajit.

Njé her€ ajo nuk kishte dashur t'u pigte kafené dhe ishte pérpjekur shumg
(€ gjente se si duhej vepruar, por mé né fund kishte vendosur té shtihej sikur nuk
kishte ndodhur asgjé. Burré e grua ishin grindur keqas até dité pér shkak t€ qéndrimit
t& Hysenit ndaj Lidhjes s& Shkrimtaréve dhe shokéve t& Partisé. Mé né fund i shoqi
i kishte théné se do t'i pélgente mé shumé t& shporrej nga shtépia. Kétu kishin
pushuar fjalét. Sabrija ishte kthyer né dhomén e gjumit. Até dité kishin ngréng
buke veg e veg. S’kishin kémbyer asnjé fjalg dhe s’i kishin dalé fare ballé Per ballg
njeri tjetrit. _

Vijehrri g€ hyri n€ até cast, e kuptoi se kush ishte shkaktari i lotéve t& saj dhe
i foli;

- Mos ja vé re se ésht€ beré i shkalluar.

Hyseni vijonte té dégjonte djaloshin pa e ndérpreré dhe daléngadalé u zhduk
méria kundgr tij. Né fillim u ¢udit g€ Besniku e kishte kuptuar ashtu tregimin dhe
kéto fjalé té mira né kéto gaste , kur pandehte se t¢ gjithg, pa pérjashtuar as gruan,

/
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as babang, ishin sulur kundra dhe donin ta mbytnin, e lehtésuan shumé dhe e béné
té largonte paragjykimet ndaj tij. Megjithése djaloshi fliste me ton prej mésuesi,
si té kishte para njé nxénés té shkollés fillore, po né até ményré qé jepeshin verejtjet
né Lidhjen e Shkrimtaréve dhe nuk e shpallte gjeni, iu duk i mémgur dhe i miré.
Kur ai mbaroi, syté e Hysenit véshtronin geté. Buzét i ishin puqur lehté. Fytyra
i kishte marr€ njé pamje t€ paqte.

- Po habitem. Nuk e prisja kurré gé ti t& pélgeje poemén time - Foli ai i-
kénaqur.

- Néqoftése jané té tilla edhe shkrimet e tjera, Telhai nuk ka patur € drejté
né kritikén e tij -- Kostatoi Besniku - Kurse drama e botuar nuk mé ka pélqyer,
megjithése fillimi ishte i bukur.

Pejzit e nofullés s¢ Hysenit lévizén me njé faré nervozizmi duke marré me
mend, bile duke e zmadhuar kritikén dhe fyerjen g€ i kishin béré né mbledhje, me
gjithéaté ai i foli Besnikut i geté: \

- Kjo ishte mé e mira e atyre shkrimeve dhe kétu filloi kthesa ime drejt arul
té vérteté. Té tjerat q& i kam shkruar para késaj poeme, kang vetém njé vleré studimi
. pér rrugén g€ kam ndjekur uné.

Besnikut iu dukén fjalét e tij t& pakuptueshme dhe (€ cudigme, por duke
véné e se po e trajtonte me aférsi, e pyeti me mirésjellje:

" _ Pse nuk.erdhe sot né mbledhje? ! Nuk e kuptoj fare két€ géndrim.

Hyseni heshti njé hop. Dicka i Iévizi brénda. Syt€ nuk i shprehnin mé qetfls&
por zemrim. Tani g¢ mendonte se kishte patur doza hipokrizie né shkrimet e tij l?
para, € cilat i kishte krijuar né frymén e realizmit socialist, ishte € natyr:ff,shme qe
t’i quante pothuajse krejt hipokrite veprat e shkrimtaréve t€ koh€s dhe té p:fuunra
artistikisht, g& né njé shkallé shumé mé & madhe se ai dikur, pérshquanm dhe
ngrinin lart me servilizém shtresat e ulta, megjithése pothuaj asnjér prej tyre nuk‘
kishte origjiné t& varfér dhe as i njihte ato shtresa. Kjo e shtynte té ndjente neveri
pér ato shkrimtaré g e kishin kritikuar dhe u derdh me inat: ; )

- Nuk kam ndérmend (& dégjoj dénglat e kalemxhijve qé han¢ parate e
popullit badihava dhe mburren pér t€ ditur. Mua nuk mé japin‘ dot memme Ata
jang plehra qé koha do t'i shkelmojé. Vijné prej hicit dhe shkojné drcj.t‘ hlgl_t. Me
sjelljen time u tregova se nuk vlejné njé dysh, se nuk jang t€ zot t& therres1p nje
njeri né diskutim. Pinguinét! Duan té mé presin rrugén! Gabohen! Ogeani nuk
futet n& njé gropé! Lufta e meskinéve &shté njé barometer q¢ tregon se uné jam
né rrugé (€ drejté! Uné jam pishtar n¢ errésiré!

Besniku mbeti i shastisur nga kéto fjalé. E tronditi pasioni dhe bindja e madhe
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me té cilén fliste bashkébisedonjési. Shpesh heré edhe atij i dukej se kishte njé

zjarr t& madh né krah€ror, se kishte lindur t€ krijonte vepra t€ médha, pamvargsisht

se disa heré ndjehej i pafugishém dhe i vogél. Kéto déshira i zienin brénda dhe
s’guxonte t'ia shfagte botés. Por ja Hyseni e shpallte hapur se ishte gjeni dhe kjo
i pélgeu , pamvarésisht se nuk ishte i sigurté né ishte e vérteté apo jo. Ai ndjeu
se kishte digka té pérbashkét me Hysenin,por ai u duk mé i fort€, mé i sigurté ng
vlerén e vet dhe né té ardhmen. Megjithéaté veprimin e tij e quante t€ gabuar dhe

e qortoi: -
- Pamvarésisht se cilét ishin ata, ti t€ vijé né mbledhje. I dégjoje dhe shprehje

mendimin ténd. ;
Tjetri mbrojti géndrimin e vet:
- Uné do t’u plasja né turij t€ vértetén dhe do t€ béhej njé sherr mé i madh.
- Atéhere heshtje.

' - Kjo nuk i shkon shtatin tim - Kundérshtoi ai - Cdo njeri duhet t& veshé
mrobén e tij. Ata té dérdéllisin pér veprén time budallallége me thasg, kurse uné
& i sus si njé qen i mésuar ng cirk? ! Nuk jam aktor komik. Do t€ ishte poshtérsia
mé e madhe gé do t'i béja vetes.

Besniku mbeti. Nuk dinte ¢’t’i thoshte. Me kaq u ngrit se ishte béré voné.

" Duke kaluar né sallon, tani e ndjeu ftohtésiné e madhe t€ késaj familje. Rrugés po
ecte i turbull. Tu kujtuan hallet e veta,Jorgjeta, Edi, e drejta e studimit, romani.

Té nesérmen i komunikuan se pér arésye shéndetsore ia hignin t¢ drejtén e

studimit. Ai protestoi deri né sekretarin¢ e Komitetit Qéndror (¢ PPSH, kérkoi t&
caktohej edhe njé komisiom mjekésor tjetér, por pa dobi. Pastaj u nis né qytetin
“stalin” dhe mendjen e kishte vetém te romani. ;

V.

U zgjua nga gjumi dhe e kuptoi se kishte gené né éndérr, se né & vérteté nuk
po i shfaqte dashurin€ Edit. Ndodhej n¢ shirat. Rreth ishte errésiré. Jashté ¢frynte
tufani si i marré. Era vérshéllente dhe pérplasej népér muret e ndértesave, tundéte
pemét qé shushuritnin me poteré. Njé llamariné né ndonjé ndértesé aty prané
ulérinte dhe godiste si bish€ e lidhur. Pastaj gielli gjémoi frikshém. Shungulloi
dheu i téré. Zhurma e tufanit u mbyt. Shkrepétiu vetétima. N& dhomén e tij u bg
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njé cast drité. Nga dritarja u dukén pemét, oborri, shtyllat € elktrikut, ndértesat.
Ndérkaq gjithshka e mbuloi njé errésiré edhe mé e thellé. Pastaj njé hop getési.
Kishte filluar shiu.

Ai solli né mendje se si e kishte paré Edin né éndérr pak mé paré. 1 ishte
béré sikur ishin t& dy né njé vend t€ papércaktuar. Ajo géndronte para tij mé kémbe.
Ai i magjepsur nga bukuria e trupit té saj, riga véshtrimi melankolik dhe floket
e zinj té derdhur né supe, . ishte afruar i tronditur me sy & shkelqyer dhe i kishte
thirrur:"Edi! "Ajo kishte kthyer koken, i kishte buzégeshur gjith€njé krenare. "T€
dashuroj - 1 kishte péshpéritur ai me zé & ulét - Kurré nuk kam dashuruar me
kaq zjarr! "

I ishte afruar edhe mé, i kishte kapur dorém e buté, i kishte puthur gishtérijté
¢ hollé dhe té bardhé dhe kishte déshéruar (a pérfshinte n& krah€ror. Edi i kishte
buzégeshur pérséri dhe si njé hije ishte tretur né errésiré. Ai ishte sulur drejt saj
dhe kishte thirrur prapé:"Edi! "Po errésira nuk ishte pérgjegjur. E dashura ishte
zhdukur pa gjurmé duke e 1€n€ té trishtuar.

Ai ndjeu njé ankth né shpirt se nuk kishte ndodhur ashtu né t€ vérteté.
Dashurie pér Jorgjetén po i dukej Jodér e lehté rinie. Asnjé gjurme s’i kishte 1€né
dhe pér t& nuk ishte fajii tij. Ajo s’e rrémbeu, s’e ndezi gjithé zjarrin e zemres.
"Uné tani dashuroj pér heré té paré dhe kjo do t& jeté edhe hera e fundit. Edi éshté
vajza qé kam kérkuar né jeté, ideali im, éndrra ime. Dhe keté nuk do t’ia fsheh.
Nesér do ta kérkoj dhe do t'ia them. ™

Befas dritarja u hap me zhurme, sikur ta kishte shtyré dikush me forcé , me
doré. Njé rrymé e ftohté ajri vérshoi vérshoi brénda. Perdet vallézuan, ca fije letre
u pérhodhén, njé libér u réxua. Djersét iu than. Ai po mérdhihte. U ngrit &€ mbyllte
dritaren. Soditi njé ast natyrén e shqetésuar. Iu duk se tufani & shfrynte kishte
njé faré ngjasimi me gjendjen e tij shpirtérore, se edhe shpirti i tij , g€ genkej i
fugishém, pérplasej né jeté i pageté dhe madhéshtor si ai. Téshtiu. E puthiti dritaren

dhe u kthye né shtrat duke u drithur nga & ftohtit. Pas njé cike e zuri gjumi.

Né méngjes, posa u Zgjua, i vajti mendja pérséri te Edi. Po shkonte né zyre
i zhytur né mendime, kur pa Edin sé largu. Njé drithmé i pérshkoi trupin. Ajoe
kishte mbéshtjellé kokén me njé shall & bardhé, qé s'ia mirrte gjithé floket e zij.
Ata i derdheshin me hijeshi né supe. Buzét e puthitura lehté kishin njé forme &
bukur me njé buzégeshje pak (€ trishtuar. Njé ngjyré pak e zbeté né fytyré e bénte
mé térhegése.

Besniku u magjeps. Iu duk se ajo derdhte drité pér rreth dhe cuditej se kétg
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nuk e vinin re kalimtarét. Ai i thirri i tronditur, ashtu si n@ éndérr:

- Edi! . .

Ajo géndroi. Ktheu kokén ngadal dhe i hodhi véshtrimin. Duke e Kuptuar
se ai do t'i thoshte dicka t réndésishme, e pyeti ftohts.

- C’deshe? ! . ..

Djaloshi i foli i pérulur me z& t& buté:

- Dua t’u them gjithshka qé kini lexuar né Syté e mi.

Edi kishte pritur deklarat€ dashurie prej tij pre;j kaq kohgsh. Por tani pamja
€ pérulur e i, zéri gé i dridhej, i dukén pak gesharake. Ajo e sodifi fi tohté, fitonjése.

- Nuk €sht€ aspak nevoja g€ € mé ndalosh né rrugé Per € théné dicka g
uné e di me koh€ dhe ndofta edhe shumé (& tjeré.

Kéto fjalé (& ekullta nuk e sprapsén Besnikun. Iu dukén shtirje. Mbante ménd
Edin gé recitonte “Demonin”, g€ admironte natyrén,qé i dukej se kuptonte thellg
Shekspirin. Shihte fytyrén e saj g€ i béhej se ishte mishérimi i ¢ndrave (€ tij. Ai
derdhi i tronditur ndjenjat e turbullta gé e kishin zgjuar nga gjumi:

- Gjithé njerézit pér rreth kujtojné se dashurojné. Dhe uné vetg pandehja se
dashuroja. Por tani e di fort miré se gabohesha. Njé ndjenje qesharake , 1€ pércipte
kané njerézit pér femrén g thong se e dashurojné. Njé ndjenjé 1 tillg kam patur
edhe uné. Vetém, pasi u takova me ty, njoha dashuring e vértets. Tani e kuptoj
thellé veten dhe ty. Njeréz si ne ka pak né boté. Ata mallé takohen. Po muk e
kuptove kété tani, jam e sigurt€ g€ do € vijé koha dhe do & bindesh. Ne do t&
déshéronim t¢ bénim dicka & madhe, humane, t'u jipnin njerézve lumturi. Po kjo
gshté e pamundur. Ne t€ dy nuk ua zhdukim dot vuajtjet. Na mbetet vetém té
dashurohemi marrézisht.

Edi e dégjoi me vemendje, € qeté, gjakftohte até qé pretendonte se e njihte
thellg. Ajo u kénaq se djaloshi e pélgente shumé dhe i shprehej me fraza té bukura.
Ishte e bindur se Besniku gabohej plotésisht né vierésimin e saj. E kuptoi se ishte
€ panevojshme (€ shogérohej tani e tutje me (€, prandaj , si mbaroi ai, u pérgjegj
fiohté;

- Njé gjé dua té them g€ ta kesh shumé t& qarté. . Mos kujto se je origjinal.
.. Kéto fjalé i kam dégjuar nga shumé (€ tjeré. Bile ata i kané recituar edhe mé

bukur.
Ajo heshti pak e tronditur nga fjalét therése dhe pastaj shtoi duke dashur ta

fyente edhe mé shumé: :
- 8i mund t'u besoj, kur me siguri, para disa muajve, i jini shprehur njg

tietre po késhtu? !
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* Besniku duke kuptuar se béhej fjalé pér Jorgjetén, u pérgjegj me vendosméri:
- Kjo nuk éshté e vérteté. Asnjé femre nuk i kam théné fjalg té tilla. Ato
per heré té paré lindin né zemrén time. Ju do t& bindemi pa tjetér pér két€ ndjenje.

Ajo ia priti shkurt:

- Nuk &shité nevoja t& pres dhe t& bindem. Duhet ta dini se uné dashuroj
diké. Nuk ta kam théné gjer tani, se nuk ka gené nevoja, por po ta them per té
mirén ténde q¢ mos t& ushgesh shpresa t€ kota.

Besniku buzéqgeshi.

- Kjo nuk ka réndési. Edhe néqoftése dashuroni njé tjetér, uné do t'u bind
té vini me mua. : :

Né syté e tij shprehej njé ngulmim i verbér gé vérteté e trembi Edin. Ajo
mendoi se Besniku mund t'i nxirrte telashe, prandaj domosdo duhej té largohej
prej tij. T'i jipte fund asaj shogérie q& kishin patur s& bashku, ishte pér t€ ag.e
thjesht&, sa kishte gené dikur edhe njohja spontane. Kéto dité e kishte tjer:rur
migesiné me njé djalé tjetér, qé dinte t& kontrollonte veten. N kéto rrethana Besniku
sillte pengesa. :

- Ju mé trembni. Jini vértets i rrezikshém me pasionin tuaj. Por do Uju kalojé
patjetér. . . - I tha ajo duke e zmadhuar rrezikun gé t& shképutej sa mé s‘hpejt.e
$a mé lehté. Pastaj duke i théné té kuptonte se nuk do t& rrinte mé me (€ shtot:

- Mg falni se do té blej dicka n¢ Mapo.

- Po ju pércjell. . - I propozoi ai.

Ajo i deklaroi preré:

- Nuk béj mé asnjé hap me ju. Ju lutem mos mé n
dua t’u flas. Kjo do t& jeté miré edhe pér ju.

Ajo e véshtroi djaloshin ftohté, me krenari dh
bénte njé nder té pamerituar. Besniku i shtréngoi doré

digjte si dikur. Ishte si dora e njé (€ vdekuri. , e .
Edi i ktheu shpinén triunfonjése dhe u fut né Mapo, megjithése nuk kishte

PEr € bleré gjé. Djaloshi mbeti né rrugé i trullosur. Ku ishte zhdukur E@ es je]ls.l_lme,
€ zjarrté dhe pse? ! Nga xhamat e vitrinés shikoi se si ajo sorollatej kot mé kot
népEr Mapo. E priti dhe kur doli, i vajti pas dhe i thirri:

- Edi!

Ajo géndroi. Ktheu kokén. Véshtroi me habi, krejt ndryshe nga herét e tjera

dhe foli
- C’kérkoni? ! . . Pse mé ndaloni? ! Kush jini? ! . . Nuk ju njoh fare. C’kini

daloni mé né rrugé. Nuk

e i zgjati dorén, sikur po i
n me gjalléri, por ajo nuk
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me mua? !
Si shqiptoi kéto fjalé si aktore, né ményr€ krejt (€ natyréshme, vijoi rrugén
sikur vérteté nuk e njihte dhe nuk e kishte par€ kurré.

Mbushej njé javé qé nuk kishte gené né zyré. Megjithaté nuk ndjeu ndonjé
gézim q¢"do té takonte punonjésit e Lidhjes. Kishte kaluar ajo kohg, kur ata i
dukeshin kushedi se ¢faré dhe ndruhej t'u afrohej. Vetém pér njé njeri e kishte
marré malli. Pér Hysenin. Si ishin caktuar t& dy n¢ puné né Lidhjen e
Shkrimtaréve,ata e kishin shtuar shogériné. Ishin béré pothuajse shoke té ngushté,
megjithése kishin njé piké té dobét. Besniku nuk shprehej me entuziazém pér shume
nga poezité e tjetrit. Ndérsa Hyseni nuk i kishte lexuar shkrimet e tij, veg tregimit
qé kishte fituar né konkurs.

Ngijiti shkallét e drujta g¢ kércitnin mga vjetérsia dhe u gjend né koridor.
Dera e seksionit t& prozés ishte hapur. Esati, i ulur n€ tavoliné, po lexonte romanin
e tij. Sa e pa Besnikun, e ftoi:

- Po hajde, shoku Besnik!

Fytyra e tij kugalashe ndriste. U ngrit , i zgjati dorén e but€, e ceku fare pak
me té djaloshit, i afroi karriken dhe i foli: '

" - Po e mbaroj romanin. Té lumté! Mg ke kénaqur. Ky &shté roman! N disa
vende mé ke malléngjyer shumé. Bile turp t& them, njé heré mbusha syté me lot.
Me kété vepér ti can né letérsi me shpaté € madhe!

Esati nuk génjente. Pérgjithésisht késhtu mendonte.

- Ua hodhe ca akademikéve - Shtoi ai n€ intimitet

Nénkuptohej se ¢ kishte fjalén pér Filipin, Andrean, Mihalin.

- Romani yt pér mua &shté mé i miri. Disa t€ shtyré nga zilija edhe mund
(& ngrihen kundér; por e vérteta mé né fund do & triunfojé.

Besnikun nuk e ngacmuan kéto fjalé dhe u shpreh thjeshté:

- Té them té vértetén mua nuk mé kénaq romani.

Esati u qudit, iu bé gejfi dhe e lavdéroi:

- Kjo éshté shenjé e miré. Kjo do té thoté se ke mé tepér forca dhe e ke
kapércyer veten. . . Me g€ genka késhtu, do ¢ tregohem me¢ rigoroz ng vérejtje.
.. Nesér besoj do ta mbaroj dhe do € bisedojmé.

- C’kemi kéndej? - Pyeti Besniku pér t& ndéruar bised€.

Esati u pérgjegj me mérzi:

- Hig. . . E shtyjmé. . .

Kéto fjalé Besnikut nuk i pélgenin fare. Mendoi se Esati vérteté e conte duke
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e shtyré. Pérpara se (€ vinte né Lidhje kishte patur shumé simpati pér kété njeri.
Ndonjé tregim ia kishte ¢muar dhe e kishin t€rhequr bisedat e tij pér shkrimtarét
klasiké. Por tani i njihte edhe plot t& meta. Megjithése ishte né t€ dyzetat, kur burri
duhej té punonte shumé, ishte ca pértac dhe mirrej shumé me llafe. Shpesh fliste
si kompetent pér gjéra qé s’i njihte miré. Po ajo g€ ia ftohté figurén e tij ishte
péremimi kundér kolegéve. Kur fillonte Esati, nuk mbaronte oré té téra duke shdré
Ismailin, Filipin, Andrean, Telhané dhe Mihalin, Edhe tani & s’e kishte nuhatur
kété qéndrim té djaloshit,foli:

- U zumé edhe késaj rradhe me Mihalin. Méndjemadh. Ka mésuar pesé
fjalé né Bashkimin Sovijetik dhe kujton se ¢'€shté. Tani geshtja e kétyre po béhet
problem vital pér zhivillimin e letérsisé. Kéta po i pengojné talentet e reja. Hysenin
e kané shpallur t& gmendur. (Ai veté i pari ¢ kishte hapur kété fjalé dhe e mbante
ménd miré, por nuk i interesonte ta pohonte. )Tani po vjen rradha jote. S'€hte cudi
& ngrihen kundér romanit ténd, prandaj né krye t€ Lidhjes duhen elementé g 1
pérkrahin me gjithé shpirt té rijté. Si thua ti? ! ) o :

- Tamam ashtu - U pérgjegj Besniku pa e kuptuar miré se ku e kishte hallin
tietri. ;

Esati s’u pérmajt dot ¢’i ziente brénda dhe tha: : :

- Si t& duket ty? Nuk béj ung pér kryetar? ! Nuk i pérkrah une forcat e reja?
! Si thua ti? ! '

Kjo déshiré i kishte zjeré pérmbrenda dh
 tani aj pati njé cast dobésie, pse kujtoi g& djaloshi
€ urrente karierizmin. Pas kétyre fjaléve ndjeu neveri per -
menduar se ai poshfaqe thelbin e karakterit (& vet. Me gjitheate
~ vetém pyetjen:"Nuk i pérkrah uné forcat reja? U pergjeg):

- Po... ; Lot
Esatit i vetéting syté nga-gézimi. Ai kujtoi se kolegu isHICIAARDEFGE AR

béhej kryetar. Duke e vlerésuar si té sunqerté, i l‘ha: . ]
- Neve 6 treve - (Ishte fjala pér até, Besnikun dhe Hysenin) - na bie njc

detyré ¢ réndé kétu né Lidhje. Ne jemi forca (8 ialla dhe mund ta pastrojmé
ambientin, : ‘ i
Besniku heshti. Nuk desh t'i thoshte se kéto fjalé ishin né kundérshtim n}e
qéllimet e tij. N& kété kohg né zyré hyri Telhai. Syté e tij t& zinj ndritén nga njé
shkélqim i ftohté. Ai tha me njé faré ironie:
- Miréseerdhe, Besnik! Esati po na thoté fjalé & mira pér romanin. TE uroj!
.. Ne déshérojné qé shokét t& shkojné gjithénjé pérpara. . Vazhdoni ju. Mos u

e nuk kishte guxuar ta _shfaqte,por
do ta pérkrahte plotésisht. Besniku
bashkébisedonjésin duke
té duke patur parasysh
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preva bisedén. . . . Sigurisht pér romanin po flisnit.

Dhe ai ul né tavolinén pérballé.

Besniku doli. Kjo gjé nuk i pélgeu Telahit. Mendoi se ata t& dy e prené bisedén
né mes. Kuptohej se digka i fshihnin atij. Kohgt e fundit nuk e shihte me aq sy
té miré Besnikun. Mendonte se po i ritej mendja nga gé po e pérkédhelnin shumeg.
Nuk i pélgente as shogéria e tij e tepért me Hysenin, ardhjen e té cilit né Lidhje
e kishte quajtur njé gabim t€ réndé. Ai nuk mund té kuptonte se si shokét e Partisé
e kishin sjellé aty Hysenin g€ nuk kishte 1éné gji pa théng kundér shkrimtaréve
dhe kishte fyer vet€ institucionin e Lidhjes,fundi i fundit veté Partiné,duke mos
marré
jes€ né diskutimin e veprave t& veta.

N€ koridor Besniku takoi Ismailin, i cili e pérgézoi menjéheré:

- Po dégjohen fjalé shumé t& mira pér romanin ténd. Gézohem shumg. Te
ju t€ rijté e kemi shpresén. Brezi yng ashtu si diti erdhi gjer kétu. Ju do t& shkoni
mé tutje. Késhtu do t& kemi edhe ne pse t& mburremi se i hapén rrugén talenteve
t& reja, apo jo?

Ismaili, megjithése nuk e kishte lexuar romanin, ishte gézuar shumé pér fjalét
e mira g€ i vinin. Besonte e shpresonte te Besniku. E donte dhe i Pélgente g ai
djalé t€ ecte pérpara. Veg ndjente njé brengg pér vehte, paditur miré si e qysh, qé
nuk po krijonte ndonjé gjé t& re. Heré e pengonin punét zyrtare, heré s’i ecte pena
dhe késhtu, gati gjithémong i linte t& papérfunduara shkrimet e posafilluara.

Besniku iu b¢ gejfi nga kéto fjalé dhe e falenderoi. Kur hapi dergp o
zyres,,Hyseni pérballé tij ngriti kokén. La penén, u cua mé kémbé dhe tha me
shaka:

- Ne thamé se humbe me ndonjé vajzé shkodrane se nuk na e mirrte mendja
qé do t€ rrije né Shkodér kaq gjaté.

Ata u pérqafuan me mall. Andreas ng tryezén aty prané, nuk i erdhi aq mirg
q¢ herén e paré u takua me Hysenin, me gé ¢do njeri né fillim takohej me
kryeredaktorin. Besniku u tok me Andrean me njé pérzemérsi pak té shtiré dhe
pastaj u ul ng tryezén e punés. Né kété kohé dera u hap dhe hyri Mihali:

- Miréseerdhe, shoku Besnik! - Thirri ai sa e pa - Na mori malli. Sidomos
pas atyre fjaléve (€ mira ¢ dégjuam. T& uroj pér romanin singerisht. N& vend qé
fi t& marrésh shembull nga ne q& kemi vite kétu, po detyrohemi ne (& ndjekim ty.

- Oh, vérteté, harrova. Suksese. Tu shtua kolegjumit t¢ redaksisé edhe njé

romancier i ri. - Ndérhyri Andrea qé mos té mbetej pas.
Nuk e kishte harruar romanin dhe posa hyri Besniku iu kujtua, por as vets
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nuk e kuptonte pse nuk e pérgézoi. Kurse Mihalit i vinte keq g€ nuk e kishte béré
veté njé roman té tillé pér punétorét, por kjo nuk e ndalonte até t€ gézohej me
gjithé shpirt pér suksesin e Besnikut.

- Edhe uné kam menduar me kohé t€ shkruaj njé vepér t€ tillé . - Tha ai
- Dua t'i vendos ngjarjet né Kénetén e Muzeqesé dhe u kam propozuar shokéve
qé t& shkoj t€ rri njé vit atje. :

Ndérsa ata bisedonin, Hyseni dgégjonte i qeté né dukje dhe nuk ndérhynte
fare. Askush nuk e dinte se edhe ai e kishte lexuar romanin. ;

Mihali doli. Andrea po lexonte referatin qé do t&¢ mbahej pér veprén e tij né
njé mbledhje té aférme. Hyseni vazhdonte t& shkruante. Pena e tij riéshgiste mbi
letér. Pjesém mé té madhe (& orarit zyrtar ai e pérdorte pér t€ shkruar. Tani kishte
filluar t& shkruante me déshiré t& madhe njé poemé gjysmé fantastike, t€ cilén
kishte éndérruar vite me rradhé dhe besonte se ajo, jo vetém do (€ ishte kryevepra
e tij, por do (& vlerésohej edhe né literaturén botérore. K&t kishte menduar ta
shkruante qysh né Bashkimin Sovjetik, kur kishte vendosur t& béhej poet1 madh.

Por né lidhje me ndryshimin e botékuptimit (€ tij kishte ndryshuar ed?e
pérmbajtja e poemés. Ai kishte dashur té shkruante se si njé grup njerézish nen
udhéheqjen e heroit kryeé.or, nisen t& kérkojné tokén e lumtur dhe pas penpcm;h
& shumta e gjenin até. N& ményré fantastike simbolike aty do té pérshkruheshin
Katér sistemet shogérore sipas pércaktimit marksist:Skllavopronar, feudal, ki:lpltallf
dhe socialist. Aty do té tregohej se si skllavi e gjente lumturing e vet vetf.:lm_ ne
socializém. Forma ¢ jashtme kishte mbetur po ajo, por kishte ndryshuar gefil
dhe heroi kryesor. Tani pothuajse vetém heroi kryesor, i pakénaqur nga shoyehsy
kérkonte té gjente tokén e lumtur. Bashkonte skllever e skllavopronar dhe nisej ne
kérkim. :

Pas shumé peripecish arrinte tokén “e lumtur”, Ku shoggria ishie Organizuar
né ményré mekanike. Ajo shogéri né até cast shkatérrohej. N& .ll}elb at}_{. .Lregot.@.
se njerézit mé kot kishin shpresuar né socializeém, se socializmi ishte n.J-e shoc.ler}
mekanike e destinuar t& shkatérrohej. Tani ai po shkruante njé skeng,ku Zale
udhétimit ziheshin shidlevér e skllavopronar. Heroi kryesor ngrihej kundér dy paléve.
Po ashtu edhe dy palét e urrenin até. Barka fundosej dhe ai takot}ej_né.é b(?ten tetér
me (& dashurén. Pastaj té dy i shfagnin edhe njé heré dashuriné njeri tjetrit. Hyseni
¢ mbaroi dhe tha: ‘ ;

- Jam i kénaqur. Sot pérfundova njé skené (& bukur. Po deshe ta lexoj.

- Miré . . - Tha Besniku me gjysmé zeri.

Hyseni filloi leximin pa u merakosur shumé se ¢’pérshtypje do t'i bénte
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tietrit. Ishte i bindur se e kishte shkruar shumé bukur. Besniku e dégjoi me njé faré
habie. Nuk e zbuloi domethénien e asaj skene dhe nuk i la ndonjé pérshtypje. 1
pélgeu ca heroi kryesor se dashuronte me zjarr,ashtu si kujtonte se dashuronte edhe
ai. Kur mbaroi, Hyseni i tha:

- Miré. Tani pér tani uné nuk t€ arrij dot. Jam n€ fazén e paré ténden, ng
até té tregimit pér kryengritésin shqiptar. Po do t€ arrij edhe két€ shkallé me dramén
time.

Kohét e fundit Besniku po mendonte t€ shkruante njé dramé, ku si material
bazé do t’i shérbenin marrédhéniet e geverisé shqiptare me ato té Jugosllavisg.

Njé hop Hyseni e véshtroi Besnikun i heshtur. Njé buzéqeshje tallése shkélgeu
n¢ buzét e tij dhe iu duk tjetri i péshtiré pse kishte guxuar t€ krahasohej me té.
Hyseni ishte i bindur se veté ishte gjeni, kurse Besniku asgjé. Kété bindje ia kishte
pérforcuar edhe mé tepér leximi i romanit, g¢ ishte shkruar sipas modeleve & veprave
té realizmit socialist t& letérsisé sovjetike. Kéto lloj veprash jo vetém g i quante
antiartistike, por i konsideronte dhe armike t€ personalitetit & vet, si krijime q&
kérkonin ta shtypnin, ta zhduknin, prandaj gjaté gjith€ leximit kishte ndjeré nji
neveri dhe rrevolté tepér t&€ madhe. Por kishte vendosur t€ mos ia thoshte trog t&
vértetén dhe té sillej buté pér hir t€ shogérisé sé tyre dhe e dinte g& nuk do &
kuptohej. Tani hapi sirtarin, nxori tregimin dhe i tha Besnikut me njé farg shpotie:

- Dégjo!

Dhe ai i lexoi skenén e fundit ku komiti shqiptar vdis;e duke geshur dhe i
tha me njé faré nervozizmi:

- Dhjeté romane t€ shkruash ti dhe nuk vlejné sa kjo skeng.

Besnikut i pélgeu shumé kjo pjesé dhe i kishte pélqyer edhe mé Paré.'
Megjithaté edhe romani i vet nuk nuk i dukej mé poshté, por nuk e kundérshtoj
dhe e pyeti:

- E lexove romanin tim?

Hyseni u pérgjegj shkurt:

- Po.
Besniku tani e pyeti me njé faré ankthi:

- Si t'u duk?

- Nuk &shté fare i keq - Ia ktheu tjetri pa gejf.

Besniku ¢ kuptoi se shoku nuk po i hapej. Digka t& hidhur po i fshihte.

- Mendimi yt per mua ka réndési t&¢ madhe. Ti e di. Duhet t¢ mé flasésh
até q¢ mendon, qoft€ edhe ashpér. Nuk do t& prekem, pérkundrazi do ta di pér
nder. Uné jam né kérkim. Déshéroj t& gjej rrugén e artit.
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Shoku i foli me ironi:

- Eshté mé miré ta kérkosh até nga Kryesia e Lidhjes. Ato po e presin me
- entuziaz€m romanin ténd.

Besniku i foli me bindje:

- Uné ¢ dua nga ti!

Hyseni ¢ késhilloi me nj¢ faré inati: -

- Mos té bjen keq dhe pastaj pendohesh.

Besniku u shpreh i patundur, 1 preré:

- Jo!

Hyseni géndronte pak larg. Shtatin e mbante drejt. Fytyra e tij kishte njé
pamje shumé serioze. Véshtronte krenar, bile me pérbuzje. Kishte besim té
palékundshém se dodhej shumé me lart se bashkebisedonjési. Buzete shtrénguara,
véshtritimi i mprehté, qéndrimi i trupit déshmonin pér vendosmeri (& palékundur,
& pa mposhtur. Ai futi né sirtar tregimin dhe pyeti:

- Pra ty (& pélgen (& them & vérteten? ! _

- At kérkoj. . - Mérmériti Besniku Keté heré i shtypur si para njé profesor.

 Hyseni u skug. Syté iu hapén. iu duk mé tepér kokérdhoku, ca damare (e
kuq népér t& dhe u derdh gjithé zemrim: \ o R
- Nuk vlen asnjé dysh nga shkrimet e kétyre fage me nder shkrim{arcvr &

tjeré. Ti ha né njé canak me Andrean, Filipin, Mihalin, Teklhang, Je ghok ityre 1
ngushté. Ju kini shpikur realizmin socialist dhe Kujtoni se i zgjidhet gjithé problemet,
se arritét kulmin e artit dhe i dhaté fund zhvillimit € métejshém té ti. Ju shiteni
si hoxhé & mésuar, sikur dini ¢do gjé dhe (€ tjerct duhet t'u mbjanf L kurnz, t "
binden si shérbétoré sahan lépirés. Gaboheni réndé , zotérij! Letersia Juaj Eshte
kart&! Nuk ndryshon asnjé giké nga Klasicizmi francez. Vetém se vjen e nje koh?
mé té voné dhe normalisht ka njé vieré mé 1€ paket. Ashtu si atauju llnkml qdare
herojté pér komedi dhe tragjédi, i shérbeni interesave té caktuara t& njé shteti dhe
e keni ndrydhur letérsing. ' R

“Ti t& gjithé romanin e ke prodhuar né laboratorin e kokés teflfle SIPE?.S
modeleve pa sukses t& kohés. Edhe (e ti personazhi kryesor §shlé sekre{fu'.l i .PaI.USE:.
Asnjé prej personazheve nuk éshieé marré nga jeta dhe nuk kl.shte mundeSl AT,
Ku i njohe ti punétorét? | Mjaftojné pér Keté gjashté muaj? ! T€ gjithé tipat 1 ke

‘krijuar nga mendja sipas skemave dhe u ke theksuar ato tipare qé t€ kane pelqyer
ty mé shumé. Cdo gjé e ke vendosur me gellim té caktuar politik duke e Perfihunuar
jetén nga piképamja artistike. Edhe dashurin€ e ke futur artificialisht, si piper, pér
ta béré mé t& shijshme. Nuk shoh mes vepres edhe teje asnjé lidhje t& vértete

R IR
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artistike, ve¢ déshirés pér té béré roman dhe piképamjeve politike.

“Ti je pjellé shterpé e kohés, ashtu si edhe té tjerét. Ju mendoni se jini zotér,
se i njihni t€ gjithé njerézit. Se mjafton t& shtrini dorén, ku t’u pélgejé dhe problemi
ka mbaruar. Gaboheni réndg. Ju nuk njihni akoma veten tuaj. Artisti i flet botés
vetem pér até g€ njeh thell€, qé e ka zbuluar veté né jeté. Ju kujtoni se me letérsingé
tuaj pérfagsoni kohén. Két¢ shekull e pérfaqsoj uné.

Ai ira gjoksit me grusht dhe vijoi:

- Uné jam pishtar né errésiré. Lumé qé do t& mbys gjithshka qé¢ mé del
para. Vepra ime nuk éshtg anakronike si péshpérisin disa. Ajo shté e lidhur ngushté
me truallin shqiptar. Ata qé e ndalojng, e béjné me géllim. Ky shekull do té

pérfagésohet prej meje dhe juve koha do t’ju fshijé pa méshirg, si plehra!

Nuk kishte se si t€ fliste ndryshe, né castin, kur sapo kishte mbaruar skenén,
qé simbolizonte né fakt shképutjen e tij prej komunistéve. E interpretonte veten
hero mbi klasat duke kérkuar ngushéllim vetém né dashuri. Nuk kishte se si ta
kuptonte ndryshe romanin e Besnikut, kur kishte né¢ mendje t& pérshkruante ng
ményré alegorike botén e re dhe ta vlerésonte krejt ndryshe me até q¢ predikonte
tjetri.

Autori i romanit dégjonte i shtangur. Pér heré t€ paré n€ jet€ ndeshej me
mendime t& tilla, t€ cilat e goditnin pa méshiré duke i zbuluar drejtimin letrar &
kohés dhe shkrimtarét e tij krejt ndryshe nga ¢’i kishte besuvar gjer tani. Bindja,
vendosméria, vrrulli, dufi me t€ cilén po e sulmonte shoku e turbulloi, e lékumd;j
nga themelet. Edhe até nuk e kénaqnin disa vepra t€ kohés. I dukeshin tg zbeta,
Po kurré nuk mund t’i trajtonte t& metat e tyre né at€ ményré. Duke 1éng ménjang
gjykimet rreth letérsisé né pergjithési, € cilat as nuk mund t'i hidhte poshtg, a5
nuk mund t’i pranonte, iu duk se shoku e kritikonte me (€ drejté romanin e tij, se
zbulonte me zotési shkakun e pakénasisé sé tij t& pavetédijshme.

Ai mendoi se vérteté nuk njihte as vehten, as botén, se i kishte krijuar ngjarjet
dhe personazhet kryesisht nga fantazia, se t& dhénat qé kishte marrg gjaté atyre
muajve ishin krejt t€ pamjafshtueshme. E pranoi se romani ishte ndértuar né bags
t€ njé skeme t€ pérgjitshme dhe nuk kishte origjinalitet. Edhe dashuria aty ishte
e vaket dhe nuk ndjehej asnjé fije e atij pasioni té zjarrté qé ushgente pér Edin.
Po, e kishte par€ jetén perciptazi, pa kontradiktat e saj gé € mundonin tani dhe nuk
e kishte zbuluar botén tamam ashtu si ishte, E kuptonte miré se ato @ kishte shkruar
n¢ roman nuk ishin mishi dhe gjaku i vet dhe Besniku qé e quante vehten t zgjuar,
tani rrinte si njé i patidur i turbulluar, pér shkak se nuk i kishin shkuar kurré né
mendje kéto probleme.
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E kishte éndéruar veprén e tij kaq kohé, kishte shpresuar se ajo do ta mbulonte
me lavdi, se do ta trondiste vendin dhe do ta njihte né botén mbaré dhe ja tani
shoku e dérmonte, e quante krejt pa vleré me argumenta t& pakundérshtueshme.
Atij i theri n& zemér se ishin béré pluhur e hi shpresat mé t€ shtrejta dhe u ndje
i mjeré dhe i dobét..

Hyseni mbaroi. Dridhej i téri nga emocioni. Priste gé tjeri ta kundérshtonte
dhe ndofta t& prisheshin fare, E véshtronte me pérbuzje dhe ishte gati ta sulmonte
prapé me nerva té tendosura, por pér ¢udi t& madhe dégjoi kéto fjalé:

-Né pérgjithési jam dakort me ty. Ke gati plotésisht (€ drejt€ pérsa i pérket
romanit tim. Pér gjérat e tjera nuk mund t€ flas tani pér tani.

Hyseni qé nuk i priste kurré kéto fjalé, mbeti i hutuar. Besniku po i shfagej
krejt ndryshe nga ¢’e pandehte. Ishte i pari njeri né jeté gé i paraqitej késhtu. I iku
zemérimi i egér. Ndjente tani njé lodhje shumé t€ madhe. N& ke€té kohé u kthye
Andrea dhe ata e prené bisedén. '

U takuan pasdite te sahati i madh i qytetit dhe vendosén t& bénin njé shetitje
nga Kisha e Shén Prokopit. Duke u ngjitur lart kodrés e ndjenin se kishin ndryshuar.
- Migésia e tyre ishte forcuar. Besniku vértet€ ishte i hidhéruar ca pér déshtimin e
romanit, por gézohej se kishte kuptuar t&¢ metate krijimtarisé s€ vet. Tani besonte
se i ishte hapur vizioni né rrugén e letérsisé s¢ madhe. Ai e lidhte két€ _kthes'é"edhe
me dashuriné pér Edin, e cila sipas tij po € ndihmonte pér t& kuptuar thelle ¢do
dukuri (& jetés.

Lart kodrave ecej me gejf. Mbrémja ishte € ng aca.
Gjethet férférinin, Natyra ishte e gjelbéruar. Qetési. Dielli po peréndonte ne horizonte

""" bregorje té ulét. Ecén néper livadh ez
njé pérroi té vogél, anés té e cilit ngriheshih druj e pemé: Te kémbét e tyre lus}?_te
ferra ¢ Iule. Hyseni u pérkul, képuti me kujdes ca lule. Formoi njé tufé t& vogel,
u mori eré me kénaqgsi dhe péshpériti:

- Jang t& bukura. N& natyré se si e ndjen veten njeriu, si
- merr frymé lirisht. Qyteti t& shtyp me ndértesat ¢ médha, zhurmén dhe hallet.

Ata ecén mjaft késhtu duke biseduar per gjéra (€ thjeshta dhe té kéndshme.
Pastaj Besniku u interesua pér t€ kaluarén e tij. Hyseni i tregoi me gejf mjaft gjéra
nga jeta. I rréfeu se ishte lidhur me Ievizjen, si ishte hedhur né ceté, si e kishin
caktuar komandant batalioni né moshén 18 vjegare, se si dallohej né qitje t€ sakfe.
I pérshkroi ca ngjarje té rrezikshme e t€ rénda gjaté kohés s¢ luft€s. Besnikun e
preku sjellja e Hysenit ndaj njé shoku, t€ cilin e kishte nxjeré t& plagosur nga

rohté, frynte njé fllad i lehté.

domos né-fush‘é, ku -
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 rrethimi. Pastaj ai i tha se pas ¢lirimit e kishin ¢mobilizuar, se ishte zéné me dy
oficeré jugosllavé kapadaij. Pérshtypje t€ jashtzakonshme i béri atij, kur Hyseni
i tregoi se kishte braktisur né vitin e dyté Universitetin e arteve (€ bukura né
Leningrad duke deklaruar se nuk kishte ¢’té mésonte nga shkolla sovietike dhe i
kishte kérkuar ambasadés shqiptare né Moske té kthehej menjéheré né Shqipéri.
Ky vepritn kishte shqetésuar gjer personalitetet mé (€ larta (€ geveris¢ ¢ Bashkimit
Sovietik. K&io mefime e ngriten edhe mé tepér Hysenin né syté e Besnikut.

Edhe ai kishte marré pjese i vogél né Lévizje, kishte gené partizan, kishte
gené i burgosur dhe i intermuar, por nuk Kishte luftuar né beteja té ashpra, prandaj
u ndje inferior ndaj tij. Por Hysenit, pasi i tregoi pér pjesmarrjen né luftén pér liri,
nuk i vajti mendja t&€ mburrej, por ndjeu trishtim né shpirt. Gjithé kéto ngjarje
kishin lidhje me njé tjetér Hysen, ndaj t€ cilit tani nuk kishte simpati. Ashtu si
heroi i poemés s€ tij ishte shképutur nga shokét, me té cilét ishte nisur drejt njé
qéllimi té pérbashkét e t€ larté dhe e ndjente vehten té huaj ndaj tyre. Gati gati
rruga e luftés nacional clirimtare i dukej pa kuptim dhe pa vleré. Kujtimi i ngjarjeve
té atyre viteve e réndoi.

Po ktheheshin ng qytet. Dielli ishte falur, peréndimi ishte i kugrremté, me
re & zeza. Qielli po errej. Muzgu afrohej. Hyseni shikoi pér rreth me njé brengé
t€ thellé n€ shpirt dhe foli: -

- E sheh natyrén, ngjyrat e saj né kété peréndim? Té tilla nuanca ka (?dhe
vepra ime, njé melankoli té pérzier me drité dhe errésiré. Ajo shpreh njé shpirt @&
diziluzionuar plotésisht, ashtu si ka qené dhe veté jeta ime. Ndryshe e kuthJa. ?0“5“
dhe qysh nga éndrrat e féminisé ajo mé ka génjyer. Atéheré fantazoja gjera t€
guditshme. Té ikja larg né Indi. Té martohesha me gruan mé t& bukur t& botés dhe
t€ jetoja si princérit e pashallarét. . . Pastaj erdhi rinia. . . Ateheré pas njé periudhe
1€ zymt€ u futém né lufté me éndira t¢ médha. Kujtoja se do té ndértonin njé boté
€ re, & drejts, ideale. As uné nuk e di se si t& them. Kujtoja se po kryenin njé
VepET heroike, t& pavdekshme si revolucioni francez dhe vehtja mé ngjante me-
Dantonin. Por ndryshe e pérfytyroja uné revolucionin francez nga ¢’thuhet sot. Dhe
fundi? . . Na thonin se n& Bashkimin Sovjetik gjéndej njé boté e lumtur, Njercz
€ rij q& nuk ngjanin me ne, q& nuk kishin vese. Besonim se komunizmi do ta
ndrysh(gnte gjithé botén, por tani jam tepér plak g t& génjehem. Komunizmi nuk
Eshi€ gje tjetér vegse njé fe, njé opium. Bota do t& mbesé ashtu si ka gené gjithmone,
€ zhutur né kontradikta, pa rrugédalje. Njerézimin nuk e pret njé e ardhme € bukur.
Kudo g¢ t& hedhésh syté, sheh énddra té déshtuara, shpresa t& génjyera.

“Vetém pér dicka mé vjen miré,se m’u hoq perdja q& kisha véné né sy, teé
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cilén e kangé akoma shumica e njerézve. Kaloi ajo kohe dhe s’do té& kthehet kurré
mé, kur ung isha vetém njé fanatik qorr. Qysh né vitin 1947 fillova ta ndjej veten
té ndrydhur dhe té turbull. . Tani shoh qarté gjitshka. Jam po né até lartési mendimi
g isha n€ vitin 1938 dhe pér két€ jam shumé 1 kénaqur.

Késhtu foli Hyseni dhe i erdhi né mendje koha e shkuar. Iu kujtuan vitet e
bukura t& féminisé dhe (€ rinisé né fshat. Atéhieré ai ishte djalé i vetém, i pérkédhelur
né njé familje t& pasur fshatare. Pikérisht kétg kohé quante mé t¢ lumtur dhe i
dukej se gjithshka e shihte me syrin e saj. Periudha e luftés nacional - ¢lirimtare
i kaloi n& imagjinatén e tij si dicka shumé e turbull dhe tronditése. Nuk i pélgente
ta kujtonte me imtési se aty kishte digka né kundérshtim me gjendjen e tanishme
shpirtérore. Ai mbante mend miré kohén pas vitit 1947, kur vérteté filloi ta
mbérthente njé angushti si pa shkak. Atéheré ai filloi t€ éndérronte té béhej
shkrimtar, ashtu si kishte dashur né vitin 1938. ;

Besnikun e turbulluan sé tepérmi kéto fjalé dhe Hyseni u ngrit akorqa n_lé
lart ng syté e tij, si enigmé, si njeri tepér i zgjuar. Per her¢ € Daf'é."jé komunist
1 thoshte se gjithshka pér té cilén kishin luftuar ata, kishte gené génjeshter, gabim
fatal dhe kjo i ra si bombé. Nuk mund t'i pranonte kéto mendime, por _x_mk mux}_d
t& mohonte se dicka prej tyre ishte e vérteté. Atij iu kujtua se siné %mtfen.e luftés
e pérfytyronin Bashkimin Sovjetik si njé vend gati pérrallor dhe_isl'nn & b}ﬂ(}hjt s
edhe Shqipéria do té béhej e tillé. Tani nuk kishte pér Bashkimin Sovjetik njé
mendim aq t& larté dhe jeta shqiptare nuk i dukej ideale. AN (A

Alij i béri pérshtypje té madhe dhe i shkaktoi dhémbje sidomos bindja €
Hysenit se komunizmi éshté fe. Qysh i vogél kishte besuar _asﬂhtu lurbull se
komunizmi ishte ideali i njerézve, se komunizmi do 'u jipte lumturi (& Plo_tt? CICZVE
dhe tani njé shok i luftés, té cilin e nderonte gjithénjé e mé lepe.r, i cili ej kls.hlf?
besuar veté kété,i thoshte t& kundértén. Atij i dukej Ky vlerésim 1 komuglz!ml s1
zbulim personal i Hysenit dhe nuk e dinte se né peréndim Kjo [ru{nbe_tohe] glysme
shekulli mé parg, prandaj, megjithése nuk e pranoi, pyeti me trishtim:

- Ti mendon vérteté se komunizmi éshté fe? ! B S

- F2 puro bile, ashtu si kristianizmi dhe muslimanizmi. K&té e tregon
edhe fakti se ai pérhapet atje ku njerézit akoma mund té turbullohen nga ideté
fetare, né vende té prapambetura. Ll

Ishte béré voné dhe shokét u ndang. Hyseni u largua i lehtsuar dhe i kénaqur
se mé né fund dikush e kishte dégjuar me vemendje dhe e kishte pranuar. Kurse
Besniku u kthye me mendime (& trishtuara. Kishte shpresuar gjithmon se bota né
t& ardhmen do t& ishte mé e miré. N& roman kishte dashur t& pérshkruante lindjen

e
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e botés sé€ re @€ do t'i jipte lumturi njerézimit. Tani Hyseni 1 kishte théné t&
kundértén dhe ai filloi t¢ mendojé né ishin € vérteta ato fjalé.

N& shtépi gjeti Shahinin, njé fshatar i pakét, mik i vjetér i babait. Para ¢lirimit
shpesh gjaté muajve té verés gjithé familja e Besnikut shkonte né Tushé te Shahini,
fshat buzé rrugés Tirané Durrés. Miku fshatar, qé atéher€ ishte i pasur, i priste me
gjithé té rhirat dhe tregonte pér ta njé bujari g€ nuk mund t€ shpérblehe;.

Besnikut menjéheré i erdhén né mendje kujtime (€ bukura gg lidheshin me
bollékun e madh dhe u prek shumé nga pamja e Jjashtme e Shahinit, g¢ kishte
ndryshuar shumg. Ai nuk ishte veshur me rroba (€ reja dhe t€ pastra, fytyra nuk
i shkélgente nga mirésia dhe gézimi, ashtu si dikur. Ishte i parruar. Mustaqet e
médha té varura e tregonin té raskapitur. Brekushet s’i Kishte t€ reja. Xhoka i qe
grisur. Corapet dhe képucét i gené ngarkuar me balté. Qe mplakur shumg, nuk
méfente fugi dhe shéndet si dikur.

Besniku i foli me gézim, duke fshehur hidhérimin g€ i shkaktoi pamja e tij:

- Oh, miréseerdhe,Shahin! Sa miré e paske beéré!

Pér cudi miku nuk u tregua aq i pérzemfért, Plof zhurmé e gaz si dikur. Dukej
i frohté. Syté e vegjél plot zgjuarsi mezi geshnin. Si kembyen ca fjal¢ (& zakonshme,
fshatari u ul prapé n¢ minder. Pérballé me kémbe géndronte véllai i pérhumby,
né mendime. Shahinit iu zhduk ajo buzégeshje € sforcuar. Dalg ngadalg vrejt. |
nguli syté Kadriut dhe e pyeti: ;

- Domethené t& mos mbaj

Kadriu u. gjet ngushté. Nuk i pélgente ta

i i ante, u pérgjeg: o T

i ﬂ %aklaf;;?a 1é fshaﬁit né doré. Po t€ béjné padrejtési, ankohu,
Fshatari hodhi gurin e fundit:

_ Po ti ke shoké plot. . . filanin mos

puna ka mbaruar. _
Eadobn NGRS,

- Nuk mund (€ pérzihem késhtu. . . Pastaj ¢’€sht€ kjo? ! _ . Pse nuk hyn

né kooperativé, do (€ t€ bejné kulak? ! Duhet t& jeté ndonjé gjé tjeter. . .
Shahini buzégeshi hidhur:

- Kjo éshté pak! .. Njerit ng mehallén time i nxorén dy letra dhe i thoshin:"0
firmo k(& pér K0Operative o firmo ket tietrén gt je armik i pushtetit. "Ai i shkreti
thoshte:”As két&, as até! "Po ku ¢ lejshin ata. Ja nérmojshin me pené né doré: "Njérén
do ta bésh gé t& plasésh! "U detyrua i varfri & firmosé até pér kooperativén.

Kadriu u nevrikos ca:

ndonjé shpresé né ty?
zhgénjente mikun. Por me o& ke

e béni kulak se € njoh personalisht,dhe
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- Kjo nuk éshté vija e Partis. Partia e shtron vullnetarisht kooperativizimin.
Ma jep emrin e atij & e ka detyruar n€ até ményr€ dhe brénda njézet e katér oréve
merren masa kundér tij.

Shahini buzéqgeshi kété heré me djallézi:

-'Emrin ta gjesh veté! E doli fjala pér mua? ! Nuk mé 1éné rehat késhtu pa
faj e jo mé si spiun. : 3

Kadriu mori njé pamje mé t& buté dhe nisi nga agjitacioni:

- Mirépo ti pse nuk hyn né kooperativé? E ke shumé gabim. Kooperativizmi
éshté e vetmja rrugé e pérmirésimit (€ jetés né fshat dhe e pérparimit té bujgésisé.
Po t& bashkoheni, modernizohet bujqgsia. Vjen traktori. Shteti ndihmon me kredi.
Jipen fara (& mira. Béhen kushedi se sa lehtésira qé duhet t’ua kené spjeguar miré. -
Uné kam paré né fotografi fshatin gé kini prang, Lalsin. C’pérmirésime (& médhﬁ
kané béré! Shtépi té reja, veshjen e kang ndryshuar. Bijté e tyre po dalin agronome
dhe inxhinieré. Kush i béri kéto? Kooperativizmi. Hyr edh tiné kooperativé qé ta
rregullosh jetén edhe mé miré€. D

Ndérsa Kadriu fliste késhtu, njé buzégeshje e hollé endej né fytyrén e Shahini.
Pastaj ai u bé serioz. Pérbrénda ziente. Priste me padurim (& mirrte fjaleén:

- Tamam e ke pa né gazeté. Ashtu duket bukur s& jashtmi. Por nga puna
me normé ata u béné (& gjithé pér doktor. Nuk zgjat mé shume se dy vjet dhe 1
ke (¢ gjithé te Tartari. Pastaj ata i gjetén gati get€, vreshtal, binaté e kuajt. Punoi
agai pér ta dhe ua la trashégim pa pare. - A

Kadriu u skuq né fytyré, fjalét e mikut nuk po i pélgenin fare.

- Sipas teje kooperativizimi nuk genka i drejte? !

Shahini ia priti menjéheré:

- A6 e di Partia e geveria. Ajo pér (& mirén toné e Ka.

I zoti i shiépisé e fajésoi: I -

- Néqoftése ti nuk hyn né kooperativé dhe u flet késhtu fshataréve, kan€ L&
drejt (& t& shpallin kulak. Kulaku nuk ka briré. Késhtu si ti mendon dhe vepron.

Miku u pre. Njé hije trishtimi mbuloi tiparet e tij. Héngri buzen ¢ poshtme
me dhémbé. Njé zemérim i bréndshém ngrinte krye. Atij iu kujtua se 52 bujar
kishte qené me kété familje dikur dhe i vinte (€ cahej se K?dnu., ‘t-e cilin e lehFe
dashur shumg, jo vetém nuk po e ndihmonte, por po i jipte (€ d_reﬁe atyre qe do‘_““
ta cilésonin kulak. Ai kishte besuar se djali i mikut mund (a ndihmonte, por u bl-ﬂ..d
se atij nuk i pélqente ta pérkrahte dhe ndjeu se miggsia e heréshrrlle me lfetglfalnﬂ]e
kishte marré fund. Djali i madh i ngjante shumé pak té jatit. Si heshti njé hop, u
pérgjegj duke e pérmbajtur veten:
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- Harrove mé duket se ti veté gjer né dyzet partizané i ke pru né sht€ping

time. Ta kam shtruar sofrén si bejleréve edhe mé miré. Nuset ¢ mia i kang larg,
1 kané gep. Mos t& ishin ca si ne, nuk vlenin asnjé lek partizanét, se nuk mbahet
robi vetém me bar dhe nuk kalohet dimri vetém né pyll. Po ne vejshim né zjarr
kokat tona e t& kalamajve dhe i pritshim partizanét me njé mijé € mira. Ata e
kishin kollaj. Njé pushké dhe vrap tre sahat larg. ,
Ma shpeijt se gjylja e topit. Gjermani mua mé digjte e mé piqte. Me shpatullat e
kaptinat e njerézve si uné asht ngrit ky pushtet dhe ti mé thue kulak. Sot nuk kam
vakt me hy né kooperativé, nesér shohim e bajmé. Po nejse. Cava dérrasa kot dhe
ty té dhemb kaptina se je sémuré. Mé fal se t&€ mbajta n¢ kambé. Shko shplodhu
se je képut gjithé ditén né zyré. Edhe kalemi ka lodhjen e vet.

Kadriu, duke e kuptuar se e kishte fyer mikun, e zbuti:

- Eshté e vérteté se e ke ndihmuar luftén, prandaj ti duhet t& jesh i pari.

Shahini ia ktheu me ironi e mllef:

- - Tashti kam djalin pérpara dhe ca zogj pa pupla gé e kang gjet shtruet.
S"asht nevoja pér mue. . . Nejse shko. . dhe uné po ngrihem.

- Késhtu pra. . Té mé falésh. Mg pélgente t€ bénim muhabet se kemi kohé
Pa u paré, por jam i lodhur. Duhet t& pushoj pak gé té kem forca pér nesér. Kemi
disa puné urgjente. - : ;

Ata u pérshéndetén. Kadriu ngjiti shkallét lart me njé peng né zemér. Atij
1 vinte shumg keq gé Shahini nuk donte té hynte né kooperativé dhe nuk mbante
géndrim & miré si dikur. Dhe ndofta i kishte marré koka eré dhe kushedi ¢’kishte
DErE derisa rrezikohej (i shpallej kulak. Ishte i bindur se fajin pak a shumé e kishte
Shahini, se e conte né ats rrugé mentaliteti i tij prej fshatari t& pasur, pamvarésisht
nga e kaluara e miré, Déshira e fshatarit qé ai t& ndérhynte, iu duk e padrejté dhe
e rrezikshme. Bile atij i pélgeu qé Shahini po largohej po até cast, se nuk ishte
aspak e hijshme g€ njé népunés i komitetit t& Partis€ (€ mbante pér darké njé gé -
ndofta nesér do t& shpallej kulak. Ai e kishte shumé t€ qarté se né kéto kondita
nuk mbetej as lidhja mg e vogél mes familjeve (¢ tyre.

Shahini i foli Sanijes:

- Un€ $’po ulem mg, . .

-Qygja? 1 Pse? 1 g cudit ajo.

Besniku ¢ kundérshtoi:

- Ku do té vesh tani? 1 :

- Po gjeta making, kthehem né shtépi. Po nuk pata fat, futem né ndonjé
hotel. Shyqyr shieti ka hapur hotele plot.
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Besniku e kapi pér dore dhe i tha me qortim: :

- Mé vjen shumé keq qé flet késhtu. Sonte do t€ flesh kétu.

Miku nguli kémbé né té tijén: )

- Jo, jo. Po iki.

Néné e bir iu sulén:

= Nuk t& 1émé kurré!

Fshatari i tha me té tallur Besnikut:

- Véllait yt éshté i zgjuet. I dhémb koka dhe ra me fleté. E zame se sonte
mé kang shpallé kulak mue si do ta bash ti? ! Do t& hapet fjala se ka fleté kul_?ku
né shtépiné tande. Té piu e zeza, mor i mjeré. Kulakét kan€ me vete murtajen.

Besniku i foli i qeté dhe singerisht: :

- Ajo puna e kulakut éshté tjetér. Ti ke ardhur sonte, I

Ishte i bindur se qéndrimi i tij ishte mir€sjellja mé e zakonshmei. Me vete
e dénoi véllang gg i foli aq fohté mikut, g¢ jo vetém nuk e ftoi per darke, por edhe
¢ fyu duke shkuar t& fleré. Ky qéndrim i véllait ndaj njerezve shpjegonte ca edhe
ftohtésing mes tyre kéto kohét e fundit. EL sl

Fshatarit iu mbush mendja se ¢ lutnin me zemér dhe géndroi. Si heshti nje
CopE heré, ai iu drejtua Sanijes: e

s - Halli i mafih mé kzi gjetur me djalin tim. M@ thoshte mbramé: 'Po mfk

hyre né kooperativé, uné do t& marr pjesén dhe do t& ndahem, s¢ puk e qtiTOJ tituilin
e kulakut. "E véshtrova e véshtrova késhtu kopilin nja pest d‘?klka. M u turbullue
mendja. M& vinte t& merrja sépatén dhe dang né dysh ta caja aty né vend.

“Partia, Partia! Miré xhaném nuk kam ndonjé kundérsl?Um me ?a,ﬂfﬂe,_ por
uné e mita até kodosh dhe jo Partia. E bana njézet e Kusur vje¢ me dJerS_e“T“";zt
me kéta krahét e mij. E martova dhe i jam pérgjel%jt'é deri né pikén e fundit. Tashtl
kérkon pjesém qé té ndahet. Teveqgeli! E ka bosh 1are. 2 A

EPI}I, si erghét kohét Sanije. g’do fémija babén e baba f'éﬂfllf‘f“- S?Clahzem
tamam ma, Kéta thoné bashkohi me gjithé katundin dhe jetoni i véllazén. Ishalla
ban zoti dicka se késhtu nuk i dilet. 5.4

Fshatari psherétiu thellg, ndezi duhan dhe e thithi mc.-(.iuf. } v

Emé e bir u ngrysén, Dhémbja e plakut i preku. Pas njé copé here Besni
pyeti: : &
- Si &shté puna? ! Me zorr duan t'u fusin n& kooperative? !
Miku shpjegoi: by
-Jo, oreprjneg zorr. Kéta té vrasin me pambuk, Larg e larg mé kané cue fjalé:Po
s"u bane kooperativé, do té shpallim kulak. Uné jam i moshue. Vjet dolém si holl€,
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njé martes€ do ta baj. Kurse po hyne né kooperativé, i lave duert. Uné ¢oj dy pendg
qe sa njé bina,tjetri asnji bisht sqepari. Po nejse. E lemé két€. A hec puna mbaré,
kur shohim njeri tjetrin shtrembér? !

“Po e shohim edhe né disa kooperativa t€ tjera. Uné i ngas geté miré, mbjell
me kujdes, prashis bukur, korr pa firo, tjetri i dhet njé mut punés. Béhet bujqésia
késhtu? ! Kooeperativé. . . Edhe un€ nuk kam pse mos ta due kooperativén, por
gjithsekushi t& punojé pa hile, ma miré se n€ tokén e vet. Se si imdivid, damton
vetdm veten, kurse né kooperativé merr né qafé kalamajt€ e katundit. T¢ bashkohen
té gjithé, t'i vené gjoksin punés, (& shikohet e drejta né fijet té flokut, atéherg
beregetin nuk ke, ku ta shtish se plasin depot. Po duhen njeréz. Pikésépari udhéhegja.
Po t jené si Kadriu qé ta peshojé (€ drejtén e pérbashkét né katandar farmacisti,
atéheré po. Kryetarct e kooperativave andej kush e kush pér vehte dhe s’diné me
lidh gomarin. Po ai s’ka gené i zoti té rregullojé shtépiné e vet, do t& drejtojé

katundin. Lere mé. . Mjeré ne ¢’na gjeti. . . .
Ai psherétiu pérséri. Hogi duhan thellé dhe peshti njé copé heré.

- A ka njeréz gé hyjné n€ kooperativé me déshiré? - E theu heshtjen Besniku.

- Po. Ata qé s’kané sahan né shtépi. E mban mend kasollen ¢ kege para

shullanit? Djali i zotit t€ asaj, njé gyrrec. Vinte me luejte“mc kalamajté tong. Ai
e don me gjithé mend kooperativen, se helbete, Shpresoniie ibahct kryetar. Sa her¢
ey 5 i urisé Tek uné vijshin e merrshin borxhé qaset e misrit. Pre;
i kam shpétue prej urise a'ta. it t& Partisé e ka dhané fjalén me zemg :
shiépive (& mira vetém ajo e sekretant & il

tierat, si uné, pérpigen i pulé ¢ themé, 4
_Po ata @ Lalsit, vertetg, si e ¢ojné né kooperative? !
- Jo ore, jo aq keq. - U pérgjegj Shahini tani q& nuk ishte me inat - Po ata
i ka ndihmue shumé geveria. E kané kap veten dhe kang organizim 1€ miré. Ne
s"bahemi kurré si ata. Jemi katund i keq.

Kagq foli pér Lalsin, por né (& vérteté i dinte punét shumé mé thellé. E mbante
~ mend mir€ se shumica e fshatargve t& Lalsit s’e bénin bukén e vitit dhe mimin kot
mE kot me harar né kurriz. Kurse tani kooperativa ndihmonte edhe ndonjé individ
q¢ s71 dilte bereqeti. Pastaj edhe ai veté guditej se si kishte ndryshuar pamja e
Lalsit. Mé paré njé pjes¢ e miré e katundit banonin mos mé keq, kurse tani kishin
béré shtépi té reja. Por sonte ai nuk donte ta kuptonte késhtu t& vértetén dhe aq
mé pak ta thoshte. Ai mendoi prapé pér kohén, pér té cilén i foli me aq duf Kadriut,
kohén kur i ndihmonte partizanét, kur i donte ata dhe i dukeshin shumé té drejté
dhe (€ mir€. Tani ata komunisté donin t'ia mirmin tokén dhe megjithése pér persona
(€ vecanté udhéheqés ruante akoma dashuriné dhe nderimin e paré, ai ndjeu njé
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armiqési té pérgjithshme kundra komunistéve. Iu duk se ata e kishin génjyer keq
dhe tha:

- Po té zgjuet sa s’u gjendet shoku. Vijshin n¢ lufté né byth € qarrit dhe
s’e merrshin njé kokérr rrush. Nji xhaném, sa pér ta kérkue. Jo! Bajshim ¢udg ne
e thoshim :Njeréz si kéta nuk kemi pa, sikur me gené pejgameré! Po dardha e
paska pasé bishtin mbrapa. E paskan dasht rrushin me gjith€ qarr! Me gjith€ rranjé!
- Ai qeshi si me hidhérim dhe shtoi - Do (& hamé me lugé florini, do t& ham¢ (€
gjithe njésoj! Népér vetura nuk do (& hipé kush! Bubur vallahi! Po ju s’jini keq
xhaném. Me triska vérteté, po mashallah. Shtépija juej s’ka gené ndonjcheré ma
miré. . Po ung. . .

Besniku e njihte fshatin pas ¢lirimit vetém nga gazetat. Fjalét e Shahinit e
goditén keq. Ai ndjeu dishka t& pérbashkét mes Hysenit dhe Shahinit. Q¢ t€ dy e
turbulluan. Ai e pyeti pastaj pér fshatin si e mbante mend para glirimit. Por fshatari
i tha se nuk ishte mé fshati i paré, se njerézit ishin mbushur me halle. Bcs.m'k.u
mbante mend ng Tushé vetém shtépiné e Shahinit plot bollek. Kujtimet e Ii_! atje
ishin lidhur vetém me begati, hare dhe capkénllége. S'e kishte njohur kurré Jf?lén
¢ fshataréve {¢ varfer, prandaj gati e besoi plotésisht mikun. I mori ankesat € mikut
si pakénaqgsi té pérgjithshme (€ fshataréve. -

Voné rané té flené. b

Né shtrat Besniku mendoi plot trishtim dhe i lodhur per ngjarje_t e asaj dlte

Né& mémgjez kishte hequr doré nga romani g kishte éndérruar nJ“é vn.te 1ErE.
Nga ky fakt rénkoi si i plagosur. Pasdite Hyseni i kishte folur per gjéra teﬂgudnsh_me.
qé vértet nuk mund t'i pranonte, por q¢ € turbullenin dhe e shtinin né r{lcndm.le
(€ thella, (& trishtuara. N& darké Shahini i kishte gar¢ hallet e vela dtlle te fshatit.
T& gjithii kéto até e brengosnin shumg. Kishte besuar te komunizmi, kurse tani
faktet kontradiktore i vértiteshin né kok&.

Papritur e pushtoi mendimi pér Edin. I : .
tyre dhe prapé rénkoi. I tingélluan ng vesh fjalét e saj, por nuk ia pakésu
e dashurisé. Pérkundrazi ia nxitén edhe mé teper. el o7 g

Edhe Shahinin qé flinte né dhomén tjetér, nuk e zinte gjumi. N!e kohe.l?
gjaté e pati mendjen te fshati. Do t'i kishin ardhur vallé prapé (€ dérguant e‘Pa.rtls?
pér Ui béré agjitacion qé ta futnin né kooperative? ! Hamendjet e tija nuk ishin t€
kota, Po até naté i kishte trokitur né deré njé gjeneral, i cili i kishte ngréné t3uk'é
shpesh né lufté e pas glirimit. Té nesérmen do t'i vinte pérséri. Ajo naté do (€ ishte
pérpélitja e fundit e tij. Té nesérmen mbréma i zEn€ ngushi€ nga gienerali, Shahini
do ta jipte fjalén pér t& hyré vullnetarisht né kooperativé dhe djali i tij do t& caktohej
nén kryetar i saj.

u kujtua ¢faré kishte ndodhur mes
an ndjenjat

——

E—
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VI.

Né klub kishin ardhur mjaft shkrimtaré, gazetaré, letraré (€ rij dhe amatoré
té tjeré té letérsisé. Né sallé hyri Skénderi. E térhogi Besnikun ménjané dhe e
pérgézoi pér romanin. Besniku e dégjoi ftohté. Skénderi nuk e dinte mirg se si
ishte ceshtja, prandaj e interpretoi kété ftohtési si vrrull forcash krijuese. Ato dité
ai veté po shkruante njé poemé t€ re “komunizmi” dhe i dukej sikur po e kapércente
vehten, se po shkruante njé vepér shumé té miré. I lidhi déshirat e Besnikut me
poemén e tij dhe iu ndez fantazia. U largua ca dhe duke i ngritur duart si e kishte
zakon,tamam si ndonjé dirigjent orkestre, foli me zjarr:

- Pérkédheli, rriti shpresat, éndrrat e tua, ashtu si néna e miré foshnjén e
bukur si yll, t€ shtrejté si syté e shpirti. - Ai heshti njé cop€ her dhe pastaj vijoi
i frymézuar - Po. . . Komunizmi &ht€ ai g¢ na ushqen €ndrrat e déshirat e médha!
Komunizmi fjalé qé ngre peshé miliona njeréz! C’do t€ ishim ne pa t&? !

Ai uli kokén, buzégeshi hidhur dhe psherétiu:

- Hig. . Asgjé: Pluhur képuce! . . Po me kEte fjalé? Gjithshka! - Ai i ngriti
prapé duart e zérin dhe vijoi - Ne jemi shqiponjat lart né qiell, qe fluturojmg
krenare! Krijues té jetés sé re, té shkollave, € uzinave, t& aeroplaneve, té tankeve,
jo pér kapitalistét, por pér veten toné. Clirimtar€ t€ botes, nuz'e'.ges‘r‘lja e jetés, ja
¢'jemi ne me kété fjalé! Jemi edhe krijuesit € artit, ¢ veprave t&¢ médha!

Ai uli zérin, u b& mé pak madhéshtor dhe vijoi € duke shénuar me gisht:

- Uné i nderoj éndirat e tua, i justifikoj ato. Nuk té kritikoj si disa t& tjers
mesking. E kam théné me kohé. Kushedi se sa Shekspiré kané vdekur me krrabg
né doré duke kullotur bagéting dhe duke i fryré fyllit plot magji. Shpirtin e tyre
t& madh askush nuk e ka kuptuar.

Ai buzéqeshi péséri hidhur duke shprehur késhtu keqgardhjen pér Shekspirét

e humbur. :
Besniku i dégjoi gati me mérzitje kéto fjalé. Iu dukén mjaft gesharake dhe
nuk solli né mendje se edhe veté ndizej mé paré nga t€ tilla mendime. Nuk e
kundérshtoi shokun se iu duk e kotg, se ai nuk kuptonte pse ishte i trashé dhe
primitiv. Skénderi ndérroi bised befas.

- Pa shih, pa shih se kush na vjen.

Né sallé po hynte i ndrojtur njé djalé i ri, me pantallona t& shkurtéra, gé posa
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i kishte mbushur t& pesémbédhjeté vjetét. Besniku e véshtroi me ftohtési.
- E njeh? ! - Pyeti Skénderi
- Jo.. - U pérgjegj me indiferencé Besniku.
Djaloshi ishte afruar tani prané tyre dhe Skénderi e prezantoi:
- Ky cunak na qenka Hamiti! . . . Edhe uné dje e njoha!

Besniku kishte botuar me kénaqési t& madhe vjershat e tij qé"ai 1 dérgonte
nga qyteti mesjetar i Beratit, por nuk ia mirrte kurré mendja qg vértet€ ai”gunak”™
mund t& ishte autori i poezive qé e habiste me vargun plot muzikalitet, mbushur
me ndjenja té holla e delikate, me origjinalitetin e kapjes t€ temave.

- Hamiti ky? ! Kaqiri? ! - Shpérthyen me entuziazém plot ¢udi kéto
pyetje.

Poeti i ri u bé flak i kuq dhe drita e shkglqyer e syve té tij u turbullua. Duart
e njoma e t& holla,delikate, té Iéshuara drejt gjunjéve nuk I€viznin fare, sikur.i_
trembeshin ndonjé gabimi. Besniku e afroi ng krahéror dhe e shtréngoi me ngrohtési.

Poeti i ri buzéqeshi i hutuar.

Né kété kohg né sallé hyri edhe Hyseni me njé pamie té qet€ si e kishte malle
né ambiente t& tilla. Ardhja e tij béri mjaft pérshtypje. Shumé kthyen kokén té
cuditur.

Esati & n€ kété koh€ po tregonte episoda nga kompozitoré i_tah‘ané dhe. po
shkrihej gazit, sa e pa,iu pre qejfi, shpejtoi t& mbaronte ¢’ka kishte per (& q“"“e
se mos i dégjonte ai. Nuk mund t€ harronte se qysh né takimin e paré e kjs_h[e
* thumbuar hollé. Hyseni, duke e kuptuar se do té mirépritej né ate grup, u dregtue
atje. Ndjeu digka shterpé né marrédhéniet e Esatit me té rijté dhe foli me buzé né
gaz, gjoja si pa té keq: x

- Qenkeni mbledhur si zogjté rreth kllockés. 0

Esati luajti vendit dhe i dha dorén me nderim sa té rijté u habitén. Ati] iy
zhduk ajo pamje madhéshtore prej mésuesi dhe béri sikur nuk e kuptoi fare thumbin
e hidhur. : _ 5

Salla sikur u gjallérua me ardhjen e tij. Ishte futur mes tyre njé element 1
jasht€ézakonshém, i cuditshém dhe ndofta fare i huaj. -

Para dy javésh Hyseni , i shtyré edhe nga Esati dhe Besniku, kishte ?101‘62.1.]81‘
njé véllim me vjersha qé té diskutoheshin nga népunésit Lidhjes s¢ Shkrimtareve
dhe t& pregatiteshin pér botim. Andrea qg ishte caktuar si referues dhe kishte ﬁlh.lar
i lexonte, por pérpiqej t& mos binte né sy qé nuk po i pélgenin. Edhe fani e
pérshéndeti Hysenin me shumé pérzemérsi. Andrea e kishte ftuar até personalisht
né kété mbledhje dhe ai kishte ardhur vetém pér mirésjellje pér shkak té referatit
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g€ po pregatiste rreth vjershave te tij.

Hyseni béri sikur nuk e pa Hamitin, & cilin e njihte dhe nuk i dha piké
réndésie. :
TE gjithé u ulén. Mbledhja po fillonte.
Telhai u ngrit plot seriozitet, u afrua né podium, nxori letrat, qéroi fytin dhe
filloi: ;

- Uné do té referoj sot pér veprén e Andreas, i cili éshté pa dyshim njé nga
talentet mé frytdhénése. Veprimtaria e tij ka marré njé hov t& dukshém kohét e
fundit dhe nuk kishte se si t€ ndodhte ndryshe. Andrea, si u pasurua me kulturé
t€ gjére dhe t€ shéndoshé né Bashkimin Sovijetik, u kthye né Atdhe pér t& zhvilluar
njé krijimtari té gjithéanéshme. Ka shkruar poezi, novela, drama. Ka reflektuar
jetén fshatare dhe qytetare. Mbi té gjitha ka skalitur relativisht miré figurén e
punétorit, tipa pozitivé, njeriun e i, ndértues t&€ Shqipéris€ s€ re. T€ shkruarit ng
té gjitha gjinité, pérhapja né ambiente t& ndryshme ka anén e vet t&€ mir€, por edhe
véshtirési t& médha. Fatkeqsisht talenti i shkrimtarit ton€ nuk €shté pjekur gjer ng
até shkallé sa t&¢ manevrojé lirisht né fusha kaq t€ gjéra € jetés dhe pa dyshim
ndonjé vepér edhe ka déshtuar. Mé poshté uné do té flas hollésisht dhé hapur per
té metat. Po njé gjé eshté fakt i padiskutueshém:Andrea €shté sot njg nga
pérfagsuesit mé (€ denjé té letérsisé sé re, personazhet pozitive, sidomos pungtorg,
zéné njé vend & dukshém né letérsi dhe lozin rol t&€ madh né edukimin e masave
punonjése me frymén e Partisé!

Si béri njé hyrje té till¢, ai analizoi novelén :"Dorézimi i Beregetit” Poemgp
“Endésja”,dramén “Kurthi” dhe njé shumicé vjershash, ku j kéndohej
Partisé,punétorit, fshatarit, pagés. N¢ disa vjersha autori derdhte pérshtypjet nga
koha e Iuftés. Andrea i kishte krijuar shumicén e kétyre veprave pothuajse ashiy
si Besniku romanin e tij duke u bazuar né disa vizita, biseda, informata dhe kishte
gené fare i sigurté se veprat e tij do t& mirépriteshin.

Besnikut nuk po i pélgente referati, por nuk ishte né gjendje té kuptonte pseng,
Hyseni gé rrinte prané tij dukej se dégjonte i geté, por kjo nuk ishte e vértets, Aj
ishte i bindur se veprat e Andreas ishin karté, jasht artit dhe i dukej e neveritshme
pérpjekja e autorit pér t'u treguar gjoja i thjeshté né kohén kur vlerésohej tamam
si njé artist 1 vérteté. U inatos se i dukej qé referuesi pérralliste me kompetenca
té jasht€zakonshme, thua se ishte krim t& dyshoje né vertetésin€ e mendimeve t&
tij. [u dukén boshe dhe antiartistike mendimet e referuesit pér realizmin socialist,
pér inluencén e letérsisé sovjetike, pér rolin gjoja edukativ ¢ na luajtka vepra e
Andreas. Atij iu kujtua se Telhai po me kété méndjemadhési kishte hedhur poshté
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veprén e tij g€, ndonése e papjekur, kishte bindje se kishte vlera mé t& médha se
sa ajo e Andreas. Dhe kéta pjesmarrés né két€ mbledhje po ashtu si duartrokisnin
autorin gé ngrihej sot né giell, kishin aprovuar poshtérimin e tij.
Hysenit i lévizi njé nerv nga nervoziteti. Ai papritur mendoi se kishte gabuar
qé e kishte dorézuar véllimin. Parandjeu se po me k€to argumenta g& shtronte
‘referuesi né favor té Andreas, duke u nisur plotésisht nga pozita politike, do t'ia
hidhnin poshté veprén e tij. Ju neverit gjithshka qé dégjonte dhe ata gé rrinin aty
dhe dégjonin gojéhapur. Humori iu prish. N& shpirt iu ngjall njé ndenjé trishtimi.
E shtypte dhe ia mirrte frymén hija e réndé e atyre g€ rrinin né presidium.
Mbas njé ore referati mbaroi. Telhai me njé pamje shumé serioze, sikur nuk
i peshonte duartrokitjet, u kthye né vend. Besonte se t€ pranishmit ia kishin ¢muar
menguring e fjalés dhe kjo e kénagte. Por thellé né shpirt kishte edhe njé faré
pakénasie. Mendonte se vjershat e tij vlenin mé tepér nga ato 18 Andreas dhe ti:'_
tjerét, me ¢ padrejté, nuk e vinin kété né dukje. Heshtja e vet per kété gjé i dukej
shpirtmadhgsi.
Hyseni u ngrit i mérzitur dhe foli:

- Uné po shkoj.

- Pse? ! - Pyeti Besniku.

- Mjaft mé! - Ai vuri dorén te hunda dhe shtoi - Gjer kétu me ka afdhgr.
Paraget miré klasén punétore dhe fshatare. .. . Ai nuk di ¢’eré mbzpnc punetoret:
I vien turp ta shohé e fejuara me ta né bulevard. Po fshatin e sotem?_ E ka paré
me dylbi nga Moska dhe na e paragiska realisht. Profka! Dheﬂsh'tetl iejon '(_jhe
financon mbledhje té tilla, ku mediokrét mburrin njér tjetrin. T€ vjen (& plasésh.

Ata po zbrisnin shkallét, kur dikush erdhi nga prapa dhe u hyri e mes d_}lke
u futur duart né bel. Ishte Esati qé rréfente késhtu aférsi ndaj lyre Né fytyrf:n e
tij shprehej njé buzégeshje lodhjeje e pasigurie. Ai i shtyri ménjané dhe u foli me
Z8 & ulét: | AR

- Hé, shoké shkrimtaré,¢’béni? ! Shkrimtar€ 1€ vérteté dhe jo si {w qe po
e fryjné me pompé aq shumé, sa ka rrezik té bejé pof si ajo 'l.)reL.llcoca qé desh te
trashet sa njé ka. .. Hi ... Hi... Hi.. - Qeshi ai me z& € 1.11et, me fn}qe -E
paté Andrean si kapardisej? ! Na grifet. . - E preu fjalén se d1.k1‘lsh.po vm.te.“ :

Prané tyre kaloi Filipi. Hyseni e Besniku i shkelén syrin njéri gleri me dJa.lle?.
duke shprehur késhtu pérbuzje pér frikén e Esatit. Al g& nuk kuptol gJC, heshti njé
hop sa kaloi rreziku. Ktheu kokén se mos vinte ndonjé tjetér dhe vijor .

- Na grifet si gjeli né pleh! . . Tek uné i ka marré mésimet dhe tani kujton

se ¢’éshté! M. . &shté, me nder jush. . .
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Esati ndjente njé urrejtje gati fizike. Kishin géndruar jashté porte dhe po
bisedonin, kur njerézit po ktheheshin né seancén e dyté t&é mbledhjes. Esati u tha:

- Hajde t€ futemi. . .

Hyseni kundérshtoi:

- Uné pér vehten time do té iki, ju futuni bréndé né até grazhd.

- Ti shko, un€ po e pércjell pak. . . - Foli Besniku.

, Esati i pakénaqur u tha:

- E po mirg, ju shkoni. Jeni t€ rij dhe mungesa juaj nuk bén pérshtypje. Uné
po kthehem.

Nxitimi 1 Esatit, krejt figura e tij né ato gaste ishte pak gesharake, prandaj
dy shokét buzégeshén.

- Mos u gabo me t€. Eshté shok i tyre. Flet keq nga nakari - Tha Hyseni.

Besniku u kthye né mbledhje pas njg gjysmé ore. N& castin kur hyri né sallg,
Skénderi sipas zakonit & vet, po fliste me duar ¢ kémbg. Ai qéndroi ng hyrje dhe
dégjoi me vemendje.

- Referuesi e béri Andrean - Skénderi pushoi pak, sikur u mendua gé 8
gjente fjalén e pérshtashme - gati profit. Kurse diskutuesi i méparshém vuri atij
dhe kurorén e shg.njté,té tille si¢ e mbajné profetét né pikturat gjeniale (i piktoréve
t€ rilindjes europiane.

Salla e humbi pamjen solemne. U gjallérua. U bé zhurmé sa oratori det
t& heshté. Ca u skandalizuan, protestuan. Té tjeré geshén, u tallén me digkq, o }é;la
duke e quajtur (€ pagdhendur fare. Ndonjérit ju duk interesant, iu b qejfi dhe I
gdo t thuhej mé tej. Skénderi sikur nuk e vinte fare re iaritetin G ngjayjey 1
e tij. Pn;i lLska l;u;flendos qetesia, u kthye nga Andrea, shénoi me gisht dhe‘:hialet

- shihni gjé ju? ! . .. Si &shte & : §
oAl e &e) Siéshté e mundur? ! . . Uné shoh Kurorgp, léshon

Filipi g€ drejtonte mbledhjen, e dégjoi Skénderin me seriozitet, N e .
m_é"}’fe iu bé qejﬁ”qe W€ nga diskutuesit mé né fund, nuk po i thurte lavde A A
Al e gmonte veprem e Kolegut pér temén e re g sillte, por ishte i pak e
forma artistike dhe nuk i PElgente g ki o - b o it x4 o CHAGU Nga

o dente g kjo gjé nuk po vihej né dukje. §’j vi 2
edhe pse poezité e Andreas . A2 e AT
PSePUeZ PO Vlerésoheshin mé shumé nga té tijat, Dighe
& fs.hikullohejj pak"Andrea_ e('!he Pse kishte véné re q& ai mbahej me 'té ma(fl:orr:ltz
q¢ kishte studjuar n€ Bashkimin Sovietik, por ngg ana tjetér ai nuk mund pran’onte
q¢ Skénderi € sillej arrogant né mbledhje dyke j fyer té gjithé, prandaj u ngrit dhe

e ndérpreu:
- Shoku Skénder, diskuto né ményré serioze. E dimé se poetéve u pelgejné
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figurat, por t€ gjitha duhen me karar dhe me vend.

Skénderi pranoi me koké sikur té ishte plotésisht dakort me kritikén e tij dhe
vijoi né t& veten:

- Njé fjalé e mogme thoté:"Gjella me kripé, kripa me karar”. C'mbetet té
themi atéherg pér Migjenin? K&té kolos té letérsisé shqipe, kur e ngremé né giell
Andrean? ! . . Fjalét e lévdatat u mbaruan, shumicén i mbaroi shoku referues, té
tjerat diskutuesit,atéheré té ¢pikim té tjera? ! . . . Kini pak durim dhe uné do (&
vertetoj se shumg vepra (& Andreas kané t& meta t&¢ médha dhe disa prej tyre jané
byk, bile byk shumé i keq.

NE sallé pérshpéritén me tallje.

- T€ shohim njé heré. .

- Kritik, s'i thoné shaka!

- Flet si Belinski me figura!

Skénderi, pa i marré parasysh kundérshtimet e tyre, filloi kritikén. Gjykimet
¢ tij nuk t& bidnin, nuk kishin forcé argumentuese dhe nganjéheré ia béhej qeshara'k
duke thén gjéra té pagarta. Me instiktin e vértet€ prej poeti e kuptonte artiﬁf:ial_ilem
e shumé skenave, por i mungonte zotésia e kritikut dhe mbi té gjitha auditori nu'k
ishte pregatitur pér ta dégjuar dhe pranuar. Té pranishmit u mérziten dhe kérkonin
Ui pritej fjala. Besniku, megjithése e shihte qé Skénderi u bé pak gesharak, u kénaq
nga diskutimi i tij. :

Pas Skénderit u ngrit Esati me njé pamje prej akademiku. Zuri vend plot
seriozitet dhe tha: L

- Skénderi vérteté e teproi me ményrén e té diskutuarit € tij dhe Slennciic
faré pike i ekzagjéroi t¢ metat. Por edhe un nuk jam dakort me disa"dlskut.c‘mjes’
q& nuk pané asnjé rresht té autorit me sy kritik. Njé géndrim i tille vetem e fi_emton
Andrean, e bén té numérojé né vend, kurse ne déshirojmé (€ lexo jmé prej t}] vepra
shumé mé t& bukura. Pér t& mirat u fol kétu mjaft. Dua té shtoj digka pér t€ metat,
pse pikérisht aty duhet t& pérqéndrohemi gg t'i ndregim. E

Dhe ai diskutoi pér njé faré cektésie psikollogjike (€ persox_lazheve. K_ﬂllka
e tij i dogji Andreas sa u skug, kurse dégjuesve u pélgeu dhe iu duk e pjekur.
Vetém Besniku ndjeu njé fare neveritje per Esatin, pse ai u kishte théng fjalé &
tjera pér Andran. ; 2

Filipi u kthye nga Ismaili dhe e pyeti me shenja né déshronte © t.].lste._lsn?m}l
mohoi me lgvizjen e kokés. NE syté e tij mezi mund t& dalloje njé hije lnst.mm.l,
t& cilén mundohej ta fshihte né njé skaj t€ shpirtit. Ismaili e ndjeu veten hi¢ gjé
né kété mbledhje dhe i erdhi keq. Askush nuk e pérmendi as ate, as veprén e tij
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dhe ai vuri re se nuk e ¢monin, se autoriteti i tij edhe si kryetar po binte dita dités.

Me kaq mbledhja mori fund.

Besniku u drejtua né shtépi i zhytur n€ vete. N& kokén e tij béhej lufté mes
mendimeve q¢ ishin shprehur né favor t& Andreas dhe fjaléve t€ ashpra t€ Hysenit.
Krahasonte faktet, pérpigej t€ gjente t& vértetén dhe me né fund tha:"Po e gjithé
kjo mbledhje ishte njé génjeshtét. Hyseni ka plotésisht t€ drejté. Andrea nuk i njeh
as pungtorét, as fshatarét. Veprat e tij jané karté! "Iu kujtuan anét mé (€ dobta té
romanit té& Risto Pasit, poezité e Telhait, disa poezi t& dobta t€ Filipit dhe
pérfundoi:"E gjithé letérsia e kohés éshté e tillé. S’ka asnjé vleft€, ashtu si edhe
romani im! "N& ményré (€ turbull mendonte se letérsia qé do té krijonte tani e tutje
veté do té ishte e ndryshme si nga idealet ¢ do t& méshironte, ashtu edhe nga disa
parime estetike. Kishte bindje se két€ letérsi do ta fillonte me dramén rreth ngjarjeve
shqiptare - jugosllave.

Tingujt funebér pérhapeshin né gjithé qytetin. Spikéri i radios me njg ton
tragjik lajméronte vdekjen e Josif Visarionovig Stalinit. Banorét e Tiranés kalonin
népér rrugét € pérzishém. Askush nuk fliste me z& t€ larté dhe (€ gézuar. Edhe
Besniku hyri i trishtuar né ndértesén e Lidhjes. Hapi derém e zyrés dhe e gjetj
Hysenin t& menduar. Ai po shkruante njé vjershé. Nuk e trazoi shokun. U y j
heshtur né tavolinén e pungs. Pas pak shoku ngriti kokén e tha: :

- M@ duket se e kam arritur. . Dégjo!". .

Dhe ai lexoi njé vjershé dhémbje pér vdekjen e Josih Visianorovig Stalinjy.
Atg dit€ vdekja e Udh€heqgsit t& Bashkimit Sovjetik e kishte tronditur edhe Hysenip,_
Urrejtja e poetit ndaj socializmit dhe gjithshkaje qé lidhej me t€ sikur ishte fashjtyr
krejt dhe shpirtin e tij ¢ kishte pushtuar nostalgjia e kohés kur besonte te komunizmi,
te Bashkimi Sovjetik dhe Stalini. Gjurmét e saj akoma nuk ishin shuar plotésisht.

Besniku ¢ pélqeu poezing dhe i tha qé ta shpinin pér botim. Ata t€ dy u nisén
né redaksiné e “ZErit € Popullit”. U ngjitén lart né katin e dyté té ndértesés dhe
troktitén né zyrén e kryeredaktorit, t& Aliut. E gjetém né tavoliné me njé ndjenje
déshpérimi té thellé, me sy & pérlotur. Besniku i zgjati poeziné dhe kérkoi gé ta
botonin. Aliu i hodhi njé sy, e pérgézoi Hysenin dhe megjithése i dinte ngatérersat
e tij me Partin€ dhe Lidhjen, premtoi se do ta botonte.

Té nesérmen né faget e gazetés “Zgri i Popullit” té rrethuar me shirita (€ zez
shpallej vdekja e Josiv Visianorovi Stalinit dhe né faget e bréndshme ndodhej
poezia e Hysenit kushtuar UdhEheqgsit t Bashkimit Sovjetik.
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VII.

Pasdite Besniku po ngjitej né kodrén e senatoriumit pér t'u konsultuar me
mijekun pér pneumotoraksin. Né mendje i vértiteshin skena, monologje, karaktere
té dramés. Personazhi kryesor do té kishte shumg tipare (€ reja. Ndérsa né romanin
e déshtuar cilésité e veta ishte munduar t'ia vishte njé personazhi pozitiv optimist,
tani do 'ia vishte njé personzhi melankolik, pesimist, g¢ vuan, pérpiqet pér zgjidhjen
¢ problemeve t& mbaré popullit dhe t€ njerézimit dhe me né fund vret veten se nuk
gjen rrugédalje. Késaj rradhe ishte i bindur mé tepér nga ¢do her€ tjeter se do t&
krijonte art t& madh.

Arriti né senatorium. Po futej né pavionin e parg, kur befas u ndodh ballé pér
ballé me nj¢ pamije t& pabesueshme. . Edi, e veshur me njé robdishan, po dilte nga
porta. Zemra i rrahu me forcé. Njé hop qéndroi né prak i shtangur. Pastaj u fut
bréndé né koridor. U mbéshtet né mur. Ndenji ashtu pak. Mendimet pér kryeveprén
ju trefén si vetdtima. Pastaj u ngjit né katin e dyté g¢ té shikonte me ke do t&
takohej e dashura e tij. Te porta e priste njé djalé, t€ cilin e njihte dicka. Nuk u
bé xheloz. Dhémbja gé i shkaktoi sémundja e saj ishte mé e madhe dhe e mbyste.
U fut i turbulluar né njé sallé ku ndodhej njé pacient i njohur. U pérshéndet me
t dhe ndérkoh véshtronte nga dritarja. Bisedonte , por mendjen e kishte te Edi.
Donte s& paku a shihte edhe njé heré, prandaj po e ruante. Pas pakii 1a pérshéndetjen
t€ sémurit dhe zbriti i tronditur.

Doli né oborr. Ajo po vinte drejt tij. Do té takoheshin ballé pér ballg. Zx:mr‘}
i rrahu prapé, mezi pérmbahej. Pérpigej té mos e rréfente tronditjen. U mundua e
dukej i ftoht, indiferent, thuaj se nuk njiheshin fare. Sa kaloi ajo, Besnil.(_u qé“_dml-
Mbylli syté plot dhémbje. Pastaj po zbriste né gytet dhe fantazia e u.] mori k'(.)l
duke imagjinuar ngjarje nga mé t§ cuditshme. Si arriti né gytet, ndjeu njé bOSh_I_ld(
se tani e tutje do t& hante, do t€ flinte, do t& shetiste dhe do (€ bisedonte, ndérsa
Edi ishte e sémuré dhe ai nuk do t& dinte asgjé pér te.

Tek ecte ashtu i turbulluar, befas iu duk se nén shtytjen e ndjenjave (€ fuqis.hme
(¢ dashurisé po i ndryshohej karakteri dhe po e shihte gjitshka né njé drité tjeter.
Vendosi ta hidhte tej krenaring qesharake dhe (€ shkonte fa vizitonte Edin,
pamvarésisht se ajo ¢ kishte fyer dhe i kishte kérkuar g€ mos (a takonte még, se
gjoja nuk e njihte. Zemra e tij u mbush plot gézim, gepallat iu njomén me lot. se



64 Pjesa e paré

do ta shihte, do t€ bisedonte me t€, do t'i géndronte prané. Aiu kénaq se e ndjeu
vehten njeri t€ transformuar, t€ pérsosur, se dashuria e kishte ngritur mé lart nga
egoizmi meskin. Vendosi t€ shkonte tek ajo po até naté, posa té errej. Nuk mund
t& géndronte mé. gjaté pa e paré. I dukej se né shpirtin e tij nuk kishte asgjé tjetér
veg dashurisé t€ pakufishme pér t€, vec mirésisé sé pa fund qé rridhte prej saj.

U ngjit lart ne senatoium dhe po e priste i tronditur nén njé pemé. Kishte
dérguar njé infermiere (€ lajméronte Edin. Ajo nuk u vonua. Erdhie e lehté, krenare,
e mbéshtjellur me njé robdishan. I hodhi syté nga Besniku. E pa. Njé férgéllimé
i pérshkoi trupin dhe béri njé hap prapa .

- Edi. . - Péshpériti Besniku.

Ajo géndroi e habitur. Gjoksi i ulej dhe i ngrihej si valé nga emocioni. Fytyra
iu ndérrua dhe pyeti me gjysme zéri:

-Ti? !

Asaj kurré nuk mund t'ia mirrte mendja se Besniku gg e kishte véshtruar me
aq mospérfillje, mund t€ vinte ta takonte até naté. Ishte guditur dhe zemruar me
t&. Besonte se veté kurré nuk do té sillej ashtu me njé njeri t€ njohur qé e kishte
gjetur fatkegsia. Edhe po t€ ishte e zemruar. Ai i ishte dukur tepér egoist.

- - Nuk e besoja kurr€ gé do t€ vije!

Besniku e soditi s¢ aférmi Edin. Njé i verdhé i leht€ i kishte réng fytyrés sg
saj duke ia shtuar melankoliné dhe duke i dhéné njé nur t€ vecanté. Flokgt ¢
mbledhur, qafa g€ i dukej mé e gjaté, i jipnin pamjen e njé statuje. Aii pérfshirg
nga bukuria e saj i foli me z& g i dridhe;j:

- Para njé ore ndofta isha sedérprekur, por ju mé ndezét né shpirt njg ndjenjé
t€ papérballueshme, si asnjé heré né jets. Nuk mund t€ mirrni me mend sa sa
“shumé u jam mirénjoh&s. Né cdo rast tjetér pér mua vetja, krenaria kang gené mé
té shlmjla, por késaj rradhe nuk mendova se si do t& mé prisnit. Kjo pér mua kishte
shumé pak réndési. Dikur dashuroja njé mijé heré, por t&¢ mé dashuronin njg herg
dhe pérbuzja njé mijé heré, po té mé pérbuznin njé heré. Tani né dag mé doni, n@
dag jo. Ndjenja ime nuk do t& pakésohet asnjé fije. Uné jam i lumtur vetém se ju
egzistoni n€ boté dhe se uné ju dashuroj.

Ishte e pamundur t€ mos e besoje se fliste singerisht.

Edi u prek nga keto fjalé. Ajo u kénaq deri diku qé ai e admironte aq shumé.
Megjithaté kjo deklaraté i ngjalli vetém kegardhie dhe nuk ia shtuan aspak simpatiné

ndaj Besnikut. Asaj iu duk shpirtmadhési & binte dicka pér t&, prandaj e térhogi
me njé ané qé mos ta dégjonin (€ tjerét dhe i foli me z& (& buté:

- Pse vuan kag shumé? !'. .. M& vjen keq! . . Kam ndonjé faj ung? ! . .
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.C’ mund t& béj pér ty? . . Veg duhet t¢ mé kuptoni se nuk duhet t& kérkoni prej
meje dicka gé nuk e kam ng doré€ ta jap.

Ajo psherétiu.

Besnikut iu duk se rénkimi i saj déshmonte mé tepér se gjithshka, se shprehte
pa dashur ndjenjat e saj té vérteta, se tregonte qé e ardhmja i pérkiste atij.

- Ju thashé se nuk kam asnjé arésye t'u quaj fajtore. Pérkundrazi, ju
falenderoj. Nuk do t& harroj kurré g ju mé kini béré t'u dashuroj dhe néqoftése
marrédhéniet tona prishen kétu. Ju kini béré & njoh dashuring e vérteté. Uné do
€ déshéroja vetém t'u shoh njé heré né jave, qofté edhe pesé minuta. Betohem se
asgjé tjetér nuk kérkoj.

Né até cast Besniku ishte i sigurté se do ta bénte (¢ lumtur vetém takimi
qofté edhe pesé minuta njé heré né javé, sikur nuk kuptonte qé ky takim isht.e.
edhe mjet pér té arritur qéllimin. Edi sikur e besoi se vetém kjo ishte kérkesa e tij
dhe u pérgjegj e sjellshme:

- Miré. . . ' \ ’

Besniku psherétiu i lehtésuar. Pastaj filluan t€ bisedonin pothuajse
pérzemérsisht. : ' s

Edi u suall e afért pér shkake se ishte ng njé gjendje fatkeqe dhe see méshx.rcfl.
I foli pa shpresé, sikur gjitshka pér (€ kishte marré fund. Fjalét e saj e tmndjt'en
tepér Besnikun. Ai e kundérshtoi. I erdhi keq gé nuk e ndihmonte dot.“PastaJ u
ndané miqgsisht dhe djaloshi u kthye né shtépi i lumtur, si me krah. I‘\.I.e‘fund té
fundit kishte biseduar me té dashurén dhe pérséri do ta takonte pz}s n]e‘]fwe T_I_le :
mall ¢ padurim. Ai mendoi se sigurisht do t'i dukeshin shumé t& gjata ditét; orét,
bile edhe sekondat, por mé né fund do t€ vinte ai ¢ast aq i pritur. A 7

Até naté nuk mbylli sy fare dhe jastéku u lag me lot€ (& mlceh'l‘e. Kl‘qtonte,
pérfytyronte, éndérronte Edin. . Fantazonte me t€ dashuren ngjarje t& h'ilbatshme:
E imajginonte vehten té i, plak, té lumtur dhe fatkeq dhe aty ku .mu?d te__Shpreh?J.
dashuri e pakufishme, i shpétonin lotg. Ishte i sigurté ge ne HJC mEnyTe apo nje

- tjetér digka prej atyre do t€ ndodhte. Ishte i sigurté s ate dl.lénl klshte. ndodhul' A
ndryshim tepér i madh, se ishte aq lart né forcén e dashunse.s? a.slgnje {U_eﬂ Uel?f
né bot. Ai besonte né ményré (& patundur se gjéja mé shirejté né bote ishte kjo
ndjenjg, se ajo do ta udhhigte né jeté. Nuk i kujtohej se djkur. kishte patur ideale
€ tjera dhe se atéheré do t'i dukeshin & cekta mendime & plla. Ty _

Ai mendoi edhe pér mbledhjen g¢ do té béhej pas disa ditésh pér t€ diskutuar
poezité e Hysenit dhe iu duk s kishte arritur njé pike té lart€, nga ku po Kuptonte
shumé miré veprén e shokut, € cilén gjer tani e kishte me njé faré dyshimi.
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Nuk mbylli sy fare até naté dhe sa filloi & zbardhej,shkroi nén dritén e zbeté
té agimit vargje t€ frymézuara.

Pasi i dha dorén Besnikut, Edi u kthye né dhomé duke kujtuar fjalét e tij.
Ra né shtrat dhe gjumi nuk e zinte. Pérpélitej dhe mendohej. Ajo u friksua nga
premtimi qé i kishte dhéné djaloshit se mund ta mirrte vesh ai tjetri dhe pastaj
mund t'i prishej krejt e ardhmja. Ajo pérfundoi se ishte treguar budallaqe duke i
ardhur keq pér Besnikun, se nuk ishte koha té mirrej me lodra ¢ilimijsh e té sillte
rrotull djemt€, kur tuberkolozi po e brente dhe i rrezikohej jeta.

Pérfytyroi njé heré sikur t¢é martohej me Besnikun, po kjo iu duk marrézi e
ploté. Ajo ishte e bindur se Besnikut nuk mund t'i besohej, se atij nuk i dihej se
¢faré mund t’i ndodhte nesér . Vértetc ai e dashuronte, po ishte i turbull dhe i
pasigurté. Ajo pérfytyroi djaloshin tjetér gé ishte i heshtur dhe i matur. Po ashtu
si edhe nga shumé djem té tjerér kishte pritur qé ai t'i shfagte dashuring, por mé
kot, ai heshte si mumje. Ishte e sigurte se dashuria e tij ndaj saj ishte shtuar tani.
Ishte e bindur se ai ishte shpirtmadh dhe ndofta nuk ia shfagte dashuringé nga qé
i dukej se sikur shfryt€ézonte fatkeqésin€ e saj.

Ajo u pérpélit gjer né mesnaté dhe pastaj, duke arsyetuar se ¢do dit€ mund
t'i kegésohej gjendja, vendosi té sillej ashtu si Besniku, te pérulej, t'i shkruante atij
letér té thjeshté, ku té nénkuptohej garte dashuria € saj.

- U ngrit dhe shkroi njé letér té tillé. E mbaroi dhe u shtri e turbulluar. Nuk
e pandehte kurré se do t& ndodhte késhtu. Ishte shogéruar me até djalé ashtu si kot,
si edhe me shumé té tjeré dhe kurré s’ia kishte marré mendja se do t& martoheshin
bashké. Gjithshka kishte filluar si lodér dhe ja pérfundonte si martesc.

Ajo ndjeu njé hidhérim né zemér se krejt ndryshe e kishte pérfytyruar
bashkéshortin dhe martesén. Pa dashur i shpétuan lotet dhe péshpériti me vehte:"Pse
0 fat mé ke ndéshkuar késhtu? ! . . Né moshén mé t€ bukur t€ vashérisé u béra
tuberkoloze. Pse m’i prishe &ndrrat e mia? ! Pse mé ndéshkon kaq réndé? ! C'té
kege kam beré? | A nuk jam uné njé jetime e vuajtur, e pafajshme, bile mund t&
them éngjéllore? | »
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VIIL.

Besniku u nis né mbledhjen e shkrimtaréve, ku do té diskutoheshin poezité
e Hysenit me bindje se kishte pregatitur njé diskutim t¢ miré. Besonte se do t&
shprehte singerisht mendimet e veta, por do t'i veshte ato me frazeollogji marksiste
qé t& mund té pranoheshin mé lehté. E kishte parashikuar se pér shkak (€ ketij
diskutimi mund t& humbiste t& drejtén e studimit pér né Bashkimin Sovjetik, por
i dukej poshtérim té heshte kur té tjerét mund t'i hidhnin poshté poezité e shokut.
Hyri né zyré.
- Prit njé minut - I tha Hyseni g€ po daktilografonte. -
Pastaj e nxori letrén nga makina, i dha njé kopje Besnikut duke i théng.
- Po nuk e pranuan veprén, uné do t'i dorézoj keté. :
Besniku lexoi letrén. Aty Hyseni kérkonte € dilta nga Partia dhe né mes (&
tjerash shkruante. ;
“Ju e mohoni veprén time, por vepra jam ung. Né fakt ju mé zboni nga Partia.
Uné kérkoj vetém qé ky akt t€ kryhet de juro. ”
Besnikut iu rréngeth gjithé trupi,megjithése deri diku ai ishte béré shkaktar
* gé ajo letér té shkruhej né até kohe. Né meéngjez Hyseni i kishte deklaruar atij se
kishte patur iluzine t& kota, se kishte gabuar g€ kishte dor€zuar vjershat per diskutim.
Besniku e kishte kundérshtuar dhe e kishte késhilluar se po t'ia hidhnin poshté
veprén, mund té kérkonte edhe daljen nga Partia, se nuk kishte kuptim t€ ishte
angtar Partie dhe mos t’ia botonim shkrimet.
Hyseni kishte heshtur aty pér aty, por kjo ide nuk i ishte hequr nga mendja.
Né dreké, tek hante buké né shtépi, duke paradjeré se me siguri do t'ia hidhnin
poshté veprén, vendosi té kundérvepronte duke kérkuar daljen nga Partia.
Besniku e kishte késhilluar té dilte nga Partia pa u thelluar shumé dhe tani
do t& déshéronte mos té ishte shkruar kjo letér, prandaj i tha: 3
- Miré. . . Megjithése ndofta nuk duhet t& ngutesh. Té b&jmé pérpjekje te
tjera gé ta botojmé veprén. - :
Hyseni u pérgjegj preré:
- Uné e térheq kérkesén pér té dalé nga Partia, néqoftése ata e rishqyrtojné
veprén time. ; \
Besniku e nuhati se po afrohej njé pérplasje e egér dhe foli me dhémbje:
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- T2ni jam i sigurté se do t& mé pritet bursa.
Hyseni e kundérshtoi i geté€ dhe singerisht:
~Mauk = besoj. Pse ta béjné kété gje? !
‘Besmku nguli kémbé né t& tijén:
- Ata do t€ zemrohen, se uné do té€ mbroj veprén tcnde
Hyseni kundérshtoi prapg:
- Mund t& zemrohen, por bursén nuk do ta presin.
Besniku u pérgjegj i bindur:
-Jami sigurlé se nuk do t& mé gojné né Bashkimin Sovjctik Po fundj kjo

té ishte poshtérsi.

N& dhomé hyri Andrea me vjershat e Hysenit né doré. Pérshéndeti si

gjithémong plot mirésjellje t& shtiré. Dukej si i pregatitur pér ta 1évduar Hysenin.

" Pyeti plot edukaté né kishin ardhur té tjerét dhe u duk se nuk e vuri re fare q&
Hyseni kishte ndryshuar, se syté e tij té turbull shkélgenin me zemrim. Doli n&
sallon se dégjoi zérin e Ismailit dhe pyeti me shprese:

- Sigurisht i lexuat vjershat? !

- Ismaili u pérgjegj i ndrojtur:

- ME falni. Jam fajtor. Por mé besoni se nuk kam patur njé minut kohe
Mbrémé i hapa pak andej nga ora dymbédhjeté, por isha i lodhur dhe mé mbylleshin
syte. Poezia kérkon t€ jesh i freskét dhe i ngeshém. .

Ismaili nuk génjente, vérteté kishte qené shumé i zén€. Por ai ishte i kénaqur
Q€ kishte ndodhur késhtu. Ishte né dilemé me ato poezi g€ kishte lexuar. Ca i
pelgenin. Nj& shumicé i dukeshin t& cuditshme dhe t& pakuptueshme. Ndonjé e -
dobet artistikisht dhe ideollogjikisht. Dhe né pérgjithési nuk dinte se ¢faré géndrimi
€ mbante.

- Andreas kjo gjé nuk i erdhi hi¢ miré dhe u pre. Déshéronte t& kishte edhe
perkrahjen e kryetarit € Lidhjes s¢ Shkrimtaréve né dcmmm e veprés sé Hysenit.
Ismaili e vurie re kété dhe i dha kurajo:

- Po kjo nuk ka réndési. Ti je shok i pjekur dhe di t& gjykosh e té vlerésosh.
Bile né nj¢ piképamje je mé i pregatitur nga uné. Ti ke kryer studimet ng
univeristetin”Gorki”. Thirri shokét t3 vijné né zyrén time.

Népunésit e Lidhjes po mblidheshin n zyrén e kryetarit. Ismaili zuri vend
né krye duke parashikuar njé far¢ debati ng mbledhje, por jo dhe aq t€ rrepté. Telhai
hyri duke péshpéritur me Andrean. E pgrshéndeti shumé ftohté Hysenin, ashtu si
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do t& ishin edhe mendimet g€ do t& shprehte pér veprén e tij. Mihali u fut buzégaz,
pérshéndeti dhe u ul prang Ismailit me njé pamje t€ geté. I fundit erdhi Filipi si
zakonisht serioz dhe i zhytur né vete. N&é mbledhje mungonte Esati qg ishte larguar
me shérbim né Durrés, gati me déshiré q&é mos t& mirrte pjesé né kété diskutim.
Ai i kishte ngritur shumé lart vjershat e Hysenit dhe pér kété shkak parashikonte
t& ndodhej né pozité t& véshtiré _ '

né mbledhje. Késhtu e quajti t€ arésyeshme té mungonte.

U ulén té gjithé. Heshtém dhe pritén té fillonte Andrea. Tani Ismaili e kuptoi
nga pamja e jashtme e shokéve se mbledhja do t€ ishte mé e rrepte se ¢’e priste
dhe u vrejt.

Andera nuk e kishte pélqyer pjesém mé t& madhe (€ poezive (& Hysenit. Disa
poezi e kishin rrevoltuar dhe shpesh ai kishte geshur me ironi duke kujtuar se autori
¢ mbante vehten gjeni. Por nga ana tjetér nuk kishte dashur ta kritikonte veprén
se e parashikonte qé do t& ngatrrohej me Hysenin dhe kjo nuk i pélgente. Bile edhe
kishte kérkuar té ngarkonin njé tjetér, por kryesia kishte refuzuar. Tani diskutirlr.lin
ishte pérpjekur ta pregatiste sa mé objektivisht né pérputhje me bindjet dhe shijen
e tij. Ai filloi t& flasé me njé ton shumé t€ natyrshém dhe t& qeté: g

- Pasi e mbaron kété véllim, lexonjési ndjen njé trubulliré, mérzitje, njé faré
trishtimi. Kjo vepér nuk i ngjall atij besim dhe optimizém per komunizmin dhe
Atdheun, bile gjer né njé faré shkalle e dobéson gatishmérin€ € tij luftarak'e, por
mos té harrojmé se Zhdanovi ka thén se letérsia dubet té jeté e qarté, e thjeshte,
& edukojé njeriun me ndjenjat e larta té patriotizmit dhe té komunizmit, ta pregatise
pér mbrojtjen e atdheut socialist. Partia kérkon nje letérsi militante nga ne, Poeti
ka kaos, turbulliré, mjegullirg, trishtim, qé jané (€ papajtueshme me lt?terflne e re.
Temat e tij jané t& pérgjithshme dhe nuk i pérgjigjen realitetit, aktualitetit. Poezia
e tij mund té themi Eshté jashté kohés. s AR e Y

“Kjo frymé pérshkon né pérgjithési edhe vjershat e dashuris€, g€ zEnc nje
vend shumé (& madh né kété véllim, gié e cila prapé éshié e pakuptueshme. Pastaj
nuk dashuron késhtu njeriu i ri q& ndérton socializmin, q& gshté gati € jape jeten
pér idealet e larta t¢ komunizmit dhe t& patriototizmit. i T

Si béri njé hyrje té tillé dhe si e hodhi poshtg véllimin né pérgjlthemzuAndrea

“tha se népér té ndodhej ndonjé viershé e bukur erotike, shogérore dhe ndonje fabull.
Ai mbaroi i lodhur. { . 4

Té pranishmit mbetén si té ngriré. Askush nuk lévizte, nuk peshpenste. D'lsa
kishin ulur kokén. Dikush shénonte né fletore. Hyseni dukej indiferent. Bes‘mk.u
shfagte njé 1loj padurimi. K&té heshtje té réndé befas e prishi Telhai. Kérkoi leje
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t€ diskutonte dhe y hodh i skandalizuar-

; - Uné pér hesapin tim Jjam habitur me vjershat e Hysenit. Ato nuk Jane
kérkund. Nyk mund té i

: k vlejné. Poeti o pranohet o hidhet
2 - 9ATe€ndgsg kang dhjeté vi
pranojmeé kurrésesi? !

mirg g 4
si thoshte me vehge, edh

(arté se nuk e ¢monte, Luf}a kur‘ldér Hysenit s
ku arésyel pcrsonulc”fshnheshm Pas motiveye shoggrore. w ‘

Gjykimet dhe kcfkcfﬂl c An(.lrcas dhe t& Telhait par Besnikun ishin shtype,
pesa poctike, kanune q¢ dubeshin fakur poshs me vendosméri. Ai kishte bindje
nEest

ysenin po e

béshtesnin me shpatulla PEr murj,
€ pse dikur »5 € kisht

¢ fyer padrejtgsisht dhe dukej fare
le per t8 edhe nje lufts per egzistence,

pC
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- se kéta njeréz q¢ kuptonin fare cekté artin, donin & mbytnin, t€ asgjésonin njé

artist. Nuk 1 pritej t€ fliste q¢ t€ kundérshtonte kategorikisht gjykimet e tyre
sipérfaqsore. Ishte plot besim né drejtésin€ e piképamjeve t€ veta dhe nuk i shkonte
mendja se si do (€ reagonin € tjerét.

- Uné nuk jam aspak dakort me shokét g diskutuan. - Protestoi ai - sidomos
me Telhané. Duhet t& kuptojmé se para nesh kemi njé poet (& vérteté gé jam i
sigurté do t& mbetet né letérsing shqipe. Shokét e akuzuan se nuk lidhet me realitetin,
por uné ¢ hedh poshté kategorikisht kété akuzg. Mos té kérkojmé gjithémong njé
lidhje t& hapét, tendencioze me kohén. Engglsi ka théné se sa mé e fshehté té jetés
tendeca aq mé lart &shté vepra artistike, se nuk duhet t¢ béhemi altoparlant€ té
ideve t& kohés. Késhtu vepron e shkruan edhe Hyseni.

“Imperializni &shté ideollogjia e errét e luftés, mohon dashuring dhe natyren,
kurse Hyseni i pohon me forcé. Né kété ményré ai lufton pér jetén, kunder vdekjes.

“Telhai e akuzoi se nuk e ka pérvetésuar metodén e realizmit socialist. Ai
kérkon ta fusé letérsiné né kallépe, ta pérdhunojé, & pérjashtojé temén e dashurisé
dhe t& natyrés. Po artisti si metodé kryesore ka realitetin. Shoku Stalin ka porositur
shkrimtarét;”Shkruani té vértetén! “Kjo porosi duhet t¢ jeté motoja mé e larté e
cdo artisti. Po mé t€ vérteté se dashuria nuk ka.

“U tha se Hyseni éshté shképutur nga letérsia sovjetike. Mua mé duket s
(& flasésh késhtu do té thoté ta ngushtosh horizontin e pérvojés letrare. Duke i
shikuar problemet né prizmin dialektik, ne duhet (¢ pérfitojmé nga gjithe leter sisé
botérore e shekujve té kaluar duke filluar gé nga grekét e vjeter, pa pérjashtuar
kétu as letérsing sovjetike. . N& shkrimet e Hysenit ndihet edhe ndikimi i letérsisé
klasike botérore, gé fatkeggsisht éhté e dobét ng veprat shqipe (€ letérsisé t€ sotme.
Njé nga arésyet qé letérsia joné gjéndet né njé nivel € dobet, gshté se nuk e
studjojmé sa duhet letérsiné klasike botérore dhe mbéshtetemi mé teper ne letérsing
sovjetike, e cila akoma s’e ka arritur artin e madh. ‘

“Vérteté né veprén e Hysenit ka nota pesimizmi. Po ky trishtim rrjedh nga
dashuria pér jetén dhe nuk mund t€ dénohet si i gabuar ideollogjikisht.
" Filipi dégjonte gjakftohté dhe askush nuk mund ta mirrte me mend se
¢’bluante. Kishte ardhur né mbledhje me dyshime dhe rezerva. Hyseni i dukej poet
i vérteté. Vende vende i kujtonte poezité e tij € rinisé, kur ishte nén ndikimin e
rrymave romantike. Por me gé nuk mbante dot géndrim ndaj njé shumice poezish
té turbullta, kishte vendosur té prononcohej sipas situatés konkrete. Diskutimin e
Andreas né pérgjithési e pélgeu, gjithashtu edhe t€ Telhait, megjithése e vlerésoi
si ekstremist. Ndérsa fjalét e Besnikut iu dukén pércartje dhe njé heré nuk pérmbajti
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dot njé buzégeshje t& leht€ ironike. Teorizimet e tij pér realizmin socialist dhe
mohimin e nevojés qé & kishin bazé letérsing sovjetike iu dukén skandaloze, tepér
t€ mrezikshme, antiparti dhe cuditej se si ky djalosh i hidhte frazat ashtu si pa.té
keq.

Si mbaroi Besniku, ai kérkoi fjalén. Pa u futur né gjykime t& pérgjithéshme
ai tha se per njé pjesé t€ madhe t€ vjershave as q¢ mund té béhej fjalé té botoheshin,

por shénoi vjersha t& bukura mé shumé se Andrea dhe pastaj foli pér gjuhén e
bukur, t& gjallg, t€ rrjedhshme. Né fund ai theksoi me nervozém:
. - Besniku shprehu ca piképamje q¢ besoj askush nuk mund t’i marré
seriozisht. Askush nuk e mohon letérsisné klasike botérore, por ai po e mohon
letérsing sovjetike, e diskretiton até duke deklaruar se nuk ka arritur majat e artit
t&¢ madh. Ne Kemi Gorkin, Fadajavevin, Majakovskin, Shollorovin, Aleks Tolstoin
té tepért pér njé kohe kaq t€ shkurtér dhe t& presim ca se ¢’do t& thuhet pér ta..
Ndofta Gorki n€ t€ ardhmen do t€ zEr€ njé vend mé té réndésishém se Homeri.
“Pastaj edhe ajo puna e realizmit bie eré pasaktésie. Engélsi ka théng késhtu
apo ashtu, po mos t€ harrojme se sot kemi (& pérpunuar njé teori (& ploté & realizmit
socialist nga estetét dhe shkrimtarét sovjetiké,qé Besniku kérkon ta hedhg poshté
si ndonjé copé leck€. Nénvleftésimi i letérsisé sovjetike, sidomos i letérsisé song
té realizmit socialist g€ si njé foshnjé posa ka filluar t& hedhé capat e para &shti
i padrejté, i démshém dhe mund € shpjeré larg , prandaj djaloshi té reflektoji
thellé pér ato gg tha.

“Na foli kéfu ex. katedra. Kur i béri kéto studime dhe pérgjithésime? 1 Ai
* di gjithsej 100 fjalé rusisht. Esht€ i ri n& moshé, ka mbaruar vetém shkollén e
mesme dhe nuk di ai i ka lexuar miré nja 100 libra. Té jeté pak mé modest. Neve
na rané flokét dhe nuk guxojmé (€ flasim me kompetecé.

I fundit diskutoi Mihali. Ai nuk e kishte pélqyer fare veprén e Hysenit, me
pérjashtim t& njé numri t& vogél poezish. Diskutimet, veg atij t& Besnikut, i pélqyen
dhe shpresonte se Hyseni ishte ndihmuar mjaft dhe do t& nxirrte konluzione t&
drejta e t& dobishme. Ai desh t€ tregonte konkretisht se ¢’duhej t€ bénte autori,
prandaj me singeritet dhe me njé faré emocioni foli me zjart: ]

- Uné dua Ui béj thirrje muzés s¢ Hysenit q¢ 1 kéndojé punétorit qé can
malin, bujkut g€ braktis proncn private dhe futet me entuziazém né kooperativé,
(€ varférit q& béhet inxhinier, doktor, agronom, oficerit t sigurimit q¢ sogjeton dhe
mbron me heroizém Republikén e re, gjithg popullit shgiptar q& bén pérpjekie
titanike né ndértimin e jetés s¢ re. Hyseni mos (& heshts pér kéto dhe t'i kéndojé

njé gruaje syzesé. E ¢’éshté ajo? ! Njé grua fundi i fundit, kurse komunizmi, atdheu,
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Partia jang gjéra t€ larta dhe té shejta.

“‘Henrik Hajne i ka shkruar me talent (€ mrekullueshém Lorelaos. Ashtu ishte '
koha. Po me njé talent té tillé t'i kéndojmé kétij realiteti t€ mrekullueshém, at€heré
do 1’ia kalojmé Haines, ashtu si ja kang kaluar poetét sovjetike. Uné si shok i béj
thirje Hysenit t’i kéndojé jetés s¢ re me até varg té rijedhshém dhe gjuh€ t€ bukur

- se késhtu sigurisht do té jeté i nderuar nga Partia dhe populli.

Dhe ai u ul i kénaqur se kishte folur me njé gjuhé poetike pér poeziné.

Hyseni gjaté gjithé mbledhje heshte me njé shprehje t€ zymté dhe t€
pakénaqur. Asnjé nuk mund ta kuptonie se ¢faré qéndrimi do t€ mbante ndaj
diskutimeve. Até e neveriti Andea me até ton zyrtar profesorial predikues plot
udhézime e késhilla pér poeziné dhe poetin. Armik i egér i poezisé s€ tij ishte si
gjithémoné Telhai g¢ fliste si prokuror. E pérbuzi at€ duke gené 1 sigurté se mendja
e tij e ngushté, nuk e kuptonte dot poezing, se gjithshka ai e maste me metrin e
tij prej liliputi, se flakte ¢do gjé qé nuk i pérshtatej si shtatanik gé ishte. Por nga
ana tjetér mendoi se ai me nuhatjen prej geni kishte gjetur ca té verteta, se me (€
drejté e quante veprén e tij romantike qé duhej pranuar ose hedhur poshté komplet.
Diskutimi i Besnikut ¢ la té ftohté, megjithése i erdhi miré qé 1évdoi si poet qé
do t& mbetej né letérsiné shqipe. Edhe Filipi e inatosi se i hidhte poshté shumicén
e veprés. Diskutimi entuziast i Mihalit iu duk pérgart dhe ndjeu né € po aq armigesi
sa edhe né folésit e tjere.

Ai mendonte se poezité qé hidhnin poshté ata, ishin shumé mé t€ bukra se
ato gé pranonin dhe u mbush me inat se kéta njeréz gé, si thoshte ai,
mbaheshin né karriket e Lidhjes né sajé té ndérhyrjes & shtetit, ja dénonin veprén
me medjemadhési e ligési.

Derisa u mbaruan diskutimet, u mbajt i geté. Posa u ngrit té fliste, ndryshoi.
U bé flaké né fytyré. Véshtroi me zemrim dhe tha me njé ton pérbuzes:

- Dééshéroj edhe uné té them ca fjalé t& paka. Veprén time e kam hedhur né
eré dhe as e 1évdoj, as e shaj, as e mbroj. Po juve mos t'u génjejé mendja se kini
fu(li ta varrosni. Vepra ime, néqoftése shté vérteté artistike, dhe két€ nuk e sheh
vetém njé miop, do (& rrojé dhe kritika asaj i rruan bishtin.

“Do té vijé njé kohé, kur ju do t& kapérdini gjithshka g€ vollét kétu sot. Uné
nuk jam poet i disave fabullave dhe i poezive té lehta. Uné jam poet i 18,000
vargjeve dhe ato do i pranoni té téra. Mos ju, t€ tjerét, mos tani, pas vdekjes sime.
Mua koha nuk mé tremb! Po uné nuk pranoj té béhem palaco me pesédhjeté poezi.

“Tani rruga joné kétu ndahet. Ky jam uné, kjo éshté vepra ime. Ju kérkoni
njé Hysen tjetér qé nuk egziston dhe as ge mund t& egzistojé. Jemi njeréz t¢
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ndryshém. Mes jush nuk kam vend. Atéheré urdhéroni!

U afrua n€ tavoling, i dha zarfin Ismailit dhe u ul né vend.

Mbledhja u trondit nga zemrimi dhe géndrimi pérbuzés i Hysenit. Andrea
dyshoi mos e kishte vlerésuar ndopak gabim veprén. Telhai e quajti poetin té krisur
dhe geshi me vehte duke u mbajtur $erioz. Filipi u zemrua se po i akuzonte
padrejtésisht, me arrogance. Kurse Besniku u entuziazmua. Sjéllja e shokut iu duk
e denjé pér njé gjeni. i :

Ismaili hapi zarfin. Njé tronditje e leht¢ pérshkoi tiparet e tij. Ngriti kokén
dhe foli i shtypur shpirtérisht me zé t& ulét:

- Kjo letér nuk ka lidhje me kété mbledhje, prandaj mendoj t'i japim fund.

Hyseni kundérshtoi me nervozizém:

- Mund ta mbyllim, por letra ime me kété mbledhje ka plotésisht lidhje.

Hyseni u ngrit dhe doli i mbushur me inat. Besniku e ndogi pas i revoltuar,
Ismaili, (€ cilit i kishte réné njé hije trishtimi,u spjegoi t€ tjeréve me dy fjalg
pérmbajtjen e letrés. Telhai brofi mé kémbé dhe briti i skandalizuar:

- Ky s’éshté né vete fare! Duhet shpéné urgjentisht né Vloré! Ju siguroj se
psigiatri nuk e nxjerr né rregull.

Andrea u pre, Po i mblidhte letrat i pikélluar. I dukej sikur Hyseni e quante .
até fajtor pér t€ gjitha.

- U pérpoga ta shikoj veprén me mirédashje, - Tha ai i zéné ngushtg - por
nuk mund (€ them at€ ¢ nuk éshté. Ndofta gabova qé pranova (€ referoj, por uné
desha t'i b&j njé t&€ miré. t'i tregoj & metat pa e fyer. C’faj kam ung? |

- Ti fole shumé miré. Mbrojte parimin dhe s’ka asnjé arésye gg ta ndjesh
veten fajtor. - Tha Mihali i mérzitur se i doli krejt ndryshe nga ¢’e kishte parashikuar,
kur fliste. ‘

Filipi buzégeshi dhe e-ngushélloi:

- As ti, as ne nuk kemi faj. I thamé mendimin toné. Kurse ai hidhet pérpjeté.
Kérkon (¢ dalé nga Partia. Fundi diskutuam keq ne,¢’hyn kétu anétarésia né Parti?
! Po atij duket nuk i pélgen (€ jeté komunist, po atéheré udha e mbaré. Me zor nuk
do ta mbajé kush. E ka marré mé qafé mania e gjemiut. Kam takuar njg & tillé
edhe né Francé. E kishte méndjen top g ia kishte kaluar Shekspirit. C’’i bésh?
! 1! Fiksasion!

- Ha. . Ha. .. Ha. . E paska shokun, - Qeshi Telhai.

Ismaili po shfletonte i tronditir v&llimin, Jexonte ndonjé vjershé tek tuk dhe
foli:

- Gjynah. . Gjynah. . Shih sabukur! . .. C’ndjenjé e pastér, e vértets! Cfaré
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fantazie poetike! Apo gjuha? ! Asnjé shkrimtar nuk e ka toskérishten e kulluar posi
ky. Tamam Naimi!

Filipi buzéqeshi prapé:

- Talentin e tij nuk e mohon askush.

Ismaili shtoi:

- T& vjen té qash pér kété njeri. . . Mbytet me duart e veta. Po kétu kemi
edhe ne faj. Nuk kemi qené aq t€ zotét. Nuk duhet ta lejonim né asnjé ményré té
ndodhte késhtu. Gaboi ai, por ne ¢faré bémé? ! '

Syté dhe fytyra e Iamailit shprehnin vuajtje. Ai ishte i trishtuar se mbledhja
kishte pérfunduar si nuk ia kishte marré mendja kurré. Ky géndrim Telhait iu duk
i dyshimté, kurse Filipit gesharak. Mihali e shpjegoi me shpirtmadhésiné e tij.

Né kété kohé dy shokét po ecnin né rrugét e qytetit t& mbushura me plot
njeréz.
Hyseni mendonte se kishte ndodhur ajo g priste, se ishin shképutur krejt ato
marrédhénie té papércaktuara g kishin egzistuar né Lidhjen e Shkrimfaréve, se do
t& ishte e véshtiré dhe pa kuptim qé té nesérmen (€ vijonte puncn aty. Ai nuk dinte
se me ¢’gjuhé té fliste me ata njeréz. Atij iu duk se ajo mbledhje e kishte pérzéné
dhe jasht kétyre rrugéve, ku kalonte, pse njerézit pér rreth nderonin dhe pérkrahnin
Ismailin, Andrean,Filipin, Telhané dhe Mihalin. Ai ndjeu njé déshpérim t&€ madh
nga qé nuk dinte se ¢’té bénte. Nuk kishte , ku té shkonte tani gé s’rrinte dot né
Lidhje. Shoku né krah nuk i jipte atij asnjé ngushéllim.

Besnikut nuk i dukej situata tragjike. Mendonte se té nesérmen mund té
shkonte né zyré, se poezité ¢ Hysenit do t¢ pranoheshin mé voné, Ai nuk mund
& ishte fatkeq, kur mendonte se pas tre ditésh do € takonte Edin. .

Té pasnesérmen né mémhjez Besniku nuk e gjeti né zyré Hysenin dhe i
thané se e kishte thirrur Ministri i Punéve té Bréndshme. E priti shokun, por ai nuk
erdhi. Pasdite shkoi ta takonte né_shtépi, por e shogja i tha se kishte vajtur né zyre.
Besniku shkoi drejt e né Lidhje. E gjeti Hysenin duke shkruar dhe menjéheré e
pyeti me kureshtje e interes:

- Hé, ¢’kemi? Vérteté ishte te ministri.

Hyseni me pené né doré u pérgjeg]j ftohte:

- Po. .

-Po ¢’tha? ! - Pyeti plot shpresa Besniku.

- Hic. . té zakonshmet. . - Ia ktheu Hyseni duke ndjeré até dhémbje q&

kishte provuar, pasi doli nga ministri.
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Ai kishte vajtur te ministri plot iluzine, me besim se shoku i dikurshém dicka
do t€ kuptonte, se do ta pérkrahte, bile kishte marré me vehte edhe doréshkrimet
gé t’ia jap€ pér ’i lexuar. Nuk ishte plotésisht i ndérgjeshém pér pérmbajtjen e
veprave {€ veta. Pandehte se vjershat g€ i kishin hedhur poshté shkrimtarét, mund
t'i p€lgente dhe t'i pérkrahte ministri i punéve € brendshme. Njé nat€ mé paré
kishte shpresuar se do &€ mirmin fund padrejtésisté kundgr tij, se vepra do t'i botohej,
se do t€ dilte fitimtar kundra Lidhjes s¢ Shkrimtaréve, se do t& béhej shpejt i
famshém. Por tani i vinte turp t€ kujtonte se ¢faré kishte shpresuar,té kujtonte se
ministri nuk kishte pranuar t€ béhej ndérmjetés i veprave té tij, duke i deklaruar
se nuk ishte kompetenté né art dhe e kishte drejtuar t¢ diskutonte me ata gé e
kishin zanat letérsin€. Po Besniku nguli kémbg.

- Po hé. . ¢’té tha. M& trego njé ¢iké. .

Hyseni la penén dhe tregoi pa qejf:

- Gjepura. Mg tha se ¢mobilizimi im ishte béré gabim né kohén e Kogi
Xoxes. Mé propozoi t& behesha prapé oficer dhe mé premtoi se do t€ mé krijonte
kondita t€ favoréshme pér zhvillimin e talentit. Nisej nga qéllime t€ mira. I dh&mbej
shoku i luftés dhe jam i sigurté se e kishte me singeritet. Po ku ai, ku ung, Me
shokét g€ kam luftuar, sikur mé lidhnin ca fije t¢ padukshme, por edhe ato m’j
képutén sot, m’u tretén t€ fundit iluzione. Pashé shumé mir€ ndryshimin e madh
mes atyre dhe meje. E ku mund t€ keté miqgsi deri sa neve na ndajné roje pas
rojesh? ! Kurse kjo atij i duket e zakonshme, normale, pandeh se mund t& ryhe¢
migsia né t€ tilla kondita. Nejse hesap pér ta.

“Uné i thash€ t€ miat. Nuk jam mé i pérshtashém pér oficer. Jam poet dhe
do té ¢caj me poeziné time. Gabohen réndé ata ¢ mendojné se mund ta varrosin
artin. Pastaj ai e ndérroi bisedén dhe e hodhi fjalén pér kérkesén time pér t& dals
nga Partia. Duket se atje lart i ka tronditur kjo gjé. Mé béri agjitacion:”Ti je i yni.
Ke gen€ luftétar i zoti. Bashké kemi ndaré kotheren e bukés. ” € t€ tjera e (€ tjera.
Avazi 1 Mukes. Kujtojné se gjérat nuk l1évizin pérjetésisht. Uné heshta. Kag.

“Kur dola nga zyra e tij, e kuptova mé tepér vetming time. Rrugét, pemét,
shtépité, krejt qyteti pér mua jang t& zymté. Mé mbyt ajri i kétushém. Mezi marr
frymé. Edhe babai sikur &ht¢ tjetér njeri. T dua fémijét, por sikur nuk kam ndaj
tyre ndonjé detyrim. PEr € gjithé jam i huaj. Tokén shgiptare nuk e ndjej mé timen.
Té ndjesh veten (& vetmuar né njg vend (¢ huaj éshté e dhémbshme, por e

kuptueshme. Por t€ ndjesh veten t& huaj né vendin ténd, pér t€ cilin ke derdhur
gjak dhe trupin ¢ ke me plage, €shté tmerr i vérteté. . . Nuk do t& mérzitesh té lexoj
dicka?
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~ Al lexoi Besnikut njé pjesé nga poema. Aty kishte pérshkruar se si personazhi
kryesor shkonte ng botén e re dhe t& lumtur t€ ndértuar prej atyre skllevérve, bashké
me (& cilét ishte nisur dikur pér té kérkuar € vértetén. Bota e re ishte krejt e
mekanizuar, gjithshka aty kryhej automatikisht. Ajo kishte arritur gudira teknike
sa edhe oqgeanin e kishte futur né kazan. Njerézit atje ishin t€ré njésoj e (€ teré té
bukur dhe pérséritnin pér mendsh vetém disa formula:"Jemi t& lumtur! Ne dimé
gjithshka! Rrofté bota e re harmonike dhe unike! ” !

Kur njé ish skllav po e detyronte heroin me forcé té pérfitonte edhe ai nga
bota e re,kazani, ku ishte futur ogeani, péliciste dhe uji mbyste gjitshka. Mbyte;
edhe heroi ikryesor i kénaqur se fitonte natyra dhe spontaniteti. N& keté skene béhej
aluzion pér shogéring socialiste dhe profetizohej pérfundimi i saj.

" Kuri thané njé naté mé paré se e kérkonte ministri, Hysenit iu duk e veshtiré
ta krijonte kété skené né méngjez. Nuk kishte asnjé shtytje té bréndshme dhe kujtoi
se ndofta nuk do ta shkruante fare. Po tani po e shkruante me déshiré, megjithése
me dhimbje. Atij i dukej sikur po coptonte me duart e veta té padrejtén, qé k%shte
besuar dikur né ményré té patundur, gé ishte njé pjesé e tij. Kjo skené ia kishte
shtuar trishtimin e hidhérimin e madh dhe e kishte shtyré t'i shprehej ashtu shokut.

Besniku nuk e kuptoi miré domethénien e késaj skene. I vajti mendja se munfi
(& ishte aluzion pér socializmin, por mé tepér e interpretoi si protesté ku1ad§r ku_ltq
té teknikés, kundér atyre gé donin ta mbytnin natyrén me teknikg, prandaj lexunj
i skenés nuk iu duk se lidhej aq shumé me bisedén. Nga ana tjetér ai u prek shumé
se Hyseni e ndjente veten keq né Atdhuen e vet, deri diku € kuptoi, por nuk muqd
£'i pranonte né asnjé ményré arsyetimet e tij. Pasi ia lévdoi skenén me ca shprehje
(¢ thata, mé tepér pér t'i béré gejfin, e kundérshtoi:

- Nuk jam dakort aspak, kur ti né fakt e mohon Atdheun. Atdhe
i disave, por i té gjithéve, bile mé teper ai éshté i yni.

Hyseni e kuptoi se shoku nuk kishte né shpirt aq protes
i tha: :

- Ne jemi t& ndryshém. K&té gjé disa here ¢ kam
kur na kujton njésoj. PR :

- Uné nuk shoh ndryshim mes nesh. - Kundérshtoi Besniku ge€ 1 duk'e]
fyerje t& ishte ndryshe nga Hyseni, megjithése e shihte se rrugét e tyre ndaheshin
né ndjenjat ndaj Atdheut. ;

Hyseni i tha krejt i sigurté né vete:

- Me kohé do té bindesh pér kété.

u nuk éshté
t¢ t&¢ madhe sa ai dhe

menduar veté. Ti gabohesh,
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IX.

T€ nestrmen Besniku mezi ¢’ priste (¢ ngrysej pér (¢ vizituar Edin. Por'pom(':‘l;
i solli njé pusullé, & cilén ai kishte dhén njé vajzé e panjuhur. Ai ¢ hapi Foﬁsk
€ letrés me indiferencé, por u cudit shumg, kur lexoi:”Mos ejani. Nuk pranoj.
do t€ dal. E. » _ s e

Nga keto fjalé & shkruara prej dorés sé Edit mé shpejt se vetétima ok
Pa gjurmé pérfytyrimet e bukura. Aj e kishte imagjinuar Edin né I’Z-lkiml‘ﬂ ea .
me hollésité me t¢ imta, kishte péshpéritur me vehte fjalét g do i thoshte als J;
kithte thurur biseda e ngjarje € cuditshme qé e kénaqnin sé tepérmi dhe ja tan
duhej t& higte dorg prej tyre. S
‘U pérpoq & mirrte vesh shkakun pse e dashura nuk e mbam’e p_remUmig il:z
k se e gjeti. Sipas tij ndofta até naté gé e kishte vizituar ai, ajo ﬂl_lkh 5 i
mundur € flinte dot dhe kishte kuptuar se takimi me {& nuk ishte aq i thjes '{eI’JZr ;
nuk do i bénte dot ballé pasionit & Jashtézakonshém dhe do t&é m.poshteji] @
ai nuk mund ¢’ bindej té dashurés dhe vendosi té shkonte né senatoium qysh até
naté, megjithése ajo e kishte ndaluar. - i

Héngri dreké me méndjen te Edi dhe megjithése ishte ftoh'lé,- doli se nuk i
mrihej ng shi€pi. Befas u pérplas me Osmanin dhe do té kishte vijuar rrugen Pat
VENE re, sikur ai mos ta kapte pér krahu dhe ta ftonte (& pinin njé go[e"bl.l'l'fi- A.Ata
hyn& né njé kafene. Ajri ishte j réndé, i mbushur me tym duhapi dhe frymé njerézish.
U ulén né njg ¢ip. Kamarieri i prurj birré, meze. Tek mbushnin gotat, Besniku u
hutua prapé i zhytur né botn e vet. Aktori i foli me t& geshur: A e

- Hej ku je? N& stratosfers? 1 Hajde t& pijmé pér shoqériné toné né toke.

Sesniku erdhi ng Vete, po mendia i rinte giithénié te Edi, prandaj ngrit gotén
dhe foli: '

iu du

- T€ pijmé per dashuring ¢ shpirtrave t& médhe;j!
Aktori buzégeshi dhe y Pérgiegj me shaka: i g
- Qenke ber tanan Hamlet, se gier tanj ke gené vetém pér gjysmé. Té igshm
s bahanc dhe I Kishitmare fronin, do & ishe béré shumé mé keq nga ai, kur
keshtu pa arésye, duke piré bimg e mua, dukesh kaq pesimist. Mblidhe veten.
. Mos fluturo me pras. . E di PSE jemi t& mérzitur ne? !

- Pse? ! - Pyeti Besniku duke shpresuar se do t’i pérmendéte déshirat e
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médha.

- Gjithé ceshtja €shté te gjendja ekonomike, te tigani me vaj. U béné kaq
vjet ¢lirim dhe akoma me triska. S’ka ndonjé popull né Europé gé jeton késhtu si
ne. Po ata lart kané zéné karriket dhe nuk cajné kokén fare. Pa zbrit njé ¢ike té
lutem se Shqipériné nuk e ke giflik. T& hipi kush t& jeté mé i zoti dhe do t€ shohésh
se do té béhet vendi lule. Atéheré do té zhduket edhe pesimizmi yt.

Aktori kohét e fundit kishte filluar t& ishte i pakénaqur nga gjendja né Shqipéri
dhe her€ pas here e shfagte keté.

Besniku u pérgjeg;:

- Uné pér vehten time nuk vuaj nga ky shkak.

- Po ku e ke hallin? - Pyeti tjetri me (€ tallur.

- Ljermontovi thoté:”Eto mir dlja menja tesen™

Osmani geshi me ironi, piu birré, héngri meze, iu afrua dhe i foli:

- 1 lojtur ka qené edhe Ljermontovi. Kjo boté ka vend pér njé miliardé
liermontové dhe pér ty bashké me ta. Mos i merr shumg seriozisht fjalét e poetéve.
Edhe ata késhtu si ne kané qené dhe kang folur ¢’u ka ardhur pér mbare. Je takuar
edhe me Hysenin qé i ka té gjitha dérrasat mangut dhe kushedi se si té duket bota.
Dégjo babaxhanin ti.

- Jo.. - Kundérshtoi Besniku.

- Miré. . miré. . Po sot se si mé dukesh. . C’ke?

Besniku u pérgjegj me seriozitet:

- Sonte vendoset gjéja mé e réndésishme e jetés sime.

Shoku buzéqeshi prapé, piu birré dhe tha me indiferencé:

- Sigurisht puné dashurie. . Me ndonjé tjetér késhtu?

- S’éshté dashuri. .

- Po ¢faré?-

- Ashtu éshté dicka.

- Puné dashurie éshtg, por ti nuk e tregon.

Ai u ngjit né senatorium i tronditur dhe ngjarjet fantastike ge thurte né mendie,
u zhdukén. Po shqetésohej pér takimin me Edin dhe nuk parashikonte dot se si do
ta priste ajo. Hyri né senatorium fshehurazi portierit dhe kontrolloi me kujdes se
mos e gjente Edin, por askund nuk e pa. Hodhi syt€ andej nga dritarja ¢ dhomés
sé saj dhe priti . Pas pak vuri re se ndodhej né dhomé. Vendosi t€ gjitej lart se po
ta thérriste, ndofta ajo nuk vinte. _

Te dera e pavionit kishte njeréz dhe qéndroi sa u larguan. Pastaj shpejtoi

B
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hapat dhe u fut bréndé me guxim.

U ngjit népér shkall€ i tronditur, kaloi ngadalé népér sallonin e katit t& dyté.
Trokiti lehté. Hapi derén.

Ballg tij ndodhej mé kémbé Edi e bukur dhe e habitur. Asnjé njeri tjetér nuk
kishte n¢ dhomé. Besniku béri dy hapa dhe péshpériti:

-Edi. . .

Edit 1 pérshkoi trupin njé drithmé dhe instiktivisht u spraps e trembur. Djaloshi
111 kishte njé pamje tepér t& guximshme. Nuk ishte i buté, i pérulur dhe as Iypte
méshiré, Syté e tij nxirmin xixa. Dukej i vendosur pér ¢do veprim . Mg kot pérpiqgej
, Si i dukej asaj, t&€ mbulomte gjithshka me pamjen e tij gjoja si i dashuruar. Edi.
posa ishte ndar€ nga ai djaloshi tjetér. Ata kishin lidhur dashuri até naté. Vajza e
re ndjente akoma shijen e buzéve (€ puthura. Asaj iu duk Besniku i rrezikshém dhe
duke dashur ta hiqgte qafe, i foli me njé z& té ftohté akull:

- Kujtova se ishte ai, se posa u ndamé. Por genkeshit ju! C’kérkoni ju lutem
kéfu lart né dhomén time?

Besnikut nuk i béné aspak pérshtypje fjalét e saj se njé tjetér kishte gené tek
ajo pak mé paré. Dyshoi se ajo génjente, se fshihej prapa njé perdje (& zezé. Por
edhe po ta konsideronte t& vértet€, nuk i jipte réndési kétij fakti. Ai béri njé hap
para dhe i foli me z& t& ulét:

- Erdha te ti.
Fjalét e tij unglluan plot vendosméri, sﬂcur askush nuk mund ta kundérshtonte

t& drejtén pér ta vizituar até. Edi parandjeu rrezik té vérteté dhe e 1éshoi zemra,
Pamja e saj mospérfillése dhe krenare u zhduk. Trupi i dridhej dhe ajo foli e
pafugishme, me njé z€ (€ preré, si me t€ qaré, sikur lypte méshirg:

- Pse nuk mé lini t€ qeté? ! T€ kam théné se nuk €& dua. C’njeri paske geng
késhtu? ! . . C’ke me mua? !

- Te dashuroj! - Péshpériti Besniku plot zjarr, sikur nuk po i dégjonte fjalét
e saj. ’

Ajo u friksua mos ndodhte ndonjé skandal i madh. Fytyra iu shtrembgrua,
1u bé pulla pulla t& verdha. Syté iu zmadhuan té llahtarisur, gjunjét iu drodhén dhe
u sul jashté duke qaré pa lot, duke bértitur:

-Ik! . . Ik! ... C’ke me mua? !

Ajo ishte njé Edi tjetér q¢ ai nuk e njihte. Nuk ishte ashtu si e pérfytyronte,
krenare, madhéshtore, e guximshme, me pasione (& médha, por njé femér qé qante
¢ trembur me histerizém, q¢ ankohej e lypte méshiré. Fytyra e ngérdheshur, zéri
vajtonjés, lévizjet, krejt sjellja e saj, & déshmonin dobési, iu ngulitén né ndérgjegjen
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e tij dhe sikur atje thellé ia neveritén.

Menjéheré kércitén me zhurmé dyert e dhomave té tjera dhe nga té gjithé
anét rendén té guditura gra e vajza. Ato e véshtruan me dyshim dhe armigési
Besnikun dhe e ndogén pas Edin qé zbriste shkallét duke garé dhe beértitur.
Atje poshté u mblodhén njeréz t€ tjeré. Nja dy infermiere u sulén me vrap se mos
kishte ndodhur ndonjé fatkeqgsi. ' '

Besniku u gjend shumé ngushté. Nuk ishte i vendosur. Véshtronte me ndrojtje
& sémurat, déshironte t'i thoshte té dashurés ndonjé fjalé qetésonjése dhe t€ largohej
pa u ndjeré. Zbriti poshté, doli né oborr dhe iu afrua Edit g sillej rrotull e trembur.

- Qetésohu. . Uné po iki. . . - I tha.

Po ajo nuk i dégjoi fjalét e tij aq e tronditur ishte. Dy vajza e shané me
zemrim djaloshin: :

- Ky genka fare i gmendur! :

Besniku e kuptoi se gjithshka kishte marré fund, se nuk mund té sqaro.l.mj
me Edin, se né senatorium kishte béré skandal pa asnjé pérfitim. U fut mes peme.\’?
i dérmuar shpirtérisht dhe aty pak mé tej u rréxua né bar me fugi (& prera. I'shmr,eT
pembys né tokén e ftohté dukej si i vdekur. Kokén e kishte (8 turbulluar, sikur i
kishin réné me dru. Ndenji mjaft ashtu pa lévizur fare. Pastaj u kthye né kurriz.
Psherétiu thellé. Zemra i dhémbte.

Ai e pyeti vehten:E kishte humbur vallé pérgjithémoné Edin? A mund dhe
a duhej ta shkulte nga zemra? A mund (€ pranonte s ishin béré hi e pluhl.Jr s_hpresat
¢ zjarrta, fantazité? A ishte e mundur té rronte pa Edin? 1 A mund té térhigej fatkeq
dhe i mundur? Rénkoi. U kthye pérséri né kurriz i vraré, i dérmuar. .

U pérpoq népér bar, Pastaj u kthye prapé né shpiné dhe soditi yjet larg. Drita
qé vezullonte dobét, g¢ vinte prej shumé , shmé Jart,prej gindra vjetésh largeS{,sﬂcHr
i kujtoi Timurlengun. Kishte lexuar dikur né gazete se ¢’i kishte ndodhur pas lefaleﬁ
sé paré. Timurlengu ¢ kishte braktisur ushtériné i déshpéruar dhe.“tek I{mte"n"e
hijen e njé lisi, kishte paré njé mizé pérdhese € po ngrinte ne breg n Je“kokerrfere.
Miza e kishte ngritur kokrrén e térshérés, pasi ishte rrukullisur poshté bashkﬁ me
(& tridhjeté heré. Gjenerali i madh ishte mahnitur dhe kishtg théné me vehte: N 1
mizé nuk u mposht nga tridhjeté disfata, po uné? ! "Dhe ishte kthyer prapé né
beteja. :

Besnikun e ngushélloi kjo gojédhéné dhe mendoi se nuk duhej t& Sprapsej,
se duhej ta kishte edhe ai shembull mizén e dheut. TE ftohtét i kishte hyré gjer né

palcé. Po dridhej i téri. U ngrit dhe u nis n€ shtépi i trishtuar.
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X.

Besniku i afrohej aparatit t& Komitetit Qéndror t& PPSH. E kishte thirur né
zyrén e vet sekretari i Komitetit Qéndror. At€ nuk e malléngjeu ndértesa e madhe
nga ku drejtohej gjithé vendi, ashtu si i ndodhte dikur. Rruggt e asfaltuara mes
gjélbérimish, koridorét, shkallét, q€ dikur i pérshkonte njg vit e ca ¢do dité me
gézim e krenari tani iu dukén t€ ftohta dhe sikur e pérzinin. Ja edhe dera e dhomés,
ku punonte para njé viti si instruktor i let€rsisé prané aparatit t¢ Komitetit Qéndror.
Tani bluante mendime krejt t& ndryshme nga ato & mbronte me zjarr né keté zyré

Kaloi i ftohté para saj dhe trokiti dy dyer mé tej.
Sekretari i K. Q. , njé burré i gjaté, i zeshket, 1 thaté, priti sa u afrua dhe i

dha dorén i akullt. Besniku u ul. Dikur aty mblidhej pér t€ diskutuar problemet
- e Lidhjes sé Shkrimtaréve. Edhe tani pér problemet e Lidhjes e kishin thirrur , po
me njé kuptim krejt tjetér dhe po priste. Sekretari si formalisht rregulloi dicka ng
tavoliné dhe e pyeti:

- Si &shté puna? C’jané ato teza g ke ngntur né Lidhjen e Shkrimtaréve?

Dhe ai e véshtroi ftohté, serbes. Njé fije zemrimi dhe kércnimi shkélgente
né dritén e syve t& tij.
Besniku u pérgjegj me zg té ulét, thjeshté:

- Ato g€ mendoja dhe gg jané. .

Sekretari foli me habi e zemrim:

- Po na i thuaj t'i dégjoj dhe uné.

- Mendimi im &shté se metodén e realizmit socialist nuk duhet ta ngushtojmg
n¢ kanune articiale. Letérsia e sotme shgipe nuk €shté né lartésin€ e duhur se
mbéshtete krejtéisht né letérsing sovijetike dhe ka nénvleftésuar letérsiné klasike
botérore.

Qepallat e sekretarit u pérplasén me habi. Ai nuk po i besonte veshéve, sikur
nuk po kuptonte ku ndodhej, kush ishte ky djalosh dhe bile ai vet&.

- Sipas teje letérsia sovjetike e pengoka zhvillimin e letérsisé shqipe? ! !

- Jo nuk dua € them até. Ne duhet & mésojmé nga shkrimtarét e saj t&
médhej Gorku, Majakovski, Shollohovi, por né vazhdim t€ gjithé letérsisé botErore.

- Nuk mésoke ti nga Goergi Gulia? !

Ishte shkrimtari sovjetik q& po vizitonte ato dité Shqipéring.
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Djaloshi u pérgjegj me pafajési:

- Né njé kuptim ne mund t¢ mésojmé nga té gjithé, bile edhe nga njé
fshesaxhi. :

Sekretari i K. Q. ira me péllémbg tavolinés dhe kércnoi;

- Si flet késhtu? ! A e di ti se ku je kétu? ! Merre vesh se je né zyrat e
Komitetit Qéndror té Partisg. Si guxon té krahasosh shkrimtarin sovjetik me njé
fshesaxhi? ! . . S’ke turp! . . Ke gené edhe punonijés i kétij aparati!

Besniku uli kokén. Sekretari u ngrit mé kémbg, vajti te biblioteka, q¢ ndodhej
né mur, mori njé libér dhe tha: !

- Na i ngren pak si tepér klasikét e letérsisé botérore. Un€ e kal lexuar dikur
“Iliadén”, para dhjetéve vjetéve dhe ndofta mund t'i hedh njé sy edhe ndonjé heré
tjetér, por kété libér - Ai kishte né doré raportin e Malenkovit t&¢ mbajtur né
Kongresin XIX t& P. K. t& B. S. - e lexoj ¢do dité, e mbaj né tavolinén e punés.

Pér Besnikun ishte njé kulm injorance q¢ Malenkovi (€ vlerésohej mé 1
réndésishém se Homeri qé jetonte prej mé shumé se dy mijé vjetésh,por ai‘heshte
i vendosur té& mos ¢ilte gojé deri sa nuk lejohej té fliste aty até gé déshéronte.
Sekretari foli edhe pak dhe duke e paré gé tjetri heshte, i tha: I
- Me kéto mend nuk &shté e arésyeshme (€ shkosh ne Bashkimin sovr:uk.
Sipas teje atje nuk ke as ¢’té mésosh. Shko né ministri dhe dorezo pasaporten.

Besniku e priti qeté kété ndéshkim. Ishte i pregatitur. Disa shoké e lehll}
porositur até dité g té térhigej nga mendimet e tij qofté sa per sy e fage dt?e t?
shkonte né Bashkimin Sovijetik. Po atij iu duk e pandershme kjo gjé dhe foli até
g€ mendonte.

- Ke gjé pér té théng? - E pyeti tjetri.

- Jo - U pérgjegj thjeshté Besniku.

U ngrit dhe pa i dhéné dorén, doli nga zyra.

- Realizmi socialist éshté njé dogmé, njé shpikje, njé teor artificiale e huajtur
nga Bashkimi Sovjetik. - I fliste Besniku Agimit, ndérsa ecnin nga m,l’ga e
dispanserisé - Rezultatet e tij i sheh qart€ po t& lexosh “Pranvera né Sakcp dhe
“Kalorésin e YIlit t& Arté”. Kéto teori kané si géllim ta ngushtojné artin e ta
pengojné. N& letérsi ka vetém realizém. Shih e shkruaj t vértetén. I velmi_ligj i
krijimit letrar éshté realiteti, e verteta. _

Agimi dégjonte si i ngriré kéto fjalé dhe nuk u besonte veshéve. Nuk dinte
asgjé pér ngjarjet q¢ kishin ndodhur né Lidhje. Kishte vertet® njé faré pakémaqsije
ndaj veprave konteporane shqipe dhe sovijetike, thjesht nga ana artistike, por nuk
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mund € hidhte kurré poshté rrymén e realizmit socialist si¢ po bénte tjetri.

Njé dité si krejt rastésisht kishte dégjuar njé emision t€ radio Londrés.
Problemet estetike pér té cilat kishte folur spikeri i kishin béré shumé pérshtypje,
por ai nuk kishte dashur t€ mendonte rreth tyre. Tani zbuloi njé faré ngjashmérie
mes radio Londrés dhe Besnikut dhe kjo e tronditi. Menjéheré mendoi se kishte té
bénte me influecén borgjeze dhe u udit se si i ndodhte kjo njé komunisti. Duke
dashur t’i mposhte kéto piképamje, u kundérvu:

- Ti po flet pér ¢art. E mohove krejt réndésing e teorisé, té estetikés dhe s’ke
fare parasysh mésimet e Leninit. C’€sht€ kjo fjalé:i vetmi ligj i krijimit letrar éshté
realiteti? Realiteti €sht€ njé si pér borgjezing, ashtu edhe. pér komunistét, por .
gjykimet rreth tij ndryshojné. Borgjezia jep njé pasqyré té shtrembéruar té realitetit,
kurse proletariati e jep t€ sakté. Revolucionarét t¢ udhéhequr nga teoria e tyre, ecin
pérpara dhe e transformojné botén.

Besnikut iu duk Agimi si njé nxénés q¢ jep provim para profesorit, prandaj
e kundérshtoi me pérgmim: ;

- Pallavra t€ vjetéruara. . I ke mésuar pér meng né historing e PK t& BS.
Né Shqipéri nuk b&jn€ gjé tjetér vecse pértypin formulat e kétij libri tamam si
hoxhallarét kuranin. Dhijet€ vjet po lexojng po ato fage dhe kujtojné se e pérvetésuan
dituring botérore.

Qepallate Agimit u pérpélitén, frika ia shtréngoi zemrén dhe njg copé heré
eci i heshtur, i mpiré. Dyshoi se tjetri mos e provokonte. Pastaj i foli i zemruar:

- More, a je né vehte? ! Ti t& mohosh teoring marksiste? Harrove se Lenini
ka théng ose teori proletare ose teori marksiste? Hedh poshté romanin ténd. Nejse
ajo €shté vepra jote dhe puna jote. Mohove letérsiné tong, letérsing sovjetike,
realizmin socialist dhe sé fundi po llomotit pér marksizmin?

Besniku u mbrojt:

- Marksizmin nuk e hedh poshté. Uné them se nuk duhet {& pérsérisim si
papagallé paragrafet e Historisé s& PK té BS.

Agimi géndroi. E véshtroi né sy dhe papritur e akuzoi:

- A i di se kéto ide i propogandon borgjezia? Se je pérkulur nga lufta e
klasave? Mos kujto se jané (¢ rastit kéto fjalé. Lidhen ngushté me luftén e ashpér
€ klasave gé po behet sot né Shqipéri. Edhe borgjezia e jashtme ka béré presion
mbi ty. : ‘

Besniku, q€ € quante vehten, jashtg ¢do influence, u pérgjegj:

- Mos u béj gesharak, or Agim. T& njoh pér djalé t& zgjuar.

Agimi buzégeshi hidhur:
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- Nuk dihet se cili prej nesh po béhet gesharak.

Gjaté bisedés Agimi u bind se tjetri nuk po e provokonlé dhe fillozofoi:

- Shpesh heré e kam pyetur veten:pse nuk ka sot art t& madh, t€ till€ si né
shekullin XIX ose né kohén e Rilindjes? ! Dhe ¢ kam spjeguar két€ me kalbézimin
e sistemit kapitalist. Fatkegsisht inluenca e borgjezisé hyn edhe né vendet socialiste,
na pengon edhe neve, Ti je njé shembull sShumg i qart€ i késaj influence. Ke patur
né koke té tjera idera, kurse tani je trullosur fare. . . Sa keq!

Ai psherétiu si nga njé vuajtje e madhe dhe shtoi me pasion:

- Kur do t& vijé ajo kohg q¢ borgjezia t& zhduket nga fagja e dheut, g€ t€

vendoset kudo sistemi socialist dhe té shpérthejné talentet né t€ gjitha fushat?
Atéhers, kur njerézimi do té jet§ i shképutur nga problemet e luftés sé klasave, do
té derdhen energji té médha edhe né fushén e artit. At€heré njeriu i thjeshté i gliruar
nga shfytézimi dhe ideollogjia borgjeze do té ngrihet né njé shkallé shumé (€ larte.
Bota nuk do t& keté tek tuk njeréz & zgjuar, por do té mbushet me gjeni. Uné kam
besim t& patundur se késhtu do (& ndodhé. Njeriu ka aftési (& pafundshme,. té cilat
do t& shirytézohen plotésisht vetém né kushtet e komunizmit. Kjo prespektivé mua
mé entuziazmon dhe mé shton energjithé. _ '

Besniku iu dukén pércartje kéto fjalé dhe e kundérshtoi me pérbuzje:

- Kéto jané éndrra né diell. Bota do té mbes€ ashtu si ka gené.

Agimi ia priti i zemégruar: . :

- Nuk beson ti se proletariati do ta ndryshojé plotésisht botén dhe veten? !

- Po e shoh si e ka ndryshuar né Shqipéri. %

Kéto fjalé e goditén Agimin. Nga dhoma ai ndigte me kujdes ek0n'0fmn; e
Atdheut né t€ gjiths fushat. Analizonte planet e shtetit, shifrat e reahzupcv&
buxhetiin. Lexonte lajme dhe reportazhe ekonomike. Kur takonte ndonjé (€ njohur,
qé punonte né sektorin e prodhimit, e mérziste me pyetje.

- N& Shqipéri jané béré shumé gjéra, zotni Besnik! - Foli me inat - th? nga
sukseset &shté dhe paisje jote me kulturé gjer né até shkallé sa té pérrallisésh
kundér teorisé marksiste. Por uné fola pér té ardhmen, kur nuk do (& keté fare
gjurmg klasash.

- Bota njésoj do t& mbetet. Po kéta njeréz do (€ jenc.

Agimi e véshtrroi drejt né sy me keqardhje Besnikun. k

- Nuk po té njoh fare. Ti ke ndryshuar krejt. T¢ mbetesh t& mohosh vefern
luftén ténde si partizan qé té transformohesh né ményré t€ ploté, se né & gjitha
re dakord me borgjeziné. Z

- N& njé piképamje e mohoj edhe até! - Shpalli Besniku.
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Agimi bértiti i tmerruar:

- Mohon jetén partizane?

- Mohoj njerézit g¢ mé cuan gjer n¢ até piké sa uné fémijé trembédhjeté
vjegar té rrok armét dhe té vras, té béhem kriminel akoma pa filluar jetén, ashtu
si edhe ti. Uné e akuzoj njerézimin. Do t€ shkruaj femmme time dhe ajo do (€ jeté
njé protesté kundra njerézve, kundér shoggrisé.

- Ule, ule pak zérin. - I béri vérejtje Agimi.

E térhogi né ermrésire, i nguli syté i déshpéruar:

- Nuk t€ vjen turp nga vehtja? ! Nuk skuqgesh g€ ke gen€ revolucionar qysh
né fémini? Je anétar Partie e flet késhtu? Uné njé ish ballist t€ shpjegoj ty
socializmin, (€ sulmoj borgjeziné?

“Gjithémoné t& kam' patur zili. Ti pér mua ke gené revolucionar i vértetg,
njeri me vleré, ideali im né njé faré ményre. T€ kam mbajtur gjithmong si ng
piedestal, pse i vogél ke luftuar armikun dhe kam mdjer€ inferioritet t€ tmershém
ndaj teje, pse jam ngritur njé kohé kundér idealit ténd. Endrra ime ka qené (& t&
t€ ngjaj ty dhe kjo mé ka shtyré t& punoj né muziké se €shté e neveritshme qg
njeriu & kalojé si krimb antirevolucionar népér boté. Dhe ti tani, komunist, do t&
mé mbushésh mendjen mua (¢ kthehem atje, ku kam gené? ! Té béhem prapé
_ ballist! Turp pér ty! Nuk mund t& marrésh me mend sa poshté ke réné! Mblidh
veten!

Askujt Besniku nuk i ishte shprehur kaq hapur dhe askush nuk i kishte béré
njé kritiké aq t€ repté. Mendimet e Agimit, sidomos fjalét e fundit plot zemérim,
iu dukén shumé t€ singerta dhe e hutuan,e 18kundén. Pér heré t€ par€ dyshoi se
dicka nuk ishte e saki€ n€ piképmjet e veta té kohéve té fundit. Ai u largua nga
shoku i shqetésuar, i pa fugishém, i mbytur né¢ dyshime. Donte t€ ishte unik, tg
mos vuante, por nuk mundete. N& kété bots té gjéré, té pakufishme u ndje i vetmuar,
As dashuria pér Edin nuk e ngushgllonte. N& kéto caste shpirti i pati nevojg ta
takonte Hysenin. Ai e ndjente até mik, t& afért, njeri gé e kuptonte. Vetém atij
mund t'i shprehej lirisht dhe vetém tek ai mund té getésohej. U drejtua né shtéping
e tij.
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XI.

Rrugés po mendonte per letrén qé i kishte dérguar Hyseni Qeveris¢ Shqiptare,
ku kishte kérkuar ta lejonin té largohej né Peréndim. Kjo kérkesé atij i ishte dukur
e habitshme, krejt e paarésyeshme dhe e kishte késhilluar shokun mos ta dérgonte
né asnjé ményré duke e paralajméruar se mund & ndodhte edhe ndonjé e papritur,
se edhe mund ta arrestonin. Hyseni kishte ngulur kémbé né té tijén duke gené i
bindur se ligjérisht nuk mund t& mirmin asnjé masé administrative. . Besniku kishte
buzéqeshur hidhur dhe i kishte théné se ligjet Qevria i zbatonte sipas interesit té
vet. Pastaj i kishte kérkuar qé ta shtynte dérgimin e letrés njé jave. Shoku kishte
pranuar. Gjaté késaj jave Besniku ishte pérpjekur té takohej me sekretaren e Partis¢
t& Qyfetit t& Tiranés qé ta lajméronte pér kérkesén e Hysenit dhe té konsultohej né
kishte ndonjé rrugé dalje me mirékuptim. Por ajo e kishte refuzuar takimin. Pasi
Besniku nuk kishte mundur (€ bénte asgjé pér t€ penguar pérplasjen Hysenit me
shtetin, i kishte théné g€ nga ana e tij ishte i liré ta dérgonte letrén.

Kishte tri javé qé Hyseni e kishte postuar letrén dhe nuk kishte ndodhur ndonjé
gjé, prandaj edhe Besnikut i ishin larguar mendimet e kégia. Arriti né shtépiné e
shokut, hapi portén dhe si gjithémong thirri né derén e sallonit:

- Hys! O Hys!

Njé hop s’u dégjua kush. Njé heshtje e madhe mbretéronte né shtépi. Pastaj
~ dikush Igvizi né dhomén matang. Dyshemeje kerciti. Sabrija u duk me fytyré t&

vraré, Ajo iu afrua ngadalé dhe péshpériti:

—Meé trembe! . . C’thirre késhtu? !

Besniku buzéqeshi me dashamirési dhe i foli:

- §’e paskam ditur. Paske zemér pule. Po-flije késhtu? ! . . M@ dukesh si
e pérgjumur. .
- Nuk flija, por hallet - P&shpériti ajo.
Besniku u merakos:
- Pse , ¢’ka mdodhur? !
- S’ di ti? ! - U habit ajo.
- Jo. . - Tha Besniku duke ndjeré d19ka té keqe
- E arrestuan Hysenin. . - Tregoi ajo si né té qaré.
Besniku u pre. Zemra iu ngushtua. Hyri né dhomé i heshtur. E bija pesg
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vjece po hante buké dhe as nuk e ¢oi fare kokén gg té shihte se kush erdhi. Ishte
mekur. NE faget e zbeta dukeshin gjurmé lotésh. Qoshja e oxhakut ishte bosh.
Ciltja nuk ishte zhubrosur. Dukej se aty nuk ishte ulur kush.

Besnikut iu pérfytyrua se si aty gjeté ditéve té ftohta t¢ dimrit Hyseni, si
ndonjé plak i lasht€, rregullonte zjarrin, i frynte, shtynte urat dhe kénagej pa masé
duke u ngrohur. Pastaj ngrinte kokén dhe vijonte t€ shtjellonte mendimin € tij ose
t& tregonte ndonjé histori, anekdot& me nj¢ gjuhé té kulluar, t& rrjedhshme, plot
shprehje t& bukura, U ul ng karrike i trishtuar dhe pyeti me dhémbje:

- Kur késhtu? .

- Parmbréme. Te gjith€ po pregatiteshin pér festén e vitit € ri dhe até e
muarén.

Bélbézoi ajo dhe nuk u pérmbajt. Lotét i rrodhén népér fage. Ktheu kokén :
dhe u pérpog té getésohej. E bija mbaroi sé ngréni dhe rrinte si e ngriré. Né shtépi
getési e dhémbshme. Né vatér s’digjej zjarr. Hyseni gjéndej né burg. Gruaja dhe
vajza dukeshin t€ shkreta dhe (€ vetmuara. Besniku rénkoi i pikélluar dhe foli:

- I thashé mos e dérgo letrén se edhe mund (€ arrestojné. Por s’mé dégjoi.
Pastaj, edhe sikur ta lejonin té shkonte né Peréndim, ai nuk duhej t& pranonte se
do t€ shkatérrohej. U pérpoqa t€ késhilloheshim edhe me shokét e Partisg, por ata
nuk mé pranuan né takim.

Sabrija u kthjellua pak dhe foli:

- Edhe uné e luta mos (a dérgonte letrén, mos té béhej budalla se nuk e
shpinte njeri n€ Peréndim. Sikur ma ndjente zemra t€ kegen. Até e arrsestuan, uné
mbeta gyqe né sht€pi. Vjehrri iku. Mori dyshekun né krah dhe sigurisht ka fjetur
né dyqgan. U largua mbrémé se gjoja nuk mé t¢ flinte né shtéping e reaksionarit.
Desha té vija n€ sht€piné time se kisha friké té flija fillikat, por im vélla nuk mé
pranoi. Ti hajde tha, po e bija mos t& shkelé prakun.

Asaj prapé iu nbushén syté me lot, fjala iu pre. Ktheu kokén sa u qelesua
dhe shtoi:

- Bile m’u mblodhén dhe mg kérkonin ta ndaja. I ra njé e kege atij dhe uné
t'i kthej shpinén. Mé thoshin se mé ka tradhétuar dikur. Po ta braktisje atéheré,
kisha njg far€ té drejte. Por ata vet€ atéherg nuk mé lang, mé detyruan t¢ kthehesha
prapé kétu, kurse tani ngulnin kémbé:Lére!

“Hyseni nuk €sht€ njeriikeq. Ti e njeh mé miré nga uné. Veg i merr koka
eré nga ajo letérsi e mallkuar. Edhe ata shkrimtarét jané vértets t& lig. Kur e shohin
se éshté kokéforté dhe nevrik, pse i bien né qafé? ! Ai &shté i singerté dhe i thoté
tro¢ mendimet e veta, por sot nuk duhet ashtu.
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“Mbrémé mé béhej nata e gjaté fort, sikur nuk do t€ zbardhej kurré. Tani mé
mori frika sa u err. Nuk e di se si do ta kaloj edhe sonte vetém. Mbeta kércure me
gupén. |

Ajo heshti njé hop e dérmuar dhe pastaj shtoi:

- Shyqyr qé erdhe. Tek ti mé shkonte mendja. Besniku, thosha me vete, nuk
do ta braktisg. i

Besniku u déshpérua thellé nga fjalét e Sabrijes. E tronditi fakti g€ i jati
kishte braktisur shtépiné dhe kishte vajtur me dyshek né krah (€ fler¢ né dyqan.
U rrevoltua nga sjellja e véllait té Sabrijes dhe e véshtroi me dhémbje vajzén e
vogél. Ai e kuptoi se bota po i shfagej e paméshiréshme.

N& oborr u dégjuan kémbg. E zonja e shtépisé ngriu. Péshpériti e tronditur:

- Kush @shté késhtu? ! Kush mund € vijé n¢ kété oré? !

Véshtroi né dritare dhe foli e shgetésuar:

- Vjehrri. . Mg prit njé minut. . i

Ajo doli. Dikush eci né sallon dhe u futén né dhomen ngjitur. A

Plakun ¢ kishte vraré shumé burgosja  t& birit. Ai ruante per nje. m e geverisé
po até nderim g¢ kishte pasur né lufté dhe besonte se ata nuk e kishin arrestuar
kot Hysenin. Ishte zeméruar me té birin dhe e kishte nemur. e

Pas kthimit nga Bashkimi Sovjetik e kishte humbur besimin e pare _te djah
dhe e shihte me dyshim. Nuk i pélgente g€ ai shkruante & shkruante pa nxjerc gje
né drité. Pastaj ishte i pakénaqur qé grindej me shkrimtarét. Kurse tani kushedi _se
¢’paudhési kishte béré qé Qeveria ishte detyruar [ kapé. [ vinte turp nga 'vehtja:
nga i biri, nga shtépia dhe plak i thinjur Kishie marré njé (_lysh_ek dhe flinte né
dyqan aty né gimento. Vong, kur po errej ,po hynte né shté;?i si hajdutllszh.tle mt?kur,
fytyra i qe tharé. Dukej mé i mplakur, mé i kérrusur. Ajo dité larg sht€pisc e kishte
dérmuar. : :

Pyeti ngadalé se kush ishte brénda. U fut né dhomén tjetér. U ul né karrike
i képutur. Ktheu véshtrimin e vrar¢ nga-¢ reja dhe i tha:

- Ke marré vesh gjé?
- Jo. . Péshpériti ajo dhe syté iu pérlotén.
Plaku uli kokén, rénkoi dhe foli me z€ & ulét, té dredhur: ;
- C'dite ja arrita! Mg turpéroi né pleqeri. S’takohem dot nc rru'gé me ts,
njohur dhe fas ¢ fis. Mé skuqet fagja. Sikur mé godasin né lule € ballit kur me
pyesin pér Hysenin. Pleqéri e mallkuar! i

“Oh, si nuk u gjend njé sahat i bardhé ne lufté dhe s’e mori njé plumb. Oh,

djalg, djalg, kur s’t¢ qava!
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Atij iu drithérua trupi. Iu ligshtua zemra, iu pérlotén syté. Ngriti duart, mbuloi

me péllémbé fytyrén, uli kokén dhe pér cudi, ashtu si nuk kishte béré kurré né
jetén e tij t€ gjaté,ia plasi vajit.
E reja shtangu e nemitur nga pamja e dhémbshme e babit. Nuk vuante aq shumé
sa ai dhe kjo sikur ia lehtésonte dhémbjen. U prek nga gjéndja e réndé e vijehrrit,
po nuk dinte ¢’t’i thoshte. S’guxonte ta ngushéllonte. Plaku pushoi sa iu derdh
hidhérimi dhe duket u turp€rua. Fshiu syté, mustaget, mblodhi veten e tha:

- Nuk kish njeri mé t& dashur dhe mé t& lgvduar se ai né Parti.
Néntémbedhjeté vjec kishte né komandg tre gind burra. Djalé pér kokén e djalit.
S’i thash€ njé fjalé kur vajti né mal. E kisha pér mburrje se pérpigej pér Shqipéring.
Luftuam, e ¢liruam vendin. Po tani ¢’kérkon mé? ! Hasmé né vatér s’ke, shokét
témd geversin. E kishin mbi krye t& téré. I dhané bursé (& mésojé. E flaku. Ishte
né Parti. Doli. . . . C’mékat paskam béré q& mé dénon Peréndia késhtu? !

Péshpériti prapé thellé, u ngashérye dhe dukej se ishte gati prapé té gante.
Pastaj i tha Sabrijes g€ do € flinte né dyqan dhe doli. Nga dritarja Besniku vuri
re se shkonte i kérrusur dhe fshinte Jotét,

- Al ishte prekur shumé nga fati j familjes s¢ shokut. I dhémbej Sabrija gé do
té flinte vetém me friké né zemér, Para syve i mbeti fytyra e ngrysur e vajzés sé
vogél dhe babai i mjeruar. %

Besniku doli dhe tek kthehej ng shtépi iu kujtuan shkrimtarét, Andrea, Telhai,
Filipi, Mihali, g e kishin goditur veprén e shokut. Ata tani mrinin né hotel Daji,
pinin kafe (& mbeshtetur né kolltuge luksoze, bisedonin pér letérsi dhe pérséritnin
(€ njejtat gjéra. I pértytyroi pastaj tel dilnin rénds, tek ecnin kryelarté népér plakat
¢ pastra dhe tek kthenin né rrugé pérshéndetjet me lévizjen e lehts t& kokés, (&
kéﬂﬂqu_ qe mjerézit i shihnin me interes dhe nderim pér ato gé kishin krijuar.

. Al ishte i bindur plotésisht se Hyseni ishte i ndershém, shumé i talentuar dhe
megjithe kérkesén e gabuar pér ¢ vajtur né Peréndim, e donte Atdheun shumé mé
teper nga ala, prandaj i vinte pér t€ qars q¢ ata ishin té nderuar, kurse ai i burgosur.

Ariti n€ shtépi dhe hyri ng dhoms, Aty gjéndej si edhe mé paré krevati,
tavolina, karrikja dhe kishin ndryshuar vetém portretet ¢ varura né mur. N& vend
c fo[o%rafistise 'Gm:klt"lmsht‘é SE cilés ishte shkruar:”Fjala njeri tingéllon krenare”,
BHICkEne e vizatim 1 Hamletit me shprehjen:™Té rrosh apo té& mos rrosh - Kjo
éshté ceshtja. Te tavolina ndodhej portreti i Ljermontovit né vend & atij t&
Majakovskit.

Besniku u ul né tavoling dhe fifloj shfletojé njé véllim me poezi t& Hysenit
g¢ i ndodhej aty. Né kéto caste revoltimi dhe keqardhje iu paragit vepra né njé
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drité té shkélqyer, sikur ajo shprehte sakté t€ vértetén e jetés, bile ishte gjeniale,
ashtu si deklaronte veté autori. Lexoi i entuziazmuar baladén e ¢imkave. Aty
pérshkruhej se dikush i vinte zjarrin sht€pisé pér t€ cfarosur ¢imkat g€ simbolizonin
meskingt. Né ato caste truri iu ndez nga njé flaké e turbull g¢ ia errésoi shikimin
e qarté mbi botén dhe iu duk se kétu shoku kishte arritur kulmin e € vértetés.

Tu kujtua drama g kishte vendosur té shkruante pér Neronin. Pérytyroi skenén
e fundit, ku Roma ndizej yll, kur flakét e paméshiréshme shkrumonin té varfér
e t& pasur dhe njerézit té gjithé kelthisnin té térbuar, si té gmendur. Aty Neroni
qeshte dhe flakte né zjarr njé fémijé duke théng:"Roma nuk meriton t€ jetoje!
Romaké, té varfér dhe t& pasur, nuk jini gjé tjetér vegse mij t€ ngopur dhe t€ uritur!
"U entuzazmua nga veprimet e Neronit, i cili né emér & virtyteve € larta shkrumonte
njerézit né zjarrdhe mendoi me krenari se kjo skené do t€ shprehte mé me forcé
idené e baladés sé ¢imkave.

Si u kénaq me kéto pérfytyrime, iu kujtua prapé Hyseni. Rénkoi plot hidhérim
dhe déshéronte t& bénte digka né mbrojtje té shokut. Befas i erdhi né mendje t’1
shkruante njé protesté KQ té Partisé pér burgosjen e Hysenit. I pélqeu dhe u ndez
nga kjo ide, pamvarésisht nga konseguencat g¢ do t€ kishte. Parashikoi gjer burgim
pér shkak (& késaj proteste, por nuk u tremb. Nuk mund (€ heshte , kur ndf)dhej
né burg shoku i tij poet. E shkroi dhe t& nesérmen e postoi qysh né méngjez.

XII.

Kadriu eci ngadalé né koridor, hyri né kuzhin¢ dhe pyeti t'€mén me z&€ t&

ulét:

_Erdhi Besniku?

- Hala s’ka ardhé. . - U pérgjegj e éma g€ po gatuante gjellé ndenjur né
bisht te vatra.

E cuditur q& djali i madh po e kérkonte, pyeti me frik¢ né zemer:

- Pse? C’e deshe? !

Kadriu géndroi né mes té kuzhinés dhe foli i hidhéruar:

- Besniku ka béré njé gabim té madh, o néng. I ka dérguar geverisé njé letér
dhe e ka sharé pse éshté burgosur njé reaksionar. :

- Qyqgja! - Bértiti néna Sania, sikur t'i kishte réné shtépia né koke.

Ajo ishte njé grua e urté shtépijake. Nuk dinte mir€ ¢’ishte qeveria dhe kurré



92 Pjesa e paré,

nuk kish paré geveritarg. [u duk njé hata e madhe q¢ Besniku t’i kishte shar€ me
letér dhe u tremb mos e gjente ndonjg e keqe t& birin. U ngrit mé kémbg, iu afrua
Kadriut dhe u shpreh plot hidhérim:

- Pse kaq budalla qenka ky sa (&€ mésojé gevering? ! C’i duhet reaksionari
atij? ! Ne jemi shtépi komuniste. Po ky paska lafit fare. Kushedi ¢’do t'i béjné
* tani! '

Dhe ajo rrahu shuplaké, sikur t’i kishte vdekur i biri.

Kadriut i erdhi miré qé e éma u hidhérua dhe u zemrua kaq shume
dhe i foli:

- Shokét e Partisé mé porositén g€ t& késhilloj Besnikun t€ heqé doré nga
letra. Uné do t’i flas, po thuaj edhe ti gé € pranojé gabimin.

Néné Sania u lut:

- Aman , o bir, mbushja mendjen ti. N& t€ dégjofté ty, se mua s’ma vé
veshin fare. E ka kaptinén si guri ai. Njé qind sépata me i ra, nje ashkél s’ja nxjerr.
Po ky reaksionari ku u b€ sebep gg i rénté njé pike! Medet ung, veg halle po heq
prej atij dushmani!

Kadriu u ngjit lart, néna u kthye te gjella g€ po digjej. Asaj i ra njg hije e

zezé déshpérimi. Tu képutén gjunjét sa s’mrinte dot né bisht dhe u ul e lodhur.

Besniku erdhi né shtépi pas njé ore dhe hyri i zymté n€ dhomén e vet. Néng
Sanija, q¢ e pérgjonte, u ngjit lart me (€ rrahura zemre dhe e lajméroi Kadriun, Ai
zbriti shkallét i tronditur, trokiti né deré, e hapi, hyri bréndé dhe pérshéndeti
“Mirémbréma” me njé pamje t€ ftohté. Afroi njé karrike dhe u ul ballé Besnikut
qé rrinte né minder.

Shumé rrall€ hynte né kété dhome se zakomsh[ vinte né kuzhing, ku takonte
t’émén dhe véllané. Besniku e kuptoi se ai kishte dicka (€ réndésishme pér t’i
théng, se ardhja e tij mund t€ lidhej me protestén dérguar KQ dhe zemra i rrahu,

. por u mundua (€ paraqitej sa mé i qeté. Kadriu ia nguli syté t& véllait dhe i foli
me z¢& t€ ulét:

- Shokéve t€ Partisé nuk u ka ardhur aspak miré pér letrén q€ q€ ke dérguar
né lidhje me arrestimin e Hysenit. Sot n¢ njé mbledhje mé takuan disa anétaré t&
Byrosé Politike. Jam habitur se ata gati njé gjysmé ore qéndruan me mua né kémbé
- dhe biseduan pér ceshtjen t€nde. Kishin konsideraté pér ty dhe té donin. Ata thangé
se ti je 1 rrémbyer dhe je nxituar ta bésh até letér. Po tani duhet ta shohésh me
gjakftohtési problemin dhe t€ pranosh gabimin. Mua mé kané dérguar apostafat
pér kété gjé. Nuk éshté e drejté g ti mos t€ kesh besim te Partia. Nuk kapet njeri
kot né Republikén Popullore t& Shqipérisé.
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Kadriu heshti. Priste n¢ amkth pérgjigje.
Besnikut i erdhi shumé miré q¢ anétarét e Byrosé Politke kishin biseduar pér
. & gati gjymé ore, se iu duk qé kjo tregonte vlerén e personalitetit t€ vet,por késhillat
e tyre nuk mund t’i pranonte. Ai u pérgjegj i preré:

- Arrestimi i Hysenit pér mendimin tim €shté i padrejté. Ne e turpérojmé
veten duke burgosur njé poet t& shquar si ai. Kjo éshté bindja ime dhe uné nuk
mund t’ia fsheh Partisé. ' '

Njé hop tiparet e fytyrés s& Kadriut sikur ngring. Kéto fjalé t€ paka ia shuan
edhe até shkéndijé té vogél shprese g pat. Ai u bindej udhéhegséve (€ Partisé pa
hezitim dhe mendonte se ata gjithénjé kishin té drejté. Mbrojtja g€ i bénte Besniku
njié personi qé kishte shkruar vjersha armigsore dhe g€ kishte kérkuar té shkonte
né Peréndim, i dukej jo vetém antiparti, por edhe njé marrézi e plote. Njé zemérim
i madh mgrinte koké dhe ai pyeti me inat: .

_ Pse ti do té dalésh mbi KQ té Partisé dhe t'u japésh urdhéra atyre? ! Ti
do 'i mésosh ata k& té amestojné dhe ké t€ lirojn€? !

Besniku u pérgjegj gjakftohté, por i vendosur: _ )

- Jo. . Uné kam shprehur vetém mendimin tim. Nuk pranoj t€ jem njé vegél
gorre né Partiné time. _

Véllait t¢ madh i dogjén kéto fjalé, se e kuptoi g€ ai po e akuzonte"se 1.shte
vegél qorre, por e shtypi zemrimin duke menduar se ndryshe mund vetém (€ prishte
puné. Né kéto caste, kur né mes tyre mund (& hapej njé hendek i mad‘h, kur mund
t& ndodhte njé shképutje e ploté, iu kujtuan ndjenjat mé t& ngrohta q'é_ kxsht‘e provuar
pér Besnikun. I harroi rastet ndryshme té grindjeve dhe (€ pak€nagsive dhe u
shpreh késhtu: : ‘ ;

- Nuk mund ta marrésh me mend se ¢faré dashurie kam pér ty dhe nu}.(.
éshté e nevojshme t& béjmé deklarata se nuk jemi kalamaj. S’ka njeri nc bOlf’f qe
¢ don t& mirén ténde mé tepér nga uné, prandaj véri vesh fjaléve t& mia. Mé ke
vélla té madh dhe disa ceshtje i gjykoj mé thell¢ nga ti. Duhet ta kuptosh se po
nuk bére autokritiké, do té pérjashtohesh nga Partia. Mendohu miré se rruga qé ke
zéné shté krejt ¢ gabuar. Edhe né Lidhjen e Shkrimtaréve nuk jan§ dakort me ty.
Ata jané mé t€ vjeter, me pérvojé, shoke Partie dhe ti duhet t'i dégjosh, po cles.he
(& béhesh shkrimtar i miré. Mos (€ rritet mendja se je i ri dhe nuk mund t€ dish
gjithshka.

Besniku e dégjoi i heshtur. Fjalét pér dashuring véllazérore i prekén ato ndjenja
qé ishin formuar gjaté jetés s€ pérbashket, sidomos gjate Tuftés. Por né shpirtin e
tij né kéto gaste mé tepér sundonin ndjenja té tjera. Ai i zmadhonte s€ tepérmi
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grindjet familiare. Tani i dukej véllai njé mekanizém i verbér. Bindjet e tij politike
ose i ¢gmonte pak ose i pérbuzte. Duke dashur (€ justifikonte géndrimin e vet dhe.
t'i mbushte méndjet véllait, ai i foli pér déshirat e tij pér t€ krijuar vepra (€ vérteta
arti g€ té ishin dinjitoze pér epokén e re.

Kadriu nuk i mori aq seriozisht shpresat e tij pér té krijuar vepra t& médha,

por duke dashur t€ mos e fyente, i foli me t& buté:

- Mir€, uné nuk kam ndonjé kundérshtim pér’kéto, por geshtja tani éshté te

- letra. Do ta térheqésh? !
- Jo. - U pérgjegj shkurt dhe i vendosur Besniku.

Kadriut i Iévizén gepallat. Digka u thye brénda tij. Pér té kjo fjalézé e voggl
“Jo” thoshte shumé. Ajo déshmonte se i véllai e flakte Partiné dhe shkonte si tevegel
pas Hysenit,se gjithshka mes tyre po mokullisej drejt fundit. Dhe ai ndjeu ndaj
véllait mén dhe ftohtési t& madhe. Dyshoi se Besniku qé vepronte késhtu mund
té kishte shumeé rezerva, se ndofta mund shkonte aq larg sa nuk pritej. Tani até e
lidhte me Besnikun vetém ajo njé faré dashamirésie qé kishte shprehur udhéhegja
pér té. I erdhi shumé keq qé véllai ngulte kémbé né rrugé té tillé, por e shihte se
s’kishte ¢’t€ bénte. Ai ungrit i rrevoltuar dhe doli i peznatuar. Néna g€ i dégjonte
pas dere me zemér (€ ngriré, e pyeti: .

- C’thoté? ! '

Kadriu u pérgjegj me zemrim dhe i déshpéruar:

- Po kokén e tij!

Néné Sanija hyri bréndé né dhomé me njé pamje t& mjeruar dhe iu derdh t&
birit me qortim;

- Pse nuk e dégjon véllané e madh, o bir! Ai pér té mirén ténde e ka. Pse
ta shash gevering ti? ! C’t¢ duhet ty reaksionari? Pér hatrin e nénés, béj ashtu si
€ tha vellai. Nuk mund t€ jesh ti mé i méngur se geveria.

Besniku ia ktheu me mospérfillje:

- Mos mé ¢aj kokén. Mbylle derén dhe shko!

Néna mbeti e shastisur. Nuk dinte ¢'té thoshte e ¢’té bénte. Biri i saj nuk
ishte si dikur i vogél gé i skugte faget e shalét me shufér. Ajo e ndjeu veten t&
dobet se nuk mund t'ia ndryshonte mendjen atij dhe Klithi e déshpéruar:

- C'e ke kété kapting kaurri késhtu gé nuk gdhendesh edhe me (& ra kres

me pushké! O zot, mé merr shpirtin qé té shpétoj prej keétij!
Dhe ajo doli jashté.
Besniku mbeti vetgm dhe i pikiluar.
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Pas dy dit€sh Besniku hyri né zyrén e kryetarit t€ Lidhjes, ku do t& béhej
mbledhja e organizatés bazé pér t€ shqyrtuar protestén qé i kishte béré Komitetit
Qéndror dhe u cudit, kur pa Aliun g& po bisedonte me Ismailin dhe Andrean. Fytyra
iu ¢el, iu afrua dhe i zgjati dorén anétarit t€ Byrosg Politike, g€ gjithashtu i buzégeshi
dhe e véshtroi geté me ata sy t& médhe;. : :

Nga pamja e jashtme dukej se asgjé nuk kishte ndodhur mes tyre, megjithaté
Besniku dalloi fiohtési dhe gortim. U ul né kolltuk i tronditur. T€ gjitha parashikimet
e tij pér zhvillimin e mbledhjes u shembén. Fjalét e ashpra me (€ cilat kishte menduar
t¢ mbrohej, vendosméria dhe mospérfillja qé duhej ta karakterizonte né kété
mbledhje, u tretén. Ai nuk mund t€ mbante njé qéndrim t€ keq ndaj Aliut, pér té
cilin ruante njé respekt té thellé gysh né kohén e luftés dhe ishte i bindur se aie

~donte me té vérteté. Djaloshi u hutua dhe nuk e dinte fare se si do t€ zhvillohej
mbledhja. Pas pak té gjithé zuné vend me njé pamje t& zymi€.
Mihali, si sekretari i organizatés s¢ Partisé, u ngrit me njé pamje (€ qete €
t& natyréshme dhe ia dha fjalén t& deleguarit & K. Qéndror (€ Partisé. Aliu nxori
ca letra nga xhepi dhe me njé ton t& buté filloi:
- Jini né dijeni pér njé letér qé i ka dérguar KQ shoku Besnik. E quaj té
arésyeshme g€ ju (€ njiheni me (€. ‘ ; :

Dhe ai lexoi thjesht letrén. Aty thuhej se Hyseni me vjershat, trcglmel,‘imc
poemén fantastike e kishte véng veten me figurat mé t€ shquara té letérsisé shq%pej‘.
Pastaj mé poshté deklarohej se burgosja ¢ Hysenit ishte & padrejté, se pasardhéSft
do t¢ indinjoheshin nga ky akt dhe bénte thirrje ¢ t& lirohej sa mé paI'é'per-
Pérmbajtja e késaj letre e habiti dhe e zemroi Mihalin dhe Filipin. Telhalt'lll-dllk
pércartje e vérteté dhe reaksionare. Andrea u vra shpirtérisht se kurré nuk i leh'tf?
vajtur mendja se pas referatit t€ tij, do t& ndérlikoheshin eshtjet kaq shumé. Isrrllalh
u hidhérua. Edhe veté Besniku e dégjoi letrén me njé gudi t& pakuptueshme, sikur
ta kishte shkruar njé tjetér.

Pasi e lexoi letrén, Aliu foli: )

- Pse ¢ arrestuan organet tona t& sigurimit Hysenin? Ne nuk mund l?':‘ merremi
me hollési me kété problem e ta vemdosim kétu, se nuk jemi kétu-as ne hetu.e“m:
as né gjyq. Sigurisht Hyseni do té dalé para gjygit dhe do (€ vlerésohet me dre]te§1

fajet e tij. Po ne mendojmé se shoku Besnik éshté nxituar shumé ¢ u ngrit kundef
organeve tona t& sigurimit. Té kishte menduar njé ¢iké mé thellé mbi ato falfte qé
dinte. Besniku i njeh miré vjershat e Hysenit, por prapé t€ lexojmé nja dy prej tyre.

Al lexoi njé vjershé, ku thuhej se nénat ishin génjyer per djemté duke kujtuar
se ata do t& béheshin (& vlefshém pér Atdheun. N& vjershén tjetér flitej né ményré
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t€ errét pér beteja t€ pérgjakshme dhe né njé t€ treté poeti qahej se ishte i vetmuar,
1 trishtuar, se shokét e vet e kishin tradhétuar. Si mbaroi leximin e vjershave, Aliu
vazhdoi:

- Shoku Besnik duhet ta marré vesh shumé miré kuptimin e kétyre vjershave.
Me fjal€ té tjera kétu propagandohet se komunistét nuk i kané justifikuar shpresat
e popullit, se i kang tradhétuar ata, se i shtypin dhe i vrasin njerézit. Ne nuk mund
t€ lejojmé t€ thuhen fjalé té tilla pér pushtetin popullor. S’e kemi fshehur kurré
dhe e kemi t shkruar né ligjet tona se kemi diktaturé pér ata g€ flasin kundér
popullit. Pastaj i lemé té gjitha kéto. Po me ¢’mendje shoku' Besnik shkruan njé
letér t€ tillé né mbrojtje t& njé personi qé ka kérkuar (& largohet nga Atdheu, né

neé emér (¢ socializmit dhe e quan poet té pavdekshém?

“Poetét e pavdekshém nuk kané qené dhe kurré nuk mund t€ jen€ (€ tillé.
Partia éshté  treguar shumé e duruar me Hysenin. I ka dhéné mundési t'i ndreqé
gabimet, por-¢do mirésjellje ka kufi. e

Aliu mbaroi dhe nuk ishte i geté si zakonisht. Fytyra e tij e bardhé kishte
marre njé pamie té kuge, syt i shkélgenin mé shumé se ¢do heré. Njé fije zemrimi
d}‘kﬂ‘j NE ¢do tipar. Besniku u ngrit i hutuar, véshtroi fletoren e shénimeve, por nuk
dinte nga ¢ fillonte. Nuk kishte até vendosméri dhe inatin e méparéshém. Ai foli
me z¢€ t& ulét:

’ - Un€ pranoj se Hyseni ka béré gabime, se disa vjersha jané té shtrembta
deollogjikisht, se ai nuk duhej té kérkonte kurré largimin né Peréndim. Dihet se
Jam perpjekur ta ndaloj k&té gjé dhe kam dashur (& njoftoj edhe sekretarin e paré,
POT prapt arrestimin e tij e quaj t¢ paarésyeshém. Uné pranoj se toni i letrés sime
CSNIE i ashpér dhe shpreh méndjemadhési, por pérmbajtja c saj éshé e drejté. S’kam
¢'té flas tjetér, :
~ BuzEte anétarit t& Burosé Politike ishin hapur pak me gudi. Véshtrimi i tij
t ngulur mbi Besnikun, sikur kérkonte té zgjidhte njé mister.
I pari e kérkoi fjalén Mihali, i cili u ngrit me njé pamje serioze dhe tha:
- Nuk dua té cek kétu faktin & Besniku ka béré njé veprim € palejueshém
d}}ke dyshuar n organet e sigurimit. Do  flas pak pér vlerén e poezive t& Hysenit
g ng]:lh,et n€ giell ng letér. Eshté njé turp qé ne ts lejojmé t& krahasohet Hyseni
me Migjenin dhe Naimin. Hyseni si € gjithé ne ka béré ndonjé vjershé t& miré,
Por ka shkruar edhe shume té kéqija. Pér mua Besniku qé ka piképamjet g& dihen
Per letérisng sovjetike , letérsiné toné dhe realizmin socialist dhe shkruan njé letér
1€ till¢ Komitetit Qéndror , nuk meriton & jeté né rradhét e komunistéve. Uné
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propozoj pérjashtimin e tij nga Partia.

Besnikut, qé kishte parashikuar edhe burgim pér shkak t¢ asaj proteste, tani
ia pérshkoi trupin njé drithmé. Atij i erdhi keq q¢ mund ta zbonin nga Partia.
Menjéhré pas Mihalit u ngrit Telhai, i cili kishte ardhur né mbledhje me njé faré
gézimi & brendshém, qé pérpigej ta fshihte.

- Jam plotésisht dakort me propozimin e Mihalit - Tha ai - Uné nuk i spjegoj
veprimet e Besnikut vetém me nxitim, papjekuri e méndjemadhési. Ceshtja duhet
t& analizohet shumé mé thell. Cdo xhest i tij koh&t e fundit &shté armigésor, kundra
Partisé. Ai sillet me pérbuzje ndaj ¢do vepre shgiptare dhe sovjetike, ndaj veté
metodds sé realizmit socialist. Eshté kuptim plote mbrojtja qé i bén Hysenit q&
kérkon té largohet nga Shqipéria socialiste. Besniku nuk na e ka hapur barkun
neve. Ai éshté hipokrit dhe mban rezerva (€ réndésishme. Ai duhet t¢ flaket nga
rradhét tona me motivacionin armik i Partisg.

Fjalét e fundit e rénduan atmosferén e mbledhjes. Besniku ndjeu njé urrejtje
t& madhe kundér Telhait dhe mendoi se kurré nuk do t’ia falte kéto fjalé. U ngrit
té fliste Tamaili. Fyfyra e tij zakonisht pagésore, € but¢ shprehte hidhérim. Ai
guditej se si ngjarjet rrokulliseshin késhtu dhe i vinte keq pér fatin e Hysenit dhe_
t& Besnikut. Por ama e shihte se nuk kishte ¢'té bénte, se patjeter duhe;j t€ dénohej
Besniku. Psherétiu dhe tha: : S

- Edhe uné e dénoj letrén ¢ Besnikut per ato arésye qé u pérmendén dhe jam
dakort t¢ pérjashtohet nga Partia. Eshté béré i huaj ndaj komunistéve-dhis’ka pse
t¢ géndrjé né rradhét e tyre. Sigurisht neve na vjen keq g€ humbim ‘n]e‘:_sh(.)‘l.cm.l'
- tong, por u pérpogém mjaft g€ mos (€ Jargohet prej nesh dhe tani s"kemi g’te_ tle_gme
mé. Ne e pérkrahém Besnikun gé né shkrimet e para. Kishin shumé‘déshm"t dhe
shumé shpresa qé té béhej shkrimtar i miré. Bile e pérkédhelém ca s1 shumé dhe
atij iu rrit mendja. Por megjithaté dua te theksoj se edhe jashté Partisé-ai ka mu'ndtf,S}
dhe kohé t’i ndreqé gabimet dhe t€ jeté njé qytetar-i ndershém. Nuk mendoj se at
éshté armik i Partisé. ' . :

Fjalét e Ismailit malléngjyen Besnikun; pamvarésisht se edhe ai shprehej
qéta pérjashtonin nga Partia.

Bile iu duk se kishte t& drejté. se vérteté ishte bere i huaj né rradhét e
komunistéve. i

Andrea, po me até pamje 1€ vraré,u ngrit dhe u solidarizua thjesht€ me shoket.
Até e vriste ndérgjegja & shprehej ashpér dhe kjo u kuptua gati nga t€ gjithe. Edhe
Filipi kérkoi pérjashtimin e Besnikut nga Partia me ca fjalé t& ftohta dhe fyese. Ai
nuk kishte patur até dité asnjé faré emocioni dhe kishte béré jet€ (€ zakonshme.
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Kishte ngréné buké me shije, kishte shkruar njé artikull me gejf dhe kishte lexuar
rehat. Sipas tij Hyseni dhe Besniku gjenin até qé kérkonin gjersa nuk ishin aq té
zgjuar t& matnin veprimet e tyre.
Diskutimet kishin mbaruar. Mihali pyeti Besnikun né kishte pér (€ théné gjé.
Besniku ishte pranuar né Parti pér shpirtin e tij revolucionar né moshén
gjashtémbédhjeté vjecare, duke shkelur statutin, ku pércajtohej se anétar Partie
mund t€ béhej vetém ai qé ishte tetémbédhjeté vjec. Késhtu i ishte plotésuar déshira
qé i ziente qysh fémijé, kur luftonte me armé né doré fashizmin. T€ genit komunist
kishte gené pér shumé vite ideali i tij mé i larté dhe tani, g€ po vendosej t&
pérjashtohej nga Partia, u trondit sé tepérmi. Shpérthyen nga shpirti i tij ndjenjat
mé (& thella, mé t& ngrohta dhe mé besnike ndaj komunizmit, por prap¢ ai nuk
mund t& ishte dakort me burgosejen e Hysenit. Nga ana tjetér nuk déshéronte as
t€ pérjashtohej nga Partia, prandaj kundérshtoi:
- Uné e pranoj programin e Partisé, luftoj pér realizimin e tij dhe nuk €sht¢
e drejté té pérjashtohem pse nuk jam dakort me njé ¢eshtje t& vecante, si burgosja
e Hysenit. Pastaj nuk i kuptokam problemet e artit dhe t& letérsisé. Aq mend dhe
aq pjekuri kam. ME ¢oni t& punoj né njé sektor tjetér, me kazém fundi dhe do té
zbatoj vijén e Partisé aty. Nuk éshté e arésyeshme t& mé pérjashtoni. Kundérshtoj!
Anétari i Burosg Politike e pyeti:
- E zemg se ne t€ gjithé e paskemi gabim, pse ndahesh ti nga ne? ! Bashkohu
me ne, sido gé té jeté puna.
Besniku u pérgjeg;:
- Nuk ndahem nga ju. Me ju jam. Po nuk mé mbushet mendja pér burgosjen
e Hysenit me ato fakte q¢ di dhe kété nuk mund t'ia fsheh Partisg.
Qepallat e Aliut u drodhén me cudi. Nuk pandehte kurré gé Besniku (&
pérgjigjej ashtu, kur rrezikohej & débohej nga Partia. U ngrit dhe foli i prekur:
- Shoké, po mé ben pérshtypje t& madhe géndrimi i Besnikut. Nuk e mendoja
kurré g€ ai (€ pranonte m¢ miré t& pérjashtohet nga Partia se sa (€ térhiget qofte
edhe njé cap nga gabimet. N& Komitetin Qéndror u befasuan nga letra e tij. Ung
iu luta shokEve Q€ (€ me sillnin mua n kéts mbledhje. I sigurova gé do ta bindja
Besnikun (€ hiqte doré nga letra, por dola shumé i zhgénjyer. Besniku paska
ndryshuar shume. Nuk genka mé ai q¢ dija uné. Mua mé vjen keq pér té se € njoh
qysh fémijé. Ishte kalama, kur Juftonte krah pér krah me € rriturit. Kurse tani ai
po i flak q& té gjitha. Simund t& hedhgsh poshté Parting, shoku Besnik? ! E po
miré pra, neé s’kemi se i t€ mbajmé me zorr. Ti mund té largohesh!
Besniku dégjonte kok&ulur, po me até pamje kryenece dhe dukej se nuk i
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iu zhdukén ndjenjat kundérshtare. Iu kujtua gjithg ato ang t€ mira g¢ e lidhnin me
komunistét dhe konkretisht me persona té njohur udhéheqés t€ Partis€ dhe u prek
aq shumé sa mezi mbahej. Lotét i erdhén né gryke.

Sa mbaroi mbledhja, u ngrit menjéheré dhe doli me (€ shpejté i pari se pér
pak do té ndodhte dicka e jashtézakonshme, mund (€ gante aty né mes € mbledhjes.
Té gjithéve kjo sjellje iu duk armigsore dhe u habitén. Telhai buzéqeshi, i ra krahéve
me dashamirési Ismailit dhe 1 tha:

- E sheh? ! Nuk e njeh mir€ ti até!

Besniku shetiti mjaft népér rrugét e Tiranés, gjersa i kaloi tronditja. Fshiu
gjurmét e lotéve dhe po kthehej né shtépi, kur dikush e kapi nga krahu. Ishte Esati,
me té cilin kishte kohg pa u takuar. Njé naté mé paré e kishin thirrur né Komitetin
¢ Partisé dhe e kishin pyetur né dinte gjé pér letrén e Besnikut. Ai kishte treguar
{& vértetén se nuk dinte dhe kishte fshehur me dinakéri kénagsiné per até proteste.
Tani u gézua nga ky takim dhe desh t&¢ marré vesh ndonjé t€ re.

- Ku ishe? ! - E pyti me géllim Esati. :
Besniku tregoi shkurt pér mbledhjen, ku e kishin pérjashtuar nga Pam‘a.
Esati, pasi e informoi se edhe até e kishin pyetur pér letrén, u ¢fry me 1nat§
- Eshté njé ai Aliu, tamam ujk me fytyré qéngji! Béri gabim Hyseni gé doli

nga Partia dhe ne kot e pérkrahém. U ngufa edhe uné burré né moshé.

Besniku e kundérshtoi:

- Uné mendoj se kam vepruar shumé miré. Kurré nuk i
gjéra t& réndésishme dhe as nuk do t'ia fsheh!

Esati e qortoi: 0ol

- C’pérfitove? ! T& nxorrén fishek nga Partia dhe mbetén brénda_c"a njercz
qé jané shumé ¢ lig. Nuk ke mundési té luftosh as pér njé vije (€ drejte Partie.
Ti miré thua, duhet té jesh i singerté, por me ke? ! _

Ai i futi krahun, e térhogi né ca rrugica ¢ askush mos (a shihte ose ta
gjurmonte dhe i foli me z€ (€ ulét: !

- Ka ardhur koha, kur duhet £'i shikosh ceshtjet mé seriozisht. Nuk je m§
kalama. N& moshén ténde njerézit kané drejtuar shtetin. Ti je djalé i zgjuar, prandaj
t& dua shumé. Nuk nuhat dicka ti? !

- Cfaré t& nuhas? ! - Pyeti Besniku duke dyshuar per dicka jo 1€ pélqyeshme.

Esati u pérgjegj me urrejtje:

- Eshte qelbur peshku nga koka. Kujtoja se ngatrresat i nxjerrin (€ vegjélit,

kam fshehur Partisé
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por nuk genka e vérteté. Kam dégjuar se andej nga Veriu kang filluar prapé si né
kohén e Kogi Xoxes. Po béjné kérdi. . . Republika u kalb! . . . . Duhet t¢ mendohemi
thellg! :
Besniku kishte simpati pér udhéheqgsit kryesoré & Partis¢ dhe Esatit nuk i
besoi. Po prapé e brejtén dyshimet se mos vritej mé kot populli i pafajshém, se
mos fillonte njé periudhé e zeze si ajo e Kogi Xoxes, se mos shkonte kot gjaku
i déshmoréve. Zemra iu drodh dhe ndjeu njé vuajtje té madhe. Nga ana tjetér iu
shtua pakénagsia edhe ndaj Esatit gé iu duk atij se fliste pér gjéra aq té tmerréshme
me njé pamje € thjesht€. Esati sipas tij i ngjante njé korbi qé ndillte zi.

Edhe Hyseni i kishte folur shumé pér diziluzione, kishte shkruar vjershé pér
nénat e génjyera, e ndjente veten krejt
té huaj né Atdhe dhe kishte kérkuar zyrtarisht ta braktiste, por shpirtit dhe vuajtjes
s€ tij 1 besonte, ishte i bindur se synonin drejt idealeve t€ larta. Veté ai kishte bluar
mendime t€ hidhura, armigsore, por nuk e kishte kuptuar veten dhe ato ide nuk ia
kishte péshpéritur fshehuraZi né vesh dikujt. Ndryshe e gjykonte Esatin. I dukej
se urrejtja e tij ndaj Udhéhegjes bazohej né meskinitet dhe pakénagsira personale.

Pastaj né kéto caste ndjente dicka mé ndryshe nga kohét e fundit. Esati e
nuhati se Besniku i priti ftohté fjalét e tij dhe i frikésuar se mos e kishte tepruar,
ndérroi bisedé. Ata u ndané dhe do ta ndjenin veten tani e tutje armik t& njeri
tjetrit.

Pas dy javésh byroja e Partisé pér Tiranén po shqyrtonte anétarésiné n¢ Parti
€ Besnikut. Ai nuk ishte as i tronditur, as i malléngjyer. I ishte pérforcuar mendimi
se Hyseni nuk duhej (€ burgosej dhe ishte i bindur thellé se po e pérjashtonin
padrejtésisht nga Partia até q¢ mishéronte idealet e pastra té komunizmit dhe t&
patriotizmit. Kur u dha vendimi pér pérjashtim dhe sekretarja e paré i kérkoi teseren,
ai e_nxori, ia zgjati dhe i foli:

- Kur i kérkoni njerézit q¢ nuk e duan Parting dhe socializmin tek uné, vallé
ku do Ui gjeni miqté? !

Dhe ai e 1éshoi me protests, gati me pérbuzje teseren né dorén gé u droth
té sekretares S€ par¢.
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XIIL.

Dera e réndé prej hekuri u térhoq me zhurmé. U mbyll. Shuli u shty. Besniku
i mbetur vetsm hodhi syté pér mmeth. Ndodhej né njé birucé té vogél prej ¢imentoje,
gati krejt nén dhe, qé ishte e zhveshur, e ftoht€ dhe shumé e paser. Nga frengjia
e ngushté me hekura té kryqzuara, g€ ishte puq me tavanin, vinte pak drit€.

Atje lart e kishin kércnuar me inat se do ta futnin né njé vend t€ tmerrshém.
Kishte kaluar shumé dyer t& mbyllura me shule t€ trashé, pastaj polici kishte hapur
njérén prej tyre, kishte zbritur dy tre shkallé dhe kishte thirrur;”Brénda! ”

Besniku qeshi me vehte dhe foli si me shaka;”Kétu genka tamam dhom¢é
pritje! " dhe férshélleu pér t'i dhéng vehtes kurajo. E hogi pallton, e hodhi né gimento-
dhe desh té ulej, kur vuri re njé fleté g€ ishte ngjitur te dera. U afrua dhe lexoi
rregulloren e birucés.

Aty urdhéroheshin té arrestuarit t& mos kéndonin, t& mos férshéllenin, t€ mos
flisnin me z& t& larté, t& mos goditnin muret, me njé fjalé & mos béhej aty asnjé
Iloj zhurme. Besniku ¢ kuptoi se ¢ kishte thyer rregulloren duke férshellyer dhe tha
me vehte:"Duhet bindur tamam si ng ushtéri. ”

Pastaj u ul dhe padashur pérfytyroi veten dhe botén. Gjéndej aty nén toke i
mbyllur mes muresh t¢ trasha, ku nuk hynte mrezja e diellit. Sipér tij ishte bota e
liré, me & cilén po priste ¢do lidhje, pér t& cilén tani ishte i huaj. Aty siper
krygézoheshin rrugét, ndodhej cesmja, furra, dyganet, shtyllat dhe selvia e gjate.
Pak mé tutje shtépia e tij. Dielli i méngjezit e ndriste plot shkglgim gytetin e lindjes.
Njerézia ecte me gjalléri dhe gejf, se akoma nuk kishte filluar zhegu i mesdités.
Afé dité ai ishte ngritur herét atje lart dhe kishte marré t& lexonte njé libér duke
parandjeré njé ngjarje ¢ hidhur. Pas pak vérteté e kishin marré né degén e
bréndshme.

Dhe ja tani ndodhej né birucé. Nuk kishte aty as njeréz, as shi€pi, as rruge,
as makina, as diell. Ishte i vetém mes katér mureve. "S’ka gjé - Mendoi ai si me |
shaka - Do t& pushoj pak. Kétu genkam shume freskét. U lodha jashtg. "Dhe sikur

(& pyeste veten si kishte ndodhur g€ ishte brénda, iu pérfytyrua ngjarja e djeshme
ne gjyq.

Ai kishte vajtur né gjyqin e Hysenit i gete, thuajse i gézuar dhe kur ishte
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takuar me Mihalin dhe Telhang, kishte filluar bisedén me ta, sikur nuk pritej asgjé
e jashtézakonshme, sikur nuk kishte asnjé kontradikté mes tyre, sikur t€ kishin
ardhur aty pér njé géllim t& njejté. Ai ishte sjellur sikur t€ ishte akoma né kampin
e pushimit Qafshtamg, nga ku ishte kthyer dy tre dité me paré, pasi kishte ndenjur
gjithé gershorin. NE ato caste fytyra i shkélgente, syt€ i ndrisnin me hare, fliste
lirshém, 'me z€ gazmor, lévizte duart vazhdimisht. Kur biseda ngecte, pyest€ me
interes pér gjéra té paréndésishme. Kjo sjellje i kishte ¢uditur Mihalin dhe Telhang
dhe u ishte dukur krejt e pakuptueshme dhe e paar€syeshme.

Por, kur Hyseni me duar né hekura i shog€ruar nga rojet ishte ngjitur ng
katin e dyté, krejt pamja e Besnikut ishte transformuar né ményré € rrufeshme.
E kishte prekur pamja e zymté dhe e zeméruar e shokut dhe i kishte ardhur turp
nga vehtja, qé fliste e geshte me Mihalin dhe Telhané, t€ cilét né njé faré ményre
ishin shkaktarét kryesore té burgosjes sé Hysenit. Ishte turbulluar dhe fytyra i ishte
ndezur gjithe zemérim.

Gjyqi kishte filluar shpejt. Mihali dhe Telhai ishin futur bréndg. Besniku kishte
mbetur jashté né sallon se do ta thérrisnin si déshmitar.

Gjaté gjithg kohés qé zhvillohej gjygi me dyer t& mbyllura, ai ishte vértitur
né koridor duke kujtuar gjithshka qé lidhej me Hysenin dhe shpirtin ia kishte
pushtuar indinjata. Kishte ardhur gati po né até gjéndje t€ asaj nate kur kishte
shkruar protestén. Njé faré qetésie shpirtérore g€ i ishte krijuar né kampin e
pushimit,po i zhdukej pa gjurmé, Ishte shfaqur prapé Besniku i trishtuar. I tillé ai
do (€ paraqitej para gjyqit.

Ikishte buzéqeshur shokut me dashuri dhe pastaj i kishte hedhur syté trupit
giykues. Kryetari i gjyqit ng mbéshtteje & progedurés penale i kishte kérkuar t&
thoshte t€ vértetén dhe ai ishte pérgjegjur:

- Uné vetém & vértetén di té flas!

Kl'yqari kishte filluar nga pyetjet. ,

Besniku ishte pérgiegjur me njé faré arrogance dhe mes té tjerash kishte
deklaruar se nuk e pranonte realizmin socialist si metodé artistike, se kishte vetém
realizém né Ietérsi, se veprat e letgrsise sovjetike me pérjashtim t& atyre t& Gorkit,
Shon)hov-lt » Majakovskit dhe ts ndonjé tjetri ishin kart€ pa vlera, se nuk kishte
letérsi shqipe bashkekohgse, se Hyseni ishte poet i VErtete, se burgosja e tij ishte
€ padrejle dhe do t& dél'l()hej nga pasardhésit.

Kryetari { gjyqit i Kishte prer¢ fjaln duke i réné ziles dhe i kishte térhequr
vérejtjen:

- Pérgjigjeni vetém perato g ju pyesim. Kétu nuk jemi né konferencé, por
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né gjyq.
Ai ia kishte pritur me arrogancé:
- Uné vetém késhtu di t& flas!

Atij i ishte dukur se trupit gjykues i kishte shkuar njé drithmg, se ata ishin
habitur dhe se kishin ndjeré forcén e drejtésing e tij. Kryetari i kishte pérfunduar
pyetjet. Seanca kishte mbaruar dhe Besniku kishte dalé nga salla e gjyqit i ndezur
flaké e plot zemérim. Duart i dridheshin. -

Telhait dhe Mihalit nuk i ishte pérgjegjur thjeshtg, ashtu si para fillimit t&
gjyqit, por me rreptési e nervozitet. N¢ ato caste i pat ardhur keq gé Hyseni nuk
kishte folur né gjyq si¢ e kishte zakon, me nervozizém, nuk kishte shfryré fare,por
fjalét i kishte patur té paka dhe t€ pérmbajtura.

Té djeshmen pasdite i kishin théng se dy burra e kishin kérkuar né shkollg
te sekretari i Partisé dhe kishte vajtur gé té interesohej g€ cilét e kishin kérkuar.
Ai kishte dyshuar mos donin ta arrestonin dhe kishin vendosur (€ shkonte veté ni-’::
degé e brendshme q& mos t& lodheshin oficerét e sigurimit per (a gjetur. Por sekrela_n
i Partisé e kishte génjyer duke i théné se nuk dinte gjé se cilét gené ata qé e kérkonin
ta takonin. i

Ishte kthyer né shtépi pas mesit t& natés. Néna ishte ngritur né kémishé (_1he
i kishte théné se tre shokét té tij posa ishin larguar. Njé heré nuk i kishte vajtur
mendja pér keq dhe ishte pérpjekur mé kot t& gjente se cilét ¢ kishin pritur gjer
né mesnaté. Ishte fytur né dhomé plot kureshtje, ishte zhveshur dhe kishte réné t&
flinte. Pas njé cike dera e véllait t& madhe kishte kércitur lehté. Dikush k%shte
zbritur né majé & gishtérijve. Kishte hyré né kuzhin€ pa béré z€ dhe ai kishte
dégjuar kété buisedé mes t& véllait e nénés:

- Erdhi Besniku?

- Po, bir.

- Shkoi t€ fleré?

- Po, bir.

Heshtje pak caste.

- U zhvesh?

- Po, mé duket se e zuri gjumi.

Zhurmé kémbesh. Duket se ai i ishte afruar nénés :

- I the ti pér shokét gé e prisnin?
- Si nuk i tha néna? !
- I zure gjé né gojé se cilét ishin?
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- Jo. . . Ku i njihte néna e shkreté ata? ! Pse duhej t’ia kisha théng? ! . .
. . C’ka ndodhur késhtu? !

ZEri 1 saj kishte tinglluar i merakosur.

- Asgjé. . asgjé. . Natén e miré!

Véllai ishte larguar n€ majé t& gishtérijve. Dera e tij ishte hapur prapé dhe
ishte mbyllur me celés nga brénda.

Kjo bised€ iu kujtua. Tani ishte i bindur se njerézit e sigurimit e kishin pritur
né sht€pi qe ta arrestonin gé até naté dhe dyshoi se i véllai kishte gené i shqetésuar
se mos ai mund t€ arratisej pér t'i shpétuar arrestimit. I cémboi né zemér dhe
psherétiu. Njé 1émsh iu ngjit né gryké. Nuk i rrihej né vend. U ngrit dhe shetiti
ec e jaké né birucé gati njé gjysme ore sa u lodh. Mendimet e hidhura iu larguan.
Sikur u getésua pak dhe mendja i fluturoi gjetké.

Iu kujtua se dikur Napoloni i Madh me ball t& vrejtur, i heshtur dhe i trishtuar
vente e vinte pa pushim, si luani né kafaz, né dhomén e tij né ishullin e Shén
Helenés, gjersa edhe dérrasat e dyshemesé qené ngrené. Ai mendoi se me krahé
t€ kryq€zuar po shetiste edhe vetg, por gimentoja nuk do t& pésonte asnjé ndryshim,
sikur edhe téré jetén t€ ecte ashtu. Buzéqeshi pastaj e tha me vehte:"Pse béhesh
gesharak? ! C’€shté ky krahasim? ! Perandori i Francés e tronditi botén. Po ti, ¢’ke

‘béré? ! - Pyeti veten dhe u pérgjegj - Asgjé! "Hi¢”thoté Liri”

Ai géndroi disa caste ashtu mé kémbé dhe ndjente né gjoks njé fuqi &
jashtézakonshme. "Po - Mendoi - Kété nuk e mohoj. Edhe tani hekurat e kryqzuara
té dritares, dera e fugishme, muret e trasha prej cimentoje mé duket té dobta. Nuk
mund t& m& mposhtin. S’me b&jng dot rob, s’e shuajné dot frymém e shpirtit tim.
Po ¢’kam béré né boté mes njerézye? "Hig” thoté Liri dhie nga hi¢i nuk del asgjé.
Jam nj¢ djalosh i1i dhe akoma as kam dashuruar ashtu si dua. Gjithshka pérmblidhet

. tek un vetém né éndrra! Pse e krahasoj veten pra me vuajtjet e vérteta t€ Napolonit?

-E bej pér trill. Po pertrill. . . Kur ¢ dal, do t'u them njerézve duke u talluar
se sheusja né birucé duarkryq si Napoloni né Shén Helené. Kam pérfytyruar se
nuk do t& thyhesha né birucg, se do (& kérkoja libra, letra pér t& shkruar. Ja tani
mund ta vertetoj kété gjé. Uné mundem mes kétyre mureve € trashé me pak buké
e ujé t& krijoj letérsi. Shpirti im nuk gshté dobisuar asnjé thérrime. ’

Né dysheme ra njé reflektim i dobét drite. Hodhi syté nga frengjia. U afrua
te muri dhe véshtroi jashté. Nuk dukej qiell, por njé mur rrethues 1 larté mbi majén
e té cilit ishin vendosur copa geldesh t& mprehté, Rrezet e diellit binin mbi to dhe
copat e xhamit e reflektonin né biruc. Ai mendoi se ai reflektim do t'i nevojitej
qé me ané & tij t& orientohej pEr orén, négoftése e mbanin gjaté aty. “Ashtu si
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Abati Fario dikur”buzéqeshi ai.

I vetmuar aty né geli, i mbyllur, i shtrénguar dhe i shtypur nga muret e trashé
prej betoni, nga frengjia me hekura té kryqzuara, dera e rénde e siguruar nga jashté
me shula dhe dryj t& médhej, i ruajtur rreth e gark nga policét, ai po thellhej né
veten pér té kuptuar ‘shkaget e kétij realiteti dramatik, pér t& kuptuar thelbin e
karakterit t& vet. E ndjeu gjallé né brendési pathosin qé kishte patur gjaté luftés
pér clirim dhe mendoi se ai nuk do t'i shuhej kurt€ gjer né vdekje , se 1 kishte
dhéné dhe do t'i jipte gjithénjé kuptim jetés sé vet. Po nuk mund t& mohonte se
kishte patur kontradikta me komunistét, me shokét bashké me (& cilét kishte luftuar,
sidomos me disa prej tyre, g¢ ishin bér€ krejt t€ ndryshém nga ¢ kishin gen€ gjaté
luftés. Por né kéto caste mendoi se i kishte zmadhuar ca (€ metat e tyre dhe se mé
tepér kishte keqkuptime. Ishte gati i bindur plotésisht se me Aliun e € tjer€ ia
kishte kushtuar jetén komunizmit. Kujtoi me déshiré t¢ madhe ato ngjarje dhe ato
persona g¢ e lidhnin ngushté me Atdheun e socializmin dhe tha me z& gati té
?gzaltuar:"Un‘e jam ushtar i komunizmit dhe i till¢ do t& mbetem gjer né vdekje!

Atij nuk iu kujtua asgjé né jet€ g€ t& ishte né kundérshtim me kéto fjalé dhe
iu duk se as kishte patur kurré t€ tilla.

Pérjashta u dégjuan kémbg. Llozi lévizi. Roja bértiti:

- Dil! Para!

Shkundi mendimet, doli nga biruca dhe iu ngjit shkalléve.

Koloneli hetues,njé burré dyzet e ca vje, shtatshkurtér, ballé t& ngushté, me
sy t& futur, me véshtrim té ftohté dhe té mprehté, me hundé té madhe, kishte pamje
t& rrepté dhe € egér. Atij ia dhané lajmin e arrestimit (€ Besnikut, kur po bisedonte
né birucé me njé diversant, gé e kishin hedhur me parashtuté dhe g€ s€ shpejti do
& dilte né gjyq té hapur. Heré me kércénim, heré me zgjuarsi e dhelpér, heré me
déshmitaré e kishte detyruar diversantin t'i pohonte veté krimet ndaj shtetit dhe
{ani ishte i sigurté gé gjyqi do t€ dilte me sekses,se 1 pandehuri do t€ shkaktonte
reaksion dhe shumica e popullit do ta mirépriste pushkatimin e tij. Si pérfundoi
bisedén me &, doli i kénaqur, por tek i afrohej Zyres, ndryshoi. Atij iu kujtua sjellja
¢ Besnikut né gjygin e Hysenit. Kurré nuk kishte pandehur g& t& ndodhej né Shqipéri

njé djalé qé t€ kishte aq guxim dhe t€ tregohej aq i mart€ sa € shprehej aq lirisht

dhe me aq arrogance.
Hetuesi ishte i bindur se Besniku u reklamonte me mburrje letraréve dhe t&
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rijve piképamjet e veta. Nuk dinte me hollési ¢’u thoshte, por dyshonte se fliste
shumé mé keq nga ¢’i ishte shprehur pér shembull Agimit. Qéndrimi i shkrimtarit
né gjyq e déshmonte pér (€ katércipérisht kété gjé. Ai gjykonte se njé njeri i tillé
qé fliste si armik para gjyqit, kushedi se ¢’u llapte (& tjeréve. I kishte béré pérshtypje
edhe ndryshimi i menjéhershém i Besnikut né gjykaté, se si nga i qeté dhe i gézuar
ishte béré menjéheré agresiv dhe i rrevoltuar. Nga kjo kishte nxjerré si pérfundim
se 1 arrestuari dinte t€ paragitej me mjeshtéri ndryshe nga ¢’ishte. Tipat e tillé i
kishte shumé inat.

Hetuesi hyri né dhomén e hetimit, u ul né tavoliné dhe qéndroi me bérrula
t€ mbéshtetura né té, pak i krrusur duke véshtruar nén vetulla ng ményré té frikshme
dhe kércnonjése.

Te dera u shfaq Besniku. Hyri sikur aty mos té ishte né zyrén e sigurimit,
thuajse prapa nuk e ndigte polici. Syté e tij véshtronin qeté, drejt. Ngjyra e fytyrés
nuk i kishte ndryshuar, bile dukej i ¢clodhur. Asnjé shenjé frike nuk shprehej né
tiparet e tij. Kjo e zeméroi hetuesin dhe sapo i arrestuari u ndal né mes t& dhomés,
€ urdhéroi me ashpérsi:

- Ulu aty, maskara!
- T arrestuari ndenji prang tavolings, aty ku e urdhéruan. Véshtrol hetuesin dhe
prifi.
- C’na pémrdllise ashtu né 2jyq? ! - Pyeti hetuesi me egérsi dhe shtoi - Kétu
hape gojén né je trim! L

Besniku u pérgjegj thjeshté:

i - Ao € kisha shkruar ng déshmi kétu né hetuesi. Ju e dinit cfaré do t&

Koloneli i bértiti i zeméruar dhe me Z€ (€ larté:

i Jo, puk ishin ato, maskara! | zgjérove dhe i zbukurove. Ti té thuash né
&1yq se nuk je dakort me arrestimin e t panderuhit, se arrestimi i tij éshté i padre;jté?
! Kush je ti? Kush t& pyet ty? Ku jemi kétu? '

- Ju_e dinit se ai ishte mendimi im - Tha thjeshté i arrestuari.
Koy -"Shlko, shiko, bukuroshi! - U rrevoltua edhe mé keq hetuesi - Kujton se
€shie né bulevard dhe po u mburret si gjeli né pleh shokéve t& vet. Kétu je né
herHESL E {(e (€ qarté? ! Uné t& gre nga ajo karrike, ku je ulur dhe 1éviz dhe té
mbérthej né até karrike aty!

iy h?l‘SheHOI me gisht né mes t& dhomés njé karrike hekuri t¢ ngulur né ¢imento
shtoi:

- Kétu t'i masésh fjalét se ta masin kokén me penj. Do t& marrim leje ty
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ne se ¢'té b&jme. TE duket se ¢’ésht€ Hyseni. Ai €sht€ aventurier, vagabond gé
tradhéton gruan e fémijét dhe prish getésiné familiare. Esht€ mendjemadh sa kujton
se arriti giellin me dor€. Do ta lemé ne até t€ shkruaj vjersha se paska shkuar kot
gjaku i déshmoréve, sipas teje ta dérgojmé edhe né Peréndim me aeroplan special.
T’i japim edhe valuté me vehte. Tani &shté penduar edhe ai veté pér marrézité e
tij, por s'i bén fajde. E hedh lotin kaq. ?

Besniku u vrejt. Kur e kércnoi hetuesi, uli kokén dhe heshti pa kundérshtim.
Mendoi se duhej té ishte i bindur dhe se nuk ishte rasti & ngatrrohej mé keq, por
vendosi t'i tregonte mé voné se nuk trembej nga karrikja e hekurt. Kur hetuesi i
tha se Hyseni kishte qar€, u ¢udit, u zbut dhe i foli:

- E shihni se nuk éshté armik? !

Hetuesi e akuzoi:

- Ai génjehet, ka inat me shkrimtarét, rrevoltohet dhe nuk sheh qarté, po ti
pse e mbron dhe e nxit? ! Ti je fajtori! Hetuesi i nguli véshtrimin e
rrepté, sikur t'ia kishte kuptuar géllimet e fshehta dhe vijoi:

- E kishe béré planin dje, ishe pregatitur miré. Na e hodhe. Na fliste
maskarai,sikur té ishte Gjergj Dimitrovi! Po mos kij galje, do t'i bish kokés me
grushta pér ato qé bére.

Ai hapi sirtarin e po nxirrte letér g t€ zhvillonte hetimin & {& arres
hyri njé polic dhe i tha:

- Té kérkon ministri né telefon.

Hetuesi u ngrit dhe iu drejtua policit:

- Po u vonova, e shpini né birucg.

Besniku, duke kujtuar se ai mund t& mos vinte mé aty até dité, pa u menduar
thellg, foli:

- Me leje. .
- Fol! . - Urdhéroi rrepté koloneli. _
" _ A ka mundési t& mé jipni letér té bardhé dhe kalem? ! . . Dua t¢ shkruaj.

tuarit, kur

Koloneli iu afrua. Qéndroi né mes té dhomés dhe e mati me Sy té picérruar
(& arrestuarin. Nuk e njihte. Dinte fare pak pér té kaluarén e tij dhe kurré nuk mund
t'ia mirrte mendja se ¢faré mendonte atje né birucé i vetmuar. Ai dinte se veprimet
¢ mendimet e tij t& kohéve t& fundit ishin cilésuar antiparti nga udhéheqgja. E

 kishte dégjuar me veshét e tij se si ishte shprehur né gjyq, kishte filluar t€ binde]

qé ishte armik i fshehur shumé i rreziksheém i Partisé, se bile ai e kishte shyré
Hysenin né veprime t& cmendura, prandaj nuk kishte se si mos t€ revoltohej nga
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gjakftohtésia e tij dhe kérkesa e paskrupull. Nuk mund (€ kuptonte se si ky i
pandehur mund t€ guxonte t’i kérkonte letér pér t€ shkruar dhe ju hakérrua:

- Palaco! Nuk je fare n€ vete! Mbledh mendjen dhe kthe rrugé! Ne (€ japim
letér ty? ! Pis! Emrin ténd do ta zhdukim pérgjithémoné nga faget e letérsisé! Do
t'i humbin gjurmét e tua, sa edhe ti mos ta kujtosh veten. E kuptoj miré ¢faré
géllimesh ke. Ti je nga ata & kérkojné me dinakéri € hipin lart dhe t€ minojné
Parting nga brénda! Po ne do t& zhdukim! '

Besniku kundérshtoi gjakftohté:

- Kjo nuk &shté e vérteté!

Hetuesi bértiti:

- Pusho, maskara! Pis! Mjaft ke dérdillutur! T€ duruam sa plasém!

Dhe doli. Shkoi né zyrén e tij lart, mori telefonin dhe foli me z& (€ buté, té

embgél:

f - Urdhéro, shoku ministér. . .

- E muarét Besnikun?

- Si urdhéro. Tani po e pyesja.

- C'thot&?

- - §’i bén pérshtypje fare qé e arrestuam dhe mend i ka né hava. Mua mé
duket mé i rrezikshém se Hyseni, se &shté i ndérgjeshém pér rrugén e tij dhe digka
bluan me vete. Kam & dhéna té sigurta qé nuk i rri goja rehaté.

- U konsultuam edhe me Komitetin Qéndror dhe vendosém ta intermojmé
ng Shtyllas. Ai éshté i gabuar se nuk ka ndonjé bazé t& ngrihet kundra Partisé. Atje
besojmé do t'i vijné mend.

- Si urdhéron,shoku ministér - Pranoi koloneli.

Uli telefonin dhe zbriti né zyrén poshté. Nga ato pak fjalé ai e kuptoi se
ministri nuk e kishte shumé inat Besnikun, prandaj i iku zemérimi i madh. U zbut
duke gené i bindur se ata atje lart, e shikonin shumé mé thell¢ problemin. Hyri né
dhomén e hetimit sikur (& ishte njeri tjetér. Lévizjet nuk i kishte aq té rrémbyera,
nuk véshtronte aq egér. U ul'ng tavoling, u mbéshtet né karrike dhe tha me z€ mé
pak t& vrazhdg:

- Do t€ interrnojmé. . Nuk t€ rri goja rehaté ty. . Llap.
- Miré. . - Pranoi Besniku gjakftohts

Fytyra e tij nuk shprehte as hidhérim, as tronditje.

Hetuesi e gortoi:

- E ta dish se na ke démtuar shumég. T& t& vijé trup. Je nga njé familje lufte.
Veté ke qené partizan. Radiot Peréndimore do t€ na gajné veshét.
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- Nga kjo piképamje pranoj se kam béré gabim - Tha singerisht Besniku.
- Késhtu pra, t&€ mendosh njé ¢iké. Nuk je i vogél. E kemi mgritur Republikén
me gjak dhe e mbrojmé me gjak, kurse ty t€ merr koka eré. Shko! Nesér do € té
nisim.
Besniku u ngrit t& ikte. Tek dilte , u ndal né mes t& dhomés dhe e pyeti me
Z€ € buté: ‘ 2 '
- Mund té them njé fjalg? !
- Po. - Pranoi koloneli.
- Si ju quajné ju, lutem?
- Abaz. . - Mezi u pérgjegj népér dhémbg ai.
Besniku iu afrua te tavolina dhe i foli:
- Shoku Abaz, duhet ta dini se uné kam gené komunist dhe kam paré qé
i vogél vdekjen me sy. Si né kété karrike t¢ lévizshme druri i zgjidhur, si né até
karrike hekuri t¢ palévizur i lidhur, ung jam njésoj. .
Hetuesi dhe i arrestuari u pané né sy pa lévizur gepallat. Pastaj kolonel Abazi,
& e kuptoi se kéto fjalé ishte pérgjigje pér kércnimin gé i kishte bere, u skérmit
dhe tha:
- Ke koké té forté. Po ajo t& mori né qafé. Dije prej meje.

Dera e birucés u térhog, u mbyll,sﬁuli u shty dhe Besniku u rll'dodh prapé
vetém, mes mureve (& trasha, ku nga frengjia e vogel, mes hekurash & kryqzuara,

~ vinte pak drité. Njolla e bardhé e reflektimit t& rezeve po zhdukej. Sigurisht dielli

po peréndonte. : i
Ai e ndjeu veten & shqetésuar. Mé par€ nuk e mirrte me mend se ¢’do &

ndodhte me té. Tani e dinte se do ta intermonin. U suall né birucé duke u perpjekur
t& pérfytyronte jetén e atjeshme, por nuk ia arriti dot. Nuk kishte par¢ Pdonjcperc
se si jetonin té interrnuarit né Shgqipéri. Po e kishte té qarté se jeta e tij po mirte
njié drejtim krejt tjetér nga ajo e gjertanishme. ' :
Kurré nuk e kishte menduar se ai gé ishte béré komunist qysh n? :
gjashtémbédhjeté vjeg, q¢ deri vetém para pak muajsh mbahej si nga té rijte me
t& lidhur me Parting, do té kishte kété fat. Me shpejtési vetétime 1 kaluan para sysh
ngjarjet ¢ kohéve t& fundit. Iu kujtua se para njié viti ishte krejt njeri tieter:1 gézuar,
i lumtur, pa halle. Atéheré pregatitej t€ botonte romanin pér punétoret, dashuromf
njé vajzé flokgarts, shpresonte € shkonte bashké me (€ né Moskg, (€ kal(_)nte njé
jeté t& shkujdesur, plot gejfe. Endérronte qé romani t& pérkthehej né rusisht dhe
emri i tij t¢ pérmendej né boté. Po gjitha kéto ishin pérmbysur cuditérisht dhe ai
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kishte filluar t€ bénte njé tjetér jeté, té ndryshme me té parén, té trishtuar dhe pa
shpresa t€ bukura.

Mendoi se kohét e fundit i dukej disa caste e kot€ bota, gézimi i fémijéve.
I vler€sonte si boshe shumé probleme té shoqérisé dhe e quante veten té huaj mes
njerézve. Kishte raste , kur nuk e kénagte as néna, as dielli, as gjithé natyra. Nxitoi
Hapat i tronditur nga kéto mendime, kur roja hapi dritarézén dhe pyeti:

- Pse Iéviz késhtu?

- Mos éshté e ndaluar? ! - Pyeti i burgosuri.
-Jo.. Jo. . - U pérgjegj roja dhe mbylli dritarézén.

Besniku géndroi. Mendimet i lévrinin né koké.

Tani gjéndej mes katér mureve, larg atyre gjérave qé i dukeshin bajate. Larg
njerézve, zhurmén e té ciléve né ndonjé moment e pérbuzte. Ata ndodheshin atje
lart, sipér tij, né jetén e liré dhe nuk kishin asnjé lidhje me t€. Ndjeu shtypje né
gjoks. Pérfytyroi prapé veten duke ecur si hije népér rrugét e qytetit dhe duke
perséritur me vete shprehjen e famshme:”Té rrosh apo mos t& rrosh - Kjo éshté
¢eshtja. "Tu afrua frengjisé dhe foli me vete:”Dua diell! Dua jeté! Dua té dégjoj
Z€ra njerézish t& lirg!

U tremb. Ktheu kokén se mos e dégjonin. Heshti. Asnjé njeri nuk ndodhej
prane tij. Ishte vetém mes mureve t& trasha, i ndaré nga bota dhe po fillonte njé
Jeté t€ véshtirg.

XIV.

Njé kamion i vjetér po e shpinte Besnikun gjithénjé e mé thellé Muzeqesé
d,L_'ke ngritur pluhurin e rrugés duman, Djaloshi me duar t& lidhura né pranga
qepc%mnte i l_leshtur duke véshtryar pér rreth fushén e gjéré, si té pafund. Befas
makina ndali dhe e urdhéruan s zbriste.

PN h(?.dh né tok€ dhe véshtroj. Para tij ndodheshin njé varg i téré barakash
Ll rrethuara me disa rradh (elash me gjemba, t& cilat ishte e pamundur
A kap s Perballé”ngriheshin dy porta druri tepér té¢ médha, t& mbyllura me
dryj té rénd€ dhe prané tyre sogjetonin rojet, Pak mé tuttje niéra pas tjetrés prané
felave me gjemba lartoheshin truprojet prej dérrrase, sipér té cilave policét rinin
€ geté prané mitrolozave. Pas telave, dyerve t& médha, truprojeve, né njé oborr t&
madh, ndodhej njé shumic€ e madhe njerézish grumbuj grumbuj.
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U trondit se gjéndej para njé burgu. Trishtimi i pushtoi zemrén. Mendime t&
errta iu turrén né koké. Iu kujtuan kampet gjermane, ku kishte vuajtur edhe veté
gjaté luftés dhe iu duk se ky kamp nuk kishte asnjé ndryshim prej tyre.

Drejt tij erdhi njé kapiten i mplakur, i thinjur, me fytyré plot rrudha. Kapelja
i kishte shkaré ménjang. Képucét i kishte plot pluhur, hapat i hidhte si i pamésuar
me stérvitjte ushtarake. Qéndroi te'njé trung, u ul mbi té, nxorri njé shami €.
zhubrosur, fshiu djersét, u shkopsit. Polici, g¢ shogéronte Besnikun, i dorézoi njé
letér. Ai e mori dhe e hapi.

Aty shkruhej shkurtimisht cili ishte Besniku dhe pérse interrnohe;j. Palosi
letrén, e futi prapé né zarf dhe i hodhi njé sy t€ interrnuarit (€ ri. Fytyra iu mrrol.
Véshtrimi i tij u bé i rrepté dhe i egér dhe urdhéroi ta fusnin brénda. Megjithése
foli me inat, Besnikut iu duk se nuk shprehte ligési.

Dy dyert e médha u hapén njéra pas tjetrés dhe ai u gjénd mes atyre njerézve

qé e tronditén. Roja i bértiti té futej né njé deré tjetér. Né mes té oborrit (€ burgut
ndodhej njé baraké e rrethuar me tela. Ajo ishte baraka e té interrnuarve.
; Besniku kaloi derén, njé koridor té ngushté , oborrin e vogél dhe u gjend
brenda né baraké. Hodhi dengun e plagkave pér toké dhe véshtroi pér rreth. Néper
dy anét e barakés, nepér shtreter dysh prej dérrase, t& interrnuarét, qé posa ishin
kthyer nga puna, po merreshin me punét e tyre mé té ndryshme. Djaloshit iu duk
sikur ndodhej né njé nga bujtinat ruse té pararevolucionit, (¢ cilat i njihte vetem
nga filmat. :

Té intermuarit e véshtruan me kureshtie té posaardhurin e lodhur, gjithé djerse.
Por asnjé nuk e njohu. Njé burr€ i gjaté, me hundé (€ shtypur, me kurriz pak té
dalé, me floké té rral luar e t€ thinjur, me dhémbé té réné e t& prishur, iu afrua
duke mprehur briskun e rrojes né njé rrasé dhe i tha me ton miqésor:

- Miréseerdhe “shok” - Fjalés sé fundit ai i dha njé theksim ironik - Nga
késhtu? ! \
Besniku fshiu djersét me méngén e kémishes dhe u pérgjegj:

- Nga Tirana.

Katér pesé veté e rrethuan. Té tjeré e shihnin me habi. Ca varnin kokat nga
shtretérit e sipérmé. Mes tjeréve iu afrua njé burr i shkurtét, pak i trashé, me ca
sy té bardh¢ t& shpélaré, qé e quanin Servet. Fytyra e gjére, buzct e trasha, hunda
¢ madhe e tregonin si budalla. Ai géndroi réndé réndé me njé faré seroiziteti t&
fryré dhe pyeti me indiferentizém: :

- Pse té sollén kétu? !
Besniku u-mendua njé hop se nuk dinte ¢faré¢ qéndrimi t&¢ mbante dhe s¢
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fundi u pérgjeg;:

.- Isha déshmitar n€ njé gjyq dhe nuk fola miré&. .

- Po pate théné (€ vértetén, mos u bgj fare pishman. Njeriu kurr€ nuk duhet
t& shmanget nga rruga e drejté. T€ drejtit mund t’i ndodhé edhe t€ vuaj ca, po mos
u mérzit. - E késhilloi si ndonjé filozoh Serveti me sy (€ bardh€ si guak.

NE keété cast Naimi, si e quanin até me hundg t€ shtypur, iu afrua dhe i shkeli
kémbén me marifet si shenjé g (€ heshte. Ai e pandehte Servetin provokator dhe
u tremb mos i shpétonte gjé té porsaardhurit. N&é kété mes u afrua Mit’hati njé
meso burré, me sy t& vegjél, t& ndritshém, i veshur pastér dhe e pyeti:

- Po mbiemrin si ta thong? . . . Mos ke vélla Kadriun?

- Po. - Pranoi Besniku.

- Aha - la béri Mit’hati - Mos ke punuar né Lidhjen e Shkrimtaréve? Mg
duket se edhe ke shkruar digka.

- Po - Pranoi djaloshi dhe me gg kishte etje t& madhe, 1ypi pak ujé.

Serveti u tregua i gatshém. $ '

- Jo. - U pérgjegj Besniku me turp.
Njé malésor, q¢ u pérkul nga lart, tha:
- Gjellg t€ jap veté. Po buké nuk kam asnjé fije, pasha zotin.
NJ€ tjetér i afroi njé copé buké. Posa Besniku doli té pinte ujé, Naimi e pyeti
Mit’hatin:
- E njeh zoti avukat?
Avukati u pérgjegj:
- Ky éshté shkrimtar, Familja e tij &shté fund e krye komuniste. E kané
kritikuar pér piképamje antiparti né letérsi dhe duket prandaj e kané sjellé kétu.
- Keto fjalé ran€ si bombg. Naimit iu drodhén gepallat nga frika..U pendua gé
i shkeli kémbén dhe ia béri me Sy Q€ t€ ruhej nga Serveti. Zemra iu tkurr, Serveti

hapi gojén sa njé kamare. Tu zhduk ajo pamje mburrjeje dhe foli me habi:
- Po ky genka komunist!

- Ka qené. Tani &hté si ty - Ta ktheu Mit’hati.
: Genci, njé burré i zeshkét me sy t trishtuar, gé po luante shah, hogi llullén
nga goja dhe foli:
- Deviator i djatht€. . Renegat! . . . Do & béjmé mjaft sehir me (€. .
Komunistét sillen me devijuesit mg keq se me ne.
Keépucari i ra me ¢eki¢ képucts dhe peshperiti:
- Dhe ky na duhej. . .
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- Bre. . bre - U habit malsori - Po ky genka i rreziksh€m, pasha giell e dhe!

Tani nuk ishin indiferente ndaj t&¢ porsaardhurit si pak mé parg, se ai ishte
pérjashtim prej tyre dhe kishte tjetér jeté e té tjeré shokg. Tani do t€ mateshin kur
té flitnin né baraké. Ata e ndjené veten té ndrydhur duke menduar se digka do t&
ndryshonte né jetén e tyre, prandaj disi u pikélluan.

Kur Besniku u kthye, nuk mundi ta kuptonte dot _ndryshimin e tyre. Ai vuri
re vetém qé malésori qe zhdukur lart. Naimi erdhi me gavetén plot me gjellé dhe
i foli: o

- Urdhéro kété, shoku Besnik.

Fjala shok kété rradhé tingélloi plot pérzemérsi.

Ai shtoi pastaj:

- Je sefte dhe nuk t& méshqet gjella e burgut. :

Serveti e pa me inat Naimin. Genci i shkeli syrin dikujt. T¢ inten'.nu:':mt
menduan se Naimi po servilosej pér shkak se djali i ri ishte nga familje komunistesh.
Besnikut i pélqeu mirésjellja e Naimit. U ul né shiratin g¢ i caktuan dhe filloi t&
hante me uri. .

Askush nuk e pyeti mé. Sejcili shikonte punén e vel. Shur_né e :/t‘ishtromn me
bisht t& syrit. Si héngri buké, Besniku vaiti té takonte pérgjegjésin e 1C intermuarve,
Zefin. e

Zefi, njé burré i shéndoshé me shpatulla t€ gjéra, kuqalz_lsh, e ndihmol e
ngjitej né shiratin e sipérmé. Pastaj shkundi njé batanie, € shtrol, e‘n?g_l_lllol qéte
rrihej rehaté, e ftoi té ulej dhe u pérshéndet me mirési. E pyett rpe Qalf=j 1€ buta qg_a
vinte, sa dité kishte ndenjur né birucg, si ishte me shéndet, 9far§ .prmdesh e fgmll_j_e
kishte. Mandej e siguroi gé do ta shtinte né forcé gé até naté. I gau hallin pet
sémundjen dhe i premtoi se do t€ thérriste doktorin pér t'i dhene.rgport qe mos e
punonte, ndryshe do t& vdiste né kanal me kazmeé né doré. Pastaj i dha kurajo me
fjalé t& émbla: P st

: - C’nevojé té kesh , hajde te baca. Ne do (a ndihmojmé njer1 tjetrin. Mos
ta mbarofsha uné hallin, njé tjetér e nxjerr né krye. : rar

Besniku nuk e ndjente mé trishtimin gé provoi te dyerte b_urgut: P oﬂle‘t‘lteso_ cJ:
Ai nuk kishte patur kurré ide (€ garta se si ishin té burgosurt politike, “armig(c
e popullit” si kishte menduar gjithémoné. Por nuk i kishie pérfytyruar ks njercz
si gjithé t& tjerét. Pa ditur tamam psené kishte menduar gjlmem(')ne. se re.ak.stlon.aret
¢ burgosur do i dallonte & do t'i urrente q& mé (& par, se ata kishin payjetcr dicka
antinjerézore. Ai kishte biseduar me njeréz antipushtetit komunist, qe_lsh“'_l S
si ai, por ata qé ishin t& burgosur,i pandehte dicka ndryshe. Dhe ja tani hyri né mes
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t& burgosurve politiké dhe as i neveriti, as i urreu né t& paré, as iu dukén té vegantg
nga té tjerét, me ndonjé tipar t€ pérbindshém. Pérkundrazi ata u sollén me € shumé
mé miré nga policét dhe komunistét, shoké té tij. E pritén me pérzemérsi, i dhang
gotén t€ pinte ujé, i falén racionin e tyre t€ bukés, i thang fjalé t€ mira dhe i qané
hallin. Sidomos i pélgeu Zefi gé e priti me aq nderim, i shtroi batanijen, e gerasi
me karamele dhe i premtoi pérkrahje. Ai kishte pandehur st kundérshtarét politiké
kishin kushedi ¢’pamje, prandaj sikur nuk i besohej se ndodhej mes té intermuarve
dhe iu ngjallén dyshime.

“C’jang kéta njeréz qg vuajné né kété kamp? | "Pyeti veten me gudi e dhémbje.
Donte patjetér ta zgjidhte sa mé paré kété enigmé. Atij iu duk se Zefi do t’i thoshte
t& verteten, tamam si baba, prandaj e pyeti i turbull dhe me naivitet:

- Pse ju kang interrnuar?

- HE! . . - Rénkoi Zefi dhe u pérgjegj né njé ményré gé dukej krejt e
pafajshme:

- Kot! . .. Kot fare! Sa di ti aq di ung. Ka gené baca né kohén e Zogut oficer
né rekrutim. Ashtu ishte koha. Kur erdhi Italia, mé gjeti aty dhe uné ndenja gjersa
u prish ushtria shqiptare. Nuk jam marré kurré me politiké. Kam véshtruar gjithénjé
punén time. Ja kaq di baca. A internohet njeriu pér kaq gja? . . Pse mos vetém
uné késhtu? . . TE gjithé. . C’sheh kétu. . . Na kané nda prej prindéve, prej grave
dhe fémijéve dhe na mbajné né kéte qymez pulash. HE, bir.

Ai psherétiu dhe pastaj tha:

- Késhtu e ka kjo geveri. Ja ti shihe me veten tande. C’ke ba. Ke tradhétue
Atdheun? Ke spiunue? Ke ngrang pare nga t& huajt? Ke vra? Ke vjedh? E sheh
baca nga syt€ gé je njé djalg i pastér me ndjenja t€ nalta,tamam fisnik. E pra, pse
& Eo_llé{l? !'..Kot. . . Kot fare. . . Ashtu si edhe ne, té gjithéve. C’t’i bajsh? Fati
YO zik . e

_ Keto fjalé Besniku pothuajse i besoi plotésisht. Ishte ¢ para heré g€ djaloshi

‘ b1§edonte me njé t€ intermuar dhe nuk e dinte se & dénuarit kurré nuk i pranojné

fajet e tyre, se gjithémoné thoné se vuajné padrejtésisht. U trondit dhe zemra iu

drydh. Veshtroi i turbulluar t& interrnuarit dhe pér gudi syri i zuri njé fytyré &
njohur, njé plak krejt & thinjur. -

- Kush Esht€ ai? - Pyeti i shqetésuar.

- Njé faré Demosteni nga Vunoi, - U pergjegj Zefi - Djali i punon gjeolog
né If(ugové. Vete gjithé jetén éshts pérpjekur pér Shqipéring, ka pérhapur shkrimin
shqip né kohn e Turgisé. Shkurt ka qené patriot i flakts dhe tani kalbet né burg.

Al nukj pati asnjé dyshim se plaku i thinjur ishte babai i Polidhorit, i shokut
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té tij q& i kishte folur até méngjez pér té ardhmen e prodhimit t€ naftés, g€ i kishte
liruar shtratin, q& kishte punuar téré natén né té ftohté. Atij iu duk se gjersa ishte
interrnuar edhe babai i shokut, pér t€ cilion kishte patur shumé nderim, mund té
ishin t& vérteta fjalét e Zefit dhe ndofta gjithé ata njeréz ishin krejt t€ pafajshém.
Pafajésing e tyre sikur e pérforconte pamja krejt e zakonshme e t€ interrnuarve,
pérshtypiet e mira g& i lané. Ai mendoi se edhe até e kishin futur aty pa ndonjé
arésye t& shéndoshg. -

Gjithshka iu errésua. Zbriti t¢ takonte babané e shokut. Doli né& oborr dhe
hodhi syté tutje te t& burgosurit. Iu kujtuan fjalét e Esatit g€ i kishte théné até
naté:;"Republika u kalb. Njeréz té pafajshém i rrasin népér burgje, i torturojné, 1
vrasin! "Gjithé vuajtjet, shpresat, éndérrat personale iu zhduken pa asnjé gjurmé
dhe mendoi se Atdheu, pér liriné e té cilit kishin Iuftuar, kishin dhéné jetén bijté
mé t& miré, ndofta rridhte gjak, dergjej népér biruca dhe nuk e dinte fare keté gjé,
por shetiste népér rrugét e Tiranés i gézuar, diskutonte pér gart, dashuronte mé kot
"Mos vallé Shqipéria éshté kthyer né burg dhe Iéngon nga Tirania? ! Mos vallé
nuk kemi mé Atdhe? ! "Péshpériti me vete i déshpéruar.

Shkoi né anén tjetér ¢ barakés. Iu afrua babait t& shokut, e pérshéndeti dhe.
u ngjit lart te ai. Flokét, mustaget krejt t€ zbardhura si boré,i jipnin njé pamje t&
bukur prej plaku fisnik. Gjyslykét, tej té cilave dukeshin t& zmadhuar syté e kaltér, -
sikur e bénin & nderuar. Plaku i shtréngoi dorén dhe duke paré si djali i sillej si-
i njohur, i foli si me ndrojtje:
- Mé falni, por uné nuk ju sjell dot né mend. . .
- Uné jam shok i Polidhorit. Kam gené shpesh né shtepin€ tuaj.
Plaku tundi kokén, u pérpoq té sillte né mend dicka dhe shtoi:
- Tani mé duket se diku ju kam paré. Ke gené nc shkollé me tim bir.
- Po. Pastaj kam punuar bashké me t edhe né kantierin e naftés.
- Mé gjete njé dité né oborr dhe biseduam gjaté. Ndejte edhe pér dreke.
- Po. . Po.. - U gézua Besniku se mé né fund plaku e njohu.
* - Tani m’u kujtua miré. Ti ishe gazetar. - Tha Demosteni dhe heshti njé
hop. ;
Sikur u pre. Iu kujtua shtépia, i biri, biseda e asaj dite. Interrnimi i djalit (&
i sikur cénonte dicka gjérat e shejta té familjes sé tij, prandaj e pyeti me qortim:
- Po ¢’té solli kétu, o djale? !
- Ashtu ndodhi. Fola keq né njé gjyq, ku isha déshmitar pér njé shok.
Demosteni e shikoi sikur nuk i besonte dhe i foli me keqardhje:
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- T flasésh keq ti, djalé i i? ! Jo, mir€ bir. Pushteti te rinia e ka shpresén.
Ju e ngritét, ju ta nbani. Dhe kurré mos t’i ktheni shpinén. Po nuk e pérkrahét ju,
filizat e rij, Shqipéria do t€ vejé si gjer tani ¢ mos mé keq. Hajt ne pleqve, na kané
rrjedhur truté, jemi matufepsur dhe mund € lajthisim, po ju jeni shpresa e kétij
pushteti, jeni & lidhur me t€ si mishi me thuan. M€ vjen shumg, shume hidhur,
sikur té kem kétu djalin tim, Polidhorin.

Ai heshti njé hop. Fytyra e tij me at€ pamje fisnike u hidhérua singerisht.
Drita e syve iu err. Dukej shkoqur se vuante dhe fliste t€ vértetén. Besniku u
ngushéllua. N€ até gjéndje € turbulluar, zEri g€ i drejtohe;j i dukej migésor, i drejté,
sikur atij mund t’i besohej plotésisht, prandaj e pyeti se ¢’ishin ata njeréz tg
interrnuar, per té cilét i kishin théné se nuk kishin faj.

Demosteni buzéqgeshi. N€ cepat e buzéve i spikati njé ironi e lehté:

- Faji ka mbetur jetim, o djalé. Kétu ke ajkén e regjimit fashist:ministra,
federalg, prefekta. kuestoré, kolonelg, udhéheqgs té Ballit, me njé fjalé shérbétorét
e fashizmit.

Demosteni g€ vértet€ ishte pérpjekur pér atdheun dikur dhe gé e kishte
simpatizuar luftén ¢liimtare kundra fashizmit, nuk mund t€'mos i fliste késhtu
shokut t€ djalit. Kétu i maste mir€ fjalét dhe nuk i hidhte ashtu kot mé kot sa pér
té shtyré muhabetin, si bénte kohét e fundit né Tirané me shokét e moshés sé vet.
" Tani ishte penduar gé 1 kishte dhéné t& njohur njé diversanti, megjithése nuk i vinte

miré gé ndodhej né burg. Po fundi merakosej pér fémijét, se pér vehte nuk kishte
fort gajle.
Ai nuk mund (€ mirrte kurré né¢ mend se ¢faré shérbimi i béri Besnikut me
-ato fjalé té thjeshta. Ai e bindi se ishin krejt t& kota dyshimet g¢ e kishin munduar
pak mé par€ né lidhje me fatin tragjik t& Atdheut. Tani interrnimi i kétyre njerézve
iu duk i drejté. Thellé n€ ndérgjegjen e tij kishte mbetur e gjallé urrejtja ndaj
bashképunétoréve (& fashizmit, e cila kishte lindur né zjarrin e luftés pér liri, né
castet mé dramatike (€ jetés sé tij. Apérfytyroi kohén e luftés dhe gati tamam

_ siatéher€ ndjeu armigési kundra bashképunétoréve (& zaptuesit. Iu neveritén kéta
njeréz g€ jetonin né ket baraké, g i ishin dukur t& sjellshém, t€ urté, 1€ miré,
megjithése nuk i dinte me hollési veprimet e tyre.

Besniku u zgjua né mes naté. Ankthi i shtréngonte krahérorin dhe ashtu pér
gjumésh pyeti vehten pse vallé ishte kaq i trishtuar, ku ndodhej dhe ¢’kishte ngjaré
me té. Pastaj u pérmend mir€ dhe véshtroi pér rreth. Prané tij ndodheshin plot
njeréz gé po bénin-gjume & thellé. Dikush gérhiste, njé tjetér kthehej né brinje,
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njéri mirrte frymé me gojé hapur. Nga dera e hapur dukeshin telat me gjemba té
ndricuar prej drités sé elektrikut. Dégjohej kércitja e dérrave (€ truprojes. Ndodhej
né njé barake t€ cudigme.

Nuk gjéndej né shtépi, nuk flinte vetém né dhomé. Nuk shihte dritaret. Nuk
nuhaste erén e vecanté t& dhomés sé vet. Ishte né njé baraké t€ madhe ku rreth
¢ rrotull po bénin gjume (& thellé njeréz & panjohur, g& kishin ndihmuar okupatorin.
Ai kishte patur gjithénjé njé urrejtje abstrakte kundér kétyre njerézve, kurse tani
kjo urrejtje do t'u drejtohej individéve konkreté. Ai vuajti se po flinte mes tyre, né
fakt konsiderohej si ata. Nuk mund ta shikonte thjeshté dhe ftoht€ kéte realitet.
Mendimet i vlonin. Zemra i dhémbte. Gjumi iu tret. Nuk mund (€ rrinte ashtu
shtrirg, prandaj u ngrit dhe doli jasht€ né oborr.

Ishte naté e errét pa héng. Qetési e madhe. Oborri ishte i shkreté, i zbrazeft,
por plot drité. M& tej gjishka kridhej ng errésiré t€ thellé. Rreth e rrotull shkélgenin
telat me gjemba dhe sikur majat e tyre i nguleshin né zemer. Roja ia mbértheu syté
me dyshim. Pér kété shkak ai béri sikur po shkonte ne nevojtore. Rojet, telat, t¢
burgosurit ishin njé realitet i ashpér, qé i shkaktonte vuajtje, qé lFi::rkonte ta
demoralizonte dhe pikérisht pér ta kundérshtuar kéte ndjenjé péshpériti ngadalé:

- Kurré nuk do t¢ mposhtem! _ :

U kihye né baraké. U shiri dhe mendimet i vérshonin né kol'cé. Ai mendoi
se kurré nuk do (8 pajtohej me ata qé kishte pér rreth, se edhe kétu 1 burf‘gzosur“nga
komunistét do t'i géndronte besnik shokéve té vraré pér Atdheun, pér éndrren e
Komunizmit. : s ;

Njerézit pér meth i ngjallnin né kujtesé kohén e Tuftés dhe 'a1 pe.r.fytyrfn me
hollési shumé ngjarje té atéhershme, shumé shoké. Pastaj fanta;ia e .Ilj mori hov.
Né kété gjéndje i béhej sikur déshmorct € njohur mund € ngnheshm nga vmt
dhe ashtu pa formé mund t’i vinin atij prané, t'i afroheshin si hije dhe ta vesl_ltr(.)mn
t¢ pakénaqur dhe té trishtuar. Dhe ai sikur mund t'u shiréngonte duart dhe s1kur
u premtonte se kurré nuk do i tradhétonte idealin e tyre t& Ia{tc. Tanlus.}'te' 1
shkélqenin cuditérisht, gjoksi i ndizej nga entuziazmi i idea}eve e atyre fle 1sh1r}
béré fli, nga lumturia se e ndjente g€ ishte ushtar i atij ideali edhe n& ket baraké
, ku t& mirrej fryma. ‘ L

U ngrit dhe shikoi pér rreth mos ishte ndonjé zgjuar. Nga fundi u ngnt nje
njeri me pallto krahéve dhe shkoi né nevojtore. E priti, kur u kthye dhe e pyeti:

- Mos kini laps?
I internuari u tremb dhe u pérgjeg):
"~ Nesér. . :
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Dhe shkoi ng shtrat.
- Po Besniku nuk mund t€ priste deri nesér. Ai ishte i tronditur nga gjith€ ato

ndjenja, mendime, pérfytyrime dhe déshéronte t’i derdhte né vargje. Zbriti nga
shtrati. Iu afrua Naimit g€ po gérhiste. U ndrojt njé her¢, po pastaj u pérkul, e
tundi, gjersa tjetri u zgjua. Burri i moshuar i trembur dhe i habitur e pyeti:

- Cke? I

- Kimi laps? Dua t€ shkruaj.

Tjetri e véshtroi me friké fytyrén e tij té ndezur, syté e cakérritur dhe
mendoi:"Qenka i ¢mendur fare! ”,por e pérmbajti veten dhe duke u shtiré i habitur,

e lévdoi:

- Poet! Tamam poet!

Futi dorén nén jasték, nxori njé laps dhe ia zgjati.

Besniku falenderoi. U kthye shpejt te shtrati dhe shkroi né njé letér té
xhubrosur-vargje, ku shprehej besnikéria ndaj shokéve dhe idealit.

Herét, posa zbardhi, Besnikun e zgjoi nga gjumi férshéllima e bilbilit. Roja
hyri bréndé dhe u bértiti (& ngriheshin. I inernuari i ri u gua i képutur se té djeshmen
ishte lodhur dhe até naté nuk kishte fjetur pothuajse fare. Lau syté me pak ujé.
Mori racionin e méngjezit dhe e vuri te koka gé ta hante mé vong.

Ra pérséri bilbili dhe shumica e t¢ intermuarve u rrjeshtuan pér puné. Vetém
pleqté dhe ca t€ sémur€ mbetén né baraké. Besniku, sipas késhillgs sé Zefit, géndroi,
por dikush e thirri nga jashté: .

- Ai i riu, shkrimtari, ku éshtg?

U ngrit dhe vajti me vrap. Ishte komandanti q¢, sa ¢ pa, i foli:

- S’ka llafe kétu si atje né Tirangé. Né pung, mxito!

Besniku v vu né rrjesht i shgetésuar dhe u nis né puné bashké me té tjerét.

Pas pak arritén né njé kanal t& madh. I lané plackat dhe bukén ménjang,
morén lopatat e kazmat, sejcili zuri vendin e tij dhe filloi puna. Edhe Besniku
gérmonte me kazmé. Heré pas here hidhte ndonjé véshtrim pér rreth. Shihte t&
burgosur dhe (€ intermuar qé hapnin kanalin e madh (€ ruajtur nga rojet, sikur (&
ishin né Egjyptin e lasht€ dhe ndjente njé nyje né gryké. Nuk ishte mésuar t&

punonte. Muskujt nuk i kishtfa [€ stérvitur, prandaj u lodh g& né orét e para. Zefit,
qé e dinte se ishte i sémurt'é, Iy dhemb. Ai iu lut policit gé ta lejonte t& pushonte
pak mé teper djaloshin. Polici pranoi. Besniku hodhi kazmén dhe vajti té pinte ujé
te Genci, burré 1 shkurtér, i zeshkét, me sy té trishtuar. Ishte ai,i cili, kur kishte
marré vesh se kishte gené komunist, e kishte quajtur"Renegat”. Genci ishte caktuar
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t'u sillte ujé t€ interrnuarve. I shiriré né hije ai e pa me ftohtési djaloshin tek po
vinte. Tu bé qejfi ¢ ishte djersitur dhe raskapitur dhe syt€ i ndritén me t€ keq.
E mbértheu me véshtrimin e tij t€ errét dhe i foli me ironi:

- Qenke lodhur. . ;

- Sigurisht . . - U pérgjegj ngadalé Besniku.

- Do t& mésoshesh. Késhtu ndodh né fillim." - I foli ai, ndérsa i mbushte
sapllakun me ujé.” - Me kohé, me stérvitje-&shté gjithshka.

Besniku piu dhe i ktheu kupén duke e falenderuar. Ish federalit iu ngjall déshira
ta ironizonte keté ish komunist, prandaj, duke e fshehur talljen, i foli me seriozitet:

- Juve ju bén miré (& punoni sa mé shumé.

- Pse? ! - U habit Besniku.

Genci u pérgjegj ngadalé:

- M thané se merreshit me letérsi, se keni botuar njé Lib€r. Letérsia sipas
gjermanéve éshté njé puné hyjnore. Po duhet ta njohésh thellé jetén gé té krijosh
vepra té vérteta arti. Uné shoh se fytyra juaj éshté e geté. Syté t& shkélqejné akoma
mga flaka e rinisé. Balli juaj ésht€ pa rrudha e mendime. Kétu kini mundési ta
njihni jetén, t& formoni konceptin tuaj si shkrimtar. i

“Nje njeri i madh i Rusisé,Dostojevski, pas interrnimit krijoi ve[?ra
monumentale. Dhashté zoti_gé mos t'u mbajné gjaté, g€ mos t'u shkatélrromb%
vuajtjet, mos té béheni pesimist dhe késhtu t& vazhdoni rrugén e letérsisé€. Shkrimtari
duhet & keté akoma besim né jeté g€ t€ krijoi vepra arti. Ndryshe ¢do gjé 1 duket
e koté. ‘ ; o :
Fjalét e tij 1 ngadalshme, véshtrimi i errét, pamja e trishtuar, ashtu si UHg}th
ironik i zérit, e shtypén shpirtérisht Besnikun. Pérshtypjet e mémgjezit, lodhja fizike,
sikur donin ta mposhtnin. Po shpirti i tij nuk pranonte té thyhej, prandaj iu nde%
njé valé vetébesimi per té pérballuar gjithshka qé sulej kundra tij. Si té donte (€
lehtésonte veten, foli pa shumé lidhje me ato g€ tha bashkébiseduesi:

- Géteja thoté mes fjaléve t& Faustit se kjo boté pér t& zgjuarin nuk ésh't.é
memece. I zgjuari nuk déshpérohet se jeta né ¢do shfagje té saj i flet digka} atij,
i zbulon gjéra té vlefshme , t& bukura nga mund t& kapet dhe (& gjejé gézim.

_ Kush ta ka théné kété shprehje? - Pyeti i interrnuari e ndante ujin dhe
shtoi - Qenka vértet e bukur!

- Eshté njé nga (€ vértetat mé & mrekullueshme g& kam mundur € vé re
né tragjeding e poetit & madh gjerman. Kjo éshté vepra ime mé e dashur. Aty
pérshkruhen me njé forcé t& madhe vuajtjet e njeriut drejt rrugés per € gjetur t€
 vértetén, Sidomos mé pélgen skena e fundit. Ajo €shté unike né gjithe letérsing
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botérore.

Dhe ai filloi t€ recitonte rusisht dhe t€ pérkthente shqip monologun e Faustit
para vdekjes. Recitonte ¢ pérkthente me zjarr. I shogéronte mendimet me duar,
syté i ndrisnin sa Genci u ¢udit. Djaloshi kishte filluar t& mbante né duar kéto
muajt e fundit s€ bashku me “Hamletin™ edhe “Faustin”. Tani, kur duhej té
pérballonte véshtirésité, nuk iu kujtua Hamleti. Fausti pér té kishte kuptim mé té
dobishém, prandaj i foli me aq pasion.

- Recitoni bukur. Po & isha mésonjés do t'u vija pesé! - E 1évdoi Genci me
ironi.

; - Dy vepra ¢moj mé tepér né gjithé letérsing botérore, - Vijoi Besniku pa
i véné re fjaléve fyese - "Faustin” e “Prometheun”. Kéta titané asgjé nuk i mposht.
Ata e shprehin dashuring ndaj njerézve me forcé & jashtzakonshme. Madhéshtia
dhe fugia e tyre habit njerézit ng shekuj.

.N?; buzét e Gencit lévizte njé hije skepticizmi. Pér heré (¢ paré haste n€ burg
H_]'e njeri € i paraqitej kaq romantik, qé i fliste me aq pasion pér virtytet njerézore.

- Fjalét e & riut sikur donin ta trishtonin mé shumé, prandaj iu ngjall déshira
hakmarrése pér ta zhveshur mga iluzionet dhe entuziazmi rinor:

- Ju keshilloj ta harroni Faustin e Prometheun, megjithése, edhe pa porosing
time.shpejt nuk do t'i pérmendi mg. Kam bindjen se &shté e fundit heré g flisni
me aq zjarr per to. Rinia &shté plot fantazi, shpresa, éndrra, guxim, por me kohé
(€ gjitha bien si gjethet né vjeshte,

“Mund ¢ them se edhe uné dikur kam qené i ri, kam pélgyer Faustin e
Promelhl.ze-n dhe kam dashur t'u shémbélle] atyre. Por tani u jap ujé t& burgosurve.

_ "Diziluzioni Esht¢ progesi mé i natyrshém, mé njerézor. Vetém gjenialét
plotésojné me njé vullnet te celikt€, pas njé pune prej skllavi, njé pjesé t€ €ndrave
t€ tyre rinore dhe nuk pésojné diziluzion & ploté.

“Harroje pra Faustin ¢ Promethuen. Do ¢ vijé njé koh¢ dhe do ta kujtosh
kété kagube ferre, Gencin e shémtuar dhe fjalét e tij & vérteta.

Ra bilbili. Polici thirri & interrnuarin e ri t& fillonte punén.

NE baraké né orét e lira t¢ pasdités Besniku u ndodh né njé pozité té tllé,
q€ nuk e parashikonte kurré. Vetvetiy iy mbivdnen pér rth shumé € interruar dhe
filluan t€ béjné biseda ti ndryshme. Ishte e natyrshme kjo pér deri sa kishte ardhur
nga jashté me lajme (€ freskta. Ballé tij qéndrone Mit hati, burré simpatik, i veshur
pastér e hijshém. Me fjalét, pamjen, pyetjet tregohej familiar me Besnikun, ashtu
si i paragitej policit, komandantit t& burgut dhe (& intermuarve. Fytyrén e kishte
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gjilhémon_‘-c‘ t€ qet€, me njé shprehje pagésore dhe € pérzemért. KEté pamje , vegse
me §hkélq|m dhe autoritet, e kishte patur edhe kur shérbente prang regjencés fashiste
shqiptare. Vetém para gjyqit ishte shémtuar duke u munduar (€ shfajsohej si para
kaésh, duke pranuar ndonjé gabim si fémijé, pa t€ keq. Si gjithmoné, edhe né
interrnim, pérpigej & gjente ményrén mé té lehté pér € jetuar. Her€ shérbente si
berber, heré si ujémbajtés, heré si intendent. I pérfitonte kéto privilegje duke u
sjellur i afruar me ata € komandés. :

Aty prané dégjonte me vemendje Naimi. Pyeste dhe her€ pas here shprehte
nderim gjoja fsheurazi ose térthorazi ndaj djaloshit duke dashur gjoja t€ mos e
l&vdonte né sy. Te dera ishte shtrirg né shtrat me llullé né gojé Genci. Véshtronte
jashté, por mendjen e kishte brénda, te biseda. Her¢ heré ndérhynte me ndonjé
vérejtje & shkurtér therése. Né shtratin pérballé dégjonte me g0jé hapur, si i paditur,
Alfredi, njé burré me syza, qé pohonte vazhdimisht me kokg. Prané tij Gjergji, njé
ish gjykatés, me kémbé té thyer né hetuesi nga torturat, mbahej serioz e i heshtur,
bénte sikur lexonte njé libér dhe nuk futej né bised. Po shpesh Igvizte me nervozitet
duke shprehur késhtu protesté ndaj ndonjé mendimi.

Gjéndeshin edhe plot dégjonjés t& tjere.

N& baraké pothuajse kishte réné njé getési e ploté dhe mbanin vesh edhe ata
{& barakés tjetér. Donin té kuptonin nga biseda se ¢’ishte ky djalé gé t€ dinin késhtu
se si té silleshin. Pyesnin heré njeri, heré tjetri. Biseda zhvillohej lirshém.

Né Tirané Besniku fliste dhe arsyetonte pa e aré shume kokén, kurse tani
, ndofta pér & parén heré né jet¢, po matej shumé né té folur. Ra fjala edhe pér
letérsiné shgipe dhe Mit’hati g€ njihte dicka rrethet letrare, pyeti:

- A ¢mohet ndopak Andrea si shkrimtar? !

Besniku heshti. N& Tirané i kishte sharé shkrimet e Andreas dhe gjithé
letérsiné shqipe si vepra pa vleré dhe me krenari i kishte pérséritur né njé faré
ményre edhe para gjyqit. Tani e kuptoi se kétu piképamjet e tij nuk do t'i
kundérshtonin, bile do t'i lévdonin dhe do té kénageshin gé njé ish komunist,
pérbuzte letérsing e re. Kjo atij nuk i pélgeu. Né kété cast ndjeu mé shumé gjéra
té pérbashkéta se sa kundérshtime me até letérsi kundér sé cilés fliste mbar€ e
prape. » :
- Sigurisht ¢cmohet - Tha ai me zorr - Veprat e tij kané t€ meta, por aty
shihet njé pérpjekje serioze pér krijim karakteresh. ;

Té gjithé me heshtjen e tyre sikur ¢ pranuan kété vlerésim, veg Genci ktheu

kokén nga Besniku, hoqi Ilullén e foli: .
- I kam shfletuar edhe uné si rastésisht disa kapituj t€ njé novele t& gjaté
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té tij “Dorézimi i Bereqgetit”. Ishte njé pérjashtim se tani mé mérzisin edhe kryeveprat
botérore. Pér kuriozitet munda (€ shtyj nja dhjaté faqe. Pastaj e lashé. Até novelé -
e kisha lexuar ¢do dité népér artikujt e gazetave kryesore. Nuk kishte asnjé ndryshim
nga ato. Ndofta ve¢ ndonjé gjé pa réndési. .

Genci thithi pérséri llullén. :

- Nuk'€&shté ashtu. - Kundérshtoi Besniku,qé nuk donte té ishte me njé’
mendim me Gencin.

Dhe e lévdoi veprén e Andreas t€ cilin e pérbuzte né Tirané:

- Shkrimet e tij jané plot dinjitet.

Genci hogi llullén me njé buzéqeshje ironike dhe nguli kémbé né té veten:

- Ai nuk na thot€ asgjé origjinale. Nuk ka fare koncept té vetin. Ti duhet
ta kuptosh mir€ kété gjé, gjersa mé recitove me aq pasion”Faustin” e Gétes. Bile
dyshoj se prandaj t€ kané sjellé kétu.

Besniku u skuq gjer né rrézg (€ veshéve dhe duke ndjeré ta gérvishte tjetri
né plagg, kundérshtoi prapé:

- S’éshté e vérteté!

Genci ia priti me gejf:
- K&t€ e di mir€ ti, por me sa shikoj, nuk duhet t& na e thuash neve.
Mit’hati ndérhyri: _

- Pusho, o Genc! Na I¢r (€ bisedojmé rehat! - Dhe pastaj pyeti prapé - Po
Ismaili shkruan m&? Nuk po e shohim ndonjgé gjé (¢ re.

- Ka nje roman né dor€. Besoj se s¢ shpejti do ta mbarojg, Eshté njeri me
zemér dhe pa tjetér do té nxjerré gjéra me vieré. Viershat e tij té Luftés, q¢ jang
vérteté t& bukura, ma japin kété besim. '

Genci pérséri ktheu kokén, véshtroi ftohté dhe e ndérpreu:

- ME falni, njé pyetje. Sa vjeg éshté Ismaili? Shkrimet e tij i kam lexuar q&
ng vitin 1937. SE paku duhet (¢ jeté nga dyzetat. Paskemi shpresé té madhe pér
njé Servantes shqiptar. Nga biseda jote kam fatin e madh t& marr vesh se shumé
shkrimtaré t€ sotém shqiptaré ngjajné me spanjollin e madh dhe sigurisht do té
kemi shpejt ca kryevepra botérore.

- Genc, mjaft me shakara! - E qortoi dikush.

. Besniku u pérgjegj:

- Servantesi Cshi€ njé né gjithe letérsing botérore dhe nuk mund t&

pretendojmé gjéra fantastike. ;
Dhe pa e kuptuar se do (€ pérsériste piké pér piké fjalét e Filipit, t& cilat i
ishin dukur fare bajate, vijoi: 3
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- Por dicka &ésht€ e sigurté:Letérsia shqipe ecén pérpara dita
dités,zhvillohet,rritet dhe piget. Ajo éshté mé e miré se letérsia e kohgs s€ Zogut
duke pérjashtuar Migjenin. Shpejt do € lindin n¢ Shqipéri edhe veprat t€ médha
qé do t'i kapércejn€ Rilindasit.

Genci e ndérpreu prapé:
- Me ndihmén e metodés sé realizmiz sotialist, m¢ duket e harrove.
Besniku u turbullua. Kohét e fundit atij i ishte dukur absurditet realizmi

socialist dhe nén parullén e realizmit e kishte hedhur posht€ né mbledhjen e

organizatés sé Partisg, bile edhe né gjyq. Né bisedat me t¢ tjerét e kishte quajtur,

ashtu si me Agimin, dogmé realizmin socialist, klasicizém, pengesé kryesore (&

" zhvillimit & letérsisé shgipe. E kuptoi qarté se ironia e Gencit ishte gati e njéllojté
me pérbuzjen qé kishte shprehur veté dhe se goditjet kundra realizmit socialist
ishin pjesé e sulmit kundér sistemit t& ri, pér vendosjen e té cilit ai kishte luftuar.
Prandaj u pérgjegj me plot gojén:

- Sigurisht né bazg t€ asaj metode.

Syté e ish federalit shkélqyen me shpoti:

- Ju lumté! Jeni vérteté t& mengur! I mermi t& gatshme nga Bashkimi
Sovjetik dhe gjithshka e béni me kallépe. Metoda Levgenko Muhanov, metoda e
prerjes sé shpejté, metoda e realizmit socialist. Té ecurit né baz€ t& metodave kallépe
gshté béré veté metodé. 2

Kuptohej se fjalét e Gencit ishin sulm kundér ndikimit t& Bashkimit SOV_]et-lk-:
Edhe Besniku ishte ngritur, bile edhe né gjyq, kundér njé pjese t& madhe & letér.snse
sovijetike dhe metodén e realizmit socialiste kishte quajtur t& huajtur artificialisht,
por tani sikur 'i drejtohej mendimeve (€ veta, pyeti:

- Ju thoni se realizmi socialist éshté digka artificiale, e marré kallép nga
Bashkimi Sovjetik? S

- Ju po i thoni kéto. Mos m’i veshni mua. Jané té rrezikshme. Mos i kini
pérmendur gjetiu? - Pyeti Genci si i pafajshém. _ ;

_ Térthorazi kété déshéroni t& argumentoni. Po kjo nuk &shté e v'értele:
Realizmi socialist &shté pjesé e natyrshme e revolucionit, éshté rezultat i

‘domosdoshém 1 jetés shqiptare. Ai pérfagson epokén ¢ re gé u hap nga letérsia
sovjetike. N& kété piképamije letérsia joné ecén nén shembullin e letérsisé sovjetike.

Ish federali u shpreh me pérbuzje:

- Kété ¢ shohim shumé qarté. Nuk ka nevojé té vish kétu n€ internim dhe
t€ na e tregosh ti.

Djaloshi u mbush me inat, por heshti. Késhtu t€ nesérmen e dités s€ internimit
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ai mbrojti me k€émbéngulje realizmin socialist dhe veprat kundér (€ cilave ishte
ngritur ng¢ Tiran€ dhe as g€ mund t€ mbante tjetér géndrim. Gjaté atyre tre ditéve
ng birucé dhe kétu ng interrnim po i dilnin né pah ato gjéra g€ e lidhnin me shokét
e tij komunisté dhe kur ndodhej kundér kundérshtaréve politiké (Tradhitréve té
Atdheut - si¢ mendonte ai me vehte) pa tjetér do t& mbronte letérsing e krijuar né
rrethanat € pushtetit tg ri. g

Ndaj let€rsisé sé re kishte shumé rezerva edhe tani, por kéto do t’ia shfagte
njé shoku, por kétyre ia fshihte se nuk donte t’u jipte shkak dhe t€ drejté ta shanin.
Cilido gg e kishte njohur Besnikun né Tirang, do € habitej, po t& dégjonte kéto
debate.

T€ internuarit nuk u cuditén. Ata e dinin nga pérvoja se gati t& gjithé té
burgosurit ish komunisté mbronin hapur dhe me kémbéngulje pushtetin e ri.
Megjithaté patén njé faré shprese se djali i ri mund t€ bénte pérjashtim. Por nuk
u doli. E kuptuan se duhej té rezervoheshin me t& dhe sjellja e Gencit u dukej
marrézi. Bisedonjésit e aprovonin, kundérshtonin pér gjéra t€ vogla, sa pér sy ¢
fage dhe (€ jipnin pérshtypjen se u pélgente menguria dhe thellésia ¢ Besnikut.

Ndérsa vazhdonin t& Hafoseshin késhtu, u dégjua zhurmé. Dikush po zihej
andej nga fundi i dhomés. Genci ktheu kokén dhe foli:

- Ju lutem pushoni. Le t& dégjojmé njé simfoni té re gé t& shlodhemi nga
bisedat serioze.

Naimi u ngrit menjéheré duke théné:

- Pa t€ shohim ¢’béhet.

: Sa her€ grindeshin, ai ishte spektatori mé tifoz dhe shpesh
pjesmarres aktiv. Mérzija, nervozizmi qé i shkaktonte interrnimi, dobésia e tij
shpirtérore, sikur shfryheshin né zenkat banale.

T€ gjithé po shihnin andej nga vinte shamata. Grindej Andrea, ai burri té
ci_lit Besniku i kishte kérkuar laps né mes & natés,dhe Serveti. Kishin zéné té dy
n]?lrcopé défrasé dhe dukej se pér & po bénin zhurmé. Andrea ishte skuqur ca.
Kishte pamje (€ inatosur,ndérsa né fytyrén e Servetit shprehej habi dhe indinjaté.

: Kjo €shte dérrase ime, - I bértiste Andrea i bindur né drejtésing e vet -
kurse ti e ke pérvetésuar padreitésisht, Hajde té lutem, merr njé ¢iké mundimin té
shohésh si kan€ mbetur librat e mia.

Serveti gjithénjé me até shprehje habie e indinjate ia ktheu me té buté:

- Ju lutem, profesor, mos u tregoni pa llogjiké. Dérrasén e gjeta né lluc dhe
kam harxhuar njé kallép sapun pér ta Jaré, Mua mé kané mbetur enét te koka.
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Genci ishte ngritur ndenjur. Fytyra e tij ndriste nga kénagsia. Ai foli me z&
té Jarté:

- Servet efendi , tregohu shpirtmadh dhe jepja dérrasén profesorit. I kané
mbetur librat e hallakatura dhe ato kangé shumé mé tepér réndési se enét e tua, me
gé me ato, e diné t& gjithé, ushqehet koka dhe jo stomaku.

Naimi u ishte afrtar atyre dhe véshtronte me kujdes dérrasén. Pastaj e zuri
me doré dhe u foli: :

- Ju lutem, ta shoh pak ng drit€.

- C’té duhet ty? - U revoltuan ata .

- Si béni, xhaném, pér njé copé dérrasé? Po uné nuk do ta ha. Sa ta shoh
njé cike. :

Ata e léshuan t& pakénaqur. Naimi doli né oborr. E ktheu dérrasén sa andej
kéndej. Picérroi syté. , si miop gé ge dhe u fut né baraké plot triumf.

- Po kjo éshté dérrasa ime. Kot zihi ju. Kam dy javé gé e kérkoj. Kam
shahit zotin Gjergj.

Ai iu drejtua burrit gé rrinte i heshtur ballé Besnikut. Vetem tani ai e kishte
hequr librin dhe mbante vesh me njé shprehje & pakénaqur.

- Zoti gjykatés, a t& kujtohet ¢ e solla kétu né kamp para dy javésh? ‘

- Mé kujtohet qg solle njé faré dérrase - Pranoi Gjergji. - Po ¢’del prej
késaj? ‘ :

- Ja nyja. Kétu ishte ngréné ca. Kjo éshté tamam dérrasa ime. Mezi e kam
futur kétu. E lashé aty jashté q¢ ta sharroja, kur u zhduk. . .
Ai iu kthye Andreas: ¥

- Profesor, kété nuk e prisja nga ti. Njeri me kulturé, me edukaté t€ larte.
Ke qené ministér dhe té marrésh dérrasén pa leje? Me njé fjalé & vjedhesh? Turp!

Andrea u hodh i revoltuar:

- Ti mund t& jesh hajdut! - Ai iu drejtua Alfredit - Zoti Alfred, nuk kam
pyetur pér kété dérrasé?

- Po, ka pyetur. - Pranoi me qejf Alfredi.

Genci i péshpériti ménjané Besnikut: . !

- Shiko si e pérkrah. . Jané kolegé. Kané gené ministra né njé geveri. Jo
vetém komunistét kang ditur té jené solidaré mes tyre.

Dhe pastaj ai bértiti: .

- Naim bej, mos i béj padrejtési profesorit. . Profesor, merre dérraseén me
forcé. Ke edhe pérkrahjen time morale. Aty , kur nuk kryen puné arésyetimi, violenca
€shté e késhillueshme.
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Ndérkoh€ pa u ndjeré fare, kishte hyré brénda kapterri, pérgjegjés pér barakén.
Ishte njé burré afér t€ tridhjetave, i kuq né fytyré, me pamje gjithénjé té
pandryshueshme, sikur t€ kishte véné njé maské t€ geté. I heshtur, hetonjés, pak
irénde. Edhe z&ri i tij kishte po njé intonacion. Nuk nxehej kurré. Fliste shkurt me
té burgosurit, ngadal€, né njé ményré qé & impononte respekt dhe pak friké dhe
kurré nuk e vinte buzén né gaz. Té intermuarit nuk kishin arritur té mésonin asgjé
meth tij. I bindeshin me pérpikméri dhe heré heré dukej se ai kishte mé autoritet
se komandanti.
Al géndroi né prak dhe pyeti:
- C’Eshté kjo rrémuje? |
T& gjithé kthyen kryet mga dera. U habitén kur pané policin dhe sigurisht
nuk u erdhi mir€. Serveti sikur u gézua pér ardhjen e tij dhe foli:
- Ja, zoti kapter do ta zgjidhe geshtjen drejté. Ky éshté i gjykueshém. C'té
thoté, do t& béjme. .
Dhe tregoi me pak fjalé se si qéndronte puna. :
& Andrea nuk shprehu aq respekt ndaj kapterit, por shpresonte te ai, prandaj i
- Zotni, ky kérkon & marré dérrasén time.
Naimi ndérhyri: 7hifi=
- Kjo dérrasé nuk &shig as e ketij, as e kétij! Ajo éshté imja.
Me.kf'iq heshti, se nuk thoshte dot g¢ e kishte sjellé fsheruzi né kamp.
5 foH_POhC’ degjoi pa e prishur fare gjakun, pa u ngutur dhe si mbaruan t téré ,
- Ma jepni mua.
Ata i dhang dérrast dhe kapteri me njé Iévizje té forté e hodhi jashté telave
duke théng:
- Ndalohet rreptésisht t& ndértohen rafte.
NE barak ra heshtje.
fatkeqlg:i(.ké?e’:r:;iwzsﬁ'h}aimi mbetén g0j€ kycur, sikur t'u kishte réné nd?njé
grindeshin. Genci:l iu ;uti%e;eﬁkélﬁﬁgl x G.Udit (.ﬂ}e k?sh'l'e pzim.j&.an CATEI LS
L e ] €ndijé tallje. Mit’hati péshpériti:
Polici g€ nuk kishte ndryshuar fare, pyeti:
- Kush 1 ka kérkuar komandantit  vizitohet?
- Uné. . - U ngrit Besniky_
- Te porta. Doktori po pret,
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Polici ktheu shpinén dhe u Jargua.

Andrea i zemruar iu pérvesh Naimit:

- Ti i ke fajet!

- Jo uné, po kush merr pa leje mallin e tjetrit - E akuzoi Naimi 1 nevrikosur.

Serveti, q¢ e kishte inat Naimin, e shau:

- Ti kudo futesh si hajvan!

Naimi u nxe edhe mg tepér dhe ia ktheu:

- Hajvanét né kohén e fashizmit i bénin komandanta xhandarmérie. Uné
nuk kam gené komandant xhandarmérie atéheré dhe rrjedhimisht nuk mund (€
jem hajvan, _

Servetit, i cili kishte gené komandant xhandérmarie né kohén e okupacionit,
i dogji kjo dhe u mbrojt:

- Po ti burré i miré ke gené!

Gjergji dukej singerisht i helmuar dhe i gortoi:

- Turp & kini! Burra pleq ziheni pér njé copé dérrasé! I ankohi dhe policit.
C’do t€ mendojé ai pér ne? !

Kjo ndérhyrje sikur e fashiti sherrin. Po, kur t€ gjithé pushuan e grindja po
shuhej, Genci i shtriré né krevat nisi sérisht me njé ironi theres:

- Uné pér vehten time ju falenderoj shumé, zotérij dhe them se humbjet
tuaja materiale e vlejné koncertin e sotém. Njé simfoni té tille klasike ka koh€ q&
nuk e kemi dégjuar. Pika e saj kulminante, hedhja e dérrasés nga polici, ka gené
madhéshtore, epike - lirike, mund té themi betoviane, me nuanca tragjiko -
dramatike, komike:

“Profesori pésoi njé stres té vérteté se nuk ka ku t'i vendosé librat g€ i kg
t& vyera shumé pér punét e tij € médha. Servet efendiu njé dramé, se humbi
sapunin,kurse Naim beu na shfaget komik se béri njé heroizém, futjen e dérrases
né kamp, pa asnjé dobi. Ung pér vehten time ju falenderoj edhe njé heré nga zemra.
. dhe bile déshéroj qé koncerte & tilla t& pérsériten her pas here. . .

Kjo skené i béri pérshtypje Besnikut g€ donte t€ bindej pér kalbézmin e kétyre
njerézve né ¢do shfagje té jetés sé kampit. Grindje t€ tilla do té pérsériteshin shpesh,
prandaj ai ¢do dité do & dégjonte Gencin & thérriste, kur kthehej nga puna:

- Ka patur sot ndonjé simfoni gjaté mungeses sime? Cilét vallé jané autorét?

Né kéto caste Besnikut i kujtohej véllazérimi i luftétaréve t€ liris€ né burgun
e Tiranés gjaté kohés sé okupacionit, kur kishte gen¢ edhe veté i burgosur.

Té nesérmen mbréma, si héngrén darké, Naimi i erdhi Besnikut te shtrati pér
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t'i béré shogéri. Tregohej aq i afér me t€ sikur t€ njiheshin prej vitesh. Kohét e
fundit ai e ndjente veten n¢ kamp gjithénjé e mé t€ izoluar, prandaj e gézoi dhe
e ngushélloi njohja me € riun. Q€kur e pa, iu duk zemér miré, pa vogélsira
shpirtérore,

Besniku e ndjente se kjo aférsi kishte dicka & nuk shkonte, por e priti miré
dhe u suall njerézisht. N& bisedé e sipér, duke kuptuar'se Naimi mund t'i jipte
shumé (€ dhéna rreth t€ interrnuarve,e pyeti se ¢’njeréz ishin ata q¢ ndodheshin né
baraké. N kété meényré ai shfaqte njé faré besimi ndaj bashkébiseduesit.

- T’i tregon babaxhani ty. . Fije pér pe. Mé miré nga uné askush nuk va di
1€ palarat. - Tha Naimi-me kénaqgsi.

Ai ishte fjalaman. I pélgente t& fliste keq pér té tjerét, se késhtu hakmerrej
kundra atyre g e kishin inat. Me shumicén e té internuarve para ¢lirimit kishte
patur marrédhénie sipérfaqsore té ngrohta. I kishte njohur pér njeréz t€ mir€. Por
me asnjérin nuk kishte lidhur miggsi t& vérteteé. Brénda né kamp kishte ndryshuar
krejt géndrimi i tyre. Gjithshka ishte shfaqur lakurig, né forma té shémtuara. Kétu
[€ internuarit t& shtypur nga jeta, nuk kujdeseshin shumé t& ruanin paragitjen e
jashtme morale. Naimi ua njihte ndyrésité, mérzitej, rrevoltohej dhe me qg ishte

* njé karakter i papérmbajtur, zihej shpesh. Pér kété shkak marrédhéniet e tij me té
tierét ishin keqésuar shumé. Duke kallxuar anét ¢ dobta t€ t€ interrnuarve, atij i
dukej se gati po kryente njé veprim human, se merrte pjesé né ndéshkimin e lig€sisé.

U fut thell¢ né mroba, u shtrua miré né krevat dhe e ftoi Besnikun t’i géndrojé
prané. Nisi (€ tregonte duke mbajtur dorén te goja me marifet qé mos t€ kuptohej
se fliste vazhdimisht. Shénoi me sy nga Andrea, ktheu kokén né anén tjetér gé
mos t& kuptohe;j se fliste pér t& dhe tha:

- Ta fillojmé nga profesoeri.
- E urren até? - Pyeti pa dashur Besniku.
Naimi sikur u ¢ik né plagé. Vértet ¢ urrente pér shumé arésye personale, por
duke dashur tia bénte qejfin dégjuesit, u pérgjegj si me pafajési:
- Sigurisht e urrej. Ai ka gené ministér i kulturés fashiste né kabinetin mé
1€ fElliqur dhe mé reaksionar. Drejtonte gjithé propagandén fashiste. Villte vrer
kundér komunistéve. . Nerinte n€ giell Dugen. . Ministér i kulturés fashiste né. .

- Edi. - Endérpreu Besniku q¢ nuk e besoi gjithé até pasion patriotik t&

tetrit. :
- Kush ta tha? - Pyeti Naimi me interes.
- Genci. . :
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- Ai atje? I ziu? - Béri fshehurazi me shenjg.

- Po. .

- C’éshté ai, ¢’éshté! - Tha Naimi i kénaqur gé do ta shante Gencin, i cili
s’e linte rehat me talljet e tij. - Do ta tregoj edhe até fytyré. Po e kishim fjalén
te profesori.

“Ka gené njé nga njerézit mé té félliqur té kabinetit. Dridheshin para tij.
Ama kishte njé grua t& bukur g€ mos e pyet, t'i mirrje kokén.

Ai e cyti me doré, véshtroi drejt e shtoi:

- E sheh até prané képucarit? Tamam ai, Mit'hati g& té pyeste per letérsiné.
Thoné se ia mballoste gruan. Njeréz tuafé. S’i kuptoj fare. N& ministri u bé skandal
i madh atéher#, kurse kétu shogérohen si véllezér. Allah! Allah! Pér (€ zEn€ koken
me duar! Mit’hati ishte zevendgs i tij. Ta shihje si vishej:Roba blu, képucé (€ zeza
llustrafine, kémishé t& bardhé, mustaget spic, bukurosh tamam. Mit’hat bej Frashéri
¢ donte qamet. Tani shitet si komunist. Dallkauk i madh! I kam shumé inat njerézit
servilé dhe hipokrité.

“Vijmé te Genci se duket e ke gejf. Federal i tmerrshém! Ka léné nam.
“Fashista della prima ora”. Bashképunétor i ngusht€ i Mustafa Krujés. Hesht, se
kush po vjen. '

Naimi pushoi. Bénte sikur férshéllente se ca (€ interrnuar géndruan prané
tyre. Si kaloi rreziku, vijoi me gejf: 7

- Shoké me Mustafa Krujén dhe me até éshté kthyer. Ka béré gejf qé éshtf
kénaqur. S’ka 1éné grua té bukur pa e shténé né dort. Antikomunist i térbu‘ar."T i
cash barkun, i del Hitleri. Njeri i poshtér, cinik. Gézohet me fatkeqésing e t€ tjereve.
Kérkuj nuk ja do t& mirén dhe pret té kthehet prape regjimi i paré.

Heshti pak. Kontrolloi me sy pér ké & fliste dhe vijoi: X

- Hé. . Képucari ka gené kuestor policie. Torturonte me duaﬂ e v_eta.- NJefl
shpirtlig. Mua té shkretin ¢’mé ka gjetur kétu. Kot, bigari hak. Aufashlst i klfiSlt
{& paré q& me shtaté prill. Jam internuar dy vjet né fshatrat e Barit se fola tur::.pshf
dhe frengjisht kundra pushtimit italian. Miré italianét, po komunistét pse t& me
fusin né burg? Pyet ké té duash, nuk (€ génjej.

U afrua dikush, prandaj e ndérpreu bisedén dhe tha: s

- Tani je mrekulli. Raportin e more. N& puné nuk del mé. Ushgimin e ke

special. : ,

Njé i intermuar zgjati kokén te shtrati dhe i kérkoi Besnikut nj¢ zarf. Pastaj
u largua duke e paré me bisht té syrit Naimin. Naimi u hakmarr duke treguar se
me gruan e tij qé ishte shumé e bukur dhe mbahej akoma, bénte pallé vite me
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rradhé nj€ inxhinier.

Besniku e dégjonte me ¢udi kété burré t& moshuar g€, sikur (€ ishte djalé
njézet vjeg, shkrihej kur fliste pér femrat dhe vetém mé vong do ti dukej e natyrshme
kjo sjellje. Ai do t€ mésonte se megjithése i thinjur, ai rronte akoma me kujtimin
. € grave t€ bukura t€ Romés e t€ Parisit, me t& cilat ishte défryer. Djaloshi e pyeti
pér Gjergjin, i cili mbante njé qéndrim té ftohté e-serioz dhe bénte sikur nuk e
shihte fare. ; '

- Ai gé lexon gjithénjg? - Pyeti Naimi dhe tregoi me njé faré respekti ndaj
tij - Ka gené gjykatés. . N& kohén e Luftés nuk u ngatrrua, por pas Clirimit e
akuzuan se ka marré pjesé né njé organizaté té fshehté antipushtet. E torturuan
pér vdekje né kohén e Kogi Xoxes sa i thyen edhe kémbén.

“Kurse ai prané, Alfredi, ka qené ministér né njé kabinet me profesorin. .
Shihe. . shihe. . Vereji me kujdes duart. . . Shikoje kur t& béjé kryq. Aman. . Aman.

Me (€ vértete Alfredi béri kryq dhe ra té fleré. Naimi u revoltua sigerisht
edhe pse ata ishin zéné keq njé dité mé paré.

- Bah, ¢’ministér arésimi! Merre me mend se ¢’arésim mund t’i jipte rinisé
shqiptare. Drejtonjés i arésimit né gjithe Shqipéring dhe mé bén kryq katérgind
heré ng dité. N& ¢’duar kishte réné Shqipéria! U lumté komunistéve! Ke inat, folu
hakun. 1 géruan plehrat, megjithése ka ndonjg pérjashtim. Uné kam gené ateist g&
1vogél. Turp qé njé intelektual t& besojé Zotin. Ai &shté jezuit tamam. Pérkulet,
beén lajka, sikur &shté me pushtetin. Puro hipokrit. Té vijé edhe njé heré koha e tij,
€ grin me sépaté. Té gjithé (& poshtér jané, fundérina. - Thoshte ai duke pérjashtuar
vetém veten. ;

- Po Serveti? - Pyeti djaloshi.

- Gomar. . . Budalla me gjithé rroba. Ka qené komandant xhandarmérie. .

Késhtu Naimi pér dy oré me rradhé i tregoi me qejf dhe singerisht shumé
prej atyre gé dinte rreth bieografisé té t& interrnuarve dhe i pérshkroi karakteret e
tyre ashtu si i levérdiste. U ngrit vetém kur erdhi polici dhe i urdhéroi té flinin.

Shkoi né shtratin e tij duke férshéllyer lehté si pa té keq. Ishte i kénaqur se
ndofta i kishte hyré né zemér Besnikurt, se kishte shiryré dufin kundér rrethit gé
e pérbuzte dhe heré heré e urrente. Po atje thellé e brente ca ndérgjegja. Njé z€ i
brendshém e qortonte.

Pas gjith¢ atyre q¢ dégjoi, Besnikut iu zvordh edhe mé tepér ky midis pa
pérjashtuar as Naimin. Kishte besuar gjithshka té kege qé kishte théné Naimi pér
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t& tjerét dhe kishte dyshuar né t€ gjitha anét e mira g€ i kishte veshur ai vetes. Ishte
i bindur se ai shtirej si pro pushtetit popullor, se mé kot nuk e kishin sjell€ aty. Dhe
késhtu ishte e vérteta. :

XV.

Besniku me njé pamje té zymté kishte géndruar né oborr prané telave. Para

si malsofé, si qytetaré me rroba té vjetra dhe té arnuara. Po ktheheshin nga puna,
prandaj ishin (& lodhur plot pluhur dhe djersé. Thell¢ atij i vinte keq per ata gé
vuanin késhtu larg familjeve t& tyre dhe pérpiqej té pérligjte me vehte dhunén e
pushtetit popullor-dhe t€ qetésohej. '

Pikérisht né kété cast Genci iu afrua pa u ndjeré, me Iullé né g0jé, si hije.
Aiishte mé i trishtuar se zakonisht. Syté e tij té errét e shprehnin qarté kete. Posa
kishte lexuar né gazeté q& po liroheshin né Bashkimin Sovjetik shumé-gjeneralé
{é Hilerit. Ai ishte mbushur plot inat e urrejtje se po liroheshin kriminelé € médhej,
kurse ai kishte gati dhjeté vjet i burgosur g& nga ajo dité, kur e kishin plasur né
burg partizanét. Ish federali e kishte flakur gazetén me zemeérim, kishte dalé nga
baraka ¢ t& largonte mendimet e hidhura né ndonjé ¢ip té oborrit. E vurire Besnikur!
dhe sikur ia lexoi né ballé dilemén. Pandehu se ishte gasti i pérshtashém per t’!
shprehur (€ drejtén e tij, pér t'i hapur botén ashtu si e kuptonte veté atij djaloshi
qé kishte njohur vetém bulevardet e Tiranés, pérkédheljet, sukseset.

I géndroi ng brinjé me fytyré (€ trishtuar nga t€ burgosurit g¢ ktheheshin nga
puna dhe i foli ngadalg, sikur e bluante dhémbja:

- Preke, preke me duart e tua (& vértetén. Bindjet késhtu i formon veté, nuk
i servirin t& tjerét. . Shihi. . . Shihi. . . Njé kuadér mjaft piktoresk! Bij nénash,
baballaré fémijésh, véllezér motrash, burra grash & dergjen népér burgje. Gjithé
ditén jané djegur né dielll, kané lagur me djersé tokén e zezé t& Myzegesé dhe tani
presin t'i kontrollojng imtésisht. Kan€ uri, etje, kané déshiré t& shlodhen, por presin

_ t'u vijé rradha.

Ai heshti njé hop dhe vijoi:

- Ja ¢’bén pushteti i ri socialist, popullor, humanitar sa s’ka ku (€ vejé mé.
Kjo éshté digka paradoksale né kokén ténde. Edhe n€ regjimin tiranik & Satrapit
Zog, nuk kishte kaq t& burgosur. Po t& jesh i sinqerté, duhet ta pranosh hapur kéte
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para meje. _ ‘

Besnikut iu rrudh zemra. E kishte gélluar mu né plagé. Duhet t'i jipte pérgjigje
vehtes dhe atij. Nuk mund t€ pranonte se pushteti i ri i shtypte njerézit, por edhe
nuk mund t’i mohonte t€ burgosurit qé kishte para syve. U kthye nga Genci. Syté
nuk i kishte (€ trishtuar. Njé flaké e bréndshme i ndriconte.

- Vértete' Shqipéria nuk ka pasur kaq t& burgosur, por nuk e shihni problemin
thellé dhe nuk e kuptoni se kéto burgime ishin té pashmagshme. Né Shqipéri u bé
njé lufté e madhe. Njé ndryshim rrénjésor né jetén ekonomike, politike e shoggrore.
Gjithshka e vjetér u pérmbys dhe lindi njé boté e re. Ishte e domosdoshme gé té
béhej kjo pérmbysje & t& themelohej Shqipéria si shtet i forté. Fashizmi dhe klasat
sundonjése nuk e donin kété, prandaj u bé njé ndeshje e ashpér, e pérgjakshme.
Shumé prej jush u bashkuan me okupatorin. Té tjeré pas ¢lirimit kundérshtonin
reformat, rrezikonin, pengonin qé té béhej njé Shqipéri e fugishme demokratike.
Pushteti i ri nuk mund t& qéndronte duarkryq dhe i qélloi pa méshiré. Kjo ishte
e arsyeshme dhe e domosdoshme. Sa & drejté kishit ju t& kundérshtonit, aq té
drejté kishim edhe ne t'u shtypnim, bile edhe mé tepér. Késhtu ka ndodhur né té
gjitha revolucionet dhe pérmbysjet e médha shogérore. Késhtu vepruan edhe né
Revolucionin e Madh Frances, té cilin njé dité ma lavdérove, Historia shpesh ¢ hap
rmugeén me dhuné. Tani pérleshjet e pérgjakshme morén fund. . Reformat kryesore
kundér klasave shfrytzuese mbaruan dhe arrestimet jané mé t& pakta. Ju veté thaté
njé dit€ se arrestimet jané rralluar dhe ne do & sjellim njé dité, kur mos té keté
mé burgje. Burgjet tona jané t& fundit. Ato do t& zhduken veté.

- Pasi t€ vdesin mijéra. . . - Péshpériti hidhur Genci - Pse mé mbani né
burg? Pér cfaré shkaku? Cfaré kam béré ung? !

Besniku e véshtroi me inat. Syté i léshonin flaké. Ai foli me pérbuzje:

- Ti ke qen€ federal i Partisé Fashiste. Ke tradhétuar Atdheun! Peza digjej,
djemté me t& mirg t& Atdheut kalbeshin népér burgje, vriteshin népér rrugé. Toka
shqiptare lahej me gjak, rénkonte nén tiraniné mé kriminale né histori, kurse ti
u bashkove me fashistét, i ndihmove ata né krimet e tyre. A ka vallg faj mé té
shémtuar? Pér njé krim & tillé cilido meriton vdekjen!

Genci kéto fjalé i kishte dégjuar shumé heré, i kishte lexuar népér gazela €
trakte, por n€ gojén e Besnikut tinglluan me forcé, né njé ményré té re. Megjithaté
ai qéndroi i heshtur. Pamja e fytyrés sé tij nuk ndryshoi fare. ]

- Po. .. e Pranoj. . Gam gabuar . . . - Tha ai - Nuk ka njeri (& pagabueshém.
Eshté génjyer Hitleri, njé Gjermani e t&ré, shteti mé i fugishém né boté. Kujt ia
mirrte mendja se do t€ mundej ushtéria gjermane? ! Askuijt! Kjo ishte dicka e
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pa!?esueshme, ¢ pakonceptueshme atéheré. Dhe pér cudi ndodhi. U génjeva edhe
ung. . .

- Atéhere mbylle gojen! Laji fajet si burrg!

Genci u kthye nga Besniku. Syté i ndritnin nga njé pezmatim i pérmbajtur.

- I kam stérla. E lexove gazetén e sotme? Ka aty njé lajm pér lirimin e
gjeneraléve nazisté nga geveria e Bashkimit Sovjetik. Ata kané vrar€ mijéra e
mijéra njeréz, kané shkretuar njé Rusi té téré dhe lirohen. Ata jang gieneralét mé
t¢ shquar t& Hitlerit. Kurse uné akoma mbahem né burg dhe tani praktikisht pa u
gjykuar. Paradoks!

- Cdo shtet vepron sipas konditave dhe interesave (€ vecanta. Ti ke prishur
puné jashté, kurse ne duam t& ndértojmé jetén e re pa shfrytézim dhe shtypje. -
U pérgjegj Besniku.

- Flet késhtu se nuk e ke mbushur muajin né intermim. Pas dy tre vjetéve
jam 1 sigurté se do t’i ndryshosh mendimet dhe do té mé japésh mua t€ drejté.

- Gabohesh, Genc! Mé ngatérron me veten. Uné jam tjetér njeri. Ti nuk e
njeh shpirtin tim. Néqoftése fati nuk na ndan, do ta shohésh me syté e tu. Uné nuk
do t& nénshtrohem. Po té flas me zemér t€ hapur. Kam gndérruar gjithémong t€ bej
dicka pér Atdheun tim. Shpesh heré mendoj kétu né kamp:Po mos (€ lirohem, a
do t'ia arrij géllimeve t& mia? Nganjéheré njé parandjenjé e keqe meé ndrydh zemrén.
Po uné e mposht até dhe e getésoj veten. Edhe po mos té lirohem, uné do ta kryej
njé detyré. Do té déshmoj me shembullin tim se nuk duhet t& pérkulesh, edhe kur
fati t& ndéshkon padrejtésisht. Do t& géndroj gjithémoné komunist, edhe pse i
burgosur nga komunistét. Uné besoj thellésisht né komunizmin.

- Komunizmi &shté fe. - E ndérpreu Genci. \

- Feja sot &shté dicka abstrakte, - E kundérshtoi ai - kurse komunizmi Esht€
njé detyrd historike, njé qéllim praktik i njerézimit, krejt i realizueshém né kohén
toné. Komunizmi éshté zhdukja e pronés private, € shfytézimit, e kufijve mes
shteteve. Eshté jeta e liré dhe e vllazéruar e popujve té t& gjithé bots. Dhe kjo
dité ka pér té ardhur. Nejse, ku e kishim fjalén? Bile tani po t& mi¢ marrin nga
kampi.komunistét dhe € mé pushkatojné, t& mé djegin, fjala ime e fundit pérséri
do té jeté:"Té rrojé komunizmi! "Do t'i fal dhe do t& mé vijé keq se gabuan duke
mohuar shokun e tyre. Pér kete shembull kané nevojé njerézit. Jeta e ime edhe
kétu nuk do té shkojé bosh.

Besniku fliste me njé singeritet euforik dhe besonte plotésisht né ato g€ thoshte.
Ishte njé vrrull ndjenjash rinore, entuziazém. Nuk ishte thjesht njé fantazi romantike
e frymézuar nga romani “Viti 93" i Viktor Hugoit, ku heroi, megjithése ekzekutohej

-
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né gijotin€ nga shokét e tij revolucionaré, vdes duke thirrur:"Rrofté Republika! ™.
Por ajo lidhej edhe me egon dhe jetén e tij. Komunizmi, Atdheu i ishin futur né
gjak. Me ato ide ishte mitur. Atij i dukej se t€ jetonin ato, do t€ thoshte € jetonte
edhe ai. Nuk kishte karakter t& dobét g€ né véshtirési & tradhétonte idealet dhe
veten.

Genci shihte me habi fytyrén e pérndezur & Besnikut dhe mendonte se
entuziazmi i tij ishte i génjeshtér, fanatizém, njé gjé e kot&, njé hig. Por heroizmi
thjesht si fakt, qofté pér njé qéllim t€ imagjinuar, até e preku. Cdo gjé i thoshte
se shpirti i kétij t€ riu nuk mposhtej. E kishte hetuar kété edhe né jetén e pérditshme.
Sapo zbardhej, Besniku ulte kokén mbi libra dhe studionte. Natén voné shkruante.
Tregonte interes pér gjuhé té huaja. Por ai nuk desh té besonte se Besniku kishte
njé rrugé tjetér, t& kundér me € veten. Donte t'i ndillte atij humbje, diziluzion,
prandaj foli:

- Kam qgené edhe ung dikur si ti plot éndrra dhe idealizém. Yjet e zotin mé
pelgente t'i kapja me doré,giejt t'i pérpija. Kisha zemér (& zjarrté, vullnet (€ gelnikté
dhe shpirtin e sakrificés. Per njé vizion (& bukur t¢ trurit tim isha gati 1€ 1€ kokén
pa ndjer€ dhémbje: Kérkoja edhe ung té béja vepra té larta pér popullin dhe u
ngrita kundér Zogut. Déshéroja pérparim. Fjalét e bukura té udhéheqésve té mi mé
rémbenin. Besoja né ideale, por shpeijt e kuptova té vértetén. Kété ma mésoi uria.
U mérguam nga frika e Zogut dhe atje, né dhe (& huaj, njoha udhéheqésit idealisté.
S'kisha buke, lypja rrugéve, kurse ata hanin ng restaurantet mé luksoze (& Beogradit.
Kishin para me grusht dhe mua nuk mg Jipnin as 1émoshé.

“Idealizmi kishte gené xhepi i tyre. Thirrjet pér sakrifica u drejtoheshin
budallejve. Atéheré e kuptova ligjin e jetés. U binda se nuk kishte ideale, Atdhe,
Popu_ll. Vendosa t€ &ndérroj para, fugi. Njé dité gjeta shesh dhe béra pérshesh. Mé
erdhi rasti t& realizoj éndrrat e mia te reja. Pranova detyrén si federal pa hezituar.
Béra gejf. U kénaqa. Urdhérova dhe fitova. Tani nuk jam pishman pér asnjé gézim
1€ késaj jete. Jam u bindur se po késhtu do & ndodhé edhe ty. '

U dha lajmi i drekés. Ata e prené bisedén dhe u futén né baraké (& mirmin
gitve.tef!. Besniku terhogi racionin dhe u kthye né shirat. Po priste aty (& vinte Genci
qé “ Jipte ushqimin e drekes sé tij speciale, qé mirrte si i sémuré nga tuberkolozi,
meqe ia kishte premtuar. Befas i zuri syri njé karté. E hapi dhe lexoi i habitur kéto
fjalé:"Sot Genci & ka folur shumé keq kundér Pushtetit Popullor. Duhet t& lajmérosh
menjéheré komandén, se ndryshe e ke punén keq! ”

: Ishte e dyta heré qé i dérgonin letra anonime. Atij iu duk se e kishte shkruar
& n]ejta doré. NE letrén e paré e késhillonin t& béhej nacionalist, t’i urrente
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komunistét, t& ndérronte rrugg, se ishte i ri dhe kishte t€ ardhme, se komunistét
shpejt do ¢ mréxoheshin nga fugia. Besniku kishte qeshur se i ishin dukur
budallallége ato shpresa, por tani u nevrikos. Nuk e mirrte dot me mend se kush
i kishte dégjuar, kush ia kishte hedhur at¢ letér. Dyshime € shumta iu shpifén.
Mendoi se ndonjé i poshtér duke dashur té shitej si pro pushtetit popullor dhe duke
e urryer $i komunist, vérteté mund té lajméronte komandén pér bisedén e tyre me
qéllim qg ta fuste edhe mé thellg. :

I shkoi mendja edhe se mos e provokonte sigurimi. Njé heré nuk dinte fare
¢'té bénte. U héngér me vete. Vendosi dhe u prapésua disa heré dhe mé né fund
iu duk se ishte mé e arésyeshme ta dorézonte letrén. Até e vrau ca ndérgjegja se
po i bénte keq dikuj, por arésyetoi se jeta ishte e ashpér, s Gencit fundi ia dinin
mendimet dhe ai veté nuk duhet té shkonte kot pér dhjamé geni. Pikérisht né k&t
¢ast vajti Genci né shtrat dhe ai u nis t'ia shpinte gjellén. Ndjeu njé dhembje né
gjoks se nuk iu duk e miré gé kétej t& dorézonte letrén ge ne fakt ishte njé kallézim
ndaj tij dhe nga ana tjetér i tregohej i sjellshém , i jipte gjellén. Ai luftoi pérséri
me veten, por ia kishte dhéné fjalén para késaj bisede dhe nuk kishte se si t'ia
kthente pse ai do té kegkuptohej. "Do t'i jap” tha i vendosur dhe vijoi rrugén.

Gjaté asaj kohe gé fjalosej Genci me Besnikun, Naimi po dégjonte fshehuazi
njé bisedé interesante. Qe shtriré né shtrat, syté i mbante mbyllur,nuk lévizte
fare,Bénte sikur flinte. Pérballé tij Andrea po géronte furgén qé pérdorej apostafat
pér masazhe trupi. Né burg ai kishte patur kujdes té madh pér shéndetin, kalitjen
fizike dhe kishte kryer me pérpikméri gjimnastikén e méngjezit, masazhet dhe sipas
mundésive banjo me ujé & ftohté dhe banjo dielli. Ai vazhdonte t€ ishte i rregullt,
t'i jipte vetes réndesi, sikur t€ ishte akoma personalitet geveritar. Prang i géndronte
Serveti dhe heré heré i afrohej pér té dégjuar mé mire.

Naimit pér heré t& paré 1 kapi veshi kéto fjalé qé i pé
t& ulét Andrea:

- Nuk e kané té gjaté. Vuajtjet tona do t€m
presim kété rradhé edhe gjashté muaj. Do (€ bejmé si
edhe kaq. :

Naimi nuk mori frymé. Priti me ankth e kureshtje. Hapi fare pak njérin sy.
Ata ishin afruar koké mé koké. Serveti se¢ péshpériti. Fytyra e tij shprehte habi
dhe hutim. Zéri i Andreas u dégjua prape:

- Kishin vajtur me kohé, por i ka mbajtur gjaté propoganda. Jang € djallézuar
né propogandé. E njoh uné miré komunizmin gé né fillimet e veta, g¢ mé 1922.

shpériti me z¢& shumé

arrin fund. Shumé shumé do té
do t& béjmé dhe do t& durojme
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Ateher€ u ndodha né Rusi dhe shpétova paq. Pastaj ti e di. Jam marré me kété
sektor. Kam gené ministér i Kulturés.

Ai nuk shtoi”fashiste”.

- Si urdhéro , zotrote. E di fare miré. . . - U dégjua zéri i Servetit me njé
tingull lajkatar.

- Po késaj rradhe nuk do t€ shpétojné me génjeshtra.”

- Pse? ! Si? ! - Pyeti tjetri me padurim.

- Ka hyré pércarja. Partia éshté ndarg né dysh. Prite, kur t& péllcasé. Do t'i
hané kokén njeri tjetrit. . Do t& kemi lufté.

Naimi hapi syté pa dashur. I tronditur véshtroi bashkébiseduesit. Pastaj hodhi
Syi€ pérqark. Askush tjetér nuk dégjonte. Mbylli prapé qepallat. E para heré qé i
kapte veshi njé lajm (€ tillé pér pércarje. Zemra iu shgetésua nga njé gézim i mbytur.

- Lufté? ! - Pyeti me friké ish prefekti. \

- Po, e kemi pritur kaq vjet. Italianét njé shkak t& vogél duan dhe do té
derdhen mizéri. Popullit i ka ardhur né majé t& hundés. S& prapthi do t’i theré
komunistét. Fara s’do t'u mbetet. E kané kthyer Shqipériné né burg. Po tani u
erdhi ngordhja. :

Naimi mbante vesh si i vdekur dhe provonte ndjenjat mé t& ndryshme. Ai
ndofta do t€ gmendej nga gézimi, po t& besonte se komunistét vértet ishin pércaré
dhe do t’i hanin kokén njeri tjetrit. Po shumé heré kishte dégjuar fjalé té tilla, té
cilat kishin dalg bosh, prandaj nuk mund t& génjehej aq lehté. Megjithaté digka u
perkédhel nga njé shpresé e vakét, megjithése e ndjente gé ishte ¢ koté.

; Pgstaj qeshi nén buzé me budallalléget e Andreas, me injorancén e Servetit
dhe i n.g]allej N shpirt njé ndjen;j e keqe hakmarrje. Ai vendosi t’ia punonte Andreas
dhe t’ia shpinte t& ngrohta Besnikut ¢’ka kishte dégjuar me shpresé se késhtu sé
paku do & fitonte simpating e tij.

Andrea uli zérin shumé, Naimi hapi syté. Po véshtronin nga ai. I mbylli syté
e bénte sikur gérhiste lehté ng gjumég.

- Po me ne ¢do (& behet? ! - Pyeti Serveti.
= Sejcili fjo (€ kthehet né punén e vet sipas merités. . . Do t&. . .

Nuk i kapi veshi gjé. Celi syté. Po fjaloseshin. U inatos se nuk vinte zéri deri

te ai. Ra bilbili pér dreké dhe ia u tremb, Biseda u pre.

U ngrit dhe Naimi. Mori enégp, Syté i ndrisnin me djallézi dhe fshehtési.
Ishte i kénaqur qé kishte dégjuar kétg biseds dhe se do t'ia tregonte Besnikut me
hollésité mé (€ vogla. Tek kthehej e gjeti né ato gaste, kur ai i kishte dhéné fund
Iekundjeve t¢ veta dhe po i shpinte gjellén Gencit. Tu afrua dhe i tha:
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- Ta sjell salcén?

Besniku heshti njé hop i menduar dhe pastaj u pérgjegj:

- Miré. . .

Naimi shpejtoi hapat, u kthye né sekondé me salcén dhe ia hodhi né gjellé
duke i théng:

- Salcg speciale!

Besniku e pérzjeu dhe po ikte me gavet€ né doré.

- Ku po shkon? ! -1 tha Naimi - Erdha gg t€ hamé bashke.

- Ja, sa t’ia shpie pak gjellén Gencit.

- Gjellén ténde? ! Kété? - U habit pa masé Naimi.

- Po. . L

Ai e kapi gavetén, e térhogi nga vetja dhe i foli:

- Ulu, ore, aty. Shpirti i miré t¢ ka marré mé qaf€. Bujaria shkon gjer né
njé faré pike. Té heqésh capén e gojés dhe t'ia japish tjetrit? Allah! Allah! . ..
Njeri si ti s’kam paré. Mjaltén ta héngrén bota, brisqet i shpémdave té tere. Doma}ct
i jep sikur i gjen né rrugg, tani ja dhe gjella. Po ty t€ ka dhéné gjé kush, veg meje?

- Jo. .

- As nuk do t& japin. As morra nuk té japin kéta. Ti shite si shpirtmadh.
Bjere mua gjellén! Nuk t& I&! . .

Besniku e térhoqi me vendosméri.
Naimi i nguli syté me habi.

- Miré gjella jote, po salca ime ¢’taksirat ka? !

- Njé ciké qe. . g -

- Pak shumé, njésoj éshté. Njé gime floku nuk i jap atlj g€ nuk meriton.
Hajde, hejde, ¢’koké! Té mirin e béjné hajvan bota.

Besniku nuk e zgjati dhe vaiti te Genci, i cili kishte filluar t& hante. Kur pa
ushqgimin né eng, i tha i habitur shumé: ;

- E prure? ! . . Pas atij diskutimi t& ashpér nuk ma mirrte mendja se nuk
do ta harroje fjalén e dhéné.

U afrua dhe vijoi me z& t& ulét: ]

- Besnik, je i vetmi q& mund ta bésh kEté gjest bujarie né mes © burrav?
té kiétij kampi dhe gudia mé e madhe éshté se jemi kundérshtaré p{l)huke.:&.sl une
nuk e bgj. N& kété ambient ka vetém felligsira. Kétu rrojmé si né njé gropeé qjnzi
dhe marrin frymé me zorr. A .

Ai buzéqeshi pak si me tallje, ndérsa syté nuk e humbén shkélgimin e erret:

- N& njé pikpamje jam dakort me Pushtetin Popullor. Jam i k&naqur g€ 1
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nga larg dhe troket me gaz t& madh né porté. Pérqafohet me t€ shi€pisé, uron, pa
bén vaki edhe qan nga gézimi, se helbete dobésohet zemra e shkreté. E pyet me
padurim i varféri se ku &hté Lamja. Ata t& shtépisé ia presim me gjémé e
kujé:"Lamen e morén prapé. Nuk rrin€ dot pa t&. Zotrote je vonuar pér kafené e
par€, pi kété t€ hidhurén tani. "Miku derébardhé gjéndet ngushtg, turpérohet dhe
sikur i bie pika. Gjynah! :

Kété radhé € interrnuarit nuk geshén me fjalét e Lames, por heshtén si té
vdekur dhe u cuditén se si fliste budallai ashtu para kapitenit. Kapiteni ia njihte
kokén Lames, e dinte se ishte burré né véshtirési, e kuptonte se nuk i thoshte me
& keq kéto fjalg, por pér ta marré sa mé lehté vuajtjen.

- Do t€ vemé pérgjegjés - I tha - Zefi éshté plak.

- Lamja vuri dorén né zemér dhe u pérgjeg;:

- Fjala juaj t€ zEré vend.

Komandanti iku.

Kampi ziente nga fjalét e Lames. Ngjarjet e jetés sé tij péshpériteshin gojé
mé gojé. Thoshin se kishte qené komandant i cetés sé Ballit Kombétar, se ishte
hedhur kundra komunistéve pér hig gjé, se pastaj kishte luftuar me triméri t& madhe,
S¢ pas Clirimit ishte dénuar me pushkatim dhe ja kishin falur jetén me qé kishte
shpétuar nga vdekja ca komunisté, miq té vet, se ja kishin zbritur pak nga pak
~ denimin gjer né dhjeté vjet, nga q& kishte punuar shumé né brigadat e punés dhe
ia kishte kaluar fort miré me ata (& komandés. E lévdonin se ishte i zgjuar, se e
kishte gojén brisk dhe i dridhej kapaku i syrit. :

Pas darke Lamja zuri vend prang Xhevos dhe ia shtroi muhabetit me té si
n}ik t€ vjet€r qé e kishte. Ai rréfeu si e kishin liruar, si kishte dalé nga burgu, ku
kfshte fijetur até naté, se si kishte gjetur té nesérmen makiné dhe me té réné té
diellit kishte sosur andej nga fshatrat tij. Pérshkroi me hollési se si kish kaptuar
grykat, si kishte piré ujé né cezmén e fshatit fqinj dhe se si graria i kishin hapur
Tuge t& trembura.

Afa g ishin prané, heshtén té dégjonin. Pak nga pak té gjithé prené bisedat.
Lane punét e ndryshme dhe u nemitén,veg Andreas qé shfletonte me moskokécarje
NjC revisté. Kur Lamja arriti né pjesén mé tronditése t& tregimit, asnjé nuk lévizi.
Mbretéroi njé qetési e madhe. N& baraké pérhapej vetém zéri i ploté i labit.

- NE € hyré té fshatit mé takon njé grua. M@ hidhet mé qafé dhe puth e
shtréngo, I them me té qeshur:"Moj teze, ¢’éshté kjo dashuri e madhe gé rréfen
késhtu? ! Po ti né gjyq mrihje gjoksin me grushte e bértisje:C’kam hequr nga Lamja,
Vetem shpirti im e di! Kaq shpejt i paske harruar ato té shkrefat vuajtje? ! . . ”C’nxjerr
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ashtu nga goja, o Lame xhani - Ma ktheu tezja - Qofté larg! Ashtu llapnin ato
shirigat e tjera, g€ u rénté njé rrufe! Edhe sot mé dhémbin grushtet g€ ua ngjishja
né kurriz. Si t& harroj uné Lamen? ! Ti mé ke dhéné mua misrin e fémijéve!

“S’e zgjata meé. C’t’i thosha t& gjorés? E ktheva me (€ geshur:Duket kam
gené hutuar nga gjyqi dhe mé éshté pémgjasur. "Ashtu t€ kegen tezja, xhan i tezes.
"Mezi u shqita prej‘saj dhe vajta né shtépi. ;

“Aty te porta po luanin ca kalamaqgr. Njé djalé prej tyre mé shémbéllen si
i imi dhe mé bén zemra bam. Por e mbajta veten dhe s’béra z€. E kisha Ien€ tre
muaj dhe tani duhej t'i kishte mbushur dhjeté vjetét. .

“Hyj né oborr. Thérres , por s'pérgjigjet njeri. Pyes fémijét: a jan€ kétu filanét?
"Po, - ME pérgjigjen ata - por do t& kené vajtur pér ujé. "Hap dercn e qurit.
Futem brénda. Njé grua po gatuante dhe s’mé kish pikasur. Pyes veten:Cila té jeté
kjo? Nusja e véllait domosdo. Ajo mé ndjen dhe kthehet nga uné. Stepet e nuk mé
jep té njohur. I duket si cudi se u futa ng sht€pi pa teklif dhe pyet e ndrojtur: Asimin
deshe zotrote? ! ” ' '

“Asimin - them uné - ose nusen e Lames! ”

“Asimi s’€shté kétu. Nusja e Lames ka vajtur pér ujé dhe ja erdhi”Uné s’e
zgjata. U ula né mjé shkémb dhe po prisja. Ajo pastaj siku ra né fije dhe tha:”"Mos
vjen nga Lamja ti? ! "Dhe fap me kéto fjalé gruaja e ime ia béhu né prak dhe
ngriu me shtambat né supe.

“Kunata u qudit njé heré , pastaj u kujtua, u hodh nga ungé, mé ra né gjoks.
Lotét i vinin gurk e thoshte:”Mé rénté pika mua g€ s't€ njoha ty. Po ti genke Lamja,
ore! ”
“Gruaja u mbajt si shkémbi. Uli shtambat dhe u pérshéndet si burréreshé.
Ama i dridhej buza si fleta e plepit. Thirri djalin dhe i tha:"Takohu me (€t até! ”

“Po djali mé véshtroi ftohét. Béri njé hap pas dhe ja ktheu:

“Babai im &shté n€& burg. ” :

“Eshté liruar, o budalla! Hidhju bababit n€é gafé! "Po shejtani nuk qasej e
nuk qasej dhe tha:"Po mua mé kané théné se éshté dénuar pér jeté! ” :

Té gjithé ishin tronditur sipas karaktereve dhe jetés. Rréfimi i Lames u kujtonte
veten, familjet, vuajtjet. Andrea vijonte t€ shfletonte dhe ndofta bénte miré. Pér
gruan nuk kishte piké dhémshurie. Fémijé nuk kishte beré. Vuajtjet e t€ tjeréve i
dukeshin hic para personalitetit t& vet. Naimit iu kujtua gruaja e tij, shpresat pér
t'u kthyer né jetén e liré. Flaku me nervozizém romanin “T¢ mjerét”, q¢ kishte ng
doré dhe psherétiu plot déshpérim e rrevolté:

- Ne jemi té téré Zhan Valzhang! Mbahemi né kétg barak€ njéqind burra pa
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gjyq dhe trajtohemi mé keq se t€ burgosurit! ! Shtet éshté ky? ! Ka ligje kétu? !

Besnikut iu drodh zemra. Mendime t€ hidhura i vérshuan né koké. Donin t’ia
mréxonin bindjet. NE mendje i erdhén arsyetimet q& bénte né té tilla raste. Psherétiu
dhe foli me vete:
“E véshtiré, e pérgjakshme ka gené rruga jong, po lavdia e saj nuk mund t€ errésohet.
‘As q¢ mund t€ béhej ndryshe. ” '

Né kété cast né baraké hyri polici dhe lajméroi t€ flinin. TE intermuarit
shkundén mendimet e hidhura dhe si té vraré, pérgatitnin dysheget.

Lamja e ndérpreu kallximin. U zhvesh dhe ra t& fleré:

Xhevua pyeti:

- Po pastaj?

- Tani flemé. Nesér. . . - Tha Lamja dhe i shtriré né kurriz pérfytyroi se
¢’kishte ndodhur vérteté pastaj.

Al naté, pas darke, kishte hyré né dhomén e gjumit. Ishte sic e pat léné
atchert para dhjeté vjetéve. Aty né hasér pat gené shtruar dysheku i ri,ku do té
flinte me gruan pas kaq kohgsh. Pak mé tej po bénin gjumeé té thellé dy femijet.
Ishin zbuluar dhe i vogli kishte hedhur kémbén sipér té madhit. Ai ishte malléngjyer,
per pak i kishin shpétuar lotét. se téré até naté ata i patén ndenjur larg. Po ishte
pérmbajtur dhe kishte menduar me vete:"Do té mésohen. ” ;

Ishte afruar, ishte perkulur mbi ta, i kishte puthur ngadalé se mos i zgjonte.
Befas kishte lévizur dera. Ishte n gritur shpejt né kémbé, se nuk i pélgente ta shihnin
té malléngjyer. Kish béré sikur po zhvishej dhe kishte réné né dyshekun e martesés.
Instiktivisht kishte pritur t'i shirihej prané ai trup i ngrohét, i béshém, i buté, qé
e ndizte. Kishte pritur ndofta ta pérkédhelte, & shtypte me duart e tij t& ashpra
gjinjét e hedhur e t¢ bardhé, Té férkonte qafen e shéndoshé, faget e fryra. T'i ndizej
epshi rinor.

E_ .sho'qja ishte zhveshur ngadalé, kish fikur llampén dhe kishte rréshqitur
pranc tij. Al nuk kishte ndjeré ats eré dehése té trupit té saj, ¢ nuk e pat harruar
dhjeté vjet té téra. Ajo ishte mplakur, gjinjét i ishin vyshkur, faget tharé dhe trupi
tretur, bErC shkop. Ai e kishte shrénguar né gjoks, po nuk i ishte ndezur gjaku dhe
kishte ndjer njé dashuri tjetér, gati gati jo si pér njé femér.

Me g€ ajo ia kishte plasur vajit, ¢ kishte larguar dhe ¢ kishte pyetur: "C'ke?
! ”E shogja ishte pergjegjur duke bélbézuar:"Mé dhémben fémijét. U rritén jetimé.
Pér vete s’mé vjen keq. U mésova:”

Pastaj ajo kishte heshtur njé hop dhe kishte shtuar:
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“Ti genke po ai, uné u mplaka. ”

Tani po flinte prapé n¢ burg,Fshati, dhoma, fémija, gruaja, dysheku gjéndeshin
pérséri shumé larg, por ai nuk ndjeu ndonjé hidhérim t€ thell€. Iu kujtua e nesérmja
né fshat. Kishte shetitur me ¢ap t& ngadalté gjith€ fshatin me njé buzégeshje plot
hiudhérim t& mbytur. Kishte vajtur te 1émi, te ara, te gjoli i bagétive, te lisi i madh,
te shulléri,te kopshti dhe kishte kujtuar capkenlléget e vegjélisé. I ishin dukur kujtime
shumé, shumé t& largta, por té shtrejta.

Fshati ishte po ai, kujtimet po ato, po njerézit kishin ndryshuar dhe pér kété
ai u bind té pasnesérmen e me rradhé ditét e tjera. Shumé bénin sikur nuk e njihnin.
Ca e pérshéndetnin ftohté. Veg ndonjé mé (€ rrallé i jipte dorén. Gjer kalamajté s'i
qaseshin. Atéheré atij filluan t'i kujtoheshin vitet e ashpra t& luftés qé né burg i
ishte dukur se qené varrosur pér jeté.

N fshat e mbanin mend shumé miré, prandaj Lamen e Cobos e ndignin me
bisht t& syrit. Késhtu u zhduk malléngjimi i paré. I ishte krijuar njé tjeter giendje
e trishtuar. Edhe né shtépi rrinte i vrejtur, sikur ajo nuk ishte e tija. Gruaja, femijét
sikur i qené larguar. Edhe né dhomé, edhe né dyshek, Lamja ndjente fshatin,
véshtrimet e fshehura té kryetarit t keshillit, sikur dégjonte té flisnin per té, sikur
shihte qé e tregonin me gisht. Lamja ishte i huaj né fshat. Ai e ndjente ket€, prandaj
tri javé s’ju bé té zinte puné me doré. Njerézisé u binte bretku gjithe ditén, kurse
ai sorollatej kot. Desh t& hapé njé kanal n¢ tre dylymsh, se tashmé qe mésuar me
kazmé, por s’i bénin duart, sikur t'i ishin preré damarét. Njé parandjenjé e keqe
e turbullonte. : g '

Dhe ja nijé ditg erdhi armiku i vjetér i tij né lufté, q¢ mbante rroba gje?ergh.
E kishte takuar te 1émi. Ai po vinte me t€ shogen e (€ véllait pér krahu, t€ €Emem
e atij djalit g¢ ishte vrarg né rrethimin e paré t& Lames.

Néna e veshur me té zeza, gé kishte ardhur né fshat pér té kaluar ca qet,m‘e
té paré Lamen, kishte cakéritur syt€ dhe i kishte réné té fikét né vend. .I'\chf:_réZ{F
ishin furrur ta ngrinin té &mén e déshmorit, kurse Lamja kishte qéndru_'fir me ke_mbe
aty dhe ishte véshtruar sy né sy me gjeneralin, q& duke kercéllitur dhémbét, kishte

¢fryré:
: - I pari ka mbetur! 16 S
Lames i kishte ardhur keq pér plakén, por syté nuk 1 kishte ulur pér tokg, si
ndonjé gupézé e zéné né faj. i
Té nesérmen kishin ardhur policét dhe e kishin marre.
Lamja rénkoi dhe psherétiu:"Na mori vala! "Me kéto fjalé ngushéllohej sa
heré i kujtohej e kaluara dhe me to desh t€ thoshte se mund t€ kishte vajtuer edhe
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me komunistét, bile atje duhej,por vetém kag, pér mé tepér nuk ishte pishman.

E kishin rrethuar njé dité vere vet€ i pesté dhe gjenerali i kishte
thirrur:"Dorézohu Lame, se s’t€ prishim! "Atij i kishte ardhur turp t& dorézohej
dhe ishte pérgjegjur:"Jam Lamja i Cobos uné! E ha barutin me grusht! "Dhe kishte
krisur dyfeku si mos o zot dhe ishin pérleshur fytafyt.

Nuk mund t€ pendohej Lamja se nuk ishte dorézuar i gjallé atéheré, se nuk
mund (€ turpérohej para shokéve (& vet, nuk mund t’i vinte njollé t& zezé vetes
para gjithé labérisé. E pastaj kishte vazhduar rru gén e luftés kundra partizanéve
me ashpérsi se ata e ndignin si armik té paré.

Iu kujtuan shumg ngjarje nga jeta né lufté dhe psherétiu pér té dytén heré
plot hidhérim:”Na mori vala! ”

XVI.

Me g€ & nesérmen do t& béhej takimi i t& interrnuarve me familjarét & gjithé
kishin njé gjendje t& vecanté. Ndjenin mé tepér se zakonisht lidhjet me botén e
jashtme. Gjykatési dukej i gézuar, sikur t& ge béré i ri. Héngri buké me lezet e
fliste me z& & larté. Syté i ndrisnin me njé drité & vecanté. Heré pas here u thoshte
fqinjéve:"Nesér mé vien vajza! . . Ka mbaruar gjimnazin, Eshtg rritur, éshté béré
goxha perri! "Kéto fraza i thoshte ni ményré (€ shképutur dhe késhtu kuptohej se
mendja i punonte gjithénjé te cupa.

Al nuk e kthente fytyrén e gézuar nga Besniku. Po béheshin dy muaj dhe ata
as pérshéndeteshin me njéri tjetrin, megjithése shtretérit i kishin ballé pér ballé.
Gijergji e urrente servilizmin e kolegéve (¢ tij. S’i pélgente t'i Iépihej djaloshit dhe
kishte antipati pér t& si pér ¢do komunist. Besniku e kuptonte qéndrimin e tij
armigésor dhe pérgjigjej po me até meényre.

N& njé gjendje krejt tjetér ndodhej Genci. Nuk fliste, nuk luante shah, por i
shtrir€ né shtrat thithte lullén e tij ¢ nie hije trishtimi i vizohej né fytyré. E kishte
mendjen te gruaja g€ do t’i vinte & nesérmen. E brente zhelozia pér t& shogen,
dyshimi ia thérmonte zemrén, Shpesh i béhej ng éndér sikur e shogja e tradhétonte
dhe gjumi i ikte. E mbulonte déshpérimi thellé. Nesér do ta takonte dhe ai
mendonte se a mund (€ zbulonte nga shprehja e syve (€ saj nése ajo ishte akoma
e shogja e tij. ‘

Naimi vente e vinte me nervozizém. Nuk dinte me siguri a do ta vizitonte
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njeri dhe kjo e shgetésonte. Pérfytyronte familjen, rehating e atjeshme. Mérzite;j.
Pastaj iu afrua Besnikut pér t€ shprehur dufin:

- Mizerje! C’jeté béjmé! Shih! - Ai tregoi shtratin. - As dy metra katror

pér njeri nuk kemi. y
- Besniku buzégeshi dhe u pérgjegj:

- Mos dashke vilén te Ujét e Ftoht&? ! Je mésuar t€ bésh gef népér Europé
dhe sigurisht ky kamp t& duket i tmerrshém. Po duhet ta dish se nuk rrojné shumé
mé miré nga ne studentét népér konvikte! Pér mua kétu éshté kamp pushimi.

Naimi e véshtroi i pakénaqur dhe i foli:

. - Gjynah g& s’té kané mbyllur mé paré gé & glodheshe miré!

Besniku geshi me té madhe dhe u pérgjegj:

- Pér nder do té kishin béré fort miré. Mg rehat se kétu nuk ka.

Andrea krrusur né shtratin e tij po shénonte né njé copé letér gjitshka gé i
duhej, duke mos harruar letérthithése, njé copé lecké pér e laré enct e tjera. Si
gjithémoné e preokupnte vetja. I dukej se plotésimin e porosive (€ tij (& tjerét e
kishin pér nder dhe nuk ishte aspak i malléngjyer.

Serveti pregatiste té kthente ca plagka dhe ishte mé llafazan se pérhere.

Lamja nuk priste njeri, por si gjithémong ishte i qeté dhe plot muhabete t&
lezetshme. Edhe Pjetrit nuk do t’i vinte kush, por ai dukej i malléngjyer pér
vendlindjen se vuri péllémbén né fage dhe nisi (€ kéndojé.

Kur mbaroi, Lamja e pérgézoi:

- Té lumté goja, mirdita trirhe! . .

Mit’hati paragitej tepér i peokupuar, né gejf (€ vet dhe nuk e shfaqte arésyen.
Até do ta vizitonte gruaja, prandaj ndjente até naté edhe njé afsh prej burri. Ndonjé
ishte i piklluar se kurré nuk i vinte njeri. Ng ditét e takimit déshpérohej tepér dhe
mé kot pérpigej ta fshihte ar€syen.

Besniku né interrnim kishte njé ndjenjé té uditshme. I pélgente ta harronte
bota e jashtme, sidomos familja, t€ béhej krejt i huaj pér ta. N caste té tilla pérpiqej
& mos kujtonte se t& nesérmen do t€ béhej takimi. Ose mundohej t€ mos i vinte
fare réndési késaj ngjarje. 3

Pjetri, si mbaroi kéngén, thirri:

- O Besnik, ngjitu lart dhe hajt na trego, bre burré ndonjé histori librash.

Besniku shkoi te Pjetri. Rreth tyre u mblodhén edhe t€ tjeré. Shpesh pas
darke djaloshi u rréfente ngjarjet € ndonjé vepre letrare. Ato i pélqenin shumé Pietrit,
sidomos nga letérsia e vjetér greke, t€ cilat Besniku detyrohej t'i pérseriste. Para
se t& largohej, malésori i tha:
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- Kur na erdhe, na bahej se kishe nja katérqind dreqna né bark. Po tash besa
mé dukesh edhe ma i miré se na. Po na njeréz jemi t€ tané, me huge.

Késhtu kaloi pasdarkja n€ atmosferén e pritjes s€ dités sé nesérme, derisa
erdhi polici dhe vuri getési. X

_ Té nesérmen né mémgjez njé shqetésim i papritur u pérhap né mes te t&
internuarve. T€ parét gé dolén né oborr u kthyen me fytyra té prishura dhe sollén
lajme t€ kéqija. Atje pértej nja dhjeté t& burgosur ishin lidhur népér shtyllat e telave.
Kjo gj€ nuk kishte ndodhur kurré mé paré, prandaj u tronditén té téré. Asnjé i
burgosur nuk dukej né oborr. Policét ruanin népér dyert e barakave té& médha. Né
komandg lgviznin t& shqetésuar. '

Nuk shkoi shumé kohg, kur né baraké u futén nja dhjeté policé duke bértitur
si t& xhindosur:

- Shpjet! Jasht&! (€ téré! ;

Po t€ interrnuarit nuk ishin t& pregatitur pér dlgka té tillé, prandaj pO
vonoheshin. Léviznin me ngathési. Policét thérrisnin, shanin, gjé e cila ndodhte
mallg.

NE€ prak ia béhu komandanti. Gjithénjé kishte. pamje t& rrepté, gjendje
shpirtérore t& tendosur, por dukej se kjo egérsi nuk i shprehej né veprime, se mé
tepér i ishte béré zakon kjo sjellje me té€ burgosurit. Po tani vinte si i gakérdisur
dhe syté e flakéruar i shprehnin nje térbim té madh. Hyri brénda né baraké dhe
ulériti:

- Akoma nuk kini dalé? ! Maskarenj! Borgjezé!

Ishte njé z& i tmerrshém gé té burgosurit shumé rrallé e kishin dégjuar.
Menjéheré lané plagkat dhe shpejtuan kush e kush mé paré. Vetém Gjergji sikur
nuk e prishi terezing. Njé rreshter e térhogi pér krahu dhe pér pak e mréxoi.

- Mos mé trazo! - I bértiti me inat Gjergji.
- Bén edhe fjalé? ! E di ¢’t€ punojmé? ! - Iu kércnua tjetri.
- Cfaré? | - Kundérshtoi me guxim Gjergji. - Shpirtin do t& mé marrésh?
! Mé ke né doré. Nuk dal dot shpejt. Ju i kini fajet. M& kini thyer kémbén né
tortura!

Gjergji mori shkopin dhe eci i inatosur.

Kapiteni urdhéroi té interrnuarit té uleshin mmézé telave.

Dyert e barakés u mbyllén. Erdhén ca policé t& tjeré me shufra hekuri t&
gjata e t€ trasha dhe brénd nisi nj kontroll i imtg. Kapiteni i vinte qark barakés
se mos gjente ndonjé gjé té dyshimté, kur njé polic iu afrua dhe i péshpériti né
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Eizll:aiygnm;l ;ils(;[I:éegllllkU _PHSh: Al nxitoi me hlapa e §hpejta brénda né baraké.
A gj se kishte ndodhur atje. Vajti né fund té barakés dhe i
nguli syté né toké. ;

3 "Ndoclhej aty njé sépaté e ndryshkur. Komandanti po mendonte se ¢’donte ajo
sépaté aty. E kishin fshehur té intermuarit me qéllime t€ kéqia apo ishte ndodhur
aty rastésisht? ! Shumé hamendje i erdhérn né kokg kapitenit dhe me g€ ishte i
Zemruar, vendosi t& gjente fajtorét dhe t'i dénonte. Ndofta né njé rast tjetér nuk do
t& ishte sjellé ashtu, por i kishte hipur gjaku né kokg se até nat€ kishin zbuluar njé
kanal g¢ e kishin hapur té burgosurit me qéllim g t€ arratiseshin. Késhtu u rrevoltua
nga :_;épata e ndryshkur dhe u sul jashté me inat. Qéndroi para té interruarve dhe
pyeti me kércnim: :

- C’ju Iypset juve sépata? !
Njé drithmé i pérshkoi té gjithé. Fjalét e komandantit iu dukén t€ cuditshme.
Sejcili donte té shfajsohej pér vehte.

- Cfaré sépate? !

- C’na duhet sépata neve? !

- Kurré nuk kemi paré sépaté kétu!

- S’kemi sépatg!

- S’kini sépaté? ! - Klithi me zemrim kapiteni dhe duke u kthyer nga polici,
e urdhéroi: :

- Sille sépatén!

Polici hyri me vrap. Doli saakaqg dhe sipas urdhérit hodhi né toké sépatén.
Ata i ngulén véshtrimet pérdhe me habi. Ca nga fundi u ngritén né gjunjé qé té
shihnin mé miré.

Vérteté aty gjéndej njé sépaté, por jo ashtu si mund ta pérfytyronin. Ajo
ishte e ndryshkur dhe e ngréné nga dheu, pothuajse ¢ parrezikshme si armé. Né
njé rast tjetér do € ishin tallur me até vegél, por tani komandanti i inatosur. gjendja
e tensionuar né gjithé kampin, i trembte.

- E kuijt éshté kjo sépaté? ! Kush e ka futur brénda? ! Kujt i duhej dhe pse
i duhej? ! Ju e dini fort miré rregulloren se nuk u lejohet € mbani asnjé brisk 1roje.
. Té ngrihet mé kémbé fajtori!

Urdhéroi kapiteni me egérsi dhe dukej se do t& ndéshkohej réndé ndonje. T&
internuarit heshtén. Nuk dinin ¢’t€ bénin e ¢'té thoshin.

- E kuit éshté kjo sépaté? ! - Bugiti kapiteni sa t€ gjithéve u shkuan drithmat.
- Té ngrihet ai g€ ka sépatén dhe mos & presé kot zoti kapiten. - U hodh
Mit’hati.
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- T¢ pranoi ndershmérisht, po e pat futur njeri - Shtoi Demosteni - Nuk do
t'i marrin shpirtin.

- Po, po, t€ ngrihet,Pse t€ na marré mé qafé (€ téréve! - U ankua Alfredi
me pérqarje. ¢

- Pse hesht xhaném? ! Ajo pér t'u gjetur ka. - Foli dikush me kompetencé
t&'madhe n€ pérkrahje t€ kapitenit. 3

- Pse na shtini ng telashe? ! Té dalé i zoti i sépatés veté. - Ndérhyné té
tjeré. :
T& internuarit shikonin njeri tjetrin sikur kérkonin t& zbulonin fajtorin: Ca t&
pake heshtnin. Mes tyre ishte Lamja dhe Gjergji. Serveti u kthye nga Pijetri, e véshtoi
me dyshim dhe e pyeti: :

- Mos e ke sjellé ti? ! Ju i kini zanat sépatat.

- E ¢a po mé duhet sépata allahile kétu? ! Ajo as kryet tand s’e gdhen. -
Ia ktheu Pjetri.

- Kush flen né fund puq me démrasat? - Pyeti kapiteni.

- Andrea. - U dégjuan ca zéra, mes té ciléve edhe ai i Naimit.

- Pse? | - Pyeti Alfredi duke ndjeré digka t& kege pér kolegun e tij.

- Cili Andrea? T€ ngrihet menjéheré né kémbé - Urdhéroi kapiteni.

Njé heré Andrea mbeti i shtangur, sikur t'i kishte réné pika. Né kété gjéndje
t€ turbull, ku dukej se digka e papélqyeshme kishte ndodhur, ishte e rrezikshme
1€ akuzoheshe pér mbajtje sépate. Nuk desh té ngrihej, por véshtrimet ishin drejtuar
atij me njé faré lehtésimi dhe disa zéra u dégjuan:

- Cohu, Andrea!

Al u ngrit nén presionin e t€ tjeréve dhe géndronte gatitu i zbeté.

- Aha. . -Ia béri i hapitur kapiteni - Profesori. C’té lypset ty sépata? !

Profesorit i dridhej buza, por megjithite foli me guxim ]

- Zoti kapiten, nuk kam patur asnjé lloj s€pate. Kurré nuk kam mbajtur
arme t€ tilla né jetén time.
- Maskara! Borgjez! Gjakpirés! - Iu hakrrua komandanti.
Andrea u mbrojt;
- Po mé akuzoni me (€ padrejté, zoti kapiten. Nuk jam gjakpirés! Puna ime
gjithémoné ka gené pena.
- Aq mé keq! - Bértiti kapiteni - Ke mésuar té tjerét t& vrasin!
- Nuk mund ta pranoj ng asnjé ményre kété akuzé, zoti kapiten - Kundérshtoi
Andrea si me heroizém.
I dukej se po t€ pranonte akuzat , do (& mirrej kot mé kot né gafe.
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- Po si ministér i fashizmit ¢’ke béré ti? ! Ke ngréné petulla me vaj? Kot
té mbanin ministér? ! Pér syté e bukur? Pér t'i shébyer fashizmit, pér té shtypur
dhe mashtruar popullin e thjeshté! Sépata ¢’tu desh. Kété ma thuaj shpejt.

Andrea e pa se duhej ndonjé rrugédalje tjetér dhe i zEn€& ngushté, u pérgjeg;:

- Mbase ndonjé mund t€ ma keté hedhur pér inat. . .

Njé valé zemérimi pérshkoi té interrnuarit. Disa péshpéritén me z€ té ulét:

- Shiko sa i dobét!

- Ja hedh t€ tjeréve pér t€ shpétuar vete.

Pjetri foli ngadalé me tallje: :

- Pasha zotin, kaq e pati profesori! Do ta varin té shkretin. Mé vjen keq. Ka
gené bash burri!

- Kush? Vér gisht! Shpifarak! - E shau komandanti.

- Keni t& drejté t& mé shani, zoti kapiten, se nuk i njihni disa prej ketyre.
Sépatén duhet ta keté hedhur nén shtratin tim ndonjé pér hakmarje. - U mbrojt

me kémbéngulje Andrea. ]
- Nuk tregon? ! Kérkon té bésh bisht? ! Lidheni aty! - Urdhéroi kapiteni

duke véshtruar nga policét dhe shtoi me kércnim - Do t'ia rregullojmé ne gefin
kétij.
: - Té vete t& marr hekurat? - Pyeti polici i shgetésuar, téré merak se po
ndodhte dicka me réndési té madhe.
- C’hekura, ore! - U pérgjegj kapiteni.
Véshtroi rrotull. Gieti ca tel. E mori, ia zgjati policit duke i théné:
- Na. .
Andrea iu afrua kapitenit. Polici e urdhéroi té ngrinte duart. E solli telin rrotull,
por ishte i shkurtér. '
- Lidhe si ta lidhésh! - Bértiti kapiteni t€ré inat.
Polici e térhogi né cep Andrean dhe i ngeci pak telin.
Késhtu mbaroi kontrolli dhe ¢eshtja e sépatés.
Komandanti e policét ikén dhe t€ interrnuarit u ngritén. Andrea i tronditur
ca mbante kokén lart dhe nuk Iévizte duart nga frika se mos i zgjidheshin dhe i
binte teli. Lamja iu afrua buzagaz dhe i foli:
- Po ¢’ t'u desh me shokét, more Andrea efendi? ! I thoshe trog se ajo
sépaté nuk hyn hi¢ né puné, se me siguri ka mbetur e harruar gékur.
- Pse merrte vesh ai? ! Hante arésye? - Kundérshtoi Andrea i rrevoltuar.
- I varféri ti! Komandanti e kuptoi fare miré se sépata nuk ishte fshehur nga
ne. Té dyshonte ai, t¢ mbérthente me hekura qg t€ loste tepeleku i kokés e jo me
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njé copé tel t& kalbur. Prit njé gjysmé ore, kur t€ lirojé.
Pjetri ishte afruar me njé pamje serize dhe i qau hallin si me dhémbje:
- Ah, Lame, két€ mmadhe i shkreti profesor e piu. Burré fort i miré, por fatin
gja s’e ndal! E pret trekambshi!
Lamja qeshi, kurse Andrea rrinte i zymté. Té interrnuarit u futén brénda qé
té rregullonin rrobat, g€ 1 kishin hedhur policét andej kéndej pa piké kujdesi. U
zemeruan, shang, bértitén, protestuan se rrobat ishin béré lesh e li. Vetém Besniku
qéndroi prang tyre dhe qeshi me t& madhe:
- C’ke ore? Mos lojte menc? ! - E pyeti Naimi q& sa nuk qante nga inati.
- Nuk e kuptoj se si kané mundur t’i ngatérrojné kaq shumé - U pérgjegj
Besniku dhe u gajas prapé.
Naimi e véshtroi me habi. Desha ta shante, por nuk ia mbajti dhe e lajkatoi
me thumb:
- Ti je 0 i madh o i lojtur mendsh!

Pas njé gjysmé ore erdhi komandanti i shogéruar nga polici i barakgs. Tani
vala e paré e zemérimit i ishte zhdukur dhe mendonte se kishte shpétuar paq até
dité. Kanalin e kishin gjetur, Té burgosurit nuk kishin mundur t& arratiseshin. Pastaj
t€ intermuarit kishin dalé shumé miré né kontroll. Nuk bértiti me inat q& t&
mblidheshin. U muar vesh se komandanti i donte dhe dolén me t& shpejté né
oborr.

- Ca maskarenj andej - Filloi komandanti - deshén (& hapnin kanal dhe t&
armatiseshin. Ne i kapém. Ata do & marin dénimin e merituar, mé thellé do t&
futen. I génjen mendja kot. Ja u arratisen nga burgu, po ku do té mbyten? Populli
iz t€ gjallé edhe né vrimé (& miut (& fshihen. Po nejse, e zémé se do t€ ikin né
Greqi, Jugosllavi, Itali. Po kjo éshté tradhéti. Poshtérsi sa s’ka ku té vejé mé.
Shqipéria éshte Atdheu juaj, megiithise tani ndodheni né burg. Jashté keni familjet,
far e fisin. Kétu keni lindur dhe Jini rritur,

“Pushteti popullor, qeveria, Partia ju kané dénuar pér gabimet e béra. Po ju
nuk do (€ rrini gjithénjé brénda. Burgu éshté shkoll. T’i vini gishtin kokés, t&
pendohi pér fajet, t€ vini né rugé & mbaré si gjithé populli. Nesér do té liroheni.

Nuk ka kush leverdi t'u ushqejé me buké. Do t kthehet sejcili né familje, n€ punén
e vet. Do (€ mirmi edhe juve pjest ng punét e médha té vendit tong. Jeni njeréz
me shkollé, me kuklturg, té mésuar dhe t& vuajtur dhe duhet ta dini t€ ndani té
bardhén nga e zeza. E kaluara vate, s’kthehet mé, T’u mbushet koka miré. Kush
ka njé ¢ciké mend e kupton c¢faré mrekullish ka béré Partia dhe nuk mbjell ferra
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rruges.

: Té interrnuarit, me ndonjé pérjashtim t& voggl, i dégjonin me indiferencé
k§10 fjalé dhe géndronin aty vetém nga frika e ndonjé ndéshkimi. Besnikut i béri
Pérshtypje té jashtazakonshme ligjérata. U entuziazmua duke menduar se kapiteni
ishte fshatar analfabet, gjer dje nuk e numéronte kush pér hic, kurse taniu u mbante
njé fjalé té tillé udhéheqsave t€ pushtetit t€ rréxuar.

Para se t€ ikte, kapiteni lajméroi:
- Takimi me familjet do té béhet pasdite.
oy Fytyrat e t& interrnuarve u gelén se dallga ishte getésuar, se familjet nuk do
t& prisnin mé kot. Polici u kthye nga Andrea dhe pyeti:
- Po atij si t’ia b&jmé? ! E
- Pse aty genka akoma ai? ! - U cudit kapiteni. - Liroje. .
Andrea nuk Iévizi fare. Priti me durim gjersa polici i hogi telin.
Komandanti iku dhe kampi kishte po até atmosferén e natés s& kaluar. Shpejt
do té takoheshin me familjarét.

Baraka u gjallérua. I ra njé hije tjetér. Ca bisedonin te telat, té tjeré mirmin
placka, ktheheshin né baraké brénda me duar plot. Dikush priste me padurim dhe
i shgetésuar, kurse shumica bénin sehir. N& kété gjyrylldi Besnikut i zuri Syri
Gencin , qé rinte prané telave me njé pamje tepér t& zymté dhe se¢ shihte me
pikéllim t& madh. U afrua (€ bisedonte me t&, ta pyeste ¢ kishte se ju dhemb, me
qé syté e tij shprehnin njé déshpérim si kurré ndonjéheré tjeter.

- Genc, ¢faré ke? ! Mé dukesh shumé i mérzitur. . . .

Genci mori frymé thellg, digka e mundonte s& tepérmi. Gjéndej né ¢astin mé
t& turbull t& muajve té fundit. Megjithése e urrente ideollogjing e djaloshit, kishte
bindje se atij mund t’ia hapte zemrén pa friké se mund & pérgeshej pas shpin,
prandaj u rréfye singerisht: ]

- Nuk dukem, por jam tepér i mérzitur sa askush nuk mund {a marr¢ me
mendje. Kam béré njé gabikm trashanik q& u martova gjaté atij muaji gé u ndodha
né lirim. Gruaja ka ardhur té mé takoje. Po pres & marr plagkat & mé ka sjellé.
Me cfaré i bleu? ! Ku i gjen paraté? ! Me se jeton? !

“Sigurisht, shumé kush mund t'i falé asaj se éshté e re dhe e bukur. Dhe uné
nuk ndjej asnjé t& drejté morale (a qortoj. Edhe ajo kérkon € jetojé si ung dikur.
Nga ana tjetér késhtu mund (€ kénaqg edhe burrin e burgosur me peshgeshe. Pse
i fiket kot bukuria, rinia? ! Pse té lidhet krejt pas meje, kur fati im nuk dihet?
Me ¢’té drejté mund t'i kérkoj asaj gati vetévrasje per njé burré ge s’e ka prang?
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“Veté kurré nuk do t€ géndroja besnik. Do t€ veproja ashtu si thong djajté
e kokes sime. Shpirtin e kam plagé. Truri mé thoté se ajo ka plotésisht té drejté

Ndofta bashk€ me t€ tjerét. . .

Genci shhkoi te polici dhe filluan té hapnin' plagkat, té kontrollonin, t&
shénonin. Mes t€ tjerave e shogja i kishte sjellé dy teneqe t& mbushur me gjalp
e mjalté g€ t'i kishte pér gjithé dimrin. Ushgimi i émbél dhe aq i vlefshém, sikur
e héngri té gjallé Gencin, sikur i vertetoi dyshimet.

Dhimbja ia shoi fare até ¢iké dashurie gé kishte pér gruan, pér & vetmin
njeri t€ shtrejté mes njerézve dhe ai e ndjeu shpirtin t€ zbrazét. Asnjé nuk kish té
aférm né kEte boté. Edhe gruaja i dukej tani aq e largét, aq e huaj sa nuk béhej.
Njé trishtim i errét pa asnjé shpresé e mbuloi. Asgjé né kété boté nuk mund ta
ngushéllonte dhe mendoi:"Edhe po & mé lirojng, ku do té vete uné? ! Té shtrihem
si shtaz né shiratin e ¢nderuar pa patur (¢ drejté t& hetoj dhe t& ndéshkoj? ! Mé
miré (€ vdes né burg! ”

Futi duart né tenege. Po i shpinte brénda. U mundua t'i largojé dyshimet dhe
meqdo% se do t€ ngopej até dimér me mjalté dhe gjalp. Buza i shkélgeu nga njé
g6zim i mbytur. Syté i ndritén cuditérisht me hare e dhémbje, sikur nén maskén
€ qeshur (€ fytyrés shprehej tragjedia e pashpresé e shpirtit t& tij. Duke hyré né
barak, qéndroi prané shtratit t& Besnikut, se iu prené gishtérijté nga pesha e réndé
. tenegeve. Djaloshi po i lexonte dhe po i shpjegonte njé artikull Lames. Iu afrua
dhe e pyeti:

- Po i lexon artikullin PEr bombén atomike?
- Po. - U pérgjegj Besniku.
i Gém.mi q%lé_ll'ishl'%mi g€ shfageshin menjéheré né shpirtin e tij, sikur u béné
;nfeO;; qarte, mé (€ thellg dhe njg buzégeshje djallézore i shpértheu. Zgjati kokén
- Te Lhefn singerisht nuk dua té vdes shpejt. ME pélgen t& sodis katastrofén
€ planctit toné nga pélicitia madhgshtore e -bombave atomike. Eshté dicka e
Jashi€zakonshme, magjepse, q& nuk mund t& pérséritet kurré. Dicka sublime,
hyjnore, g njeriu ¢ asgjésojé ng disa aste afs qé natyra e krijoi me miliona e
ndofta me miliarda viet. Njé fillozof romak ka théné:”Asgjé nuk mé pérket veg
vdekjes. ”1\.Ie' gjithé ekspen'encén € gjate t& jetés sime, nuk kam hasur njé (& vérttete
kaq t€ fugishme. Dégjo ¢t thoté Genci:Vetém dy njeréz vértets & médhej ka
mitur dhe lindur njerézimi. NjE né botén e lashté dhe tjetrin né botén
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moderne:Neronin dhe Hitlerin! T& tjerat qé t€ gjitha jang pérralla!

Buzéqeshja djallézore shkélgeu mé tepér. Ai ngriti teneqeté dhe u largua.
Lamja ia pat me qortim:

- Pércart e ka mendjen ky Genci!

Njé rréngethje i pérshkoi mishrat e Besnikut. Ra né¢ mendime njé cast. Iu
kujtua vetja, dramd pér Neronin, mendimet qé i erdhén até naté q¢ shkroi letrén
e protestés Komitetit Qéndror. Gjykoi se né esencé donte té shprehte se Neroni dhe
Hitleri ishin njeréz t& médhej. Iu kujtua skena, kur Neroni hidhte né zjarr fémijén
e vogél duke théné:"Roma nuk meriton té jetojé! Romaké nuk jini gjé tjetér vegse
mij t& ngopur dhe t& uritur! "I dhémbi koka nga kéto mendime dhe mendoi:"Sa
poshté, sa poshté kam qené! ”

Né kété cast e thirrén nga jashté me zé t€ forté. U shkund nga kéto mendime.
U hodh nga shtrati i tronditur dhe njé ndjen;é trishtimi i shtréngoi zemrén. Mos
vallg kishte ardhur ndonjé njeri ta takonte? Néna? Motra? Véllai? Kush e kishte
gjetur gjer kétu thellé né Myzeqe? ! Mos vallé pas telave me gjermba do (€ ndriste
buzéqeshja e ndonjé vajze, e Jorgjetés? ! Ndofta ajo kishte ardhur si dikur né
 senatorium e shtyré nga keqardhja pér t€? ! Buzéqeshi dhe foli me vete:"Marrézira!
Pse behesh kaq i meté Besnik? ! . . Po kush pra ka ardhur pér té me takuvar? ! ”

U afrua te telat, géndroi aty mé kémbé dhe duart i dridheshin. Polici i solli
shumé tesha dhe i hodhi né toké gé t'ia dorézonte. Besnikut nuk i interesonin ato,
prandaj pyeti me padurim: o

- Kush ka ardhur?
- Asnjeri. - U pérgjegj me indiference polici - Dengun e pruri njé nga familjet
e té burgosurve.

Besniku u zbeh. Njé cast mé paré e kishte trishtuar ardhja e njeriut t€ njohur,
kurse tani u hidhéruar se nuk kishte ndodhur kjo, se kot kishte pandehur g€ dikush
mund t& mirrte rrugén e gjaté nga Tirana per (a gjetur thellé né Myzege. “Sa budalla
gé jam”tha me vehte”Mé vajti mendja edhe te Jorgjeta gé bén qgejf né Moske dh?
as qé kujtohet se dikur ka egzistuar njé Besnik q& ajo e dashuronte! Mua mé kang
harruar & gjithé. ” ;

Atij i dhémbi zemra. Déshéronte né kéto caste q& dikush i afért t'i géndronte
pas telave, ta- pérshéndeste, t'i buzégeshte, por ishin t€ kota shpresat. Pas telave
polici kontrollonte rrobat dhe rastésisht gjeti njé zarf, € cilin e grisi pa e hapur fare
duke i théné se ishte e ndaluar t€ futeshin letra né pakot.

Besniku ngriti rrobat né krah, i futi bréndg, i hodhi né shtrat dhe i hapi. 1
kishin sjellé njé jorgan (€ ri, t& pastér, fanela (€ leshta, dy palé corape t€ trasha,
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képucgt t€ rregulluara e € bojatisura, kémishé, t€ mbathura, pantallona té hekurosura,
mjetén e flokEve, penj, gjilpéra, brisge rroje, sapun, libra dhe arna.

NE ¢do teshé dukej dora plot dashuri dhe kujdes e nénés. Vetém ajo mund -
ta gepte aq bukur carcafin e Jorganit, mund (€ kujtohej pér té rregulluar dhe bojatisur
képucét. Vetém ajo dinte se po afrohej dimri, se ai mund t¢ mérdhihte dhe i
duheshuin gjéra t€ leshta. Vetém néna mund t& kujdesej pér penj, gjélpéra, ama.

I dukej se e shihte tek regullonte teshat gjer natén voné duke shfaqur dashuri
e dhémshuri. Po letrén kush e dérgonte? ! C’thuhej né €7 !

Doli né oborr dhe vuri re se prané nuk kishte policé. Iu afrua telave me ndrojtje
dhe filloi t&€ mbledh shpejt copat e letrave. Ato qg ishin prané, i mblodhi, por t&
tjerat nuk po i arrinte dot. Mé kot zgjaste dorén. Kur befas e trembi njé zé:

- Besnik. . Besnik. . .

Ktheu kokén i shqetésuar dhe pa Gjergjin. Fytyra e tij nuk ishte serioze dhe
e ftoht€ si gjithémoné. Ai i foli me z& t& ulét:

- Merre shkopin. Térhige me t&! Uné po & ruaj.

Besniku véshtroi nj¢ hop i habitur. Sikur po hezitonte. Mund ta refuzonte
pérkrahjen e Gjergjit qé i zgjaste shkopin, té cilin e pérdorte pér té ecur, nga qé
kémben ia kishin thyer né tortura komunistét. Por e mori dhe filloi té térhigte copat
eletrave. _

- S’ka njeri. . Mos kij friké! . . Té& ruaj ung! - I fliste Gjergji me z& besnik.

Ishte € para her€ pas tre muajve qé kémbenin njé fjalé. Kohét e fundit Gjergji
formalisht mbahej i ftohté, se pak nga pak kishte kuptuar se Besniku nuk ishte
njeri i dobét. Megjithése ishte me bindje komuniste, me até mund té bisedohej. E
tani zemra i tha ta ndihmonte, ta thyente akullin e t& shoggrohej me té. Po merakosej

si pér vehten e tij, se mos vinte ndonjé polic dhe mbeteshin pa u mbledhur copat
e letrave.

Besniku mbaroi puné, i dha shkopin Gjergjit dhe e falenderoi. Shkoi né shirat
se nuk i pritej gé (€ lexonte se ¢faré i shkruanin. U mundua-shumé gjersa lidhi
copat dhe lexoi i tronditur kéto rradhé té shkruara me njé kaligrafi t& keqe:

“1 dashur biri im, Besnik! Néna po lot meng prej teje. Ktheje mendjen, t& do
néna fort. T€ ka shpirt. Nuk mund t& duroj mé. Qeveria nuk e ka pér t€ keqgen
ténde. Ule koken se nuk mund t& dish mé tepér se ajo. Ke éné rasht e bisht pér
keté Parti. Ke luftuar kalama dhjets vieg e sot i kthe shpinén. Néna jote s’e don
jetén pa ty. Ajo shkoi dhe u fut nén motat e automobilit, bir, nuk desh t& rrojé mé
né fage té késaj toke, se nuk ia mban zemra gjithe kété zeher. E ndali shpejt makingn
shoferi, mé t€rhogén njerézit prej motash, se nénén ténde nuk do ta gjeje né shtépi,
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po né vorr. Pér hatrim tim, pér qumshtin qé t& kam dhéng, pér mundim g€ kam
hequr, ke gené kalama njé péllémbe dhe t€ kam béré burrg, bir, kérkoi falje geverisé
dhe ktheu né shtépi. Nuk mé z€ gjumi i natés, s’mé pércillet buka, mé priten
gjunjét. Dégjoje nénén njé heré t& vetme, se nuk pashé njé dité t€ bardhé. E ngrysa
jetén né vaj, bir. ” -

Besniku i pérpiu kéto fjalé duke iu dridhur duart, duke iu ligshtuar zeémra sa
mé né fund s’u pérmbajt mé. Rrjeshtat e fundit iu mjegulluan e s’i shkoqiti dot.
I shpérthyen lotét. :

- Mg fal. . ME fal. . néna ime - Tha me z&.

Pér heré (& paré ashtu pémbys sic ishte u thellua né marrédhgniet me nénén
dhe u tmerrua duke menduar se sa keq ishte sjellur ndaj saj. E kishte beré burré
me njé mijé mundime. E mbante mend mir€ se, kur ishte fémijé ai. néna ishte
e re, e trashg, pa thinja, e forté dhe s’i trembej syri. Atij 1 dhémbi né zemer se
shumé pak kishte mbetur nga ajo néné e dikurshme. Ishte tretur, zvogéluar, tharé
dhe né gdo pjesé té trupit t& saj shihej vula e ashpér e jetcs, lexoheshin hallet e
vuajtjet. Ai kujtoi se néna kishte shpresuar t'i mritej i biri dhe njé dité t& ndjemej
qetési dhe ai s’e kishte véné e fare, si mos té ishte njeri. Asnjé ndihmé ngk i
kishte dhéné, veg vuaitie i kishte shkaktuar dhe sé fundi e kishte detyruar t& pérpiqej
pér vetévrasje.

Atij i shpérthyen prapé lotét.

Sii kaloi vrrulli i pandalshém i ndjenjave, u kthye mbaré. Ndenji i mendua?r
dhe pyeti né ishte i penduar pér ngjarjet g& kishte kaluar né jeté. Ai solli ne m‘?nd'J'e
gjithshka qg i kishte ndodhur né vitet & fundit. Pérfytyroi veten duke shehtqr si hl}?
hamletiane, duke péshpéritur plot trishtim:”T€ rrosh apo mos t& rrosh - KJO es,hts,
ceshtja. "Dhe tha ne vehte:"Pse e mbaja vallé kété poze tragjizmi? C’kéﬂ(OJ.a? C"rm?T
mundonte mua? Mos vallé gjithe bota ishte burg dhe Shqipéria nga qelité mé té
errta té Saj? 2 X .. . . . s e

Ai kuijtoi se si punohej né qytetin Stalin. lu kujtua Kostandini & g]ltl?e dﬁe{\‘
raskapitej né uzing dhe kthehej né ora tre té natés pér té fjetur. Né mendjen‘ e l}_]
kishte mbetur e gjallé deri né hollés gjithshka qé kishte part njé naté, kur pungtorét
kishin mbledhur naftén g& mos té shkonte kot. Ky fakt i déshmonte tani pér
heroizmin ¢ klasés punétore. Mendoi pér Polidhorin g¢ hapte puse (€ reja dhe
éndérronte ta mbushte Shqipéring me kulla nafte, pér Aliun g€ kishte luftuar me
armé pér Clirimin e Shqipérisé dhe tani i ishte kushtuar térésisht udhéheqjes t&
ndértimit t& vendit, pér drejtorin e kombinatit &€ nafiés, pér gendrat e reja € prodhimit
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qe 1 kishte par€ me syté e vet. N€ kéto ¢aste ndjeu dashuri t€ vérteté pér gjithé kéta
njeréz, per veprén e tyre.

Aty prang kishte t€ tjeré njeréz q¢ i kishin shérbyer pushtuesit dhe gé tani
déshéronin e shpresonin ta pérmbysnin pushtetin e komunistéve. Ai u ndje
kundérshtaré i tyre. ~ ‘

Por njékohésisht ai kishte pakénagési né shumé pika edhe nga shokét e Il]
komunisté q¢ udhghignin vendin, pse ata nuk ishin si dikur né lufté , aq té thjeshtg,
aq té singerté, aq & devotshém, aq té sakrificés. Shpirti sikur i péshpériste kéto
té vérteta, g€ ishin sipas tij edhe n& kundérshtim me interesat e socializmit, ngadalg,
si t€ fshehura né ndérgjegje, por ai mendoi me vehte se shoggria vihet né lévizje
gjithénjé nga forca qg egzistojng realisht, t& pércaktuara historikisht. "Problemi
shtrohet ose kéta ose ne. . Jd e njoha botén e perénduar. Fati i Shqipérisé nuk mund
t& lihet n€ duart e kétyre njerézve. Eshté krim mos té kuptoj njé té vérteté kaq té
thjesht€, kaq t€ qarté dhe kaq té réndésishme dhe mos té lidhem me mish e me
shpirt me komunistét, mos t¢ ndihmoj me t& gjithé forcat e mia, por pérkundrazi
I€ ngatérrohem nga ide (€ turbullta, t¢ shetis si hije e pezmatuar, né njé faré ményre
t€ bashkohem me kéta njeréz. Por faktikisht dhe fatkeqésisht ka ndodhur. ”

Dhe ai kujtoi ¢’kishte menduar, ¢faré kishte théng, ¢’kishte béré konkretisht
né letérsi. Mendoi se kishte hedhur poshté me pérbuzje romanin e vet pér pungtoret,
gjithe letérsing shqipe t& kohés, se kishte mohuar me urrejtje teoriné e realizmit
socialist dhe kishte quajtur merité ¢ ngrinte lart figurén e Neronit , domethéné t&
Hitlerit, tamam ashtu si Genci. I erdhi shumé keq pér vehte e duke kujtuar vuajtjet
e heroizmin e tij fémijé i voggl gjaté luftes, peshpenu

- Si u katandisa!

Nuk mund t& mohonte se edhe tani ishte i pakénaqur nga letérsia e kohés,
se ai veté nuk kishte shkruan ende vepra té vérteta arti. Megjithése e quante té
padrejté pérbuzjen ndaj romanit pér punétorét, pse e kishte krijuar até né ményré
sipérfagsore. Ai vendosi g tani e tutje t& shkruante tamam ato, pér té cilat nuk
mund € heshte dot, pér gjérat gé i kishte njohur miré. Kujtonte se letérsia qé
déshéronte té krijonte ai, ndryshonte ca nga letérsia e kohés dhe bile ishte mé tepér
socialiste. :"Po, - Mendoi ai me vete - duhet té krijojmé njé art t& larté socialist
duke e kaluar, duke e kapércyer letérsing e sotme, por jo duke ¢ mohuar até. Uné
nuk duhet t'i pérbuz shkrimtarét e sotém, por t& pérpigem bashké me ta ta ¢ojmé
para letérsing. ” ,

Pastaj mendoi pér Hysenin e veprén e tij,pér migésiné e tyre, pér ngjarjet qé
lidheshin me t€ dhe tha me vete:"Nuk mund t& mohohet se Hyseni ka kulturé,
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karakter t€ fort€, por gjendja e trishtuar, diziluzioni i madh nuk i pérkasin Atdheut.
Ka shkruar vepra t€ mira € e lartésojné popullin, por disa prej vjershave, sidomos
poema,shprehin gjéndjen psikollogjike té kéytre njerézve t& mundur dhe €shté njé
turp gé uné nuk i kam kuptuar. "Ng kéto caste ai nuk ishte né gjendje t€ dallonte
ndryshimin e urrejtjes s¢ Hysenit ndaj pushtetit komunist dhe t€ urrejtjes s€ atyre
@€ kishin bashképunuar me fashizmin, :

_ Ai mendoi edhe pér Edin. Tu kujtua se si e kishte dashur si i marr€, se siia
l_ushte kérkuar me kémbéngulje dashuring, se si ishte pérulur duke béré gjéra qé
i dukeshin t& habitshme. Por kjo ndjenjé tani nuk lidhej me gjendjen e tij t€ re,
sikur kishte mbetur prapa bashké me pesimizmin dhe lékundjen e tij.

Késhtu u mendua gjaté ai. U largua nga t& tjerét pér oré (€ téra se kishte
nevojé pér vetmi. Kujtoi gjithshka, t& mira dhe té liga dhe mé né fund duke ndjeré
njié pakénaggési gati poshtéronjése ndaj atyre anéve g€ i vlerésonte si (6 dobta, pyeti
veten:”A jam penduar se kalova kété rruge, se erdha deri kétu né interrnim? Jo.
Kjo ishte rruga ime. Ashtu ishte karakteri im, rrethanat e mia dhe ndofta duhej t&
kaloja ngjarje té tilla gé ta kuptoja jetén késhtu. ™

Pas dreke pér heré té paré pas tre muajve, iu afrua Gjergji dhe e pyeti me
pérzemérsi: ; .

- Nga e kishe até leter, Besnik?

- Nga néna. . - U pérgjegj ai plot ngrohtési.

- Eh, néna e shkreté! - Psherétiu Gjergji - Mua shyqyr mé ka vdekur. Do
té plaste nga hidhérimi. Nuk ia dimé nénés ne.

Pa pritur ia béhu Naimi dhe tha:

- Oh, njé cudi e madhe! Zoti gjykatés kétu? ! C’paska ndodhur? !

Gjergjit nuk i pélgeu kjo ndérhyrje dhe desh t& ngrihej, por Naimi e uli me
zorr dhe i foli: ' '

. - Mé duket se i flisje pér nénén. Néna e kétij vuan nga koka e fort€ e t& birit.
Sa heré e kam sharg, por nuk i mbushet. E ka si guri. Tani nuk do t€ vegjetonte
kétu mes nesh i rrethuar me policé, por do & shetiste me gupat néper parqet e
Tirangs, do té ishte veshur lluks né opera, do t& shkonte né Moskg, ku do & bénte

qejf dhe do (€ shihte dynja me SY.
Pas atyre gé kishte menduar , Besnikut nuk i béné pérshtypje keto fjalé dhe

deklaroi:

- Nuk jam penduar aspak g€ kam ardhur kétu mes jush. Po béj tre muaj ng
internim, por mé& duket se i kam kaluar tre vjetét. Askund nuk mund t'i afrohesha
géllimeve t& mia mg tepér se kétu. Asnjé universitet i botés nuk ishte pér mua me
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i vlefshém se ky kamp.

Gjergji pranoi me koké dhe tha:

- Edhe mundet. Sipas njeriut. Kétu vértet mund t&€ mésosh shumé gjéra. Ka
gjithé faré tipash

Ne kété kohé u afrua Serveti me njé tepsi me revani. Até dité i kishin sjellé
shumg ushqime dhe po tregonte njé bujari gé ishte jashté rregullave té késaj barake.
Té interrnuarit mermin nga njé copé revani duke e falenderuar sé tepérmi. Ai e
bénte ket se i pélgente qé t& tjerét ta quanin zemérbardhé dhe se revaniné nuk e
hante dot gjithé veté dhe késhtu kishte mezik té prishej.

Naimi e zgjati dorén, mémbeu njé copé t&€ madhe dhe tha me (€ tallur, duke
u shkelur syrin t€ tjeréve: '

- Pér bujari mund (€ krahasohesh vetém me Besnikun!

Gjergji nuk pranoi né asnjé ményré t& prekte revaniné. Edhe Besniku
kundérshtoi né fillim, por pastaj e mori njé copé t& vogél. Serveti kaloi dhe i dha
Andreas, Lames, Mit’hatit e disa té tjeréve gjersa tepsia u boshatis.

Kishte kaluar mesi i natés, kur Besniku u zgjua duke ndjeré dhimbje né
stomak. Si népér gjumé dégjoj pér rreth zhurmé, t& goditura, (& bértitura, sharje,
ankime. U tremb, gjaku i ngriu. Hapi syté dhe béri veshét bigé pér t& kuptuar
¢’kishte ngjaré. Dikush i binte derés me grushta dhe bértiste:

- Hapeni! Hapeni, zoti polic!
Njé aty gogésiu, pastaj filloi t& vjellé me zhurmé. Njé tjetér dukej se béri té
madhen dhe dikush bértiti nga lart:
- C’bén ashtu, ore? !
- Mos u b&j merak, e nxjerr nga vrima. - U pérgjegj ai.
NE fund & barakés Naimi ankohej me z& té larté:
- Vdiqa! . . Mbarova! . . Oh, ¢’pata késhtu? !
 Befas u ngrit rémbimthi nga dysheku Andrea, volli me rrymé te kémbét
e shtratit dhe pastaj me gjysém zéri pyeti Naimin qé ankohe;j:
- Héngre revani nga e Servetit?
- Po. Héngra. Pse? !

- Po ne jemi t& t&ré t& helmuar. Bjerini derés! Polic! Doktor! Shpeijt! Urgjent!

U ngrit me rrémbim, veshi pantallonat, hodhi digka krahéve, u sul te dera,
i ra me grushta e thirri:

- Zoti polic! Zoti polic!
Polici erdhi mé n€ fund dhe pyeti i zemruar:
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- C’kini, ore? ! U ¢mendét? ! Pse klithni si (€ térbuar? !

“- Zoti polic, hape derén! . . Vdigém. . - Foli Andrea.

- Aman, zoti polic!

- Shpejt se mbaruam! .- U lutén ca t€ tjer€.
Polici pyeti me rreptési prapa derés:

- Pse, ¢’patét? ! ;

Andrea i shpjegoi me t& buté dhe me pérulje:

- Kemi ngrené revani me bakér. Jemi té téré té helmuar. Béhuni i arésyeshém,
hapeni derén!

Polici kundérshtoi jo aq egér, por i vendosur:

- Eshté e ndaluar! Kam urdhgr.
- Hape pak, sa té ajroset dhoma,t& marrim frymé.
- Nuk mundem! - U pérgjegj pérséri né ményré (€ prere.

Dhe me té vérteté até naté komanda pér heré t€ paré kishte dhéng urdhér té
preré qé t& mbylleshin dyert, per shkak se dheu i kanalit ishte hedhur ng nevojtore
natén.

Né kété kohé Naimi u sul te dera duke mbajtur dorén prapa dhe tha:

- Aman zoti polic, hape se mé shpétoi!
- Kam urdhér! - Nguli kémb€ polici.

- Pér gfaré ke urdhér? ! Ta léshojmé né breke? !

- Kam urdhér t& mos e hap derén. Urdhérin tjefer e ke veté zotrote! - Ja

ktheu si me zemérim zbatuesi i ligjit.

- Aman, ore, béj sevap! - U lut Naimi.

Pastaj béri njé zhurmé dhe bertiti:

- Oh. . Oh. . I shkreti uné si u béra!

_ Mbahu Naim bej! Mbahu se na féllige! - Ia priti dikush.

- C’pati késhtu? !

- 1 shpétoi né breké!

- Né brekg? !

- Ha..ha.. - Qeshén disa.

- Edhe késaj dite ia arritém! - Tha dikush me déshpérim.

- Vérteté e béri? !

- More, ¢'té bérg! Té tere!

- I marté djalli, i marrtg! - Mallkoi Naimi dhe shkoi vrap te shtrati.

Filloi té pastrohej shpejt € shpejt. Te dera akoma ziheshin me policin. Pérballé
Besnikut Alfredi rékonte:
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SHESSHESRHER

Gjergji 1 mbante kokén dhe i thoshte:

- Duro! . . Je burré!

- Mg dhemb. . . Mg dhemb barku. .

- Po miré. . TE dhemb tani, do té pushoi pastaj. .

SOOI 0. '

- Mjaft mg, mos u b&j kalama. Turp kush t& dégjon! - E qortonte Gjergji
me njé faré zemrimi.

Mit’hati ankohej me z¢ t€ ulét. Lépinte njé limon dhe afronte hundén te njé
plasé e derés g€ t'i vinte ajér. Andrea u rrek kot me policin, pastaj u kthye shpejt
te shtrati se i erdhi t€ zbrazej. Mori njé camté & vijetér, me té cilén mbante dikur
aktet zyrtare t& ministrisé dhe e l&shoi brénda.

- Ua! Mbahi njé ¢iké, o véllezér, se na prishét ajrin! - Foli Lamja duke z&né
hundén me doré. - C’patét késhtu, profesor? ! C’peshgesh mé prure? ! Té lutem,
pak mé tutje cantén. Merre e vendose te koka e shtratit ténd!

Disa geshén se morén vesh ¢ kishte ndodhur. Njé tjetér u ngrit. Vajti te dera
dhe volli bark e zorré.

- Cili mé késhtu? - Pyetén ng baraké.

- Pérseri Serveti. Ka ngréné gjusmén e tepsisé.

- E héngért mortja!

- Plasja e preft!

- Dhe ne budallej sa s’ka mé. Pritém bujari nga ai.
SSEI S ha e ha s ey
Seveti volli prapé me mundim.

- Hajt, t& qofté udhé e mbars! |

- Marrg edhe gjynahet tona!

E shanin dhe e mallkonin nga té gjithé anét e barakés ata qé i kishin ngréné
revaning dhe tani villnin,

- C’ju ka béré Serveti juve, o véllezér? | - I qortoi me t& talluar Lamja -
Al u rréfye burré, e ndau embélsirén & téré, Pse kini stomak té hafifté ju, ¢'faj
ka ai? S’bén késhtu. I héngrét revaning dhe i pérmbysni tepsiné. Jazek! Jazék!

Késhtu baraka, si deti me valé, nuk u qetésua deri sa zbardhi. Shanin, Igviznin
plot zhurmé, villnin, ndynin. Njé eré e forts e padurueshme i mbyste té téré. Edhe
Besniku pérpélitej né dyshek me dhémbje barku, 1 pérzihej, gogésinte, por pér fat
nuk volli.
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. Kur zbardhi, u gertésun pak. U mésuan me erén e réndé dhe pritej t& hapej
dera nga casti né cast. Ishin zgjuar, hidhnin e pritnin thumba. Talleshin sidomos
meata gé vuanin shumg. N& mes (€ bisedave hyri Lamja dhe filloi t€ dégjohej
vetém zéri i tij.

- He, véllezér, gjallé jini? ! .. . . Shéndoshé e miré t& t€ré? U kalua edhe
njé naté e kege. Nata e qgametit nuk do t& jeté mé e véshtiré. Profesor, si u gdhive?
Gjallé mashalla? ! :

- Nuk té duhet ty shéndeti im. Shiko téndin! - Ia ktheu Andrea gé ishte
mérzitur se tepérmi nga duhma e keqe g€ i vinte prej cantés.

Lamja u ngrit mé t& ndenjur. Nxori kuting e duhanit. Po dridhte njé cigare
dhe foli pérséri me thumb.

- Shyqyr! Shyqyr g€ shpétuat! Eshté pér t'u piré kafen, po jini doréshtrénguar
zotéria juaj! Nejse. E dolét lumin me faqe t& bardhé edhe késaj rradhe! ME vjen
keq pér zotériné tuaj, s’ju génjej, mos paca Peréndi!

- Té té vijé keq pér vehte. - I bértiti prapé Andrea.

- Pér vete? | . . Mazallah! . . . Pse? ! . . Jam aq Tehaté sa s’ka ku té veje
mé. $’kam gené késhtu se kam lindur. Ta marrésh nga ¢do ang jam i pérfituar. Né
fshat mé binin kérbishtat. Sa zbardhej e gjer falej dielli mé binin djersét lume.
Hallet e bujkut s’kané t& numéruar, nuk i ka njeri né boté. LEro, mbill, prashit, korr
{éré jetén. Pa le, kur s’béhej i shkreti bereget dhe korrje bar! U binte Iéngata dhenve
dhe ngordhnin si mizat! Leqéndiseshe téré vitin dhe haje njé copé buk€ misri me
njé doré qumésht. Visheshe si mos mé keq.

“Kurse tani e kam festen né sy. Teté oré puné dhe béj pallé. Buka mé vjen
te shtrati. Friké se mé vjedh kush, s’kam. Veshje e mbathje si askush. As djemté
e beut nuk mbanin mobat si t& miat. Pse t€ gahem? Do shoqéri? Sa té péllcas! N&
fshat gjithé gjithé a i gjeje dhjeté burra t& zgjuar, kurse kétu ke dynjané. Nga t€
Katér anét e Shaipérisé. Njeréz me kulturé, me shkoll¢ (€ larté, me tre katér gjuhé
té huaja, burra qé kang geverisur shtetin. Ministra, federalé, oficera, avuketér,
gjykatés e ¢’té dojé e bardha zemer. Ajka me njé fjalé t& andejme. Ta ka qejfi t€
bésh njé ¢iké muhabet, se jeni si gitap i hapur. Pa le pastaj t'u géndrosh né krye
e t'u geverisésh! T€ mé shfaqej né éndérr, s’e besoja kurré! T€ urdhéroj gjithé kéta
burra me grada té larta, udhéheqgsit tang, ku &shté paré? | Pa mé thuaj zotrote,
hape zemrén, pandehje gé do 1€ kishe né krye e sipér njé coban nga vendi ku ha
pula gur? !

- Na shurdhove veshét. . Mjaft mé! . . Do t€ ankohem n€ komandg.

- Po puna juaj ndryshon, prandaj mé vjen keq. Po ti e merr pér ters. Ishit
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mésuar njé ¢iké si miré. Kishit pallate, vetura ju priste te dera, shérbétori ju vinte
sa para mbrapa. Zonjat e bukura i mbanit me qumésht dallandysheje. Ju ngrihej
mé kémbe milet i t€ré, me doré né zemér! Rrinit népér kolltuge, flinit rehaté népér
krevate me susta, me jastéqe dhe dysheke puplash. Dhe tani u katandisét késhtu.
.. TE cémbon n¢ zemér. Mbrémé nuk kishit as ku (€ zbrazej zotéria juaj. . .

* Té gjithé kishin heshtur, dégjohej vetém z¢ri i labit. Shumica e t¢ int¢rmuarve
e kuptonin shumé mir€ tonin tallés té.tij, prandaj u rrevoltuan, por nuk guxonin
té kundérshtonin. Nuk hahej kush me té se ishte hazér xhevap.

- Po miré u b€, shumé miré ¢ u takuam. Helbete, mé paré nuk njiheshim
fare. Luftova i ziu, u coptova, po pér k&? ! S’dija hic. Tani e njohim njeri tjetrit
me dhémbé e dhémballé! Peréndia i solli punét si s’ka mé miré, me lezet. Kam
luftuar pér zotériné tuaj, kétu kam pse mburrem!

Pérfundoi Lamja gjoja me krenari se ra bilbili.

Baraka u gjallérua. Dera u hap. Ajri i gelbét po dilte. Hynte freskia. Té téré
ishin né I€vizje. Pastroheshin, laheshin, rregulloheshin. Ishin t& lodhur, & vraré
nga pagjumésia. por t& kénaqur se kishte zbardhur. Thithnin ajér t& pasfér.

Siu nda gjella dhe u héngér méngjezi, ra bilbili pér puné, por askush nuk
po vihej né mresht. Lamja thérriste, kérkonte, por nuk ia varte njeri. Sikur ia bénin
per inat, prandaj u nevrikos. Iu zhduk buzéqeshja e zakonshme, syté e tij humbén
dritén, fytyra iu ashpérua. Hyri né baraké me vrrull, si kurré ndonjéheré tjetér dhe
bértiti me (€ egér: i

- Jasht€ né rresht! Borgjezé!

Njé drithmé i pércoi & internuarit. Zhurma u pre si me sépaté. Zéri i tij
buciti mé i frikshém se i komandantit t& burgut dhe té gjithé u sulén jashté pa e
véshtruar fytyrén e ashpér t& labit,

Ate dité Besniku i shkroi nj¢ letér organizatés sé Partisé né Lidhjen e
shkrimtar€ve, ku béri autokritiké pér ekstremizmin e disa piképamjeve & kishte
shprehur né mbledhje dhe pér mg tepér pér ato gg kishte patur né ndérgjegje. Ai
u shpreh gati singerisht, ashtu si mendonte tani, ashtu sikur po bisedonte me
ndérgjegjen, por prapé mbajti disa rezerva qg ishte i bindur qé nuk kishin (€ bnin
me problemet themelore. Ai la ng ané disa ané t& mira t& poezisé sé Hysenit, t&
metat g€ shihte né letersiné e kohés dhe njs faré pakénagsie pér masat e tepruara
shtypése. Ai kerkonte késhtu njé faré pajtimi , zbutjen e kontradiktave me shokét
e tij komunisté né ményré g€ ta kishte mé té lehté rrugén drejt njé letérsie realiste
socialiste, ca (€ ndryshme nga ajo e shkrimtaréve ¢ tjeré.
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XVII

Besniku ishte i geshur, i gézuar, i gjallé, sikur nuk ndodhej né kamp. Jeta
e tij rridhte né ményré t€ zakonshme. Tani nuk e ndjente mé veten té shtypur, si
né fillim. Sillej i afrua me t& interrnuarit dhe ata nuk e ndjenin kufizimin dhe ndrojtje
me €.

Me té zbardhur, posa binte bilbili i zgjimit, ngrihej, lahej, merrte racionin,
hante méngjez dhe pastaj higej ménjané pér & studjuar sipas njé rregjimi rigoroz.
Vazhdonte t& mésonte miré gjuhén ruse dhe italiane, lexonte letérsi artistike dhe
marksiste. Natén voné, kur flinin té téré, shkruante njé novelé duke pérgjuar mos
e shihte polici. Té djelave lante ndérresat, arnonte gorapet, késmishet. Shkundte
dyshekun dhe e nxirrte n€ diell. Ushqimin e kishte (€ miré, pushim bénte, jetonte
né ajér té pastér dhe shéndeti i mori pér & mbaré. Nuk mérzitej fare dhe kishte
parashikuar (& jetonte késhtu sé paku dy vijet. E quante interrnimin gati gati njé

- izolim t& nevojshém pér zgjeruar e thelluar diturit€ qé t'ia arrinrte géllimeve (€ tij
dhe pérpiqej té pérfitonte sa me tepér nga Ky rast i volitshém, ku sipas shprehjes
sé tij, kur bénte shaka kishte siguruar gratis fjetjen e ushgimin.

Ndonjéheré déshpérohej se ishte i i, se duhej ta shijonte jetén dhe mos t&
mbyllej né kété ményré. Heré here e zinte njé mall i zjarrté plot dhémbje per jetén
e liré dhe vajzat. Por ai i shtypte kéto ndjenja dhe zhutej né studime.

Késhtu kalonte jeta né kamp, kur njé dité thirri polici i barakés dhe e urdhéroi
{& mirrte teshat e t& paragitej né komandg. Besniku u shtang nga kjo e papritur,

_ zemra i rrahu fort dhe pyeti:

- Pse? 1.

" _E di komanda! - Bértiti polici i nxehur dhe urdhéroi - Shpejt!

Besniku hyri né barake, shkoi te shirati dhe filloi t&¢ mbledhé teshat, por nga
tronditja e madhe i dridheshin duart dhe nuk i urdhéronte dot. "Pse mé thérrasin
me gjithé plackat? Mos do t€ lirohem? ! "Pyeti ai vehten dhe njé gézim i thellé
matej t'i shpérthente. Por ai shtypi kété hamendje se nuk besonte g¢ do t& mirrnin
fund kaq shpejt véshtirésité, gé do € kthehej kaq lehté né jetén e liré. Mendoi se
ndofta po e mirrnin né pyetje, kérkonin ndonjé sqarim dhe mg e keqja ndofta do
ta nxirmin né gjy ose kushedie se ¢far€. Pra nuk duhej t€ gézohej kot se ndryshe
do té pésonte njé zhgénjim tepér té hidhur.

Né baraké u hap lajmi se Besniku po dilte me gjithé tesha dhe shumé iu
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afruan dhe e pérgézuan pér lirimin. Besniku e mblodhi pak veten. Dukej mé i geté
dhe, si u pérgatit, vajti t€¢ ndahej me Demostenin.
Plakut me floké e mustage t€ bardha si débora i ndricoi fytyra.

- Po t€ lirojn€. . Shumg mir€, shumé miré - Dhe i dha dorén. Ia shtréngoi
me dashuri dhe shtoi - Do t& vesh andej nga shtépia ime? !

- Po t€ lirohem, por nuk dihet. .

- U thuaj mos t€ béhen fare merak. Uné jam aq miré sa s’béhet. N& e takofsh
Polidhorin, késhilloje nga ana ime té mos déshpérohet, mos ta mbajé mendjen te
mua, por t€ punojé miré. Udhé e mbarg!

U afrua edhe Lamja.

- Na I§, o Besnik! - I foli me dashamirési - Po miré, miré, nuk e kishe
vendin kétu. Ishe posi ajo dhija né mes té deleve. Ata e dinin fort miré kétg, por
t€ sollén pér (€ térhequr pak veshin. Si i ri, do té kesh rréshqitur ndonjé ¢iké. Po
ti i tyre ke gené dhe i tyre do t& mbetesh. Dhe ata e ding miré kété, prandaj té
mbajtén pak, sa pér t'u njohur me ne. Hajt pra, i vafsh shéndoshé e miré shtépise.

Dhe ai e pérqafoi me ngrohtési.
Besniku desh t€ takohej me (& tjeré, kurse Naimi, q¢ i vinte pas, e kundérshtoi:

- Ku vete késhtu? !

- Té ndahem me Gencin,

Naimi e qortoi:

- Hajde , ore, merri teshat dhe dil. C’t& Iypset? !

Besniku nuk u bind. Vajti drejt te Genci ¢ luante shah dhe i foli:

- Po shkoj Genc. . .

Genci sikur nuk dégjoi njé herg. Negriti mbretéreshén , e vuri né njé vend
tjetér dhe i tha:

- Shah!

Pastaj u kthye nga Besniku. E véshtroi me syté e tij t€ errét dhe i folir

- Po lirohesh. .

- Nuk dihet. . . - Shprehu dyshimin e tij Besniku.

- Natyrisht g€ do € lirohesh. . . Nuk kishte se si & ndodhte ndryshe. . .
Qoke pra! . ..

Ai i shtréngoi dorén dhe e lavdéroi:
- Nuk ke I€n€ kujtime & kégia, ‘
Tinterrnuari tjetér luajti mbretin dhe qéndroi kokéulur. Ishte i vetmi, me té
cilin Besniku nuk fjalosej tani n¢ kamp, Ishin grindur pér shkak t& historisé sé
Skénderbeut dhe kishin fyer réndé njeri tjetrin. Sjellja e tij iu duk qesharake Besnikut,
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prandaj i zgjati dorén dhe e pérshéndeti:

- Lamtumirg. . .

Ai i dha dorén pa i ngritur syt€ duke bélbézuar népér buze.

Qenci luajti 1 hutuar, pa u thelluar duke menduar se Besniku po lirohej dhe
kushedi ¢’fat t& keq do t& kishte veté. N& kété cast ai ndjeu se u képut ajo lidhje
qé kishte patur né kamp me t& intermuarin komunist dhe né esencg tani e tutje do
ta urrente si té gjithé ata qé e mbanin aty. Tjetri lojti dhe péshpériti:

- Shah mat!

-Pse? ! - U hodh Genci duke u shkundur nga mendimet e hidhura.
Studjoi gurét. E kuptoi se lévizjen e fundit e kishte béré gabim dhe u dorézua.
Besniku po ndahej me Gjergjin, i cili dukej plot hare dhe thoshte me singeritet:

- Néna do té gézohet shumé, kur t'i vesh ng shtépi. Shumé miré u be.

Ai u mendua pak e shtoi:

- Vetém njé gjé e desha prej teje. ‘

-Cfaré? ! - U gudit Besniku dhe i béri gjysmé premtimi - Po pata mundési,
do ta plotésoj. ) :

Gjergji nguroi njé hop dhe pastaj foli:

- Digka e vogél éshté dhe mund ta plotésosh fare lehté, po t€ duash. Mos
na shaj andej. Sigurisht nuk them as t& na lévdosh. Njeréz si t& gjithé jemi edhe
ne, me 1€ mirat e t€ kéqijat tona.

Besniku heshti duke menduar se po (¢ lirohej, pa tjetér do té fliste pér botén
e vjetér té permbysur, qé kishte paré kétu. Por duke patur besim se do (€ ishte
objektiv, i premtoi me plot g0 jén: -

- Do t& flas vetém t& vértetén!

Gjergjit i ndritén syté se i besoi fjalés sé djaloshit e falenderoi dhe € uroi me
kéto fjalé:

- Té falem nderit shumé. shumé! Udhg (& mbaré dhe sukses né jeté!

Te fundi i barakés Andrea se ¢faré po pastronte né shtratin e tij. E dinte se
po ikte komunisti, por tregohej fare indiferent. Besniku e kuptoi se atij nuk i pélgente
6 takoheshin dhe nuk i vajti fare. Pjetri i bértiti pas: :

- O Besnik, thuej niji fjalé t& miré pér na e & shkojmé edhe ne tu shpija.
Pér qat igell tash jemi tue u mérzit fort!

Naimi e ndigte gjithénjé pas. Te dera qéndroi, e pérqafoi dhe i foli me
buzégeshje (€ stisur: ‘

- Tani do té bésh gejf népér bulevarde. Do t€ ngjiten gupat se je beré me
i cuditshém. Do t'i marrésh né qafé t¢ shkretat! . .
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Besniku doli. Naimi u kthye prapa dhe menjéheré iu zhduk buzéqeshja.
Picrroi syté dhe véshtroi i trishtuar burgun. Hyri né baraké dhe hodhi véshtrimim
né vendin bosh, né shtratin, ku flinte Besniku. "Njé komunist si t& gjithé té tjerét,
nga i cili nuk mund (€ presésh miré. "Mendoi ai dhe iu shtréngua zemra, se mé
kot e kishte lajkatuar, se nuk do té kishte asnjé pérfitim prej tij.

NE€ baraké kishte rén€ getési. Ata sikur po mendoheshin. As Lamja, as
Demosteni, as Gjergji nuk i kishin fytyrat té geshura. Njé malléngjim i hidhur ua
ndrydhte zemrat.

Besniku la dengun te roja dhe po ngjitej maj bregores, ku ndodhej komanda.
Si u ngjit atje lart, u kthye nga peréndimi, nga deti dhe njé fllad i lehté i mbuloi
fytyrén. Para tij shtrihej fusha e gjéré e mbushur me diell vieshte, ku mrallé ngrihej
ndonjé dru i vetmuar, g€ Iéshonte hije & shkurtér mbi toké. Tej, larg deti shkélgente
nén mrezet e diellit dhe puqej me giellin. Myzeqeja, deti, dielli, gielli t& jepnin
pérshtypjen e'pafundésisé dhe t lirisé. Syté iu veshén me loté nga njé bukuri e
tillé mahnitése. '

- Do t'i pélgente t’i binte Myzeqesé drejt, rrugé pa rrugé, derisa té arrinte né
breg, ku t& bridhte i liré, (& bértiste si i marré, t& kénagej me bukuring dhe
madhéshting e detit t& madh. Iu duk se pér heré té paré e shihte para vetes botén
e gjéré, t€ pafundme dhe desh fort té ishte mes saj.

.Zéri' i 1ojes ia ndérpreu mendimet. Hyri né zyrén e komandés duke patur né
mendje vizionin e pafundshém t& botés, (& Muzeqesé, té detit dhe t€ giellit.

"Komandanu' e priti ftohté. I tregoi se do & nisej até cast, se e kérkonin né
Tlrgne. Me kaq Besniku doli dhe roja iu afrua t'i vinte prangat. I interrnuari hodhi
Syté pértej. Pamja sikur nuk iu duk aq e ndritshme dhe madhéshtore. Ai mendoi
se né at€ pafundési e liri ishte i ndryré, i burgosur, i lidhur né pranga dhe ¢ pushtoi
njé ndjenjé trishtimi i thellg,

_ Ishoggruar nga polici arriti né Tirané ng mbrémie, kur yjet vezullonin lart
né giell dhe kryeqyteti shkélqente nga dritat e shumta, Zbriti nga makina né sheshin
Skénderbe, ku shetisnin burra, gra, djem e vajza, fémijé me fytyra t& qeta e té
gezuara dhe bisedonin & shikujdesur, ¢ lirshm. Dikur mes tyre edhe ai ishte i liré
dhe 1 shkujdesur, por tani polici ¢ urdhéroi té ecte mé shpejt gé t& gjendeshin sa
mé paré né Ministring e Punéve t& brendshme.

Né postobllok polici i dorézoi njé zarf oficerit t& rojes, i cili i porositi t&
prisnin dhe telefonoi.
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Pas pak aty hyri nj€ burré i gjaté, i veshur mirg, t€ cilit t€ gjith€ iu ngritén
mé kémbé menjéheré dhe me respekt t€ madh. Ai u drejtua nga Besniku, i dha
dorén dhe e pyeti si ishte me shéndet. I tregoi se kishte zbritur posagérisht pér t&
dhe e porositi ta ndiqte pas. E futi brénda n¢ Ministri dhe e ngjiti lart népér shkallg.

I interrnuari i parruar, me leshra krejt t€ qethura, i veshur keq, i shkonte pas
i hutuar, pa kuptuar miré ¢gndodhte me t€. U futén né njé zyr€. Pritén pak. Pastaj 7
dera ngjitur u hap. U duk né prak Ministri i Punéve t& Bréndshme i veshur me
rroba gjenerali i gjallé dhe i shkathét, me nj€ buzéqeshje t€ €émbél g€ sikur nuk
i pérshtatej fare detyrés sé tij té rrepté.

Besniku u ngrit menjéheré né kémbg. Gjenerali béri disa hapa para, i dha
dorén dhe i foli me shumé pérzemersi.

- Si je Besnik? Si vete? Hajde brénda!

Besniku hyri né dhomén ¢ ministrit, u ul prané tavolings sé tij dhe iu duk
se ndodhej né botén e gudirave, se gjitshka rridhte né ményre & papritur, fantastike,

tamam si né pérrall€.

Gijenerali u ul ng tavoling, buzéqeshi dhe i foli me njé ton dashamirés:

- Jam i ngarkuar t¢ komunikoj se me propozimin e Komitetit Qéndror t&
Partisé, ti je i liruar & nga ky cast. Jam i porositur gjithshtu té shpjegoj se cilat
ishin shkaget gé u detyruam t& interrnojmé. Ti né njé moshé t& re, pa kulturé té
mijaftueshme, pa pérvojé, u hyre disa problemeve tepér t€ véshtira, (€ cilat nuk i
zgjidhin dot edhe njeréz kompetente, akademiké té Bashkimit Sovjetik dhe késhtu -
rréshgite nén ndikimin e ideve borgjeze. Piképamijet e tua t& gabuara nuk kishin
asnjé bazé tek ti. Nuk kishe asnje arésye & ngriheshe kundér Partisé dhe ne u
pérpogém me dashamirési t€ bidnim, por ti ngulje kémbg. Pastaj géndrimi yt né
gjyq ishte i papélqyeshém, i démshém dhe ne vendosém t& izolonim. Sigurisht
fare lehté mund té té pérfshinim né ndonjé nen dhe € dénonim me burg, por nuk
deshém.

“Ne kemi lexuar me vemendie letrén qé ke dérguar n€ Lidhje, kemi ndjekur
me kujdes géndrimin ténd ng intermnim dhe jemi (& gézuar g¢ i ke kuptuar gabimet.
Ne kété deshém dhe s’kemi asgjé kunder teje. Bile t& ¢mojmé dhe do t& ndihmojme
t'ia arrish géllimeve t€ tua, t€ béhesh shkrimtar i zoti. Por gé t& bésh vepra (€ mira,
duhet njé puné e madhe. Duhet t& zotérosh kulturg t& gjéré dhe ta njoh€sh miré
jetén. Edhe te Hyseni kemi besim dhe nuk do ta lemé né burg. Ne vlerésojmé
qéndresén e tij dhe guximin ténd, por nuk duhet € nguteni. Ti tani do ta kesh pak
zorr jashté, por nuk duhet té prekesh.

Ministri i tha se njerézit pér arésye t€ ndryshme mund t'i ménjanoheshin
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ose mund t& mos i beosnin. Por ai t& vazhdonte rrugén e vet, pa u béré merak pér
té tjerét. Pasta e pyeti a déshéronte t€ shkonte né puné apo né shkollé dhe i premtoi
se do ta shpinin ku t’i pélgente.

Besniku i shtréngoi dorén me pérzemérsi ministrit, hapi derén, zbriti shkallét
dhe u gjend né rrugg. Ishte i liré,polici nuk i shkonte pas. Nuk kishte zili , ashtu
si gjysmé ore mé par€, asnjé prej atyre qé shikonte pér rreth. Né méndje kishte
takimin me ministrin. I kishte pélqyer shumé qéndrimi i tij, por vetém digka i
ishte ngulur si gozhdé né tru: fjalét se mund ta kishin pérfshiré edhe né ndonjé
nen dhe ta burgosnin, por nuk kishin dashur. =

Shpejtoi pér né shtépi. Trokiti né porté. U pérgjegj kunata. Ajo e njohu nga
zéri dhe njerézit e shtépisé u sulén té gjithé né oborr. Besniku ndjeu kémbét neéper
oborr. Dera u hap.

Para tij ndodhej véllai, kunata, fémijét e tyre, motra. N& oborr doli néna. Ai
nuk u pérshéndet fne asnjé prej atyre qé kishle prané dhe vajti drejt e te néna qé
syté e larmé, té kercyer trupi i voggél dhe i drobltur nga jeta e véshtiré, iu duken
shumé (€ dashura. Iu afrua dhe e mori né qafé. Ajo e shtréngoi me duart e lodhura
trupin e tij dhe bélbézoi e malléngjyer:

- Djali i nénés! . . Bir. . .

Besniku kurré nuk i kishin pélqyer fjalét pérkédhelése té saj. Asnjéheré nuk
. e kishte pérqafuar me mall t&€ madh, por tani e shtréngoi fort dhe thirrja e saj plot
malléngjim, e pérloti. Ai ndjeu se e donte nénén me njé forcé t& madhe, se nuk
do ta Iéndonte kurré mé, se nuk do & zemrohej me té pér gjéra té vogla si mé parc,
se do t’ia falte ndonjé sjellje & saj té papélgyer, me gé ajo ishte plaké dhe ishte

Ashtu t€ shtrénguar néné e bir, u futén né sallon dhe pastaj né dhomeé.

Néna s’i ndahej. I puthte pallton, duart, e pérkédhelte. Besniku kishte shumé
mall e dashuri, por prapé pérmbahej. Pastaj u shqit nga ¢ éma dhe u pérqafua me
t& véllang, t& cilit i ndriste fytyra nga gézimi. Motrés iu mbushén syté me lot.
Kunata ishte e gézuar, por nuk shfagi ndonjé shenjé (€ vecanté.

U pérshéndetén (8 térd, u ulén dhe po bisedonin. Néna nuk ngopej me djalin.
E hidhéronin flok&t e gethur, fytyra e parruar dhe sikur i déshmonin se djali kishte
vuajtur andej larg. Por kénagej tepér se ishte prapé miré me shéndet, se ishte i
geshur dhe teré fjalg, se kishte ndryshuar, se tregohej i afért dhe i dashur.

Véllezérit té ulur pérballé u véshtruan né sy. Pakénagsia e tyre ndaj njeri
tjetrit pothuajse ishte zhdukur. Besnikut iu duk sikur ishte Kadriu i kohés sé Luft€s
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dhe syté e shkélqyer, fytyra e geshur dhe véllazérore ia ngrohnin shpirtin. . Tani
nuk e kujtoi fare se véllai kishte dyshuar pér t€ se mos arratisej dhe sikur ¢do
pakénaqési ndaj tij ishte zhdukur. Ai mendoi se véllai i madh gjith€ jetén né ményrén
e tij ishte pérpjekur pér Atdheun dhe kurdo ishte gati t€ jepte jetén pér t€ dhe
idealet e Partisé.

‘Kadriu kénagej qé e shihte Besnikun me fytyré t€ geshur. E dinte se’ shokét
e Komitetit Qéndror kishin mendim t& miré pér & dhe i béhej gejfi g& véllai kishte
ndryshuar. Besonte se gabimet e tij ishin gjéra t€ kaluara, se ai ishte kthyer né
rrugén e mbaré, se do t'i bindej Partisé, se nuk do t€ shkelte mé né dérrasé té
kalbur, se tani e tutje do t& ishin prapé shoké dhe nuk do t& véshtroheshin me
dyshim e friké, se familjen e tyre nuk e kércénonte asgjé e kege.

Megjithité tani véllai i vogél kishte njé pjese jete € i dukeshin mister. Kéto
ishin muajt qé ai kishte kaluar n¢ interrnim.

Besniku rréfeu ngjarjet e asaj dite né kamp e ministri. PErsériti potjuajse
peké pér piké fjalét e ministrit. Pastaj tregoi shkurtimisht pér shume t€ interrnuar.
Nuk génjeu, por pérshkroi ngjarje q& paraqitnin angt mé negative t& kundérshtaréve
politiké. Nuk pérmendi asgjé g€ mund € mos i pElgente té véllait.

Voné u ngritén, lang duart e shtruan buké. Edhe Besniku shérbente. Mori
bukén, e preu. Vajti né oborr (&€ mbushé ujé & fresket. Pastroi tavolinén. E €éma dhe
e motra kundérshtuan, i morén gjérat nga duart, por ai nuk u bind. Padashur iu
derdh ca recel né dysheme dhe ai u prek se ndoti dérrasén. Kérkoi njé shtupg, e

 gjeti, e lagu me ujé dhe fshiu dérrasén. E €ma u sul t'ia mirrte nga duart leckén
e vjetér, por qe e pamundur. Héngrén, ngritén sé bashku bukén dhe shkuan € flené.

Pas pak t¢ gjithé i zuri gjumi me pérjashtim té Besnikut. Atij s’i flihej dhe
pérpélitej né shirat. Nga dritarja hynte drita elektrike e rrugés dhe ndrigonte dhomén
brénda, ashtu si né barakén e interrnimit, ku flinte njé naté mé pare.

Tani né té majté e né t& djathté nuk kishte t€ interrnuar (€ mbuluar koké e
kémbé, té cilét e nevrikosnin me gérhitjet e tyre. Nuk shkruante mé né erresirén
e madhe té natés dhe nuk ia ndérpriste punén roja. Pérjashta nuk dégjohej trokitje
e hapave té policit dhe nga dera nuk shiheshin telat me gjemba.

Drita e rrugés ndrigonte dritaren e njohur g€ né vogeli, dyshemeng prej démase,
bibliotekén e dashur dhe portretin e Hamletit. Nuhaste erén e vegant€ té shtépist
sé tij, ndjente qetésiné e madhe & i falte ajo. Ai mendoi se t& nesérmen do t€
fillonte nga jeta e re, do té vizitonte Lidhjen e Shkrimtaréve dhe shoké t€ tjerg, se
do té kthehej né jetén e zakonshme & njerézve. Ai ishte i bindur se po t& punonte
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me virull e vullnet do t€ béhej shkrimtar i dégjuar, se muajt e interrnimit e kishin
ndihmuar t’ia arrinte qéllimit.
Mendoi pér veprat g€ do t€ krijonte né t& ardhmen, pér figurat g€ do (€ kaliste.
Daléngadalé po gdhihej. Besniku nuk kishte mbyllur sy t€ré natén. E ndjente
veten t& emocionuar dhe e dinte se né t& tilla raste nuk mund (€ flinte.

Té nesérmen né mémgjez doli nga shtépia dhe e ndjeu veten né qytetin e
lindjes si né njé bot€ t€ guditshme. Tu duk se pér heré t& paré po zbulonte t€ fshehtat
e tij, megjithése aty ishte lindur dhe rritur.

Kalonin rrugés burra, gra, pleq e fémijé, té rij e té reja. Kush ecte serioz e
i menduar, kush i geshur, kush mbahej i geté, kush fjalosej me até qé kishte prang.
Njé hamall i ngarkuar nxitonte. Kalonin automobila pa pushim. Njé karroc€ vinte
nga larg duke pérhapur trokitjen e saj primitive, ritmike.

Polici u tregonte rrugén automjeteve dhe njerézve. Besniku u malléngjye nga
kjo pamije kaq e zakonshme duke menduar se kéta njeréz sigurisht kishin punén
e tyre, kishin shtépité, familjet, ishin t& sigurté se ¢do pesémbédhjeté dité do té
mirrnin rrogén dhe i dukej se asnjé fatkeqési nuk mund té turbullonte jetén e tyre.

U kénaq se dyqanet ishin plot me mallra, se blerésit hynin e dilnin me rrjeta
né duar, se shitéset, vajza té reja, shérbenin me shkathési e gejf. Iu afrua punétoréve
qé po ngrinin njé ndértesé. Soditi punén e tyre, i pyeti pér gjéra té ndryshme dhe
u largua me zemrén mal duke menduar se Atdheu i tij vérteté i ngjante njé kantieri
t¢ madh g€ po ngrihej me vrrull e sakrifica.

. Armiti né gendér t& qytetit. Lexoi e soditi me kénaqési reklamat e filmave,
afishet e teatrit, shpallje nga mé t& ndryshme. Cdo gjé e gytetit sado e vogél i
ngjallte njé gézim t& vegants. Atij iu kujtua poema “Horosho” e Majakoskit dhe
iu duk se poeti sovjetik né até vepér kishte shprehur edhe ndjenjat e tij.

U kthye nga polici dhe duke kujtuar vargjet e poetit t& madh, tha me vete:

- Polici im!

Nga dreka u nis né Lidhjen e Shkrimtaréve. Hyri né koridor, po ngjitej néper
shkallg prej dérrase dhe iu kujtua Besniku i dikurshém plot pakénagési, pesimizém,
qgé e ndjente veten krejt t& huaj n¢ kété ndértesé. Mendoi se ai njeri sikur.nuk
kishte t€ bénte fare me até tani dhe trokiti me déshiré né zyrén e redaksise.

Hapi derén. Andrea po fliste me Telhang, i cili rrinte né tavolinén e Hysenit.
N& vendin e tij s’kishte njeri. Njé hop ata mbetén t& shtangur. Besniku u afrua
- me ngrohtési dhe u zgjati dorén me pérzemérsi. Andrea u ngrit nga vendi. Atij iu
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¢elén buzét, iu zgjéruan syté, fytyra sikur i qeshi, por né bebézat e syve nuk i
shkélqeu shkéndia e njé hareje té vérteté. Telhai e priti pak mé ftohté, me njé pamje
Serioze dhe i zgjati dorén si zyrtarisht.

Besniku u pérshéndet, u ul né karrike dhe i véshtroi si miq. Atij i dukej se
Periudha plot kontradikta me shkrimtaréte Lidhjes kishte kaluar plotésisht, se nuk
d_o té pérséritej kurré mé,se do t& vijonte filli i jetés atje , ku ishte képutur. Tamam
i migve filloi t'u tregonte me pamje (& gézuar nga kish gent dhe s’mendonte fare

8¢ 5i do t priteshin fjalét e tij.

Andrea paragitej i geté, sikur dégjonte me qejf, por né € vérteté nuk e ndjente

veten miré dhe sikur u trishtua. . Njé trishtim & till€, po me t& madh, si pa shkak,
kishte patur, kur kishte lexuar letrén e Besnikut dérguar nga intermimi. Ai e kishte
pérfytyruar fatin e letrarit t€ ri shumé mé tragjik dhe i kishte ardhur keq. Andrea
e ndjente veten krejt ndryshe nga Besniku dhe Hyseni. Digka e pakuptueshme sikur
¢ largonte nga ata. Edhe tani kishte po kete ndjenjé.
Telhai dégjonte ftohté, bile me dyshim. Kishte njé armiqési q¢ mundohej ta
fshihte,Nuk pandehte kurré se Besniku pas gjashté muaj interrnimi do té kthehej
kaq i geté dhe i geshur dhe do té rréfente pér kampin si per ndodnjé shetitje t&
bukur. Ndofta do té pélgente ta shihte (& thyer, té déshpéruar, & gjunjézuar para
tij. Edhe letrés ai nuk i kishte besuar dhe kishte théné:”E pa pisk dhe po e vértit.
Kjo &shté hipokrizi. N& intermim nuk mund (& mendohet késhtu kurré! ”

- Shumé bukur! Po ti atje paske njohur realitetin! - Tha befas Andrea me
njé buzéqeshje té shtiré. ‘

Dera u hap. Ne prak u duk Ismaili. Njé hop shtangu si para njé hijeje, por
duke paré fytyrén e geshur t Besnikut, duke kujtuar letrén e tij g€ e kishte

mallgngjyer,ai mori me mend ngjarje € pélgyeshme. Iu afrua.

Besniku u ngrit tepér i gézuar se besonte giithénjé se Ismaili ishte njeri vertete -
i miré. Ata u tokén me mall. Andera e Telhai i pan€ ftohté. Besniku vijoi t€ tregojé
cangjarje té tjera nga kampi. Ismaili ra né mendime. Dikush hyri e lajméroi Telhang
se e kérkonte Filipi.

Telhai shkoi dhe i tregoi pér Besnikun. Filipi dégjoi i geté dhe tha gati me
indiferencé: .

- Ishalla ka zéné mend. Ne até kérkojmé.

Ai nuk priti ta vizitonte ish i intermuari dhe vértete ashtu ndodhi.

Besniku doli nga Lidhja e Shkrimtaréve ndryshe nga ¢’kishte hyré. Megjithése
déshéronte té ishte shumé i afért, mik me Andrean,Filipin, Telhang, e kuptoi se
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kishte njé hendek mes tyre. Bile e mori me mend se po (€ vinte her€ té tjera né
ato zyra, do t€ ishte i tepért,Filli i jetés nuk mund t€ ngjitej atje ku ishte képutur.
Ndofta do t& duheshin shumé vepra letrare gé t€ nderohej si dikur. Ai mendoi po
ashtu si né intermim se edhe letérsia gé do té krijonte, megjithése do t€ ishte
gjithashtu socialiste, do t€ ndryshohte shumé nga e tyrja. Iu kujtua Mihali g€ kishte
vajtur n¢ Térbuf si ai dikur n€ qytetin Stalin dhe mendoi se vepra gé do (€ krijonte
tjetri, sado e miré gé t€ ishte, do t¢ kishte patjetér vulén e kornizés s¢ skemés,
gjersa nuk ishte prodhim i asaj q¢ shkrimtari nuk mund t€ rrinte pa e shprehur.
Ai ndjeu se e pérceptonte ndryshe letérsiné nga shkrimtarét e Lidhjes, por
vendosi mos té mirrej me diskutime, por t'i shtrohej punés pér té krijuar njé letérsi
socialiste vérteté artistike. Mendoi se kjo ishte njé puné e madhe; por besonte se
do ta bénte. Atij i dukej se muajt e interrnimit e kishin zhveshur nga ca pércartje
fluturimesh dhe i kishin shtuar besimin dhe vullnetin pér puné konkrete.

Tani ai kishte vendosur té takonte gruan dhe fémijét e Hysenit,Iu kujtuan
gjithe ato ngjarje g€ i ndan€ pérkohésisht nga shogéria dhe shpirti iu err.

Hapi i tronditur portén e Hysenit, kaloi oborrin i pérmalluar dhe trokiti me
ndrojtje né derén e sallonit.

Dérrasat kércitén, dikush u ngrit dhe doli nga dhoma, pérshkoi sallonin. Dera
u hap dhe ball tij géndroi Sabrija. Atij i ndrigoi fytyra, i rrahu zemra fort. Desh
ta pérqafonte nxehtésisht,por u pérmbajt se Sabrija mbeti e shtangur. As dorén nuk
ia zgjati. Dukej sikur ajo po shihte hijen e njé t& vdekuri. U droth dhe balli iu
mbush me bula té vogla djerse.

Besniku u prek duke menduar se ajo ndofta nuk e priste fare (€ vinte, se
ndofta e kishte harruar, nuk e kujtonte mé dhe as e cante kokén , ku ndodhe;j.

Futu bréndé. . - Belbézoi Sabrija mé né fund - U tremba se nga dole késhtu.

Besniku kaloi sallonin, u fut né dhomé dhe menjéheré i ra né sy fotografia
e Hysenit e varur né mur. lu afrua, e soditi dhe ju mbushén syté me lot nga malli.
Iu duk se véshtrimi pak melankolik dhe i zgjuar, buzét e holla, shprehnin digka
t€ vecanté, se zbuloi né fotografi pastérti, thjeshtési.

Gjaté késaj kohe Sabrija e mblodhi veten. Kishte patur arésye té tronditej.
NE ato caste po priste me padurim t& trokiste né deré burri i saj gé 1 kishin théné
se do t€ lirohej ato dy tre dité dhe ajo sa nuk ¢gmendej nga gézimi. I kishte puthur
fémijét, u kishte bleré ¢’u kish pélqyer dhe kishte nisur t& pastronte sht€pin€ e
shpejté si flutur. I kishte f'rkuar dérrasat me tel, ishte lodhur s& fshiri xhamat, i
ishte képutur shpina duke laré gjithé Iéveret e shtépisé. E kishte béré shtépiné xixé.
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Ishte raskapitur, por ishte ndjeré prapé e lehté

Kur ra dera, kishte mbéshtetur kokén né gjunjé. Priste t& shoqin dhe i béhej -

sikur dégjoheshin kémbét e tij, sikur i tingéllonte né vesh zéri i njohur. I ngriu
zemra se mos ishte ai, por mendoi “Pse t€ trokasé né shtépi t& vet? ! ” Dhe befas
si nj@ hije iu shfaq Besniku. E donte kété djal€, por e kishte harruar fare nga gézimi
i lirimit t& burrit. Priste t& shogin, jo até, prandaj u prish né ¢ehre. Ardhja e tij
sikur ja mbyti shpresat. Besniku i liré i kujtonte Hysenin né burg.

U ulén ballé njeri tjetrit. Sabrijes nuk i kishte kaluar plotésisht tronditja dhe
Pérpigej té shfaqej e gézuar. Biseduan pér Hysenin dhe Besniku i tregoi pér fjalct
€ ministrit. Pastaj i foli shkurtimisht pér interrnimin dhe ¢’kishte mésuar atje. U
ndang si miq ¢ ngushté dhe pérshtypja e paré e turbullt e takimit u zhduk.

Njé dité ata u takuan ball¢ pér ballé n¢ rrugé. Ndaluan dhe i dhang dorén
njér tjetrit shumé ftohté. Esati ¢ ishte informuar pér ndryshimin e Besnikut, desh
t& paragitej ndryshe nga ¢’i ishte shfaqur dikur: i

- Ti e teprove fare kohét e fundit. Uné nuk isha né asnjé ményré pér ato
veprime.
Njé zemérim i madh u ndez né shpirtin e letrarit t& ri. Ai e urrente shumé
hipokriziné dhe tani qé desh ta akuzojé até pér ekstremizém, i kujtoi me mllef:

- Kéto shitja ndonjé tjetri, jo mua. Mos harro se mé ke théné:"Republika u
kalb! Peshku éshté gelbur nga koka. ”

Menjéheré pas kétyre fjaléve ata u ndjené armiq pér vdekje. Esati i zbehur
i zgjati dorén si akull dhe iku pa i théné gjymé fjale.

Ata nuk do té pérshéndeteshin me. —

XVIII.

Pas tre ditésh Besniku kaloi pérséri nga shtépia e Hysenit dhe trokiti me
ndrojtje. Sabrija doli e gelur né fytyré, me buzé né gaz, plot qejf dhe foli:

- Ku e more vesh kaq shpejt? ! :

- E liruan? ! - Thirri plot gézim Besniku.

- Po. . nuk e ditke ti? ! . . Ta paska ndjeré zemra. Takohu me shokun e

ngushté.
Besniku hyri né dhomé. N& njé qoshe rrinte babai, né tjetrén djali. Ata u
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ngritén té dy mé kémbe. Hyseni si gjithénjé ishte i zeshkét dhe i thaté, por syté
s’1 dukeshin (€ parét, nuk i véshtronin me egérsi dhe (€ mjegulluar. Ato léshonin
njé drité t& buté si rrezet e peréndimit buzé njé mbremje vere, shprehnin pagé
shpirtérore dhe qéndrushméri. Edhe Hyseni e vuri re se Besnikut i shkélgenin syté
plot optimizém. U pérqafuan dy heré pa ndonjé emfaze dhe pastaj u shtruan
kémbekryq.

Megjithése po géndronin ballé pér ballé si dikur, dy shokét dukej se nuk
ishin mé t€ par€t. Ishte e vérteté qé Hyseni nuk vuante aq shumé dhe vjershat qé
kishte shkruar né burg ishin pa protesté, t& geta. Ai bile kishte pandehur se do té
fillonte njé jeté t€ re, pa kontradikta me komunistét.

Por g€ at€ dit€ , posa kishte dalé mga dera e burgut, kishte ndjeré njé brengé
t€ pashérueshme. I ishin kujtuar grindjet me shogériné dhe i ishte dukur se njerézit
rrugés e véshtronin me pérbuzje, sikur e poshtéronin dhe mezi kishte duruar gjersa
ishte futur ng shtépi.

Babang, gruan dhe fémijét nuk i kishte pérqafuar me até mall g€ pérfytyronte
né burg. Shtépia e pastér, e laré, e zbukuruar, e pregatitur pér té pritur migté, ia
vrau shpirtin. Iu duk poshtérim i madh qg njerézit do t& vinin pér ta uruar gé kishte
dalé nga burgu. Atij iu neverit gruaja q¢ sanuk ¢mendej nga gézimi, pse i shog
ishte liruar dhe as nuk e kuptonte fare brengén e madhe t& shpirtit té tij. N& kété
gjendje pati nevojé pér Besnikun, por kur e pa aq té gézuar, sikur ndjeu digka t€
huaj.

Gruaja vuri zhezven pér kafeneté. Besniku e pyeti shokun nga kishte gené,
ke kishte njohur andej duke shpresuar se ai do t€ fliste pér kalbézimin e klasave
té rrézuara. Hyseni u pérgjegj shkurt se nuk e kishte studjuar aq shumé jetén né
burg nga piképamja klasore dhe i dha fund késhtu bisedés:

- C’pret prej tyre. Njeréz ¢ falimentuar qé e kané mbaruar jetén me tIp
duke u shérbyer okupatoréve. Nuk kané as kulturé pér té genér, as zotési veprimi,
as qéllime t€ larta t& pércaktuara. Dinin shumé gjuhg té huaja, por pa dobi. Asgjé
nuk dinin me themel dhe shpesh tregoheshin shumé qesharaki:‘. Me njé fjalé t&
pershtatshem pér vendm ku jang.
drité negative, por méfeu edhe pér Gjergjin e Lamen e ndonjé tjetér gé e mbanin
veten me dinjitet. Pastaj ata folén pér jetén e njeri tjetrit, pér birucgn, pér
marrédhémiet me hetuesit, policét, gjyqin. Hyseni u rezervua ca. Nuk pérmendi
fare se sa shumé kishte vuajtur né birucg, se kishte patur raste qé e kishte ndjeré
veten (& réné moralisht. Her€ her€ ishte paraqitur i buté, heré heré ishte egérsuar,
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kishte shars dhe u gudit se si Besniku e pérshkruante me shaka qéndrimin ng birucé.
ﬁ_fl e fshehu krejt trishtimin qé kishte provuar kur kishte dal€ nga dera e burgut,
& cilin vijonte ta ndjente edhe né até gast, megjithcse nuk ishte shuar krejt fryma
€ pajtimit me shokét e dikurshém komunisté, prandaj tha:

_ Edhe me mut t& na ngarkojngé ne me kéta do t€ jemi se s’kemi ku shkojmé.

+  Kurn fjala pér miggsiné tyre, pér sjelljen e Besnikut gjaté gjithé kétyre ngjarjeve,

Hyseni foli me kénaggsi dhe singeritet: :

- Asnjéheré nuk kam dyshuar per ty. Ti ke gené pér mua njé giell i kaltér
Pa asnjé re. Miqésia jote éshté nga gjérat mé t& bukura q& kam hasur ng jetén time.
Edhe po mos t& egzistonte Horaci, duhej krijuar, s¢ uné e kam paré me Syté e mi.

Besniku u kénaq shumé, megjithése nuk i pélgeu krahasimi me Horacin, se
Késhtu duhet té ishte njé bisht i Hysenit. Hyseni mori njé fletore né dhomén (eter.
Sheletoj dhe lexoi njé vjershé kushtuar shokut, ku flitej pér migésin€ n pérgjithési
Q& s’e ndanin as dete, as male, as hekura.

Besniku u largua duke kujtuar se Hyseni ndjente pak a shumé si 1a.

XIX.

: Po shkonte me gézim te Hyseni, té cilin nuk e kishte takuar g€ prej njé jave.
Donte i dinte nése shoku kishte filluar puné, ¢’bénte me planet pér t& krijuar dhe
a e kishte filluar tabllong “Mbledhja e Celulés”. Nuk i ndjente zemra asgjé & keqe
dhe hyri plot gejf né shtépin€ e Hysenit. Shokun e gjeti né kuzhingé duke lexuar
njé libér. Vari te se ai ishte zbehur e tretur ca, dukej i mérzitur dhe syté i kishte
t& turbull, plot déshpérim. Nuk i dha ndonjé réndési duke menduar se mund t&
ishte i sémuré dhe e pyeti:
- Paske qené pa gejf késhtu?

Hyseni nuk u pérgjeg).

N& dhomé hyri Sabrija. Edhe ajo kishte njé pamje t& mjeré. Besniku dyshoi
se ata ishin t& mérzitur se mund t€ ishin grindur me njeri tjetrin dhe i erdhi keq.
Duke dashur t& mirrte vesh ndonjé gjé té miré,e pyeti Hysenin a kishte marré ndonjé
lajm pér fillimin e punés dhe pastaj u interesua pér tablloné “Mbledhje celule”

- E kam léné - U pérgjegj Hyseni si pér dicka t paréndésishme, por njé fije
zemrimi i fshehté tingélloi ng fjalét e tij.

N& burg Hyseni ishte penduar singerisht pér ato vjersha, ku shprehej gati
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hapur kundér pushtetit popullor dhe kishte pandehur se do t€ kthehej prap€ né rradhét
e komunistéve. Kjo gjé atij i ishte dukur e arésyeshme dhe shumé e lehté. Por gjaté
kétyre dy javéve ishin pérmbysur té gjitha shpresat. Njé nga shkaget e kétij
ndryshimi ishte se familja e tij po vuante pér bukén e gojés, me g rronin vetém
me rrogén e té€ shoges. '

Hyseni nuk kishte hyré né puné se, duke e ndjeré veten poet dhe shumé krenar,
iishte dukur njé fyerje tepér e madhe gg t& trokéllinte népér zyrat pér t€ kérkuar
puné si ndonjé lypés. Ai déshéronte ta caktonin veté mé ndonjé vend, por askush
nuk po kujtohej.

Njé shkak tjetér gé e rrevoltonte ishte qéndrimi i njerézve. Shumica e té
njohurve s’e pérshéndetnin fare rrugés dhe atij i behej se e urrenin. Qéndrimi i
shogérisé ndaj tij i dukej armigésor. Kéto dhe t& tjera shkage mé & vogla e egérsuan.
Fryma e pajtimit me komunistét ishte zhdukur.

NE kété gjendje t& re edhe Besnikun e ndjente krejt t& huaj, thua se migsia
e tyre gjithémoné kishte gené njé stisje. Mendoi se Besniku nuk mund ta kuptonte
kurré shpirtin e tij, problemet q& e mundonin. Tu duk shoku njeri bajat, g& i pélgente
(€ paraqitej njeri i zgjuar dhe i thellg, i ndryshém nga té tjerét, por né t& vérteté
isht_e njé egoist, i cili kérkonte t& linte gjurmé né letérsi gé té pérmendej, ishte njé
-shkrimtar pa talent, te i cili né ndonjé cast ishte génjyer edhe ai veté.

Neriti kokén. Kokérdhoku i bardhé i syrit ishte zverdhur dhe rrézés ishte
skuqur. Véshtrimin e kishte t& turbull dhe (& egérsuar. Duke iu pérgjegjur mé tej
pyetjes sé Besnikut, ai tha: :

- Askush nuk ka nevoje pér té! Ti e di fare miré, se asnjé nuk mé do né
Shqipéri. Un€ i ngjaj njé lisi plak t& vetmuar. Klasat e rréxuara dhe partité
reaksionare i kam luftuar dhe nuk u kérkoj ndjesé. Qeveria e sotme ka arésyet
\_/em qé me lufton dhe i pélgen t& mé fshijé. Shkrimtarét mé urrejné. PEr (€ rijté
Jam tepér i cuditshém, ashtu si edhe pér ty. Mos u ushge me iluzione dhe mos u
trego entuziast. Dikur ecém bashke njé copé rrugé. Por tani jemi shumé larg njeri
tjetrit. Po juve duhet t'u mbushet koka se nuk mé shuani dot. Vlera kurré nuk
humbet. Edhe kétu, né shtépi, né vatér ju ndjeni egzistencén time. Mund té béni
sikur nuk mé llogarisni, por jo t& mg zhdukni.

“Vraponi drejt socializmit! Udh e mbaré! Uné qéndroj kétu, gjithénjé simbol
1 njerézve té liré! Ndofta i vetmuar dhe i pérbuzur, por kurré nuk do t€ béhem
skllav, sholl€ e képucéve tuaja! Prit pak!

Al u ngrit me rrémbim dhe vajti ng dhomén tjetér. Sabrija gjeti rastin dhe
i tha Besnikut:
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- - Njé javé nuk ka shténé njé kafshaté buké n€ goje. Ka t€ drejté bota qé e
quan té ¢gmendur!

Hyseni u kthye. E kuptoi se e shogja i kishte théné dicka Besnikut, bile e
ndjeu se e kishte sharé dhe kjo e bindi mé tepér t€ vijonte grevén e uris€. Kishte
vendosur t& mos hante se askush nuk po i jipte puné atij, se i dukej njé poshtérim
té rronte me paraté e'gruas, e cila e quante € gmendur dhe bashkohej me korin
e shumicgs.

Besniku u trondit. Vetém tani e kuptoi pse ishte i zverdhur Hyseni dhe ishte
tretur aq shumé. Por até e prekén mé tepér bojrat, librat, njé karton, ku ishte filluar
portrefi i vajzés sé tij. Megjithése njé javé pa buke, ai studjonte, bénte art. Kjo
forcé e jashtézakonshme karakteri, e ngrinte né syic tij dhe e shfaqte né dritén
e njerézve t&€ médhej.

Hyseni u ul. Hapi librin. Lexoi njé citat ¢ Bethovenit, ku thuhej se artisti
ishte njé genie thellésisht egoiste dhe shioi:

- Ja cilét jané artistét e médhejiegoisté (€ térbuar, kurse ju i vishni me vellon
e altruizmit. Edhe uné jam artist. E njoh thellésisht veten time. Bile nuk mund té
jem gjé tjetér vegse artist. Kush mé ngacmon, kush mé shtyp, do t€ marré nga uné
pérgjigjen qé mund t'i jap dhe turpin nga historia. §

Besniku mendonte ndérkohg se artisti nuk duhej té kishte asnjé fije egoizmi,
se duhej t& pérfagsonte humanizmin mé t€ larté e mé (€ ploté dhe nuk i vuri réndési
citatit t& Betovenit. Nuk e kundérshtoi Hysenin se gjendja e tij iu duk tragjike. Nuk
e késhilloi t higte doré nga greva e urisg, se e dinte g¢ ai nuk do fa dégjonte,
mandej as e zuri fare né goje. ‘

Si ndenji edhe ca, ai doli i prekur thellé. Tu duk se Hyseni nuk kishte rrugédalje
né jeté. Déshéronte me gjithé zemér té luftonin krah pér krah pér artin socialist.
Kishte bindje se s& bashku do té ishin mé té fugishém, me té sigurte. Ai solli né
mendje t& kaluarén e Hysenit gjaté luftés Nacional Clirimtare, mendoi pér talentin,
aftésité e tij, pér kulturén, karakterin e fort¢ dhe i vinte pér té qarc g& shoku ishte
shprehur ashtu dhe mbante greve urie. 3

Tek ecte rruges iu kujtua lisi plak i vetmuar. Ndjenjat, mendimet u lidhén me
Kété simbol dhe né fantazing tij filluan € krijoheshin vargje kushtuar lisit plak &
ishte rrézuar papritur nga stuhité. Até po e mbyste déshpérimi pse i dukej g€ rruget
e tyre ndofta ishin ndaré pér gjithémong, ashtu si ishte shprehur edhe veté Hyseni.

FUNDI I PJESES SE PARE
1964
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Besnku po ecte mes arave t& mbjellua me pambuk duke thithur ajrin e pastér
dhe pérshéndeste me pérzemérsi fshatarét gé kalonin prané apo q& punonin. Fémijét,
qé sapo kishin filluar pushimet & shkollave e qé kullotnin bagétité rrézé gjerdheve,
anash rrugéve, péshpérisnin nga larg:"Mésuesi! Mésuesi!” dhe béheshin gati ta
pérshéndetnin. Graté qé prashitnin, kthenin kokén plot kuriozitet.

Ai hyri né dhomén buz¢ xhades, ku banonte prej dy vjetésh dhe po pregatiste
plagkat q& do té mirrte me vehte'né Tirang kur sirena e lokomotivés férshélleu larg.
Kyci derén dhe u nis né stacion. Ishte e shtuné dhe shumé fshatar€ po shkonin né
kryeqytet. U pérshéndet me ta , bleu biletén dhe priti ca. Treni erdhi. Hypi lart.
Hodhi syté vagonit gé ishte mbushur plot dhe ndjeu menjéheré atmosferén e qytetit.

NE stacionin e Tiranés altoparlanti jipte lajmet e dités. Udhtarét e shumté
pérpiqeshin té dilnin sa mé par¢ e sa mé shpejt. Disa pritnin (€ aférmit te dera.
Hamejt vraponin t& mirmin ngarkesat. Karrocat u binin burijeve dhe ftonin
pasagjerét. Ndonjé taksi cante ngadalé grumbullin e njerézve.

Ai ecte mes turmés s& panjohur i veshur dosido, me képucét plot pluhur dhe
véshtronte me kurreshtje. Pasi kishte ndenjur dy javé ng fshat, ¢do gjé e qytetit i
jipte njé kénagési té vecante.
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Po i afrohej sht€pisé. E hapi portén duke menduar se e prisnin ngjarje shumé
t& réndésishme. Ai kishte bindje se ato dité do t€ pércaktohej se ¢’drejtim do (€
mirrte jeta e tij. Hyseni dhe Agimi do t'i jipnin pérshtypjet pér véllimin me novela
qé kishte krijuar gjaté kétyre dy viteve né fshat dhe Jorgjetés, qe ishte kthyer nga
Bashkimi Sovjetik , do t'i kérkonte martesé.

NE oborr néna po lante enét. Si ¢do té shtuné kishte gené shumé e gézuar
se do t'i vinte djali. Mezi i qe pritur ¢ t& kalonte dreka dhe (€ afrohej orari i
ardhjes sé trenit. Pas dite kishte qené téré veshé mos dégjohej vérshéllima e
lokomotivés dhe posa kishte bugitur atje larg, i kishte thén€ vajzés sé vogél:"Erdhi
treni. Cuni i nénés &shi€ tani né stacion.”

Ajo la enét dhe pérqafoi té birin duke i théné:

-Mir€ genke. Dukesh nga gehreja.

Besniku u pérshéndet me nénén e motrén, u la né gesmé, u ndérrua dhe doli
qé té shkonte né opera. Fytyra i ndriste. Ndjehej i gézuar, me besim né vehte dhe
bota i dukeje bukur. Ishte i kénaqur q¢ kishte ndéruar ambientin, veshjen dhe qé
sé shpejti do t& ndodhej né opera mes burrave té kollarisur dhe grave té stolisura,
t& cilave as u shkonte né mendje se jeta e tyre u dukej pérrallé fshataréve, sidomos
t€ rejave.

Po ecte rrugés me kéto mendime, kur befas i doli pérballé Jorgjeta. 'Nuk ishte
mé maturantje e thjeshté e veshur me grykése t& zezé, me sandale té vjetra, me
gérsheta € arté g€ i binin hijshém né gjirin e parritur miré. Tani ishte veshur sipas
modés s& fundit, me rroba luksoze g¢ dalloheshin mes vajzave (€ Tiranés. Flokét
e gjaté, 1€ arté, i kishte mbledhur pas me njé krehur g€ ndriste nga gurézit e vegjel.
N& veshé i shkélgenin dy vathé té médhej. Dorén ia zbukuronte byzylyku. T€ ecurit
e kishte mé t€ bukur, t& leht¢ dhe elegant.

-Jorgjeta! - I thirri Besniku me gézim.

Vajza u ndal. U kthye nga zéri. Fytyra i ndriti shumé dhe briti e kénaqur:

-Oh,Besnik!

Besniku menjéré i tha se"Zoti" ia kishte nxjerré pérpara tamam atéheré kur
e déshéronte dhe i kérkoi ta pércillte né dyganin e luleve, ku ajo do t& blinte njé
bugeté me tréndafila. Njé copé rrugé ata ecén (¢ heshtur. Besniku keto vjetet €
fundit nuk kishte njohur ndong njg vajzé ¢ ta térhiqte. N& fshat ishte i vetmuar
dhe késhtu mendja filloi i rrinte gjithénjé te Jorgjeta, t& shpresonte dhe t& éndémronte
pér té. Atje né fshat 1 dukej shumeé e lehts t'i propozonte martesé t& dashurés sé
dikurshme, por tani i ngeci gjuha. Megjithaté mori guxim dhe pa u thelluar s
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¢’pérgjigje do (& mirrte, e pyeti me njé faré artificialiteti:

— Dua & hyj drejt e ng temé. A mund t& mé tregoni né dashuroni njeri? !

Jorgjeta ¢ nuhati se Ky takim nuk ishte i thjeshté. Po t'ia bénte kété pyetje
dikur, do té tronditej shumg, por tani nuk ndodhi ashtu. Nga pamja, nga véshtrimi,
sidomos nga mémyra e pyetjes; iu kujtua Besniku i paré. Buzégeshi lehté dhe u
pérgjegj:

-Mé duket se genke né formé sonte. C’&shté kjo pyetje késhtu menjéheré?!
Cila vajzé té hapet kaq shpeijt? Megjithaté uné do té them té vértetén:nuk dashuroj.

Besniku mori frymé i lehtésuar, sikur té ishte mbaruar gjyma e punes.
Megjithese kurré nuk i kishte besuar plotésisht Jorgjetés, tani gati ishte i bindur
se ajo nuk e génjente. Iu duk mé e afért, mori zemér dhe e pyeti prapé:

-Mund & béj edhe njé pyetje tjetér?

-Po..... Megjithése, edhe po mos & lejoja uné, ti do ta béje. Sigurisht ndonjé
si e para, me sépaté dardhari. -Ta ktheu ajo mé pak e geshur duke pritur q& ai t'i
fliste pér dashurt.

-A mund t& martohemi pashk&? -1 propozoi Besnike me plot gojén.

N& kété cast ndodhi njé koingidencg e rastit. Aty prang plasi me zhurmé te
madhe njé gomé automobili sa u trembén t€ gjithé njerézit rreth e rrotull. Jorgjeta
zuri veshét me friké, ktheu kokén pas € tronditur dhe e trembur dhe si u sigurua
se ndodhej jasht rrezikut, ja plasi gazit. Megjithése ecnin né errésirg, ajo e vurire
se djaloshi u skuq dhe duke dashur t& mos tregohej € paedukuar, i kérkoi ndjesé:

_Ju lutem mé falni... Nuk e di se si ndodhi ashtu... Mos u fyeva?

Besniku e ndjeu se nuk kishte € bénte me Jorgjetén e paré. Atéhert, kur i
kishte théné me gjysmeé z&ri se dashuronte, ajo ishte prekur shume, kishte qortuar
me njé faré hidhérimi dhe pastaj e kishte porositur gé mos t'ia pérsériste kurré me
kétg fjale. Kurse tani geshte, megjithése pa t& keq. Por edhe ai kishte ndryshuar
dhe megjithése u skug, nuk u léndua. Djaloshi i shpjegoi me buzé né gaz:

-Propozimi im, sado i uditshém gg t& duket, nuk &sht€ aq sensacional sa t&
shogérohej me bugitje t& fugishme.

Pas kétyre fjaléve ajo e ndjeu vehten € lehtésuar.

Kishin arritur te dyqani i luleve. U futén brénda dhe

Jorgjeta po zgjidhte bugeten. [ kishte réné njé nur bukurie. Atij i béri pérshtyoje
¢do gjé e saj. E preku véshtrimi, ményra si zgjidhte e kapte lulet, bisedat fare t
thjeshta me shitésen dhe i dukej se dyqani kishte digka t€ rrallé. N& shpirt pati nje
gast entuziazmi, poezie dhe romantizmi djaloshar. Po ai mendoi se keét¢ pamja
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vajza e kishte mrall, se bile heré heré dukej e zbeté dhe e shémtuar.

Pasi blem‘a’ buqelén qéndruan ne njé strehé se vesonte p¢k.

DjalOShl ndjeu digka t€ pa pérlqyeshme, prandaj desh ta skjarome se refuzimi
nuk do ta trishtonte si dikur dhe i foli:

-Atéher€ , kur ne dashuroheshim, isha i mendimit se njé djali vetém njé femér
mund t'i pérshtatej né boté. Tani mendoj se njé mashkull mund t& martohet me .
njé kategori t€ tér€ femrash dhe se cilén do (& zgjedhé prej tyre losin rol mé tepér
ca rrethana € dorés sé dyté.

Pér Jorgjetén tani ishte fare e qarté se Besniku kishte ndryshuar, bile iu duk
se i shqyptoi kéto fjalé me njé ftohtési (& akullt. Njé piké hidhérimi errésoi dritén
e syve (€ saj. Gjaté kétyre viteve Kishte njohur mjaft djem qé kishin dashuruar
shoget e saj, veté kishte dashuruar dhe e kishin dashur, por te asnjé nuk kishte
dalluar pasionin e zjarrté t€ Besnikut. Tani asaj iu duk se as Besniku nuk dashuronte
si dikur dhe kjo sikur i déshmonte se né boté nuk kishte dashuri t& vérteté.

-Ti ke € drejté... . Ashtu &shté- pohoi ajo me dhémbje.

Ata dolén nga streha se pikat e shiut pushuan dhe reté po shpérndaheshin.
Njé copé heré u zhytén né biseda t¢ pérgjithéshme rreth dashurisg, marteses,
marrédhénieve (€ cifteve dhe djaloshi u kthye prapé te halli i vet:

-Gjuha shkon, ku dhémb dhémballa. Nuk mé keni dhéné akoma pcrgjl.:Je
megjithése ndofta kuptohet fare qarté.

Jorgjeta u pre pak dhe po ecte e menduar. E kuptoi se Besniku ishte béré mé
i géndruar, por prapé kishte shumé piképyetje pér temperamentin dhe karakterin
e tij dhe késhtu nuk ishhte e sigurté pér & ardhmen me t&. Bile dikush nga rrethi
i saj e kishte qortuar:"Pse shogérohesh me Besnikun? Ai éshté aventuarier dhe
revizionist. Partia e ka goditur dhe e ka shpéné si né formé interrnimi né
fshat."Megjithat€ ajo e gmonte Besnikun, kishte besim tek ai, sidomos pas késaj
bisede dhe shpresonte se gjithshka né jetén e tij do té rregullohej. Késhtu bluante
me vehte dhe nuk pérgjigjej, por djaloshi e nxiti:

-Shprehe hapur mendimin. Nuk mé vjen keq aspak.

Jorgjeta e z&né ngushtz, u pergjegi:

-As un nuk e di se ¢’té them..... Tani pér tani nuk (€ premtoj dot asgjé... .
ME voné ndofta... . Kushedi.....

Besniku psher€titi. Ata ecén njé copé heré t& nemitur. Jorgjeta e ndjeu se
djali u pikéllua dhe duke dashur ta ngushéllonte, e pyeti:
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-Nuk ju ka lindur késhtu asnjé dashuri e re ve¢ atyre q¢ dimé?!

Besniku nuk mund t’i tregonte se ¢faré i kishte ndodhur gjaté kétyre viteve,
prandaj u pérgjegj i rezervuar:

-Tre vjet nuk kam dashuruar mé.....

-Tre vjet?! - U cudit ajo-Si ke mundur t& géndrosh kaq shumé? Njé tip si ti?

Pastaj ata u fjalosén pér gjérat mé té ndryshme.

Erdhi casti g t& ndaheshin. Qéndruan. I dhang dorén njer tjetrit. U véshtruan
dhe buzéqeshén. Dicka té trishtuar kishte né ipat e buzéve té tyre. J orgjeta u nis
n& shtépi dhe njé ankth i shtréngomte gjoksin. Edhe pak do t€ hynte né apartamentin
e saj qé i dukej gjilhéhjé e mé i ftoht&, mé i heshtur, mé i zbrazét, se aty mungonte
njé burré, njé shok jete. Kishte shkoll¢ té larte, profesion t€ mirg, rroba t€ bukura
dhe lluksoze, shtépi t& rehatshme, por s’kishte dashuri. Njé lémsh i shréngonte
fytin. Asaj i erdhén loté né gryké dhe mezi i kapérdiu.

Besniku, si béri disa hapa, mbéshteti kokén né murin e njé shtépie aty né
rrugg, né errésiré. Ishte i bindur se Jorgjeta nuk déshéronte t& martohej me (€, pér
arésye se nuk kishte pozit€ té sigurté ng shogéri, s¢ né fakt ishte mésonjés i thjeshté
fshati me t& ardhme té turbull. Dikur kishte éndérruar qé vajza ta dashuronte
pamvarésisht nga pozita e tij, pa kondita dhe i kishte neveritur ato gé kérkonin veg

‘njeriut, edhe rehating, siguriné né jeté. Tani e donte Jorgjetén edhe me kEte t€ mete,
se s'kishte ku t'i gjente vajzat e endérruara. Kétu atij iu kujtua se kishte njé femer,
se ishte Luiza, g¢ mund martohej me t& edhe pse ishte tani pér tani njé mesonjés
i humbur fshati. Po e largoi nga méndja até se ajo i jipte trishtim.

U térhoq nga muri dhe me gg ishte vonuar pér né opera, po ecte né bulevard
pa ditur se ku shkonte, kur i doli para Hamiti, g€ gjithashtu posa ishte kthyer nga
Bashkimi Sovjetik.

Sikur nuk kishte mbetur gjurmé nga ai djaloshi pesémbedhjeté vjecar me
fytyré t¢ mitur, me sy t& ndrojtur, si té trembur, & cilin e kishte takuar pér heré
& paré né mbledhjen e shkrimtaréve, ku ishin diskutuar veprat e botuara t€ Andreas.
Tani Hamiti ishte njé djalosh i rmitur dhe syté e tij ndrisnin plot gjalléri dhe drité.
Njg ndryshim akoma mé t& madh kishte nga veshja. Atéheré ai ishte paragitur me
njé palé pantallona & shkurta, t& pahekurosura dhe me njé kémishe bezeje t&
zbardhulur, kurse tani ishte i veshur, si thoshin, né ményré pak a shumé modeme.
Afé mbrémje jo vetém nuk ndruhej nga njerézit, por nuk e vinte re fare kush i
kalonte prané dhe sikur (€ ishte fare i vetém né rrugé, mirrte film pamje t&€ ndryshme
me njé aparat fotografik gjerman.
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Tani ai gmohej nga shumica e lexuesve shqiptar€ si poet i vérteté, qé e kishte
1éng shumé pas poezing e Filipit, t¢ Andreas dhe t& Telhait. Njé poemé e tij, qé
kishte béré shumé bujg, kishte fituar cmimin e Republikés. Me t’u kthyer nga
Bashkimi Sovjetik, e kishin caktuar menjéher€ shef t&€ poezis€ n€ gazetén letrare,
né até detyré gé dikur mbante Hyseni. ;

Mésuesi i fshatit u gézua nga Ky takim, iu afrua dhe e pérshéndeti me njé
faré malli. Edhe tjetri u paraqit dicka i pérzemért, por me g€ vinte njé vetur€ lluksoze,
i tha:

Ngriti aparatin, vuri objektivin ng sy, shtypi sustén. Filmi xhiroi. Qytetarét
e pané me cudi dhe kuriozitet. Njé kujtoi se Hamiti ishte i huaj, prandaj qéndroi
dhe e soditi si mister. Poeti i ri e vijoi filmimin pa e ¢aré kokén fare pér kurreshtarét.
Si kaloi vetura, e ftoi Besnikun;

-Po vjen me mua? Dua t& béj njé film pér Tiranén dhe po marr ca pamje
natén.

Besniku pranoi me qejf. Kaluan ng njé rrugé tjetér. Hamiti ishte shumé i
gjallé dhe fliste vazhdimisht. Ecte me shpejtési, shikonte sa andej kéndej, e pyeste
shokun né i pélgente objekti pér ta marré né film, ngrinte aparatin, e vinte né sy
dhe xhironte. E drejtonte objektivin me njé gézim & singerté féminor ndaj ¢do
~ gj€je qé tregonte pérparimin e kryeqytetit dhe duke ecur i fliste Besnikut.

-Tirana ka pérparuar dicka, nuk éshté mé ajo e pesé vjetéve mé paré. Edhe
dritat neon i kang dhéné njé pamje t& bukur. Njé pjesé e rinisé ka filluar té vishet
me gusto dhe kjo éshté shenjé-e mirg. Po lindin filizat e para té& njé bote modeme.
Shikoje kété femrén. Sa hijshém qenka veshur! Do ta filmoja, por sigurisht nuk
pranon. Ka akoma injorancé & madhe tek ne. Ajo veté pa tjetér ka gejf. Cilés vajzé
t& bukur nuk do t'i pélgente ta shihnin t& tjerét né film? Po asaj ia ndryth déshirat
ambienti.

"Uné jetoj akoma me pérfytyrimin e Moskés. Eshté e cudigme se po béj njé
jeté t€ dyfisht€. Kétu né Tirang ha, ec , flé dhe me mendje jam né Mosk€ si né
njé qytet perrallor, me femrat e atjeshme dhe ndjej njé kénaqési té vérteté. Jam
béré gati idealist. -Ai qeshi pér fjalén e fundit e vijoi-Po e keqja éshté se kjo gjendje
do t€ kalojé. Kujtimet do & mé zbehen dhe uné ndjej se po mé afrohet njé angushti
qé do t& mé kap€ per fyti..... Cuditem me ty. Ti nuk je njeri i ngushté, ke interesa
té gjéra, si mund (€ rrish né fshat?!

Besniku u pérgjegj i shtypur shpirtérisht:
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-Jeta kudo mund t€ jet€ interesante.

Hamiti vijoi, sikur shoku mos t’i kishte dhén€ asnjé pérgjigje:

-Pér mua fshati gati gati éshté njé burg i gjéré dhe e keqja mé e madhe éshté
se ai ka mbetur si jehoné e zbeté e shekujve t€ vdekur. Njeréz me qeleshe t€ ndragura,
me mustaqe té médha, me fytyra té vrazhda plot rrudha, me koka injorante plot
paragjykime. Ai nuk di miré akoma se toka rrotullohet rreth diellit. S’ka paré kurré
televizion. Ka né tru akoma profetin Muhamet, beson Kuranin, nget geté me
parmendé dhe rri ashtu si i veguar. Cudi si &shté kjo boté. Njé i i europian qé do
té gdhihej njé dité papritur né fshatin tong, do t'i dukej sikur ishte tranplatuar
misteriozisht n& mesjetén e larget.

Pér Besnikun Hamiti po e pérshkruante fshatin shqiptar né ményré t&
njéanéshme. Ai e donte dhe e vlerésonte shumé fshatarin, |

prandaj e kundérshtoi.

-Ti ke njé faré t& drejte, por mos harro se ata fshataré béjné bukén per ne
dhe kéto pérparime q¢& merr ti né film, jané béré edhe me djersén e tyre.

Poeti e shikoi bashkébisedonjésin me njé faré keqardhje dhe i tha:

-Sigurisht uné e egzagjéroj dicka per hir t€ artit, por ti gjynah ¢ nuk erdhe
né Moské. Atéheré do té bisedonim bashke. Le femrat. Do t€ kénaqgeshe. Ti kétu
ishe kampion né dashuri, po atje m& i humburi kishte pesé-gjashté femra. Mua as
mé kujtohet mirg se sa € dashura kam patur. Ti atje mund & arrije numrin rekord
200 femra! -Ai geshi me zemér i entuziazmuar nga kjo ide dhe vijoi-Nuk €shté
gjé e bukur?! Té njohésh dhe t& puthésh dyqind femra nga me té ndryshmet?!

Besniku ndjeu njé shtypje né gjoks dhe u pérgjegj: -

-Uné gjithémoné kam kérkuar njé femér. Ndofta edhe atje vetém njé do t&
dashuroja. ,

-Edhe kjo mé duket mesjetare. Njé?! C'Eshte nj&?! Uné kam njé dashuri t¢
pérgjithéshme, t€ madhe. I dua té gjitha femrat, u jap kénaggsi dhe mé japin. Késhtu
&shté sot njeriu modern. Ka interesa t& gjéra, dashuron shumé femra, ka telefon,
manjetofon, televizor, aparat, vishet bukur, me gusto, njeh pak a shumé letérsing,
muzikén, sidomos ato konteporane.

Besniku gé ishte i bindur se njeriun nuk e béjné mjetet teknike, por né rradhe
& paré mendimet e veprimet, nuk e kundérshtoi, pse nuk i pélgente t€ polemizonte.

Kishin arritur te shtépia ¢ Hamitit dhe hyné bréndg.

Poeti i tregoi televizorin, manjetofonin, fotografité e vajzave, bile shfaqi edhe
filma té shkurtér qé kishte marré né Bashkimin Sovjetik. Ai nuk kishte bler€ jasht
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~ shtetit si nj& shumicé shqiptarésh rroba, frigorifer, maqinélarése, asgjé (& tillé qé
mund (€ shérbente pér t€ zbukuruar shtépin€ ose pér té shtuar komoditetin, por
kishte sjellé vetém sende gé shérbenin pér t€ béré njé jeté sa mé (€ kulturuar.

Besniku doli nga shtépia e shokut andej nga ora dhejeté e natés e tek ecte

rrugés ndjeu njé faré trishtimi. Né mendje kishte qytetin e madh t& Moskés, femrat
e bukura gé kishte paré né film. Po kalonte mes njé parku. Aty dhe pértej né bulevard
kishte plot ¢ifte. Ai mendoi se té gjithé ata meshkuj e gézonin jetén, kishin femra,
kurse atij i mungonte dhe iu duk se ishte i vetmi né bot€ ¢ nuk shijonte vajza dhe
nuk dashuronte. Ai mendoi se miliona té tilla kishte né& botg, porse atij asnjé nuk
i takonte, as Jorgjeta nuk e pranonte. Déshéronte té dashuronte me t& gjitha forcat
e shpirtit, prandaj péshpériti me vehte:"Po ku éshté ajo & mé dashuron mua?!"Iu
kujtua se shumé veta e quanin vagabond, se e mburmin qé gjoja kishte béré gejf,
bile e akuzonin se kishte braktisur shumé dashnore dhe ai né syté e tyre sikur e
pranonte si faj kété gjé. Po tani ai mendoi se kjo ishte génjeshtér me bisht, se asnjé
femér nuk e kishte dashuruar até, se té gjitha e kishin tradhétuar.

E kaloi parkun dhe po i afrohej njé shtépie t& njohur. Aty banonte njé grua,
me € cilén kishte fjetur njé naté. Vetém me até kishte défryer. Kjo kishte ndodhur
né até periudh (& shkurtér té depresionit moral, kur até e pat braktisur Luiza. Me
ndérgjegje (& vraré ai ishte pérmbajtur mos t& pérséritej mé njé gjé e tillé, megjithése
:ajo e kishte ftuar prapé. Besniku u brengos se kishte béré poshtérsi edhe at€heré
t& vetme q¢ ishte kénaqur me njé grua. Me burrin e saj ai kishte njé faré bisede.

e cila sipas tij ishte nevoja dhe kérkesa mé e natyréshme, mé e ligjshme e mé e
thjeshté e njé genie njerézore. Ai mendoi se kafshét duhet t’i kishte zili.

Késhtu kaloi i vetmuar népér rrugét e qytetit, u kthye né shtépi, hyri né dhomé,
u ul né karrike dhe e kuptoi se até naté kishte pésuar njé disfaté, gé s’e kishte
parashikuar. Jorgjeta nuk kishte pranuar t& béhej gruaja e tij dhe nuk dinte n€ do

t€ pranonte né t€ ardhmen. Ndofta shpresonte kot t€ krijonte njé familje t€ lumtur
dhe t€ qete.
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II.

Té nesérmen Besniku trokiti né derém e dhomeés s€ Agimit, e shtyri dhe hyri
bréndg. Si pérheré shokun e gjeti né krevat duke lexuar. Dhoma e tij ishte rémujé
dhe kishte si gjithénjé libra ng ¢do vend: mbi dyshek, poshté né dysheme, mbi
komoding, mbi radio, mbi tastjerén e pjanos, né dritare. Ai e pérshéndeti me
pérzemérsi dhe u ul né karrike me shprese se do & lévdohej pér tregimet. Nga
ményra se si hyri dhe ndenji Besniku, nga shprehja e fytyrés dhe shkélgimi i syve
té tij, Agimi e kuptoi se ai besonte qé kishte krijuar vepra me vleré, bile atij iu duk
se autori e mbigmonte s& tepérmi vehten, se pandehte g¢ kishte bér€ art t€ madh,
prandaj i foli me ironi:

-Po tani, shoku shkrimtar gjenial, pasi na i flake kokeés kéto kryevepra, ne
duhet té shtrihemi barkas para teje?

-Jo, s'ka nevojé... -U pérgjeg] Besniku pa e kuptuar miré pse e thumbonte
tjetri késhtu.

Agimi vijoi me té tallur:

-Ung isha pregatitur t& shtrohesha... . Shyqyr gé po mé shpéton shpirtmadhgsia
jote gjeniale. : :

Si e thumboi autorin keqas, sa e béri té skuqej, mori njé pamje mé serioze
dhe i tha:

- T’i 1émé shakaté dhe éndrmrat tuaja fantastike. T€ shohim ¢'na ke gatuar.
Gjéja mé e réndésishme e kétyre tregimeve €shté se kétu fryn njé fllad jete. Prozém
toné e kané mbytur shkrimtarét me parimet e tyre antiartistike duke i futur t€ gjitha
né kallépe. Kulakun ata e paragesin gjithénjé t€ zi, pa asnjé ndjenjé njerézore dhe
patjetér ai do té bejé dicka té pérbindshme, do t& mbysé t€ bijén, apo ndonjé gjé
tjetér té kétij lloji. Kurse komunisti &shté i kulluar, i zbritur nga gielli, pa asnjé té

meté, pa kontradikta dhe i di (& gjitha. Ndonjé mé & rrallé ka ndonjé t& mete si
puna e atij piperit g€ djeg pak. Romani"Tharja" i Mihalit éshté tipik per keté gjé.
Tregimet idealizuese t¢ Andreas nuk po i zéme fare n gojé.

"L etérsia joné né pérgjithési éshté bardhé e zi, romantike, konfliktet dhe

zgjidhjet e saj jan& € njohura qysh mé paré. Shkrimtarét tang ose krijojné nga
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koka ose e deformojné realitetin. Dhe s’ka se si t& ndodhé ndryshe, gjersa ata
shkruajné pér jetén e prodhimit nga zyrat ose duke béré né gendrat e punés vizita
gati simbolike, ashtu si atéheré ti né Kucové. Uné nuk kuptoj se si Lidhja e
Shkrimtaréve nuk ka béré nj¢ protest¢ unanime kundér”Donit t& geté", kur kemi
keqgardhje pér njé bjellogardist, pér njé ballist. Nga kjo vjen pastaj edhe njé faré
unifikimi stili. Kurse ti ke béré pérpjekje pér t'i thyer kéto koncepte. E ke futur
jetém ashtu si¢ &shté. Ke trokitur né derén e artit dhe (€ realizmit.

“"Mirépo tregimet tua nuk jané vepra (& plota arti. Vetém ndonjéra prej tyre
si"Tregtari" t& emocionon vérteté. Mé i realizuari pér mua &shté tregimi né"Burg".
Té gjithé té tjerét kang t& meta shumé té medha.

Agimi filloi njé kritiké t& imté fage pér fage. Kritikoi ashpér, pa méshiré, me
sarkazém skenat e parelizuara, gjuhén e dobét, disa té meta kompoziocionale.

Besnikut fu duk se po i analizonte thellg, se ishte’shumé mé i mengur nga
se e pandehte. U kénaq nga lavdérimet, por qortimet ishin shumé mé (€ ashpra nga
¢ kujtonte. Nuk ia kishte marré mendja kurré se shkrimet e tij do (€ kishin kaq
dobési dhe filloi t’i mgjallej pakénagsia ndaj tyre. Atje né njé ¢ip (€ shpirtit zuri
vend hidhérimi. Kishte pandehur se me ca ndreqgje € vogla mund té botoheshin,
kurse tani po kuptonte se véllimi nuk ishte né lartésiné e duhur, pra akoma nuk
e kishte filluar rrugén e letérsisé.

Pas gati dy orésh, duke i pérfunduar vérejtjet, Agimi i tha:

-Kagq kisha uné.

-NE pérgjithési jam i kénaqur... -Tha ftohté Besmku

Agimi i shtrembéroi buzét me tallje:

-Si késhtu?! Pranoni véreijtje nga njé njeri gé s’ka haber nga arti?!

Késhtu i kishte théné atij Besniku, kur ai kishte pélgyer tepér njé novelg t&
Filipit dhe nuk kishte sharé aq shumé njé dramé t& Andreas

-Po-Mezi péshpériti ai. \

-Me vjen shumé keq shoku shkrimtar gjenial. Kur uné njé njeri q¢ s’kam
haber nga arti, (€ b¢j vérejtje té tilla, ¢’dru do té heqé ty atéheré njé estet i vértete?!

... Nejse... Tani besoj nuk mendon se jam bosh...

-Nuk e kam menduar kurré njé gjé t& tlllc

-Po ti mé ke théné mua se jam njeri i déshtuar.

-Po... NE muziké... .

Agimi heshti. Ishte prekur n@ plagé. Megjithése nuk kishte qitur gjé n€ drité
né pérpjekjet e para muzikore, nuk kishte hequr doré nga muzika, akoma shpresonte
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se mund t€ béhej kompozitor, bile i madh. Ai déshéronte t’i derdhte diku energjité
dhe me qé nuk shihte prespektivé & qarté né fushén e kritikés, i drejtohej muzikés
duke patur bindje se vepra artistike &sht€ njé talent dhe nénté dhjeté e nénté puné.
NE kété cast mosbesimi i Besnikut né fushén e e muzikés e déshpéroi, bile edhe
e inatosi, prandaj e pyeti me njé faré ironie:

-Ti e mbron akoma teoring ténde (€ talentit?

-Po- [a priti tjetri né ményre (& preré

Agimi buzéqeshi me ironi dhe e pyeti me njé z& thumbonjes:

-Po ti, zoti Besnik, ke talent?

-Po, kam predispozita pér shkrimtar. K&té e kam ndjeré gjithmong-U pérgjegj
ai me bindje t& madhe.

Agimi gé vijonte t& buzéqeshte me ironi, i tha:

-Po kush ta dha ty kété bindje? Mos e pe t€ shkruar né Kuran gé do t& béhesh
shkrimtar? Sa njeréz qesharaké né kété boté kané bindje t& ploté se jané gjenialé!
Pse mos té jesh ti njé prej tyre? Dhe ta dish se uné nuk kam hasur njeri me m?
pak predispozita pér shkrimtar se sa ti, prandaj nuk kam patur besim se mur.xd t?
bésh digka. Po faktet po tregojné njé gjé tjetér. Me puné t&é madhe po arrin fe
krijosh ca tregime jo & kéqija. ME vjen pér té geshur se nuk kupton fare q& u’ je
vertetim i gjallé i teorisé time dhe pérgénjeshtrimi mé i qarté i asaj téndes. Ti s’ke
patur kurré asnjé predispozicion pér shkrimtar. : i :

Besniku u ngrit nga karrikja dhe shkoi te dritarja i tronditur. 3

Agimi e preku né pikén mé delikate. T€ pranonte se nuk kishte; patur"{curre
asnjé" predispozité pér shkrimtar pér t& do té ishte njésoj sikur t& hiqte do'lg”nga
letérsia, nga éndrrat pér (€ béré dicka € réndésishme né jeté. Duke dashur t'1 jipte
t& drejté vehtes, ai i foli me rrevolté dhe pérbuzje: y A

_Ti kurré nuk do t& arrish t'i kuptosh njerézit, as mua, se nuk je 1 zotl t€ hysh.
né mbréndésiné e ligjeve t€ jetés. Nuk e mohoj, je i zgjuar, dicka l.cuplon, ke ku}t\lﬁf
(& gjéré, por prapé je i percipté dhe gjykon vetém né baze (& librave. N}.lk je né
gjendje & zbulosh veté. Ti je mésuar larg jetés dhe ke njé shpirt t& zbeté, shéndetlig,

tamam ashtu si ngjyra e fytyrés ténde. T€ gjitha kéto kané nje burim. Dielli i jetés
nuk té ka rrahur, ti i ndruhesh atij. Lo
Agimi u shtyp digka né shpirt se ju duk g& Besniku kishte njé faré t¢ drejte,
por nuk donte t& pérulej, se até e quante shumé mé t& gabuar dhe mé qesharak,
prandaj e pyeti: :
_Do té thot& uné jam Vagneri?
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-Mos u gudit. Ngjason me disa pika me tg.
Ai geshi i bindur se kéto fjalé ishin njé marrézi e kulluar dhe e pyeti prapé:
-Atéherg ti automatikisht del Fausti?
-Faustin e konsideroj njeri. Kam gjéra té ngjashme me t€. -Pranoi thjesht
Besniku. 2
-Mos u fryj si gjel deti dhe mos u mbaj si kampion i njohjes s€ jetés. -Foli
ato dhe pastaj fare tjetér €shté t'i pérshkruash dhe t'i ngresh ng art. Eshté e vérteté
se ti ke paré shumé gjéra, por ¢’ke marré vesh? Shumé, shumé pak. Kjo verteton
edhe njé heré se ti nuk ke piké talenti. Po té kishe patur ndonjé ¢iké, do t€ kishe
dhéné sé fundi ca fage artistike né formé kujtimesh. Talenti krijon nga grimca jete
vepra t& vérteta artistike. Uné, g€ sipas teje, nuk kam haber fare nga jeta, i kam
shpjeguar dhe kuptuar mé miré mgjarjet gé ke jetuar ti... . KEt€ e ke pranuar edhe
VelE,
-Gjer né njé faré pike, por kurré né esencé se nuk e njeh jetén né ményré té
gjallé. Ti edhe socializmin e ke kuptuar nga librat.
Besniku mbante ménd se njé heré Agimi i i kishte deklaruar se kishte filluar
t€ kuptonte marksizmin, pasi kishte lexuar materializmin dialektik dhe historik.
Agimi u b€ flaké nga kéto fjalé. Ndofta pér té parén her€ né debatet me
Besnikun ai u skuq nga inati. Kishte bindje té ploté se lidhja me socializmin ishte
ceshtja mé themelore pér t& dhe tani q¢ shoku donte t’i thoshte se n€ esencé nuk
ishte me socializmin, u rrevoltua dhe e kundérshtoi gati me urrejtje:
-Gabohe réndg, zotni Besnik! Ung socializmin e kam mésuar mga jeta, s¢
pari kur luftoja kundra tij me armé né doré dhe pastaj e kam paré me syté e mi
n€ ¢do hap (€ jetés shqiptare. Nga kjo dhomé uné e kam ndjekur me vemendije dhe
pasion ¢do grimc€ pérparimi. Dhe e kuptoj mé miré nga ti se ¢faré i ka dhéné
Shqipérisé socializmi dhe ¢’mund t'i japé. Uné personalisht jam gind pér gind i
bindur se vetém né kété Shqipéri mund (& béj digka dhe kjo €shté ajo fije imtime
personale g¢ mé lidh mua n& ményré té gjallé me socializmin. Po ti kurré nuk ke
caré kokén t€ mé kuptosh mua. Méso tani, se ve¢ ményrave (€ tjera,-uné jam lidhur
me socializmin edhe mes teje. Ke sjellur né kété dhomén time aq material nga jeta
sa kurré s’e ke kuptuar dhe as g¢ do t& mundésh ta kuptosh. Kurse uné ¢do ngjarje
nga jeta jote e kam analizuar, e kam stéranalizuar dhe kam nxjerré pérfundime.
Kéto fjalg i béné shume pérshtypje Besnikut. Zemrimi iu fashit. Iu shtua
nderimi ndaj Agimit, e ndjeu mé t¢ afért dhe iu duk se disa heré ishte sjellé
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padrejtésisht i ashpér kundér tij, se vérteté nuk e kishte kuptuar. Agini g€ € nuhati
pak a shumé kété gjendje t& shokut, i erdhi mir€ dhe sikur edhe veté nuk mendonte
mé aq keq pér té. Ata ndjeng njé far€ pajtimi dhe Agimi pérfundoi késhtu:

-Tani gjithshka e jetés sime éshté e lidhur me socializmin, sidomos muzika.
Njé ¢ciké po té lékundet besimi né socializém, shuhen tingujt né kokén time.

Besnikut kéto fjalé iu dukén gesharake, t€ zbrazta, artificiale, por két€ rradhé
nuk e kundéshtoi se i vinte keq ashtu si pa shkak.

Ai doli né rrugé i déshpéruar. Nuk ishte i suguité as pér lavdérimet gé i
kishte béré shoku. Kishte véné re se ai disa her¢ vlerésonte qofté shkrimet e t€
tieréve, qofté ndonjé shkrim (€ tij mé tepér se ¢’meritonin. Prandaj n€ kéto caste
kishte shumé nevojé pér Hysenin, i cili sipas tij, dinte ta dallonte sakté ¢’éshté e
¢’ nuk éshté art. Nuk i pélgente t& mbahej me génjeshtra, i duhej e vérteta dhe bile
déshéronte ta mésonte até sa mé paré, prandaj, megjithése ishte kohé dreke, vendosi
mos ta shtynte vizitén pér pasdite.

N& bulevard papritur i doli para Skénderi, g€ i shtréngoi dorém fort dhe i foli
* plot gaz: ;

-Po ku je zhdukur késhtu, o Besnik?! U béné gati dy muaj dhe s’t€ kam paré
fare. Po bén ndonjé ¢pikje? Ndofta po regullon ndonjé bombé me hidrogjen gé ta
shkatérrosh Lidhjen e Shkrimtaréve, se ato tregimet g€ i kishe dhéng Hysenit nuk
mé pélgyen. Lexova nja tre a katér prej tyre. Ne rrimé me mémfldje $e ¢o¢ ngatrron
atje né fshat, kurse ti numron né vend. Nuk ke shkruar gjé tjetér?

Skénderi nuk i kishte lexuar tregomet"Tregtari” dhe"Né burg”.

Besniku u turbullua, u skuq dhe u pérgjegj duke bélbézuar:

-Gjéra t¢ paréndésishme..... .

_Pa na i sill, ndofta ke goditur atje, ku s’e pandeh... . dhe na dil.

_Do t& vij... -Péshpériti tjetri me njé fije z&ri. : '

-Dilna pra... -Ai i dha dorén dhe desh té largohej, por befas_ ndali dhe foli:

_Shiko, shiko, gati harrova kryesoren. Mbrémeé takova Luizén. M€ ndali vet‘_é.
Uné s’e njoha fare. U léndua s& tepérmi dhe mé tha:"Po t& pérmcnq vetém njé
emér gé ti t& mé kujtosh. Besnik."Mé ra né mendje me njé her€ dhe i shtréngova
dorén pérzemérsisht. Shumé vajzé interesante. Takoje. Bile uné them, martohu me
tE...

Re (¢ tjera té zeza iu mblodhén Besnikut dhe ai u pérgjeg):

-Gjithshka mbetet ¢ kaluar.

Dhe ata u ndang.
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Ky takim ge njé grusht i rénd€ pér Besnikun. S€ pari Skénderi ia hodhi poshté
tregimet gati me pérbuzje dhe shijes s€ tij artistike ai i besonte. Pastaj i pérmendi
Luizén gé lidhej me ngjarje t€ trishtueshme dhe i tha se ajo kishte ardhur né Tirang.
MEé né fund atij iu kujtua edhe gruaja , me t€ cilén kishte fjetur njé naté. Ajo ishte
e shogja e shokut mé t& ngushté € Skénderit. T€ gjitha kéto gjéra né kété cast, kur

"po i binin iluzionet pér puném shumé vjegare, ia errésuan gjykimin. I hodhi njé
sy té kaluarés dhe iu duk se ajo ishte plot gabime, mékate, aventura, bile edhe me
poshtérsi. Atij iu bé se ishte njeri vetém me t€ meta dhe si i till€ as meritonte t&
béhej artist. !

Kété rradhé, si asnjé her€ tjetér, djaloshi po hynte né shtépiné e Hysenit me
friké né zemér duke e ndjeré vehten t€ pafuqishém, t& pazotin.

Hyseni nuk kishte patur mé kriza té forta n€ jeté si ajo e pas lirimit mga
burgu, kur kishte mbajtur njé javé grevé urie dhe ishte stabilizuar né pung né arshivén
e shtetit. Po kundérshtimi i tij ndaj pushtetit t€ komunistéve, me ndonjé luhatje t&
vogél, ishte i pandryshueshém dhe pérbénte pathosin e veprave letrare gé krijonte
vazhdimisht pa u trembur, pa u lodhur, me krenari dhe besim né vehte.

Besniku kaloi sallonin pa trokitur, hyri brénda né dhomé me qé dera ishte
e hapur dhe géndroi né prak. Hyseni g¢ pikturonte prané dritares, nuk e vuri re.
Besnikut i béri shumé pérshtypje shoku prané tabllosé dhe e veshi pothuajse me
njé vello misterioze. [u duk se qafa e tendosur shprehte vendosméri t€ patundur,
se véshtrimi i mprehté, i pérgéndruar né tabllo i fliste pér dicka tg jashtézakonshme,
se lévizjet e dorés gé mbante penelin ishin t€ sigurta, t€ shpejta dhe vertetonin se
po bénte para edhe né njé fushé tjetér (€ artit. U hutua, iu duk shoku shumé i ditur,
shumé i zoti dhe ndjeu friké né zemér.

Hyseni ktheu kokén se ju paksua drita e dhomés, pa kush ishte, e fioi (€ ulej,
i kérkoi falje se nuk e tokte dot, me gg i kishte duart € zéna dhe i tha:

-Do t& presésh pesé minuta. Po béj ca rregullime dhe e pérfundoj. E kam '
shumé qejf. N& kété pikturé kam arritur até,qé kérkoja: thjeshtésiné maksimale t&
materies, shprehje e njé personazhi kompleks me mjete shumé (€ thjeshta,
pérdorimin e njé ngjyre t& vetme pér (& dhéné (& gjitha nuancat psikollogjike.
Stdujoje keté ané dhe pastaj jep mendimin ténd.

: Keéto fjalé pér Besnikun ishin té cudigme, sikur shprehnin njé (& vértete
misterioze g€ ai nuk mund ta kuptonte.

Hyseni u kthye nga tablloja, mgjyrosi penelin dhe vijoi punén. Po pikturonte
portretin e njé burri né moshé (€ pjekur. Tiparet kryesore i kishte marré nga vehtja,
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PO_'m_ezi dalloheshin se i kishte transformuar duke na dhéné gati njé njeri tjetér.
Burri paragitej i geté, plot besim dhe i menduar ca. Duket se kishte gjetur rrugén
e jetés, se e kishte té qarté géllimin. Koka e tij ishte mbéshtetur pak n¢ dorén e
maijté. Portreti ishte pikturaur né ngjyré té kafes me njé penel aq t€ lehté sa pothuaj
dukej krejt bezja. Besnikut i pélqeu, e gjykoi shumé pozitiv se shprehte getési dhe
besim, por nuk pati ndonjé entuziazém.

Ndérsa shoku punonte, i hodhi njé véshtrim tabllove (€ tjera, g& ishin mjeshtuar
mbi komo dhe ndali véshtrimin e tij te njé portret. Aty ishte pikturuar njé djalosh
me fytyré té ngérdheshur, me geshje tallése dhe pérbuzése, me sy té trishtuar qé
l&shonin njé drité t& keqe plot dyshime. Besnikut iu kujtua se pér até portret Kishin
béré debat t& rrepté, ishin nxehur, ishin sharé dhe pastaj Hyseni i kishte théne:
".Ty s'té pélqen ky personazh, nuk e duron até, se ky tallet me gjithshka t& késaj
bote, edhe me komunizmin g ty té duket dicka e shejtg, si Krishti pér kristianét.
Po dije miré se megjithé dénglat e juaja, ai €shté heroi pozitiv i shekullit, 1 botés
s& sotme, kur njerézit kércnojné me mburrje-satanike se do ta zhdukin planetin me
bomba me hidrogjen. Ky tallet me [€vdatat, me raketat, me bombat. Duket i dobt€,
por ka njé forcé & tillg, q¢ asgjé nuk e mposht. Ai e njeh botén pa iluzione, lakuriq.
Forca e tij éshté mosbesimi dhe sarkazma."

Besniku kishte buzégeshur lehté nga kéto fjalé, por tani piktura e hutoi edhe
mé tepér, e turbulloi, € shtypi shpirtérisht dhe plot dyshime 1 erdhén né koké. Njeriu
né portret sikur talle] edhe me t&, me éndrrat, pérpjekjet, me rrugén e jetés dhe
qéllimin eij, sikur i thoahte ae ¢’ka besonte dhé éndrronte ai ishte € génjeshteér.

Hyseni, mbasi e véshtroi portretin me kénaggsi, lau duart né gesém, i fshiu,
mori véllimin me tregime t& Besnikut né dhomeén tjetér dhe filloi:

_Kétu ka dicka prej shkrimtari (€ vértete. Ti di g€ (€ shohésh, qé té zgjedhésh
fenomenet, por pasqyrimi i tyre gshté i dobét. Edhe pérshkrimet jang si t€
cakérdisura. I hedh frazat sikur truri nuk punon ng rregull. I ndérton skenat (€
mgjeshura, rrémujé, sikur nuk ke besim né ato qé shkruan. Té shohgésh mé gete,
mé natyrshém, mé qarté. Ti duket sikur e ke marré trastén pér kurbet artistik, ke
takuar diké gé té ka rréfyer bukur, po si bukur? Sa s’ka ku t& vejé mé, me gjenialitet.
Pasi ka ikur ai, ti je ulur dhe i ke shkruar keq rréfimet e tij. L ke shtrembgruar. Diku
ke shtuar, diku ke paksuar, diku i ke léng ashtu dhe pérfundimi ka mbetur dicka
¢ zbet?, si e génjeshtért. Béjné kétu pérjashtim tregimet"Tregtari” dhe"Ng burg".
Ato jané té realizuara, megjithése kané mijaft t& meta stilistike. A t& pélgen t€ them
té vértetén?
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-Até dua-Tha Besniku-Fol garté se nuk po té kuptoj.

-Je né udhékryq. Duhet (€ 1€vizésh se pastaj je tepér vongé. Ky éshté casti
determinat pér ty. Ti ke njé t& meté t&€ madhe. I ve vehtes njé qéllim dhe pastaj
perpigesh me ¢do kusht ta vertetosh. Po arti nuk béhet késhtu. Personazhet duhet
t€ jen€ t€ lir€. Jeta nuk mund t€ pérdhunohet. Po ta them hapur. Ti kérkon t€ mbash
me zgjuarsi até realizém socialist g€ krijoi Gorki me romamin"Néna" dhe Fadajevi
me romanin” Garda e re", por nuk do t'ia arrish géllimit. Kéta dy romane mbetén
si pérfqasonjés t& njé shkolle, ashtu si dramat e Komneit dhe té Rasinit, por veprat
e tjera , g€ u ngjasin atyre, do t& béhen hi e pluhur.

Besnikut kéto fjalé po i zgjidhnin dyshimet, problemet & e mundonin dhe
tregimet po i shihte né njé drit€ shumé (& qarté e mund & shpjegonte t&€ metém
themelore (€ tyre, (€ cilén e ndjenin Agimi dhe Skénderi, por nuk ¢ kishin 1 garté.
Solli né mendje ményrén s si shkruanie, se 511 Zgjidnic dne 1 krijonte skenat,
personazhet dhe u bind se vérteté i vinte njé géllim vehtes dhe se, pér (a vertetauar
até, shtrembéronte gjer né njé faré pike ngjarjet, ideté, personazhet. Pérfytyroi
zhvillimin e ngjarjeve dhe t& personazheve krejt lirshém dhe pandehu se po té
shkruante né até ményré, do t& njollosej socializmi. Ai i mbetej rob i atij iluzioni
qé€ i ishte krijuar ng intermim: se socializmi ishte i vetmi sistem pérparimtar dhe
se difektet e tij shpjegoheshin me faktin q& posa kishte filluar té kristalizohej.

Ai mendoi se detyrat e socializmit ishin konkrete, historike, se ndofta tani
per tani pérshkrimi krejt i sakt€ i socializmit duke mos pérjashtuar edhe disa ané
negative, ishte dicka n¢ kundérshtim me to. N& k&t cast atij i erdhi sikur shoku
po e méshironte, prandaj i tha:

-Fol trog, sikur € vjen gjynah. Ne duhet ta themi t& vértetén, sado e hidhur
dhe e Endg q¢ (& jeté.

-Ti ke ilkuzione né kok&. -Vijoi Hyseni-Nuk kupton se letérsia e Mihalit, e
Andreas, e Telhait éhté prodhim i kétij sistemi, se ky sistem nuk e do artin. Ti
ja ke veshur gjithénje fajin personave dhe ke menduar se mund & krijohet art i
pérkrahur nga ky sistem.

-Po. Kam qené i bindur gjithénjé se né pérgjithési letérsia e kohés nderohet
sot, pse nuk ka njé art t€ vérteté socialist dhe jam pérpjekur ta krijoj até.

Kéto fjalé e nervozuan Hysenin se ng fakt shoku desh t thoshte qé vepra e
tij nuk ishte art i VErteté, se arti duhej (& kérkohej né njé rrugé tjetér dhe se ai do
a krijonte até. Kétu iu kujtuan anét mg negative té tregimeve & Besnikut, ia
absulutizoi ata, sikur nuk kishte asgjé veg tyre. Duke gené i bindur se shoku kishte -
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déshtuar me turp né rrugén pér njé art tjetér t& ndryshém nga arti i tij, i foli me
neveritje:

-E ¢’na krijove? Lexonjésit i vjen pér € vjell€ nga tregimet e tua. Ai e kupton
se pérpiqesh ta génjesh me géllim.

Té dy shokét heshtén. Fjalét e Hysenit, q€ i kujtoi plotésisht t& sakta, ishin
grushti mé i réndé pér iluzionet e Besnikut, shtysa e fundit drejt mosbesimit dhe
pesimizmit. Ai ndjeu njé dhémbje & madhe. Syté i shkélqyen si (€ pérlotur dhe
u shpreh me njé z& t& ulét, € meket: ‘

-E kam kuptuar thellé t& metén e tregimeve (€ mia. E ndjej se mund té krijoj
vepra té réndésishme, t& pavdekshme, por ato do t& vinin dicka né kundérshtim me
detyrat imediate t& idealit tim. Cdo njeri ka karakterin dhe rrugén e vet. Jam nisur
me revolucionin dhe do & vdes pér revolucionin. Ndofta po u jap fund pérpjekjeve
pér (& krijuar art. Kjo éshté shumé e dhémbshme per mua, pérmbys Endrrat mé
& bukura, por mé partt jam komunist dhe pastaj artist.

Késhtu ai u bashkua né fakt me Hysenin gé thoshie se afti e Socializimi jane
dy gjéra t& ndara dhe kEté gjé kuptoi Hyseni, prandaj tha me kénaqgsi:

“Te i fitoi revolucionari, tek ung artisti. Pér mua pa art, s’ka jetC.

Kétu ata e prené bisedén pér tregimet dhe Hyseni pa e aré kokén shumé per
hidhérimin e shokut, i foli me mburrjet pér planet e poemés st ardhshme. Si i lexoi
ca pjesé, ai tha i entuziasmuar:

~Vepra ime do t& jeté njé iliadé. Do (& kete (& gjitha ngjyrat e késaj balte
shgiptare. Aty do té pérshkruhet jeta € kombit ne njé periudhe t& caktuar né
gjitha anét e saj, me kénge e valle, me lufté e vdekje, me triméri e gézim. S’e
mohoj se poema do t& tingéllojé si njé hymn per klasén e pasgr fshata_re, do té
tregojé se ajo klasé shkélqeu edhe njé heré me gjithé madhéshu.n'é € saj, para s¢
té zhdukej, do t€ jeté gur varri i asaj klase, qé ishte shtylla e kombit pér disa shekuj
me rradhé. Uné do té mbetem né poezi si pérfagsonjés i fshataréve t& pasur dhe
kété ¢ kam pér mburrje. Pasta] do t& shkruaj pér luftén pa i pérmendur fare
komunistét.

-Kjo s’ka mundési-Kumdérshtoi Besniku.

_Ti do ta shohgsh se uné do ta gjej menyren.

_Po artisti duhet & thoté gjithmoné (& veérteten. ‘

_Komunistét mé kangé véné prangat per ca vjersha-U pérgjegj tjetri me
zemeérim. :

-Megjithaté ti duhet t'u japésh komunistéve até q¢ u perket. Qéndrimi yt
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s'€shté i denjé pér artistin. Ti kérkon t€ mbulosh (€ vértetén pér shkak (€ armiqggsisé
ténde me ta, prej inatit.

Fjalét e fundit t€ Besnikut e prekén Hysenin dhe i krijuan at€ gjendje t€ turbull
shpirtérore g€ kishte shpesh até muaj. Tani gé po shkruante me frymézim kohén,
kur kishte gené i lidhur pér vdekje me komunistét, ndjente dhembje se ishte
shképutur prej tyre, me (€ cilét kishte béré dikur njé puné shumé t€ miré. Déshéronte
ta shuante kété ndjenjé duke menduar se komunistét nuk i botonin veprén, se e
kishin burgosur, se e persekutonin, por kjo ishte ¢ pamundur. Kété plagé tani ia
Iéndoi edhe Besmiku. Si heshti njé copé heré i indinjuar, e véshtroi shokun ng sy
dhe i tha:

-Juve ju duket se mé vjen miré qé u shképuta nga komunistét, se pér mua
ka gené e lehté kjo gjé, se un€ jam i gézuar qé ndodhi késhtu. E pra dije se heré
heré kam njé pikéllim aq t€ madh pse mmodhén késhtu ngjarjet, sa nuk mund ta
perfytyrojé askush. Nuk e ndjej tokén nén kémbé, mé duket vehtja pa mbéshtetje,
si né hava. T€ mé besosh se edhe uné dua (& jem si atéherg,si ti tani, por déshirat
€ mia jané € kota, t€ parealizueshme. Mg kujtohet njé heré kur po bénim operacion
né brigjet e Himarés. Partizanét kishin kapur njé oficer gjerman té plagosur dhe
njéri e goditi me grusht. Arrita tamam né até cast, kur oficeri i rrézuar pérdhe, iu
afrua stemés s€ nazizmit né kapelé dhe e puthi. U cudita. U dhashé urdhér
partizanéve té€ mos e preknin me dorg, ta mjekonin dhe pasdite t€ ma sillnin mua.

_ Shtabi kishte zéné vend né njé shtépi pasaniku dhe aty ma sollén gjermanin.
I thashé me & mir€ t€ ulej dhe e pyeta:"Ju pashé né méngjez qé puthét krygin e
thyer. Nuk kuptoni se ai kryq i thyer i Hitlerit ju shpuri né katastrofé? Kjo tani
duket shumé e qarté!"Gjermani heshti pak dhe pastaj u pérgjegj:"Djalosh, jini fort
i 1i dhe ndofta nuk kini rén€ kurré né dashuri, prandaj nuk e di a do t& mé kuptoni.
Kush dashuron vérteté, kur e dashura i del e pabesg, diziluzionohet, déshpérohet,
por vazhdon ta dashurojé. Ne i besuam Hitlerit &ndrrat tona mé t& shirejta, ne u
mitém dhe u brumosém me (€ dhe tani e shohim se gjitshka ishte iluzion, génjeshter,
gabim fatal. Ne i ishim dh&né me shpirt njé ideje, ashtu si djaloshi i ri vajzés s
tij dhe tani ¢ u génjyem, nuk na mbetet tjetér vecse té varrosemi bashké me
t&." Atéheré nuk e kuptova, por tani i jap (¢ drejté gjer né njé faré pike. E ta dish
se e ndjej vehten fatkeq g€ nuk jam i ai giermani, q& nuk shkoj dot né varr bashké
me iluzionet e mia.

Hyseni kishte marr€ njé pamje shumé ts trishtueshme, syté e tij gati ishin
mbushur me loté. Dukej se ai vuante dhe shprehej singerisht. Besniku u trondit.
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Kaq vite qé rrinin bashké dhe nuk ia kishte marré€ mendja kurré se shoku vuante
pér shkak se ishte shképutur nga komunistét. I ishte dukur gjithmong se Hyseni
kénagej gé ishte kundérshtar dhe i pakénaqur ndaj regjimit té ri dhe ja tani zbulonte
se kjo nuk ishte e vértete. : :

Me kaq ata e lané bisedén. Besniku u ngrit, doli dhe po shkonte i trishtuar _
né shtépi. Megjithése ora kishte kaluar nga dy e gjysma, nuk ndjente uri.

Ai e mbante ménd vehten gjithénjé me &ndrra, q¢ kishin ndryshuar sipas
. moshés dhe jetés qé bénte. Cfaré veprash (¢ médha nuk kishte shpresuar g€ do té
kryente, gjersa mé né fund kishte menduar se rruga e vetme e tij ishte letérsia.

Kishte shpresuar sé né letérsi do & arrinte té krahasohej me gjenité. Ai nuk kishte

menduar se ishin krejt gjéra té ndryshme (€ fantazoje veten shkrimtar i madh dhe

(& beheshe i tillé. Né shumicén e rasteve i kishte pandehur €ndrrat si peng 1

pakundérshtueshém i njé € ardhme (€ madhe. Té ndahej nga éndrrat atij iu duk

njé tragjedi e madhe, po u detyrua (a pérfytyronte vehten si njeri i zakonshém.

Pérfytyrimi i késaj jete pa pérpjkeje pér dicka té madhe iu bé vdekje pér s€ gjalli,
fatkeqési aq e madhe, sa iu mbushén syté me lot. Tu kujtua se i kishin rréfyer qé
njé partizan i hidhéruar pér digka ishte hedhur ng sulm me déshiré gé t& vritej dhe
ishte vra. Nuk dyshoi aspak se po (€ kishte betejé pér rreth, do t& sulmonte per t&
gjetur vdekjen. Kishte bindje se i pélgente vdekja mé tepér mga njé jeté e réndomtz,
se nuk e vriste veten vetém se késhtu do t& tregohej i dobét. Al pati iluzionin se
ishte njé heroizém i vérteté q¢ vullnetarisht do t& duronte njé jet€ t€ zakonshme.
Késhtu pérséri vijoi ta konsideronte vehten hero, megjithése nuk do t€ krijonte asgjé
(& jashtézakonshme dhe heroike. 1

Disa heré até e thirri Osmani dhe pasi e shkundi nga mendimet, i foli me
té geshur:

-C’ke késhtu? ... Sikur nuk je né Tirang... dhe po i bie fluturim universit me
pras né dor€. Miré, miré, vijo, por ruhu mos t€ pérplasesh me ndonjé satelit. Udh&
e mbaré dhe miréardhsh né toke.

Osmani kaloi. Besniku e quajti shokun (€ cektg,
té ngushté, sa meritonte pérbuzje se gjoja nuk arrinte t& kuptonte kurré hidhérimin
e tij t€ madh.

Po ecte rrugéve pa drejtim gjithénjé me kéto mendime né koke, kur dégjoi
se dikush e thirri prapé. U kthyre ménjang dhe pa se pérballg tij géndronte Luiza.
Ajo nuk ishte vajza e lezetshme dhe ¢apkéne e dikurshme, g e thirmin"Zenfira",
qé e mbushte konviktin me gaz e shaka. Fytyrés s¢ saj i kishte ikur njomésia dhe
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shkélqimi rinor, l€kura i dukej si e rrudhur dhe e vjetéruar. Ishte tretur shumé sa
i dukeshin nofullat e dala. Véshtronte shtruar, e menduar, drita e bebézave € syve
i ishte venitur. Lévizte si e lodhur, si e vraré nga njé naté pa gjumé. Buzét e saj
nuk e kishin fresking e paré, prandaj ajo i kishte ngjyré me t& kuq. Besnikut iu duk
se i kuqi i buzéve pérmblidhte gjithé historiné e dashurisé sé dikurshme, sikur
shprehte venitjen, lutjen e saj qé t€ gjente njé copé burré, sikur e ftonte até t&
pranonte déshtimin né jeté, prandaj e ndjeu krejt t€ huaj t& dashurén e dikurshme
dhe nuk i erdhi aspak miré qé e takoi.

Luiza javén e fundit e kishte pérfytyruar e tronditur lumturing e castit, kur
do t& takohej me Besnikun. Sa kishte zbritur né stacion, kishte hedhur syté pér ta
kérkuar dhe ¢do hap e kishte béré me shpresé se mos e shihte. Tani, sa e pa, s’ju
prit, e thirri dhe gjith€ genia e saj u gjallérua, zemra iu ngroh, sikur i léshoi rreze
ng trup. E ndjeu vehten t€ lumtur dhe kujtoi se pak a shumé késhtu duhej t& ndodhte
edhe me Besnikun. Por e kuptoi menjéheré se kishte gabuar. E kapi ftohtésing e
tij dhe zemra iu drodh. Ata u pérshéndetén thjeshté, kémbyen ca fjalé t€ réndomta
dhe filluan t€ ecin bashke.

Pas disa pyetjeve dhe pérgjigjeve té zakonshme, té thata, heshtén, sikur iu
mené fjalét. Pran€ u kalonin shumé njeréz dhe mes tyre vajza té€ bukura dhe t€
reja. Ishte stina e verés, prandaj femrat ishin veshur me lloj lloj fustanesh me ngjyra
té shéndritshme e t& prera sipas modeleve t& ndryshme duke 1&né jasht pjesé trupi
e sigurisht i ngacmonin meshkujt. Luizés iu ngushtua zemra, sikur dicka e shtrythte
né gjoks. Asaj i erdhén né mendje ato dyshime gé e brenin si krimbi sa ia grisnin
t& ardhmen si copa letrash t& panevojshme. E dinte se Besnikun mund ta pélgenin
femra € tjera (€ reja e € lezetshme, qg ishin & tilla si kishte gené ajo dikur dhe
se ai me & drejté mund (€ térhiqej prej tyre dhe ta neveriste até qé ishte tretur nga
vuajtjet, g& ishte grua e divorcuar me njé fémijé pas. Po Luiza e dashuronte Besnikun
dhe i dukej se asnjé femér n€ boté nuk mund ta dashuronte si ajo, se nuk mund
r'i jipte aq lumturi sa ajo dhe e ndjeu vehtem superiore me t& gjitha ato femra (&
freskta g€ kalonin rrugés. ;

Besniku sikur i nuhati mendimet e Luizés, prandaj nuk i sodiste me aq
kureshtje femrat ¢ kalonin dhe tha me vehte."Nuk jam aq i lehté sa té térhigem
pas ¢do femre t€ bukur. Kéto femra

i njoh shumé miré. Jan¢ € cekta dhe aspak nuk e ndezin zemrén time. Uné dua
dashuri té vérteté, e cila nuk egziston."

Késhtu arritén né park, u ulén né njg stol dhe Besniku mendoi t'i jipte pérgjigje
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Luizés pér letrén q¢ i kishte dérguar para njé muaji, ku indirekt i kérkonte t&
martoheshin bashké. Gjaté kétyre viteve ai kishte patur edhe ¢aste déshpérimi dhe
tani né kété gjendje i pérgjithésoi to, sikur vetém trishtimi kishte mbretéruar né
shpirtin e tij, sikur kishte ndryshuar rrénjésisht. Duke i besuas pak a shumé kétyre
gjérave, ai i foli t€ dashures: :

E shoh t& arésyeshme (€ b&j njé skjarim, sidomos pas asaj letre & mé kishte
dérguar. Ne nuk duhet t€ génjejmeé vehten dhe duhet ta kemi (€ qarté se e kaluara
nuk kthehet mé. Mos u prek. Do té flas hapur. Uné jo vetém nuk t& dashuroj ty -
apo ndonjé vajzé tjetér, por as nuk besoj fare né dashuri. Tani jam i ftohte akull,
jo vetém ndaj teje, por edhe ndaj cdo femre né boté. U béné kaq vite g jemi ndaré
dhe né shpirtin tim nuk ka lindur shkéndija mé e vogél e dashurisé per ciléndogofté.
Dashuria pér mua ka gené njé énderr e cila u zhduk s& bashku me ty. Diziluzioni
ndaj teje ndofta mé theu, ndofta rastisi qé t& takohemi dhe t& ndahemi tamam 0
até kohs, kur zemra ime do (€ ftohej. Nuk di se i ta spjegoj. Shpesh kam dashur
t& lidhem me ndonjé vajzg, por pastaj kam théné i déshpéruar: "Pse béhem budalla?
Cila femér mund t& mé dashuroi mua, gjersa mé tradhétoi edhe Luiza?"Dhe ndjenjat
e mia jané mpiré menjéherc. Kjo éshté e gjitha. Ndofta m& voné edhe mund t&
martohem, por martesén do fa béj pa dashuri, si shumica e ndofta gjithé njerézit
e késaj bote. Pastaj ndofta do té mé lindin fémijé. Thoné se jata pa fémijé Eshté
e zbrazét. Ndofta... Kush e di? ... Po me ju nuk mund t& bashkéjetoj pa dashuri,
se do té mé kujtonit né ¢do gast diziluzionin tim.

Heshtje njé hop dhe pastaj ai shtoi:

-Besoj se u skjaruam..... Gjithshka éshté né peréndim... .

Késhtu i foli Besniku € dashurés sé tij né kéto caste &

turbullta dhe kishte njé far€ besimi se thoshte (& vértetén. Njé cast iu kujtua Jorgjeta
dhe ndjeu atje thellé dicka & génjeshtér dhe hipokrite. Ndofta edhe veté fakti se
pérfytyronte katastrofale martesa me Luizén, e shtynte t& shprehej ashtu.

Luiza u habit s¢ tepérmi nga kéto fjalé dhe nuk i béhej t'i besonte. Ishte gati
té thoshte se ai e génjente, por pamja, zEri, géndrimi i pérshteteshin fjaleve. Nuk
kishte se si ta shpjegonte keté sjellje. Sipas saj ai ishte njé djalosh i zjarrt€, plot
déshira, optimizém, dashuri, plot vendosméri dhe besim né jeté. Kishte genc e
bindur gjithmoné se { dashuri ishte njeri me zemér t& pastér, & bardhé,i
jashtézakonshém per virtytet dhe nuk kishte se si té pahdehle ndryshe, kur né
kujtesén kishte fort (€ gjalla skenat e dashurisé sé atéheréshme, sikur i tingllonin

akoma né vesh fjalét e zjarrta g thoshte i gjunjézuar para saj. Té tillé ¢ kishte



202 yesa e dyiré

njohur né castet e véshtira. Po tani ky djalosh i fliste
ato gg kishte éndérruar. U turbullua, nuk dinte
dhe péshpériti népér dhémbé:
-Sikur t& bindesha se thua (& vértetén dhe
e leht¢ pér mua..... :
Me kaq e gepi gojén dhe u ndané duke i dhéng d
Luiza e piklluar arriti ngé shtépiné e véllait, hyri n
plas né kolltuk me fuqi & prera. N j€ ¢ast ndenji ashtu e
Pastaj, si u kthjellua dicka, filloi t& analizojé fjalét e tij Q€ po i shkatérronin ¢ndrrat
- Donte (€ zgjidhte né ishin (& vérteta ato fjalé, né ishte verteqs ai pesimist.
lu kujtua casti, kur pikérisht ng kggs dhomé i kis ‘
vogél shprese se né (€ ardhmen munmd (& martohej me t&. Kjo kighe ndodhur pg
periudhén mé kritike (€ jetés, kur ajo kishte ardhur ng
shoqin ta njihte fmijén. Ai, duke
shfryré:"Coje ne befotrof se nuk eke

gjéra krejt (& ndryshme nga
¢’(€ thoshte, prandaj u ngrit t€ shkonte

je tamam i tillg, do (g ishte shumg

orén ftohté njerj tjetrit.
¢ dhomém kuy flinte dhe u
hutuar, pa menduar asgje,

A E}nl]le nE hotel, po mos ¢ konsideronte turp & madh. .

Shumé fajtore dhe Shprehnils I:C iakua‘r Shumé shoge t& veta, t cilat ndofta ¢ bénin
Lkishte quajtyr g Kégij g“ quu dhj‘e Sa pér sy e fage. Atéhers (& gjithé‘njerézu
Kishte Ndjerg vehten kré:) [e ¢ dénonin pa ff'lj, se s€ paku as e. mishéronin dhe.e
Shok dhe i kishge théng sJe 1: ve!m”f_lf- Pikérisht né keto caste i kjshle. ardhur njg -
se déshéronte 13 1y N A_“'S'_"ku Ishte shumé i piklluar nga fatkegsia e saj dhe
kKuré g2 aj 4o 1 sillej &g}; 3 lsfh[e tronditur, ishte skuqur. Nuk kishte paqdehur
Pa kuptim, POr tjetri ki sh[e' Shie refuzyar njé her€ takimin, se ¢ kishte gjykuar
Ishin takuar me pog, . "2UMUF kémbe dhe ajo mé né fund kishte pranuar,

P HEUN N mbrimia Lick: iur bashie nis carapin
dhe Pastaj ai ¢ kishie Pyeturp mbrémije, kishin ndenjur bashkg njé ¢

e ing e oy 1 i gu - OC ME braktise atéheré, Luiza!"Dhe ajo ishte
PIRJERIUT"UnE | Tava e SMhA" A nuk ¢ kishte qortuar mé gjaté dhe i Kishte
théné;"Po pate nevojé pér mua, drejtomu,"Dhe ata ishin ndaré. Ishte kthyer tamam
81 tani né kété dhomé, Aly prang dritares kishte gené foshnja e saj dhe ajo e kishte
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paré me gézim, me njé shkéndijé & vogél shprese se i dashuri mund (€ rregullonte
jetén e atyre dy femrave. .

Dashuria pas atij takimi i ishte pértéritur dhe filloi ta konsiderojé até si njeriu
mé (& miré né boté. Dhe ky njeri tani i kishte folur n€ njé gjuhé € cudigme, t&
pakuptueshme. Ajo e pyeti vehten né mos vallg ai kishte ndryshuar pastaj. [u kujtua
se ai veté e kishte kérkuar para tre vjetéve né Berat, i kishte folur me dashamirési,
kishte pranuar t¢ shkémbenin letra, megjithése mé voné e kishte ndérpreré
korespondencén. Ajo kishte gené e bindur gjithmong se Besniku thellé e dashuronte,
prandaj né Berat, né shtépi, né rrugé, né klasé para fémijéve, pérfytyronte takimet,
bisedat, sjelljet, jetén e atij, dashuring ¢ pérbashkét dhe i dukej se ndryshonte nga
gjithé bota, se ishte i gjéré pa paragjykime, se ishte i drejté dhe shumé i dashur.
Heré heré re ¢ zeza mbulonim shpresat e saj, por pastaj shpejt daraviteshin. Sa
mé tepér kalonte koha dhe qetésohej, aq mé e gjallé behej shpresa e vakét e
bashkimit me Besnikun, derisa mé né '

fund ajo ndrigonte vazhdimisht ditét e zymta.
Né dhomé hyri kunata. Luiza e fshehu thellé né shpirt vuajtjen, buzéqeshi

sikur nuk kishte asnjé hall dhe bisedonte gjithé qgejf. Vitet e fundit kishte mésuar _
& paragitej ndryshe nga ¢’ishte pér mos t& ngjallur méshirén e njerézve, per t&
mos gézuar ata, q¢ sipas asaj, e kishin méri. Mé vong erdhi dhe véllai. Si hémgr§n
darké , u ngritén (€ flinin. Luiza hyri né dhomén e vet dhe prape i erdhi né mendje
Besniku. U zhvesh, ra t flinte, po gjumi nuk po e zinte.

I sillej né mendje e kaluara, éndrrat dhe i dukej se jeta po i futej prap€ né
greming. Po ajo donte (€ jetonte, t& krijonte familje, t€ ishte ¢ lumtur bashké me
Kozetén. Nuk donte té besonte se Besniku ishte ndryshe nga ¢'e kishte pandehur.
Pérpélitej né dyshek, pérpigej € gjente rmugé dalje dhe iu bé njé cast sikur po loste
meng. Pati friké. U ngrit né kémishé dhe ndezi dritén. Hodhi syté ng tryezé. Duke
paré aty librat e saj, fletoret, stilografin, befas vendosi t'i hapte zemrén (€ dashurit.
Kurré nuk i kishte shprehur atij dashuriné , ashtu si e ndjente. Tani g€ ai e kishte
refuzuar kategorikisht, € quajti t& nevojshme t€ derdhte gjithé afshin e zemrgs.

U ul né tavoliné, mori penén dhe shkroi ¢’i thoshte zemra, pa gjykuar shumé,

ashtu turbull, pa u kujdesur as per piksimin.

"I dashur Besnik.kam réng (€ fI€, po gjumi nuk mé zg. Vértitem nga (€ gjitha
anét, nxjerr dhe fut duart né rrobat, mbulohem dhe zbulohem, méndjen e kam t&
turbull dhe mé duket sikur po los méng. U ngrita né mes t& natés dhe pér t'u
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getésuar, vendosa t€ bisedoj me ty, me penén dhe fletén e fletores. Nuk po té shkruaj
- uné, Luiza, se ti thua nuk mé dashuron, por zemra ime, mendimi im, g€ éshté
~ drejtuar vetém te ti. Bile as ty nuk po té shkruaj, por zemrés ténde, se ato mund
t€ mirren vesh me njéra tjetrén.

Sa e lumtur kam gené dikur. Nuk dija ¢’ishte brénga, psherétima, lotét, por -
¢’e do, se pastaj u desh t€ njiheshim bashké, té dashuroja aq shumé, té vuaja dhe
pastaj t& shkat€rrohesha pér ty. Dhe si shpérblim dégjova fjalét q¢ nuk mund t’i
besoj se i ke théné ti. Vuajtjet e mia nuk duhej t'i shpérbleje késhtu.

Besnik i shirejté, a mé kupton apo jo? A do té gjejé vallé qetési, gézim shpirti
im? A do t€ m’i falésh ti mua ato? Uné cuditem se si nuk i meritoj, kur kam
vuajtur, vuaj pér ty, megjithése gabova njé heré né jeté sé bashku me ty. Mos vallé
qgenka i pafalshém njeriu, kur ndjen, premton? Ti Besnik mé ke dénuar mua me
vdekje, sepse nuk thellohesh t& kuptosh shpirtin tim, éndrrat e mia né lidhje me
ty. Ti nuk kupton se ke hyré thellé né zemrén time, se ngado qé shkoj té shoh ty,
t€ kam prang, konsultohem. Pra ung nuk e meritoj kété dénim, Besnik, ti nuk je
njé gjykatés i drejté.

Do t& cuditeshe, po t& mé shikoje né kéto caste me lot né sy. Ti nuk mé ke
paré kurré késhtu. Po kéto jané loté gézimi qé shpérthejné nga shpresa q¢ kam né
ty, ty té pérkasin. Luiza."

Ajo e shkroi, u clirua, sikur ajo letér do t'i rregullonte jetén. U shtri me
mendimin se (€ nesérmen pa e rilexuar fare, do t'ia postonte né fshat, ku Besnlku
do t€ nisej qysh até naté dhe e zuri gjumi.

I1I.

Besniku u kthye n& Lals. Hyri né dhomé, ndezi dritén, u shtri sipér krevatit
pa u zhveshur dhe po rrinte ashtu duke menduar se sa éndrra kishte pérkédhelur
dy dité mé par€ dhe sa i déshpéruar ishte tani. Tek dergjej ashtu i piklluar, dégjoi
se dikush férshéllente. Vuri vesh dhe dalloi se férshéllima ishte shumé e hollg, si
prej femre. U qudit se ¢’donte femra para dhomés sé tij, kur ora po shkonte dhjeté.
U ngrit, celi derén, por jasht€ ishte errésiré dhe nuk dalloj asgjé. Po vinte njé makiné
dhe nén dritén e saj vuri re nj¢ femér, (& cilén e kishte paré edhe njé heré dhe i
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kishte béré pérshtypje bukuria, veshja elegante e saj. Ishte habitur kur i kishin
treguar se ajo ishte nga ato.

Ai géndroi disa gaste né prak té derés me fytyré nga ajo. Vajza e vuri re, iu
afrua ashtu si kot dhe i foli:

-Hyr brénda se ftohe.....

Besniku u pérgjegj pa u menduar:

-Edhe ti mund t¢ ftohesh... .

Ajo u afrua. Duke dashur ¢ gjej shkak t& hyjé né bisedg, e pyeti:

-Ke pak ujé?

Besnikut iu drodh trupi plot kénagési mga epshi dhe u pérgjegj:

-Si jo...

U fut brénda, ngriti shtamén né ¢ip té¢ dhomés dhe po mbushte goten.

Ajo qéndroi njé ast né prak. Pastaj hyri né dhomé pa teklif dhe hodhi syté
pér rreth. Shprehu habiné se si nuk kishte friké qé rrinte vetém dhe mori goten e
po pinte.

Djaloshi e véshtroi me epsh. Femra ishte e lezetshme, e pastér, e veshur mirg,
me trup t& hedhur, me buzé té freskta dhe sy térheggs. Atij iu err mendja dhe posa
ajo mbaroi s piri ujé, iu sul i tronditur. E pérfshiu dhe e puthi né buzg, né sy, né
ballé, né fage. Tek e puthte, habitej se ndjente po até shije t& Embel, até kénaqgsi,
qé kishte provuar edhe me vajzat, (€ cilat sipas tij i kishte dashur marrézisht

Femra u tremb pak se ai iu hodh me furi, me sy té akérritur, si i gmendur,
sikur donte ta coptonte fare, se € pérplasi né shtrat , sikur donte ta mbyste.

Pastaj ai e léshoi, mbylli derén, dritaren, fiku llampén dhe iu hodh prapé. E
shtréngoi né krahéroe, e puthi, e pérkédheli dhe i foli me z€ t€ ulét, € émbgl,

dashamirgs:

-A mé dashuron? -
Kjo pyetje e gudigme tregonte se djaloshi u zbut, prandaj ajo u getésua. E

kishte paré disa her8 mésuesin, € kishte pélgyer, por nuk kishte guxuar t'i afrohej
se i dukej shumé i rregullt e serioz. Kurse tani ai po € pyeste né e dashuronte ate.
Dhe ajo u pérgjegj prere:

-Jo... Nuk ¢ dua.

Besniku u mpi nga kjo pérgjigie sakté dhe e ftohtg. T dhémbi shpirti se asnjg,
- qofshin edhe nga ato, nuk e dashuronte. Ai nuk e shtréngoi mg, nuk e puthi dhe
po ngrihej gé ta linte t& qete femrén. Bindja e tij kishte gené gjithémoné se nuk
mund t& puthte njé femér, cilado g€ & ishte ajo, néqoftése nuk dashurohej prej saj.
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Por ajo gg kishte ndenjur gjer tani si trung, kur e kuptoi se djaloshi po ¢ohej dhe
po e lironte, i hodhi krahét, e térhogi drejt vehtes, e pushtoi, e shtréngoi, e puthi
me-afsh dhe filloi t'i ndukte gjoksin pa ndrojtje e turp qé t'i ndizte epshin. Djaloshi
u ¢udit se nuk i kishte ngjaré kurré késhtu. Befas iu ndez gjaku dhe jetoi disa gaste
i kapérthyer fort nga epshi.

. Besniku u hoq ménjané i turbulluar, i vraré shpirtérisht. Ajo né fillim
kujtoi se djaloshi po mirrte ndonjé gjé qé té fshihej, prandaj qéndroi e shiriré, e
palévizur. Por, kur dégjoi rénkimin e tij, u qudit, iu afrua dhe e pyeti kurioze:
-Cfaré ke?!

Ai nuk u péregjegj dhe e shtyri. Nuk ishte i ndezur dhe veprimi ¢ béri iu
duk i ndyré dhe vehtja e poshtéruar. Atij pérséri iu kujtuan éndrrat mé t€ médha.
Nga mosha njémbédhjeté vjecare e gjer né até cast, pér gati njézet vjet, kishte
€ndéruar femér (€ pérsosur, dashuri té larté si askush, vepra té lavdishme, emér (&
nderuar, € pavdekshém mes popullit t& vet. Ai mendoi se mé kot e kishte pandehur
vehten (€ dalluar mes njerézve, t& caktuar pér té béré dicka té madhe. Tani po e
shihte vehten t& zhveshur nga lulkat, né llum dhe nuk ishte sé paku as njeri i rregullt,
i ndershém si zakonisht gjithe (& tjerét.

Ajo, t€ cilés nuk ja mirrte méi’ndja kurré se ¢’bluante djaloshi dhe me g€ iu
dhemb se e shihte qé po vuante vérteté, e pyeti me zé té émbél:

-C’ke késhtu? Pse mérzite?

Késaj here nuk dégjoi t¢ largohej, iu ngjit pas trupit dhe po pérpigej ta
ngushéllonte, ta gézonte me pérkédheljet, me puthjet e fjalét esaj. U bé edh kurioze
pse vuante ai djalé g e kishte kapur aq befasisht. Duke e lémuar, dora i vajti te
gimet e gjoksit dhe i tha:

-Sa shumé paske!

Besniku geshi hidhur duke menduar se ku e kishte méndjen ajo e ku ai. Vajza
pandehu se e gjeti pikén e dobét dhe filloi ta guduliste. Por nuk e béri t& geshé mé.
Pérkundrazi. Ai u largua dhe i kérkoi:

-ME € (€ geté.....

Atéher€ ajo u térhog qé mos ta mérziste dhe rrinte ashtu pa z€. E ndjente
vehten té fyer, por i vinte keq edhe pér mésuesin. Duke nuhatur turbull shkakun
e asaj dhémbje, i foli pér ta ngushélluar:

-Pse mérzite?! Nuk bére ndonjg gjé kushedi se gfaré, t& turpshme, por digka
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natyrale, t€ nevojshme pér trupin. Nuk po t& kuptoj pse hidhérohesh kaq shumé

Besnikut i béri shumé pérshtypje se ajo kérkonte ta ngushéllonte me
pérkédhelje, me shaka, se e pyeste butg, se i pérgjigjej me émbélsi dhe se tani
arésyetonte né ményré t& cudime. Ai nuk mund t'i rréfente asaj pér €ndrrat e veta
dhe zhgénjimet, se kishte mundési t'i dukej gesharak dhe i ¢mendur, por prapé
ndjeu nevojén t'i shprehte dicka singerisht dhe i foli: :

_E kam éndérruar jetén ndryshe. Gjer sot nuk kam puthur kurré njé femér &
nuk e kam dashur dhe tani... . '

Ajo iu afrua, e pérkédheli dhe geshi. Po gézohej me hidhérimin naiv t& ketij
djali. Nuk pandehte kurré se do té haste ndonjéheré ndonjé burré gé do (€ trishtohej -
dicka tamam si ajo, kur ishte zhvirgjéruar. Siellja e tij iu duk gesharake, foshnjarake,
por prej njeriu & mirg. Ai po i fliste buté. Nuk e pérplaste si t¢ tjerét. E largonte
ngadalé qé mos ta fyente. I hapte zemrén si motrés, si t& dashurés. Turpérohej para
saj aq shumé sa muk gante.

-Sa i guditshém genke! -I foli ajo singerisht-Pse béhe merak kot? Uné aty po
prisja njé inxhinier g (€ mé mirrte me motorr. Ai ka ng Tirang grua, njé fémijé
t& vogél dhe uné fI¢ gati ¢do nateme dhomén e tij t& ndérmarjes. Ai nuk-e ¢an
kokén fare. Késhtu rigjet me (€ gjithe. Kurse ti je beqar, ke nevojé € domosdoshme

‘pér femér. Ti shyqyr g€ mé takove dhe hidhérohe! ... . Sa i cuditshém!

Besniku psherétiu prapé, i vinte keq pér éndrrat dhe i foli:

_Ndofta t& tjerét kané (¢ drejté, ndofta uné jam budalla. Por nuk mund t€ jem
ndryshe.....

Ajo heshti njé hop dhe mendoi se mos vértetd ai ishte budalla dhe kishin. te
drejté ata g& tradh€tonin graté, fémijét, qé défreheshin me té dhe pastaj e paguarun?
Megjithése me ata njeréz ishte lidhur ngushtg pérkohgsisht rehatia, gézimi, koha,
shpresa, shogéria, ajo ndjente jo rrallé se i kishte inat, se po & ishte € rregullt, nuk
do té kishte dashur t& mirrte pér bashkéshort asnjé prej tyre. Bile heré her¢ 1 urrente
ata si armiq. Shpesh vetém zakoni, rrjedhja e ngjarjeve, e detyronte té shkonte pa
déshiré né krahét e tyre. Dhe ajo u pérgjegj:

-Jo, ti ke (& drejté,ti mendon thell¢, tamam si njeri. Ata jang (& cekét dhe nuk
véshtrojné larg.

Asaj iu kujtua se ai né fillim kishte pyetur n¢ se e dashuronte. Kéto fjalé
i ishin dukur té quditshme, pa kuptim dhe i ishte pérgjegjur ftoht&:"Jo. . Nuk t&
dua", por tani po kénaqej qé e kishte pyetur ashtu. Ajo tani po e pérkédhelte but€,
gmbél, plot dashuri. Edhe Besniku e ndjeu shumé t€ afért dhe i qau hallin:



208 FPjesa e dyré

~-Sot kam pérzéné njé vajzé, e cila mé dashuron prej vitesh.....
Ajo u gjallérua dhe e pyeti: \
- -Po ti e dashuron até?

-Po... E dua... -Ai i Iéshoi ashtu si kot kéto fjale

-Po pse e pérzure?! J

-Ashtu &shté historia jong.....

Ajo heshti njé hop dhe pastaj pyeti:

-Eshté e bukur ?

-Ka gené shumé e bukur, por tani ka réné se ka kaluar ngjarje shumé té
hidhura.

-Ka shkollé késhtu si ti?

-Po...

Ata heshtén (€ dy njé copé heré dhe pastaj ai i foli:

-Eshté e para heré dhe e fundit. Me mua kurré nuk do té takohesh mé. Mg
kupton?

-Po. . -U pérgjegj ajo me buzé né gaz.

-Tani nuk di se si t& them. . Zakonisht ng fund. . M falni... Ju japin para...

Vajza buzégeshi hidhur, se ai kishte turp t& zinte né gojé paraté, kurse (&
tjerét me ato e fillonin g€ t’ia prishnin méndjen. Tani nuk mendoi fare pér pagese.
[shte shumé e kénaqur se i dukej djaloshi si dashnor dhe pyetja e tij ia shoi dicka
hareng né shpirt. Por prapé u pérgjegj me z& t& émbgl:

-Nuk dua... Po deshe, mé dhuro njé libér. . Té jets i bukur, t& flasé pér dashuri...

-Miré- U pérgjegj ai.

Mori né raft romanin"Martin Iden” t& Xhek Londonit dhe desh t& shkruante
njé shénim si kujtim, prandaj e pyeti:

-T€ shkruaj dicka?

-Jo. . -Refuzoi ajo-E shohin t& tjerét. . Po shkoj g té I¢ (¢ geté. Ti mos u
mérzit...

Hapi derén ngadalg, i shtréngoi dorén me pérzemérsi dhe i foli me té buté:

-Natén e miré! . . Qetésohu! ... Un po iki...

Ajo doli nga dhoma. Dera u mbyll. Ai ndezi dritén dhe véshtroi shtratin e
tij. Nuk shtrihej dot. I dukej se vinte njé eré e ndyré, e padurueshme. I shkundi
rrobat, derdhi njé shishe kolonjé dhe pastaj ra tg fleré. Por nuk zinte rehaté, sikur
e hanin garcafet.
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IV.

Kur u zgjua té nesérmen , dielli kishte lindur me kohg. Para tij ishte fusha

e gjéré. Né aré zverdhéllonte gruri dhe jeshilonin degét e pambukut. Fshatarét po
rregulllonin njé uré. Ca gra po prashitnin. Gjithshka kéfu né fshat ecte si zakonisht.
Kérkush nuk dinte gjé pér até vuajtje qé kishte patur njé dité mé paré. Edhe aiu
ndje ndryshe. Ishte i kthjellét dhe jeta nuk i dukej e zez& si t& djeshmen. Kujtoi
se kishte vendosur t& higte doré nga letérsia dhe papriture pyeti vehten:A nuk ishte
turp t& dorézohej? A nuk i pélgenin karakteret e fugishme, t& pampushtur? A nuk
kishte dashur t'u mgjante atyre? Bile, a nuk Kishte deklaruar né interrnim se ishte
i forté , se nuk pérkulej? Ai mendoi se behej gesharak, kur vuante pér vepra gé
nuk egzistonin akoma. Duhej t'i krijonte njé heré dhe pastaj (€ shihte a i shérbenin
detyrave aktuale té socializmit apo jo.
‘ Por pér 1'i shkruar ato vepra, parandjeu se do Ui duhej njé puné e madhe.
Solli né mendie vitet e kaluara plot pérpjekje dhe e pyeti vehten né & vlente barra
qirané t& vijonte. Ndjehej ca i lodhur."Pse po pérpigem? Pse po mundohem kaq
shum@? -Tha me vehte-Pér lavdiné time? Per rehatin tim? Sa gjéra gesharake,
meskine dhe poshtéronjése! Duke synuar drejt artit, uné kam shkuar deri né internim.
Por kur njeriu ka mundési t€ béjé digka t& dobishme dhe nuk e bén, poshtérohet,
né njé faré ményre tradhéton vehten dhe njerézit. Nuk do ta pranoj kurré poshtErimin,
tradhéting! Po a do t'u shérbejné njerézve veprat e mia? Po, pér vepra arti njerézit
kané shumé nevojé.

"Uné kam ndjeré k&t né vehten time. Gjithmong, kur kam
lexuar"Hamletin”,"Faustin”,"Martin Iden”,"liadén","Si u kalit celiku" ¢ kam ndjeré
vehten ndryshe, botén e kam kuptuar dhe e kam dashur mé shumé. Késhtu sigurisht
ndodh edhe me t& tjerét, s€ paku me ata njeréz q& mé mgjajné mua. Pra vlen té
pérpigesh gé sé paku disa njeréz té kombit tim t'i mbush me entuziazém e dashuri
pér jetén. Pér keté gellim vien (€ vuash, vlen bile edhe t& déshtosh duke synuar
drejt tij. Uné do t& vijoj! Nuk do t& lodhem, gjersa té t& kem fugi né dejet e mi,

gjersa té vdes!..."

~ Ai ’ishte mé i hidhéruar. Trishtimi g€ e kishte munduar njé dité mé paré
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sikur nuk kishte gené fare, sikur kishte kaluar pa gjurmé. U cudit se si kishte kérkuar
vdekjen, kur bota ishte kaq e bukur, kaq e gjéré.

Pas tri dit€sh vendosi té fillonte nga puna krijuese. Até méngjez i trokiti né
der€ postieri dhe i dor€zoi letrén e Luizés. Ai e hapi i pakénaqur dhe e lexoi shpejt
e shpejt, pa u thelluar. U trondit né disa vende, por né pérgjithési letra iu duk
artificiale, e génjeshtér, me qéllime t€ caktuara. E la ménjané

dhe nisi (€ lexonte tregimin"Né burg”, t€ cilin shokét e kishin pélgyer shumé dhe
desh t€ kuptonte se cfaré gj€je t€ vecanté kishte ai.

Besniku i pérpiu faqet e para. Pastaj ndali i ¢uditur dhe po mendohej. Ai
zbuloi se kishte pérshkruar me saktési, né lévizje, né ndryshim botén shpirtérore
t& fémijés, se kishte zbérthyer qarté dialektikén e shpirtit té tij, tamam ashtu si e
kishte pércaktuar Cernishevski pér veprat e para té Tolstoit. U krrus, lexoi mé tej
vecanté kishte tregimi: Mori tregimet e tjera po me ngjarje nga féminia e tij dhe
po i shfletonte. Edhe ato Hyseni i kishte kritikuar pse ishte pérpjekur t€ vertetonte
njé ide té caktuar qysh né fillim, pse edhe aty jeta dhe personazhet nuk zhvilloheshin
lirshém. Ai u bind se kritika ishte e drejté. Duke dashur t& paraqiste fémijén trim,
besnik, plot cilésira té larta, kishte fshehur ca t& meta, ca lékundje dhe n€ disa
vende ia kishte zmadhuar artificialisht vetité. E pérfytyroi fémijén realisht, megjithé
kompleksitetin € ndjenjave dhe t& mendimeve, té veprimeve. E la t& veprojé e t&
mendojé miré a keq, krejt sipas psikollogjisé s& tij dhe u cudit se si ngjarjet
zhvilloheshin vetvetiu me lehtési, vertetési dhe bukuri, tamam si me magji. Pa
pritur erdhi né pérfundim se n€ bazé t¢ atij materiali mund t& shkruhej njé roman.

Pastaj atij iu kujtuan ngjarjet e viteve té fundit. U ngrit dhe géndroi né mes
t& dhomés. Mendoi se né shpirtin e tij kishin ndodhur progese psikollogjike té tilla
qé mund t'i analizonte si ato & fémijés, q¢ po éndrronte ta krijonte si personazh
romani. U afrua né tavoling dhe u ul.

Pérfytyroi se si mund t& shkruhej personazhi né ato ngjarje qé kishte kaluar
veté, si né dashuri dhe né jetén politiko- shogérore dhe erdhi né pérfundimin se né
- bazé té atij materiali mund t€ krijohej njé prototip letrar. Duke e zbérhtyer
personazhin né ményré dialektike, ng lékumdje e zhvillim, ai pati besim se mund
t¢ shkruante njé vepér t€ madhe.

"Personazhet e mi-Tha ai me vehte- do t& kené esencén e karaktereve té gjalla,
& cilét uné 1 kam marré si model, ligjet e bréndshme t¢ psikollogjisé s¢ tyre dhe
pastaj né bazé (€ kesaj esence dhe t€ kétyre ligjeve do té zhvillohen lirshém né
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pérputhje me ambientet, ku i vendos un€. Do t€ luftoj me ashpérsi g¢ ndjenja e
komunizmit , e patriotizmit, e drejtésis¢ dhe e moralit mos t€ mé démtojné né art
duke e deformuar realitetin gjoja né dobi t€ tyre, mos t'i japin veprave ngjyra (&
génjeshtra subjektiviste. Tamam ashtu si natyra mémé do € krijoj bletén dhe
grenxén, péllumbin e gjarpérin, djallin dhe éngjéllin pa ndjeré kénaqesi dhe neveri
ndaj tyre, pa urrejtje e dashuri. Un€ do ta gjej kénagsing e lumturing gjaté progesit
& krijimit, kur t€ arrij (& jap qarté fenomenet e botés reale, personazhet.”
Ai ndjeu kénagési shumé ¢ madhe nga kéto mendime i bindur
se kishte gjetur rrugén e artit, g€ e kérkonte prej kaq kohésh. Kétu i doli problemi
qé kishte menduar te Hyseni. Arti i tij deri né fund realist a do & ishte qofi€ pjesérisht
né kundérshtim me detyrat imediatze t€ revolucionit? Nuk kishte asnjé dyshim se
romani me ngjarje nga lufta ishte revolucionare, por ai filloi t& mendojé per veprén
qé do t& krijonte né baz€ (€ ngjarjeve autobiografike té viteve (& fundit. E pérfytyroi
t& mbaruar, e analizoi se ¢’tendecé do € shprehte dhe iu duk se do t& militonte per
detyrat imediate t& socializmit. ity o
"Ajo gé thoté Hyseni-Mendoi ai- se socializmi nuk e do artin e.vértete, csht?
génjeshtér. Uné e pranoj kritikén konkrete pér tregimet e mia, pori he:dh poshfe
pérfundimet e tij teorike. Veprat e mia jo vetém se do t€ tregojné hmquusht _fo'rcen.
e socializmit, por do Ui shérbejné edhe detyrave aktuale & revolucionit. Socna}lzml
éshté veté e vérteta e kohés dhe s’ka nevojé pér zbukurime, pér fshehjen e
kontradiktave. Ai g fsheh kontradiktat € socializmit, q& e zbukuron, né fum'i (N
fundit nuk ka besim & ploté né €, ka dobési ideollogjike, nuk e njeh progesin €
vérteté té jetés dhe e pengon até." M
Atij iu dukén shumeé té réndésishme kéto mendime, prandaj hapll dl‘tann dh_e
i shénoi shpejt e shpeit. Pastaj, si e la penén, pérfytyroi se sido t& pamqltf,} dashuria
né roman. Kujtoi me hollési ngjarjet reale edhe me Luizén c‘ih.e né ke_lo gaste"e
dashura iu paragit n€ njé drité t& ndryshme. E shpjegoi dicka l:k_]Eb‘ﬂ e saj. I ‘erc}her}
né mendje ashtu si té skalitura thellé né kujtesé dhe né ndérgjegjen e 1 f]algt qe
i kishte dérguar Luiza me shogen e vet t& ngushté, ditén kur ge larguar nga Ins}gup.
"Vetém nje njeri kam dashur né boté dhe ky je ti. Do (€ vdes me kujtimin
ténd né zemér. Nuk do & harroj dot edhe sikur t€ déshéroj. Po shkoj t& martohem
me t& fejuarin, po bej dicka kunder déshirés sime, pér t& kegen time. E di se po
e dénoj veten, por nuk kam rrugé tjetér. Té kam théng se jam e dobét dhe nuk e
mposht dot opinionin shogéror. Le (€ béhet ¢’té béhet. Pér mua nuk ka réndési
njeri tjetér veg teje. Ta dish se té kam dashur shumég, prandaj mos me kujto pér




212 Fjeéa e dyté

t€ keq."

Ai solli né mendje se emrin Luiza e kishte gdhendur né ményré té
pashlyeshme ng fagen e njé shkémbi (€ lart€ né bréndési & pyllit t¢ Lalsit dhe i
erdhi keq pér té dashurén. Zgjati dorén, kapi letrén € kishte marré até mémgjez,
e hapi, e rilexoi dhe u trondit. I besoi gati plotésisht fjaléve t€ saj dhe u déshpérua
gé nuk e kishte pérfillur, gé e kishte béré t& vuante kaq koh€. Iu dukén pérralla
fjalét plot trishtim & i kishte théné ca dité mé paré. Do t’i p€lgente q¢ Luiza mos
ta kishte braktisur, por prapé ai gjykoi se pér até gabim nik mund ta pérbuzte, s¢
vérteté késhtu po tregohej tamam sipas fjaléve t€ saj:"gjykatés jo i drejte."

"Do t& martohemi bashké-Vendosi ai né formé t€ preré-Ajo do (€ jeté gruaja
e ime besnike, shoku im i jetés. Martesa e saj dhe vajza e vogél nuk kané pse t&
: pengojné lidhjen toné. Nuk kam njohur asnjé femér q€ t&€ mé pérshtatet mua mg
tepér nga ajo."Dhe ai ndjeu njé gézim t& madhe g€ vendosi t& martohej me Luizém.
E parashikoi se njerézit e familjes do ta kundérshtonin kété martesg, sidomos pér
shkak t& vajzés s& vogél, por kété gjé e quajti krejt e paréndésishme. Po cuditej
se si po zgjidheshin me lehtési problemet qé mé paré e kishin munduar kaq shumé,

Si vendosi ceshtjen e martesés me Luizén, solli né mendje prapé veprat g
do t& krijonte dhe iu kujtua se ato do t'i aprovonin pér botim Filipi, Mihali,Andrea
dhe Telhai. Dyshonte shumé gé ata t’i pranonin shkrimet, sidomos veprén, ku do
t& pérshkruheshin realisht tipat e shkrimtaréve, por nuk u déshpérua. Ai solli ng
mendje Aliun dhe vendosi t’ia conte atij romanin, pasi ta mbaronte. Pothuajse ishte
i sigurté qg ai do ta pranonte. ; :

Djaloshi mori zemér nga kéto pérfundime dhe filloi prapé (& imagjinojé skena
nga romani i ardhshém. Pérfytyroi se si do té ishin personazhet e dorés sé dyté dhe
i dukej sikur ¢do gjé e jetés i hapej si me magji né formé {€ veértet€ artistike, sikur
jetonte n& botén e artit si né botén e pérrallave, sikur jeta kishte geng plot mistere
dhe po e zbulinte befas. U entuziazmua aq shumé sa desh ta fillonte menjéherg
k&t vepér, por shpejt ndérroi mendje. Vendosi t€ shkruaj njé her€ até me temé nga
lufta dhe pastaj kété me temé t& aktualitetit.

Pérfytyrimet e skenave t& veprave gé do t& shkruante, i vinin njéra pas tjetrés
t& fugishme, t€ shumta, t& vrrullshme dhe té ndryshme. Ca dit€¢ mé paré kritikat
e shokéve dhe zbulimi i t& metave né shkrimet e veta e kishin déshpéruar, sa-kishte
dashur t€ vdiste, kurse tani g& po e shihte jetén dhe artin né ményré mé reale, g&
pérfytyronte pak a shumé né ményré té sakté ato q&
do té shkruante n€ t& ardhmen pas shumé kohe, pas shumé disfatash, e ndjente
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vehten t& lumtur dhe t& fuqish€m, sikur veprat t’i kishte n€ tryezg, t€ gatshme pér
botim. Dhe né kété gjendje frymézimi heré heré ai kalonte krejt né botén e fantazisg.
E pérfytyronte vehten shkrimtar & madh, plot lavdi. N& mendjen e tij s€ bashku
me pérfytyrimet reale pérzihej e vérteta dhe génjeshtra, deri dhe pércartja maniakale.

Késhtu vijonte t&¢ mendonte Besniku dhe nuk vinte re kohen, as e kuptonte
se kishin kaluar gati gjashté oré dhe kishte harruar (€ hante drekg. Nuk kishte uri,
por prapé shkoi né klub, porositi gjellé, futi ca kafshata, por nuk i shtyhej mé.
Ishte i tronditur. La gjellén, pagoi. U kthye né dhomé, ku iu turrén prape ngjarje,
skena, tipa nga jeta.

Ishte errur, kur dikush trokiti. Hapi derén. Ishin dy femra. Njéra prej tyre
kishte njé faré lezeti dhe fliste Embel dialketin shkodran.
-C’kérkoni?! -Pyeti ai.

-Pak ujé... -I than€ ata me njé buzégeshje t€ djallézuar.

~Megijithé qejf. . -U pergjeg] djaloshi. .

Vaijti né fund t& dhomes, mori katroven, gotén. Ato hyné né dhomé krejt pa
teklif. Hodhén syté rreth e qark dhe folén me keqardhije:

I shkreti, beqar dhe vetem! ... . .

Ai u zgjati gotén me ujé. Ato, sae cekén pak , e lané né tavolin€. Shkodranja
iu afrua shtratit dhe pyeti:

-Ka mundési t& rri kétu? W

Ai gé kishte idera t€ tjera né koké, nuk mund t& pranonte ¢’ka déshéronin
ato dhe u pérgjegj:

-Jo, s’ka mundgsi.

-Pse?! - U cuditén ato.

-Deshét ujé, ju dhashé. Tani ¢’kérkoni? -Ia preu ai. Mo

_Mos déshéron té na pérzesh? -Pyeten ato té sigurta se do t& mirrnin nje
pérgjigje t€ buté, por u génjyen se djaloshi u fo}i: _

_Njerézit nuk mund ¢ mrijné kot né dhomén e huaj

-Qenka budalla ky! -Tha njéra-Beqar dhe s’deshka qejf. Bile as pa paral

Besniku u rrevoltua nga vullgariteti i tyre. Hapi portén dhe urdhgrot:

-Ju lutem... : AT ;

Ato e kuptuan se ¢do pérpjekje ishte e koté dhe dolén duke péshpénitura €
pakénaqura: '

-Budalla si ky s’kemi paré!

Besniku mbylli derén. Iu kujtua femra e asaj nate dhe pati bindjen se ajo
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-Kété kam pritur vite me rradhé!

Besniku déshéronte t'i shpjegonte asaj dicka pér rrugén e tij dhe i foli preré:

-Gjéja mé e shtrtejté n€ jetén time ka gené, éshté dhe do té jeté arti. Kam
patur gjithénjé njé parandjenjé se do t€ krijoj dicka t& vlefshme, pse ta fsheh, qé
do t€ mbetet né historing e letérsisé shqipe. Tani kam bindje se gjéndem né prak
t& sukseseve. Uné do t’ia arrij qéllimit edhe sikur t& detyrohem té lyp bukg porté -
né porté. N rrugén drejt artit, mé falni pér ndofta fjalén e ashpér, por duhet ta dini
té vértetén, uné do t€ shkel edhe mbi fémijét e mi.

Ky sqarim i ashpér pér géllimin e tij nuk mund t&€ mos e trembte Luizén.
Dicka e errét iu paraqit jeta né lidhje me rrugén e artit té € dashurit, por tani
pandehte se ¢do sakrificé pér bashkimin e tyre do t'i jipte asaj lumturi. Kishte né
zemér shumé dashuri sa ¢do pengesé i dukej e vogél, prandaj u pérgjegj:

-Kuptova shumé miré. Nuk kam asnjé kundérshtim.

Besniku u kénaq shumé nga kéto fjalé.

Ata u pan€ né sy dhe psherétitén, sikur shprehén késhtu se ishin lodhur shumg
né rrugén e gjaté t€ dashurisé sé tyre, por mé né fund e kishin mbaruar me sukses.

Kishin arritur te sht€pia e véllait t& Luizés. Ajo u fut brénda g€ t€ linte librat
dhe pastaj t€ dilnin bashké. Hyri né dhomén ku flinte. Asaj iu zhduk hutimi, iu
kthjellua mendja. Filloi té kishte ndérgjegjen e asaj qé po ndodhte dhe iu duk vehtja
si né pérrallé. Kishte patur gjithénjé besim se do té bashkohej me Besnikun, por
kjo kishte rrjedhur sidomos nga pérshtypjet e dashurisé sé paré dhe déshira e 5aj.
Prandaj tani mendoi se po kryhej digka e guditshme dhe se po i vinte njé lumturi
e pakrahasueshme. U afrua te pasqyra g¢ té shihej dhe t& zbukurohej. Fytyra sikur
po i mirrte jeté. Ata sy t€ vrar€ nga vuajtja po ndrisnin.

VI.

Besniku po ngjiste shkallét e shtépisé botuese. Aty do € lexonte regensionet
pér librin g€ Kishte shkruar até veré. Pérshkroi sallonin me hapa ritmike, trokiti né
derén e redaksisé, e hapi dhe pyeti me njg z& plot mirésjellje né ishte aty redaktori.
Njé népunés, qé e njohu kush ishte, i tha t& hynte bréndé se redaktorit i kishte dalé
njé puné dhe kishte ikur, por i kishte I&ng aty materialet pér t'i lexuar.
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- Besniku u fut i ndrojtur, u kérkoi té falur népunésve pér shqetésimin dhe u
ul aty né qoshe. Né fillim mori t& lexonte regensionin, ku si i kishin thén€, libri
i tij cmohej ftohté. Dhe ashtu ishte e vérteta, por nuk mbeti i pakénaqur. Nuk ishte
dakort me vlerésimin e pérgjithshém, disa rekomandime pér ndregje nuk mund t’i
pranonte kurré, por kryesorja ishte se regensenti pranonte té botohej Jdibri dhe kjo
i mjaftonte.  Pastaj nisi € lexonte regensionin tjetér pa pritur ndonjé gjé t€ vecante,
edhe pér shkak se me recensentin ishin grindur dikur. Qysh né paragrafin e paré
u cudit nga pércaktimi i vlerés sé vepres. Pastaj i pélqeu shumé ményra se si e
kishte vijuar analizén, se si kishte zbérthyer metoden artistike t& personazheve dhe
e vlerésoi shumé té sakté gjykimin mbi psikollogjiné e heroit kryesor. Sa mé tej
e lexonte regensionin aq mé shume tronditej, gjersa né njé piké syté iu mbushén
me loté, gérmat iu mjegulluan sa s’lexonte dot. I fshiu lotét g& mos t& turpérohej
né syté e té tjeréve. Ishte teper i malléngjyer né ato caste se njé njeri kishte shkruar
fjalé shumé té ngrohta pér librin e tij, e kishte pélgyer mé tepér nga Agi.mi. dhe
Hyseni dhe mé kryesorja i kishte zbérhthyer personazhet, tamam ashtu s11 k?stge
konceptuar ai veté. Kjo donte té thoshte se patjetér do té gjendeshin edhe njercz
t& tjeré qé do t& gjykonin né ményré t& tillé. - L

Siu getésua, vijoi leximin. N& fund re_,gensenti bénte ca kritika t€ rrepta, 1€
cilat né pérgjithési autori i pranoi aty per aty. Duke e p§nnba_.im_r vehten, pa sl_nprehur
aspak até ndjenjé gézimi dhe fitorje g€ i mbushte shpirtin, Bes.mku i kﬂlel.l:
regensionet, i pérshéndet prapé plot nderim dhe u largua. N& sallon i hOfihl prape
capat ritmikisht dhe askush nuk mund t& kuptonte nga syt'é,-nga Parnja, nga t?
ecurit se ¢’ lumturi kishte né shpirt. Doli nga ndérmarrja me njé besu.n a%mma mé
t& madh né forcat e veta per ta filluar romanin me ngjarjet e aktualitetit. :

E ema u gézua shumg, kur i tha se libri do t& botohej. Ajo e shkreté €ndérronte
qé té birin ta nderonin ashtu si dikur. :

Té nesérmen Besniku u nis i geté né shtéping e Hysenit duke marré me vel}te
edhe veprén e tij me pérjashtim € njé véllimi, té cilin ia kishte @éné peér lex_ufl
Agimit pa ditur gjé autori. Ai i kishte hedhur njg sy veprés s§ shokut 31.pa¥apregat1tje
pér veprén gé do & krijonte, ku do t€ pérshkruante mgjarjet gé u kishin ndodt}ur
at;re gjaté ketyre viteve. Ishte i bindur se duke i qéndruar besnik metodgs realiste
me té cilén kishte shkruar romanin nga lufta, do t€ krijonte i frymézuar nga ideali
socialist njé vepér arti t& vértete, krejt e ndryshme mga letérsia e realizmit socialist
dogmatik e skematik q& sundonte aktualisht né Shqipéri. N& pérshtaje me kéto ide
¢ géllime rileximi i veprés s¢ Hysenit n€ nje pjese e kishte 1én€ (€ ftohte dhe ishte
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rrevoltuar nga poema”Udhétim népér shekuj”, ku profetizohej shkatérrimi total i
socializmit. ' :

Plot besim né vertetésing e pikpamjeve t€ veta hyri né shtépiné e Hysenit,
u pérshéndet plot pérzemérsi me Sabrijen, i dha dorén thjesht shokut dhe filloi
biseda (€ tjera pa théné asgjé rreth shkrimeve. Hyseni e nuhati se shoku nuk ishte |
1 kénaqur nga rileximi i veprés. U trishtua dicka, u nevrikos, por u pérmbajt pa
dhéné asnjé shenjé sé jashtmi. Si biseduan edhe pak pér gjéra t€ paréndésishme,
Besniku desh té fillonte, por me g e zonja ¢ shtépisé nuk po largohej, iu lut asaj
t’i linte vetém. Sabrija u cudit se po e"pérzinte" né shtépiné saj, por prapé u detyrua
t€ dilta. Kjo gjé e réndoi mé tepér atmosferén né mes dy shokéve.

Besniku hapi doréshkrimet, mori njé fleté me shénime, lexoi digka dhe filloi
me njé far€ emocioni. Pasi béri njé analizé t€ gjéré pér gati njé oré, ai pérfundoi:

keq. Un€ jam i mendimit se kété pjesé (& artit ténd e kané démtuar lékundijet
ideollogjike. Po t€ kishe gjithén;jé njé véshtrim té qart€ mbi fenomenet e sidomos
njé botékuptim marksist, do t& krijohej njé vepér té mahnitshme. Ndofta bile me
njé puné t€& madhe vérteté do t'i kishe arritur gjenite.

Besniku mbaroi dhe e véshtroi Hysenin. Vetém tani duke par€ se atij iu drodh
njé pejz né fage, si i ndodhte zakonisht, kur zemrohej shumé€, ¢ mori me mend se
ndofta e kishte tepruar.

Hyseni sikur pésoi edhe njé faré diziluzioni né fund se ndofta priste s& paku
njé mbyllje mé t€ buté.-Por pér cuding e madhe"referuesi” me pamjen e zérin e
njé akademiku t€ pagabueshém e kishte gjetur shkakun e"d€shtimit" t¢ njé pjese
t€ veprés s€ tij né mungesén e pérvetésimit t& marksizmit. Kétu rrevolta e Hysenit
kishte arritur kulmin, prandaj ai i foli me zemrim:

-Dalim tami? ... M&duket e kot dhe e panevojshme t& diskutojmé mé gjats.

“Piképamjet tona jang krejt t& kundérta. Pérfitimi i vetém i késaj bisede &shté se
ne shkémbyem mendimet. Vetém pér dicka mé vjen miré:uné kété e kam
parashikuar dhe ti nuk mé ke génjyer dot. Dhe atéheré, kur kujtoje se ishim krejt

Gjer né njé far€ pike pra kéto piképamje qé shprehe, pér mua nuk jang té reja dhe
€ papritura. Ti jo vetém kohét e fundit ke mbajtuar njé qéndrim indiferent ndaj
vepres sime, por edhe atéheré nuk e ke pélqyer. Ndryshimi &shté vetém se pér
pjesét qé u pérpoge t’i rréxosh tani,dikur heshtje.

-Po, edhe mua mé kujtohet mirg, -Pranoi Besniku i geté, megjithése e shihte
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se tjetri kishte njé déshpérim tepér t€ madh-Kur mé ke lexuar pocmén“Udhétim
népér shekuj” nuk ndjeva asnjé entuziazém né shpirt, ashtu si ngjet, kur lexoj njé
vepér t& vérteté arti, megjithése ti e quaje até kryevepér. Dhe kjo mé nderon mua.

-Ty kjo té poshtéron! -Ia ktheu Hyseni me zemrim.

-Uné kété vepér nuk mund ta pranoj. -Kundérshtoi Besniku i rrevoltuar.

Hyseni ia priti me inat t€ t€rbuar:

—Pikérisht rrevolta jote déshmon vierén e asaj vepre. Ju shihni aty njé pasqyré
artistke, ku jini pikturuar me njé drité t& vérteté dhe kété s’e duroni dot. Po kjo mg&
gézon mua dhe verteton se jeni para njé vepre artistike.

_Eshté e vértets se uné revoltohem, por aspak pse ti ke amitur (€ na pérshkruash
me art ashtu si¢ jemi, por se aty shoh thjesht€ njé dokument antisocialist pa vlera
artistike. Ajo &shté njé pasqyré e shirembéruar e botes. Krejt géllimi yt €shté té
tregosh se njerézimi ka luftuar pér njé bot€ té lumtur dhe mé né fund ka krijuar
socializmin, gé sipas teje &shté njé sistem
shtypés, mekanik, jo natyral, kundér spontanitetit t& zhvillimit shogéror. Po kjo
gshté njé génjeshtér e ploté. Uné e shoh ¢do dité socializmin né Shqipéri dhe e di

qé socializmi pamvarésisht nga t€ metat e médha qé ka si njé sistem fare i, e
ka shpéné Shqipérin€ né rrugen e pérparimit. Cdo njeri g€ nuk &sht€ gorr, e kupton
se ti e ke gabim.

Hyseni i pérsériti plot mllef e bindje até q¢ i kishte deklaruar edhe njé heré
tjetér: _

_Socializmi &shté sistemi i inkuizionit mesjetar dhe Shqipéria shembulli mé
tipik dhe mé i keq i tij. ]

Tamam si atéheré edhe tani Besnikut iu drodhén mishrat nga kéto fjalé t&
fugishme, tronditése. Kishte kaluar veté népér birucat e sigurimit, né internim. Kishte
paré me syté e vet burgjet t mbushura plot. Por, duke patur iluzionin se kéto ishin
kalimtare, se thelbi i sistemit socialist ishte dicka tjetér, u pérgjegj:

-Vepra artistike g€ ka idené themelore t& génjeshtért &shté e destinuar t&
déshtojé. Pikérisht kjo ka ndodhur me poemém ténde. Po kété gjé verteton edhe
poema e luftés qé po shkruan ti. Ajo sigurisht do t€ dalé e miré se mbéshtetet né
njé ide themelore & drejté, pamvarésisht nga ideté sekondare. Po e pate mbaruar,
ma jep ta lexoj dhe do t€ shohésh se do t& vertetohet mendimi im.

Ishte fjala pér poemén, per té cilén Hyseni i kishte folur para disa muajve.

Hyseni kundérshtoi me pérbuzje:

-Mua mé vjen ndot g¢ ti t€ shfletosh doréshkrimet e mia.
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NE Két& gast u hap dera. Sabrija hyri me fytyré & prishur dhe pyeti me qortim:

-C’kini gé ulérini?!

-Dil jashté! -Urdhgroi Hyseni me njé ton shumeé (€ ashpér.

Nuk i pélgente qé gruaja té dégjonte se Besniku ia hidhte poshté veprén né
até ményré. Sabrija mbeti njé hop né prak dhe duke kuptuar se ¢do ndérhyrje pér
pajtim ishte e koté, duke u ndrojtuar mos shahej mé shumé, u spraps e hidh€ruar.

Fjalét e fundit t& Hysenit e kishin fashitur digka grindjen dhe i kishin dh¢ng
fund pa pritur bisedimit letrar. Besniku e kuptoi se migsia e tyre mund té prishej
né ato caste, i erdhi keq pér kété gjé, prandaj nuk i dha asnjé pérgjigje. Hyseni
filloi t& mbledhé doréshkrimet. Ishte i zverdhur pak dhe duart sikur i dridheshin.
Besniku i tha:

-Mungon njé véllim me vjersha.

Hyseni, duke kujtuar se digka e kege fshihej aty,pyeti:

-Ku &sht&?!

Besniku u mendua njé hop dhe u pérgjegj:

—ME falni. Pa lejen ténde ia kam dhéné Agimit.

Hysenit iu drodhén pejzit e fytyrés nga zemrimi i madh. Duke e véshtruar
né sy me kércnim bashkébisedonjésin, iu ¢fry: ;

-Ti dhe shokét e tu, gjithé Lidhja e Shkrimtaréve, nuk mé poshtéroni dot
mua. E kuptoj. Ti do t& jesh tani e tutje armiku im mé i térbuar. Por gabohe, kur
pandeh se mund t& mé mundésh. Akoma s’mé ke njohur miré. Uné jam Mero
Lamgja!

Mero Lamgja ishte njé personazh i njé pozije, e cila i kishte pélqyer shumé
Besnikut. Aty tregohej se si njé komit shgiptar pétbuzte me madhéshti pérfagsuesit
e sulltanit dhe e hidhte vetg litarin né gryké.

Ata t dy u héngrén sy né sy duke u ndjeré pothuaj armiq pér vdekje. Besniku
pa lévizur gepallat, me njé faré inati té fshehur, por me getési, i tha:

. -E di fare miré g¢ je Mero Lamgja, por kjo nuk ka asnjé réndési ‘né KEtE rast
konkret. Kétu nuk kemi pung trimérie, por flasim pér poezi. Dhe poezia nuk behet
vetém me triméri. Duhet (¢ jesh i sigurté se uné nuk ja kam dhén€ vellimin Agimit
per (& poshteruar, por pér t& nderuar. Kisha njé vuajtje shumé té madhe se njé pjesé
e veprés nuk mé peélqente dhe déshéroja t¢ isha i gabuar. Ia dhashé atij g (&
kontrolloja vehten. Ai, megjithése até pjesé té veprés e pélgeu mé shume nga uné,
prapé né thelb ka kété mendim. Pastaj ti gabohe, kur thua se uné jam armiku yt
mé i térbuar. Ta them trog:Jam armiku i asaj vepre dhe do t€ jem pér jeté! -Ai
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shénoi prapé me gisht poemén. -Po u botua ajo, uné i pari do & luftoj né shtyp
kundér saj, pse godet padrejtésisht idealin tim, mua personalisht dhe kryesorja nuk
gshté artistike. '

Hyseni ¢ kishte véné re gjithénjé se Besniku ishte njeri i fort€, por tani e
shihte k€té forcé balle tij 1€ vendosur dhe (€ fuqishme, ashtu sig ishte edhe vete.

-Nuk t€ kam friké ty dhe shokét e tuaj as me pené, as me arme. Ju, duke
pérfituar nga rasti g¢ kini pushtetin e se uné jam vetém njé person, mé kini véng
prangat. Por uné nuk jam thyer dhe kjo déshmon miré se me ke kini t€ béni ju.

Besniku, duke pandehur se t& gjitha bisedat e tyre kishin marré fund, u ngrit
dhe i tha

-Mé prit pak. . Pér gjysmé ore do ta sjell véllimin. :

-Do té bénit shumé miré. -E késhilloi tjetri dhe pastaj, duke gen€ i bindur
se denoncimi i shumé konluzioneve politike t& shprehura né mirébesim, mund ta
shpinte prapé né burg, shtoi-Para se t'i japem fund bisedés, kérkoj digka prej teje.
Po deshe t& tregohesh i ndershém, mos nxirr asgjé nga kuzhina ime né publik.

Besniku e kuptoi se kéto ishin fjalé funerali pér miggsing tyre dhe u pérgjeg;:

-Po ge nevoja, uné do & flas vetém pérato gé dihen, ose do t& dihen publikisht.

-Shumé miré. Kjo mé tepér do t€ nderojé ty, pse nuk do t& sillesh si maskara.
Por edhe uné do ta kem njé pérfitim. Do t& jem i kénaqur se shoku im i dikurshém
nuk ka gené i poshtér. ‘ LR

-Té jesh i sigurté pér kété! -Premtoi Besniku dhe doli me déshpérim né shpirt.

Po shkonte né shtépiné e Agimit g¢ (& mirrte véllimin. Nuk kishte pandehur
kurré se vérejtjet e tij do & kishin kété pérfundim. I vinte shumé keqqe po
ndaheshin, megjithése nuk ishte penduar aspak pér kritikén g& 1 kishte béré. Nuk
déshéronte t& képuste lidhjet me Hysenin se ¢monte shumé ané té ti). Plke'\,se?ar}
nuk kishte hasur asnjé njeri g€ t€ kishte njé karakter aq € fort'?': sa Hys»i:‘r'n, qé &
ishte aq trim, i singert¢ dhe besnik né miqési. Pastaj nuk njlhle" asnjé poetha
shkrimtar, me té cilin t& bisedonte me aq pasion pér klasikét e. leterSf.se Flhe pt?,r
artin né pérgjithési, pamvarésisht se shoku, sipa§ tij, st.lfaqtc dlsa. here‘plklpan}]e
idealiste né t& kuptuarit & geshtjeve. Askush nuk ishte sjelluar aq i paf‘neshl_lshem
kundra t& metave té tij artistike dhe nuk i kishte dhén€ aq késhilla t& dob|13hme.

A kishte shpresuar gjithmon€ se me Hysenin, megjithése me kontradikta, do
t& shkonte duke u afruar né rrugén e artit dhe ja tani prisheshin fare. Dhe mg
kryesorja Besniku besonte s¢ shoku kishte talent & vértet¢ dhe pamvarésisht se
kishte déshtuar né njé pjesé té veprave, njé pjes¢ e madhe ipélgente dhe shpresonte
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se né t& ardhmen mund t€ krijonte gjéra té& bukura, sidomos , po t€ ndreqej.
ideollogjikisht. K&tu ai mendoi se padrejtésisht i kishte nénvleftésuar krijimet e
mira t& Hysenit dhe késhtu zemrimin e shokut e justifikoi dicka.

Arriti né shtépin€ e Agimit, mori véllimin dhe po kthehej. Tani ishte i geté.
Ndarja nuk e trondiste aq shumé se i dukej krejt e paevitueshme. Iu afrua shtépisé
s€ shokut sikur nuk po ndodhte njé gjé e réndésishme, sikur kjo migési &€ po
képutej, mos (€ kishie qéné nyja kryesore e ngjarjeve € tyre pér disa vjete me
rradhé.

Trokiti dhe hyri né dhomé.

Hyseni ishte mé kémbé afér tavolings dhe po shfletonte doréshkrimet. Edhe

ai nuk kishte até pamje t€ rmevoltuar dhe t& zemruar. Gjysmé ore mé paré, pasi
kishte dalé shoku, e kishte ndjeré vehten t& déshpéruar duke menduar se njé njeri
si Besniku nuk e takonte dot mg, pamvarésisht nga kontradiktat e médha g¢€ mund
té kishin. Atéher€ ai ishte ngritur dhe kishte shfletuar véllimin me vjersha. Intuita
e artistit e kishte shpéné te krijimet me vlera té vérteta artistike dhe ishte guditur
se si Besniku, g€ njihte ai, nuk i kishte pélqyer ato. Kéto mendime kishte, kur ai
erdhi me véllimin e poezive né doré. Fakti gé i solli kaq shpejt vjershat, tregonte
korrektesé dhe sikur ishte njé déshmi se nuk ia kishte dhéné Agimit me géllim t&
keq. Njé faré lloj qetésie, pajtimi, bile edhe déshpérimi né fytyrén e tij, i dhangé
té kuptonte se ai ishte si gjithénjé njeri fisnik. Edhe atij i erdhi keq g€ t€ prishej
me kété njeri dhe i foli i zbutur, me njé ton lutés dhe malléngjenjés:

-Si mund ta hedhésh ti, Besnik, poshté kété vjershé?!

Ai kishte n¢ doré véllimin t& shkruar né burg.

-Unég e ¢moj até... Ndofta sot u mora mé shumé me kritika dhe i nénvfleftésova
dicka anét pozitive.

Kéto fjalé e lehtésuan Hysenin.

-Po kéto vjersha?!

Hyseni shénoi ca tituj vjershash.

-As ato..... -U pérgjegj tjetri. -Kéto jan& nga krijimet mé t& bukura t€ letérsisé
shqipe dhe as nuk mund t§ krahasohen me vjershat e Andreas dhe t€ Telhait.

Hyseni nuk i vuri ndonjé réndési faktit se Besniku i kishte hedhur poshté njé

shumicg krijimesh, me t cilén gjé nuk ishte fare dakort dhe tha papritur:
-Atéheré né esencé ne nuk kemi ndonjé kundérshtim t& madh. Njé njeri qé
ka krijuar qoft¢ edhe dhjeté poezi t& bukura, nuk shkulet dot nga trualli i artit, Ai

mbetet.
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Besniku heshti, por me kété nuk ishte aq dakort. Hyseni shtoi:

-Lexoje edhe poemém e re dhe do t& bindesh mé shumé pér vlerén e veprés
sime.

Besniku ndjeu njé lehtésim té madh nga kthesa e Hysenit. Kjo do t€ thoshte
se migsia e tyre nuk po prishej: Ai e mori né doré poemém dhe i tha:

-Sa do té déshéroja té kesh krijuar njé vepér me t€ vérteté t& miré. Do t€
shkoj ta lexoj gé tani.

I dha dorén shokut dhe doli. Arriti né shtépi, hyri né dhomé dhe nisi t€ lexonte
pa ngréné dreké. Pasi héngri bukg, e vijoi leximin me gézim. Nuk e léshoi nga
duart poemén gjersa e mbaroi dhe e vuri ng tavoliné me lehtésim.

Aty pér aty ai nuk e kuptoi plotésisht vlerén e asaj poeme, as ideté e saj. Por
pér té ajo ishte prodhimi mé me vler€ i poezisé shqipe pas ¢lirimit. Tani iu shtua
besimi se Hyseni do t& mbetej si poet. Ishte shumé i gézuar se migsia e tyre kishte
fituar njé bazé té re, gé i pérforconte marrédheniet e mira né té ardhmen.

Té nesérmen, pasi Besniku i dha Hysenit pérshtypjet rreth poemes, ata te dy
u ndané si miq. Kjo vepér pas shumé peripecish do t¢ hynte né progesin e botimit
qysh até muaj.

VII.

Té pasnesérmen Besniku i hypi trenit né stacionin e Lalsit '
qé té shkonte né Berat pér te takuar Luizén. U ul prang njé plake te dn'ta‘r!a dhe
véshtroi jashté. Pas pak fushat, kodrat, shtépité g¢ i njihte aq miré, u zhdukén dhe
ja lang vendin t& tjerave. Atgher€ atij 1 erdhi né mendje Luiza, ngjarjet € dashuris,
qé i kishin lidhur aq shumé.

.. wAjo kishte ardhur ng shtépin e tij qé té daktilografonin, ftesat p‘érﬂnp
mbremije vallézimi, g do t& organizohej né Universitet. Aty né dhomén ¢ tij ai,
qé i kishte kérkuar ta linte t€ fejuarin dhe t& martoheshin bashké,iu afrua gg ta
puthte. Ajo kishte kundérshtuar e tronditur, kishte heshtur kokgulur disa caste, gjersa
e kishte qetésuar vehten dhe i kishte folur:

_Uné t& dua, por kam tre vjet e fejuar dhe ndarja do (€ ishte njé gjé shumg
e réndé. Nénén e kam té sémuré nga nervat dhe shqetésohem mos do t€ gmendet
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fare. Motrave mé t& vogla nuk dua t’u jap njé shembull té keq. Pastaj i je i forté,
e pérballon opinionin, kurse mua opinioni mé shtyp.

Dhe ata kishin marré ftesat dhe ishin kthyer né universitet. Por prapé Luiza
nuk ndahej prej tij dhe ¢do pushim mes oréve té mésimit rrinin bashké.

Njé naté, kur ai i kishte théné se né caste fatkegsije e zinte gjumi rehaté dhe
se nuk flinte dot vetém kur kishte ndonjé gézim té& madh, ajo e cuditur e kishte
pyetur plot kuriozitet:

-Cfaré gézimesh t€ médha qenkeshin ato sa ty té lénkan pa gjumé?!

Al ia kishte kthyer i buzéqgeshur;

-Po t€ mé thoje ti se do ta lidhje jetén me mua, até naté nuk do t& mbyllja
sy fare.

Dhe ajo, kur po ndaheshin, i kishte théné si per dlgka fare t€ paréndésishme:

-Shko! ... Nuk po € them asgjé, pse nuk dua t& 1¢ sonte pa gjumé.

Dhe ishte larguar sakaqé duke e 1éné t¢ dashurin & shastisur.

Té nesérmen, pasi ishin puthur né errésirén e njé rrugice, ai i kishte kérkuar

~ asaj ta lajmeéronte € fejuarin pér vendimin e vet dhe vetém pastaj do té takoheshin
bashké prapg.....

Kishte arritur né Durrés. Treni qéndroi dhe ai véshtroi nga deti q& 1ékundej
né ngjyreé & gjelbér. Ishte dimér. Dallgét e shkumbgzuara e rrihnin bregun me
zhurmé. Qielli i himt&, i zymtg, sikur e shiréngonte detin dhe tokén. Era frynte.
Natyra ishte e egérsuar dhe atij i erdhén né mendje pérfytytrimet e asaj nate
dramatike.

. . Até naté po béhej mbrémja. I fejuari i Luizés kishte ardhur né Tirané i -
déshpéruar nga dyshimet se e fejuara e kishte braktisur dhe kur disa studenté i
than€ se ajo dashuronte njé tjetér, kishte kércnuar:"Uné do t'i vras t& dy!" Ata kishin
gené bashke tej kodrave té Tiranés dhe i kishin gjetur shokét e shoget e tyre (&
tronditur. Gjith€ universiteti ishte i shqetésuar, Shumé ¢ifte kércenin me ankth dhe
pritnin gé krismat e rrevoles t& mbytnin tingujt e muzikés. Té dashuruarit kishin
dalé fshehurazi nga Universitertit duke u pércjellé nga shokét e tyre qé u bénin ro je
pas dhe prapa, kishin vajtur né shtéping e motrés s¢ Besnikut.

Té nesérmen né mbrémje policia kishte trokitur né portén e shtépisé té motrés
sé tij, ku mrinte i fshehur bashké me t& dashurén. Néné Sania, qé kishte hyré me
njé pamje t& mjeré bashké me policét, ja kishte plasur vajit mu né mes t€ oborrit.
Ajo ishte gjithé helm e vrerg, pse i biri kishte rrémbyer njé vajzé té fejuar dhe e
kishte shpéné vehten gjer atje sa t& kérjohej nga geveria. . Luiza e dérmuar nga
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té gjitha kéto q& po ndodhnin, ishte mbledhur kuspull me kokén t€ mbéshtetur né
gjunjé aty né kuzhing€. Besniku ishte gjunjézuar né dysheme para saj, e kishte
pérfshiré né krahéror dhe i kishte folur:

-Luiza, & dashuroj me té gjitha forcat e shpirtit tim, ashtu si nuk kam
dashuruar kurré, ashtu si nuk mund t& dashuroj askush! Ti je femra g€ kam éndéruar,
qé kam kérkua né jeté me ngulm, me zjarr! Mos u tremb! Uné jam lindur (€ pérballoj
véshtirésité dhe vuajtjet mé té médha. Bashké do t€ jemi ¢ lumtur dhe t&
pathyeshém! Ngrehu tani. Policia na kérkon!

Makina e policisé ishte nisur me Luizén pérpara dhe me até prapa né karrocari.

Kur e dashura kishte hyré brénda né zyrat e policis€, ai kishte mbetur te
porta. Njé parandjenjé e keqe i kishte ndrydhur zemrén. Pastaj njé monolog i
trishtuar, si prelud ndarje, kishte filluar vevetiu t’i jehonte né ndérgjegje. Pas pak
e dashura kishte dalé e shogéruar nga shefi i policisg, i véllai dhe kunata. Ajo
kishte kaluar para tij kokgulur, e nemitur dhe e pikélluar. Ai kishte ngriré né shpirt
dhe i kishte folur me z& t€ mekét: :

-Po ikén, Luiza?!

E dashura kishte vijuar gjithénjé rrugén kokelur, e nemitur, e piklluar gjersa
ishte zhdukur ng errésiré. :

Té nesérmen kishte braktisur provimet e shtetit dhe kishte shkuar té martohej...

Pas njé udhétimi t€ lodhshém Besniku arriti né Berat. Doli nga makinﬁ dhe hodh%
syté se mos e shihte gjékundi LuizEn. Pastaj kaloi népér qytet i.shc‘let‘elsuar, _takm
njé shok dhe e dérgoi né shtépi té saj pér t'i théné se e kérkonte njé njeri 1 paR]ohur.
Shoku trokiti, kérkoi Luizém, e cila doli shpejt. Besniku ishte fshehur pas njé porte
dhe zemra i rrihte fort,E dashura pyeti habitur dhe e tronditur:

Mos &shté Besniku?! Fol! Mos &sht¢ Besniku?!

Nuk di... Ja ku &shté- u pérgjegj tjetri.

~Xhanké e mamit, mri njé ¢ikg, ja ku erdha-1 foli ajo Kozetés qé e mbante
pér fustani dhe u sul menjéhere te porta. Né errésiré jo dalloi siluettn e d%@gﬁg
pastaj fytyrén e tij t mbushur, syté e shkélgyer dhe buzet q'él u ¢elén Embglsisht.
Zemra i mrahu me hare, fytyra i ndriti e téra e thirri me cudi: ‘

-Besniku! _

Dhe iu hodh né gafé pa u merakosur pér njerézit qe kalonin prang. I dukej
sikur ishte né éndérr dhe e shtréngonte me mall. Vajza e vogél (€ e ndoqi pas
&mém, e dégjoi thirrjen"Besniku" dhe e mori me mend se burri i panjohur, q&
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pérqafonte Luiza, ishte" babai” pér-t€ cilin i fliste ajo, prandaj ¢ kapi nga kémba
dhe i thirri e gézuar;

-Besniku... Besniku... Besniku...

Ai u shképut nga Luiza i prekur nga thirrja e émbél dhe i cuditur se si e mori
vesh kaq shpejt kush ishte. Gjithénjé kishte menduar a do ta térhigte fémija né
ményre té natyréshme, a do t'i béhej e dashur vevetiu, a kishte ajo cilési gé t'i
pélgenin shumé atij. Dhe tani g€ e shikoi pér heré té parg, iu zgjidh dilema g€ e
mundonte. Ishte e pamundur mos t’i bénin pérshtypje syté géshtenjé plot drité té
zgjuar, pak € ndrojtur g€ shkélgenin nga dashuria. Nuk kishte se si mos t’i béhej
e afért fytyra e mbushur, faget e njoma, mos ta trondiste gézimi i ¢iltér, mos t'i
hynte n€& zemér, mos ta quante si fémijén e vet po né até gast.

U pérkul vevetiu dhe desh ta puthg, por ajo sikur u tremb dhe u largua. E
€ma naté dité i kishte folur pér até burré dhe i kishte péshpéritur né vesh se ai ishte
babai i saj. Ajo, po ashtu si e €ma,e puthte né fotografi burrin e panjohur, por tani
u step. Besniku e pérkédheli pa e puthur.

Luiza, pasi e ftoi né shtépi,hyri brenda qé té rregullonte dhomém e té

“lajméronte prind€t. Ai eci dhe géndroi né prak. U ndrojt té futej brenda se nuk
dinte ¢’njeréz ndodheshin atje. Kozeta, g¢ vrapoi para, duke ndjeré se pas nuk po
vinte"babai", u kthye, doli ne prak dhe e ftoi plot hare;

-Hajde, hajde brénda!

Besniku hodhi prakun. Kozeta vrapoi gjithé gézim, ngjiti shkallét me zhurmeé,
hapi portén, e nbajti gelg, priti gjersa ai u afrua, rendi te komodina dhe tregoi me
gisht njé fotografi duke thirrur:

-Besniku! . .

N& komodin€ ndodheshin shumé fotografi t& tij dhe ajo nuk la asnjg pa ja
treguar, ndérsa fytyra gjithén;é i shkélqente. Ai e zuri nga dora, e pérqafoi, por ajo
u shk€put prape, vrapoi népér dhomé. Hypi né njé krevat, u hodh né njé tjetér, u
pérkul n€ hekurin e tij, kérceu né tok, rendi népér dhomé, doli te dera dhe thirri:

-Mami, hajde!

Luiza u duk n€ prak. E bija e zuri pér dore dhe e afroi te Besniku. Ata t€
dy e pané t&¢ malléngjyer Kozetén, Pastaj u pérqafuan, por nuk u puthén. Fémija
u hodh dhe tha:

-Edhe mua... Edhe mua... .

Ata u pérqafuan t€ tre. Pastaj vajza e voggl u shképut dhe i véshtroi e menduar.
Asaj iu kujtua e motra e Luizés, g€ vinte shpesh me t& shogin dhe se si flinin ato,
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prandaj u foli duke treguar me gisht krevatin e voggl:

-Uné do (€ fI€ aty.

Pastaj tregoi me gisht krevatin e madh e shtoi:

-Mami dhe Besniku do t€ fleng atje.

Syt"é e saj u gepén mbi ta pér té kuptuar cfaré do t€ thoshin. ‘Ai buzégeshi
dhe pyeti:

-I ke théng gje?

-Kurré! -U pérgjegj Luiza-Po guditem.

Kozeta rendi prapé népér dhomé e foli fjalé me kuptim, sikur ta kishte mesuar
njeri. Heré pas here véshtronte"babang", sikur nuk i besonte syve dhe thoshte me
habi, plot gézim:

-Besniku! :

Pas pak erdhi i jati i Luizés me t€ cilin Besniku u pérshéndet me pérzemersi.
M voné hyri e éma me njé pamje krenare dhe t& pérmbajtur, me flokt€ t& bardha,
qé i jipnin hijeshi dhe t€ ngjallnin nderim. Syté e saj shihnin mprehté, me ndrojtje
e mosbesim. U pérshéndet dhe u shtruan né bisede.

Familja e Luizés qg dikur e kishte kundérshtuar kété lidhje kuptohej se tani
¢ pranonte si lumturi dhe i fjalosej dhéndérit me shumé respekt. Ata nxorrén me
kénagési té madhe pije dhe meze. Besniku sillej i matur dhe ndofta pak i ftoht&.
Kozeta gjithénjé bridhte néper dhomé, pyeste, fliste, gézohej duke ndérpreré shpesh
bisedén. Lévizjet e saj i ndignin té gjithé té habitur me njé faré malléngjimi dhe
né ményré t€ ndryshme mendonin pér até fémijé qé ishte rritur pa baba dhe q& tani
& gjithé i thonin se Ky burré i panjohur ishte babai i saj. Mé né fund fémijén e
kapiti gjumi nga lodhja dhe e vuné né krevatin e vogel.

Piné gjer voné dhe si héngrén, u shpémdang. Luiza i shtroi Besnikut né dhome,
Kurse veté gjoja do t flinte né sallon. Si ikén (& tjerét, ata u bashkuan né krahet
e njeri tjetrit. Qéndruan ashtu njé copé heré t€ gjaté dhe Luiza i tha:

-Sa miré bére gé erdhe! Nuk e merr me mend se sa e lumtur g€ jam. T€
mendoja né Tirané dhe papritur mé dole para, sikur mbive nga dheu!

Té nesérmen Besniku u gudit edhe mé teper nga sjellja e Kozetés dhe iu
duk se vajza e vogel e lidhi me fort me Luizén.

Pasi u ngritén, e €ma ¢ Luizés hyri me dy gota qumésht. Kozeta shtangu ngé
vend dhe menjéheré iu shua gazi. Ajo ndogi me véshtrim t€ brengosur gjyshen &
eci ngadalé népér dhomé dhe vuri gotat ng tryez¢. Pastaj, kur gjyshja po dilte,
hodh pérpara dhe thirri me njé ton amkues:



228 Pjesa e dyré

-Po uné?! ...

Néna e Luizés e kapi pér dore dhe i foli:

-Hajde poshté se kemi plot qumésht né kuzhing... .

Kozeta u pre né fytyré.

Besniku u prek nga thirrja e saj e déshpéruar, nga véshtrimi pyetés, i ndrojtur
dhe foli:

-1 sillni Kozetés t€ hajé me ne.

-Ajo han poshté me mua. -Nguli kémb¢ gjyshja.

-Jo, Kozeta do té hajé me ne. -Kundérshtoi Besniku.

-Po s’kemi as filxhan tjetér. -Foli me turp ajo, se i kishin lypur edhe ato dy
filxhané t€ bukur.

-Me tas. Me ¢’té jeté. Sillni edhe njé karrike tjetér.

Fémijés iu ¢el fytyra. Vrapoi t€ré qejf né sallon, kapi njé karrike té madhe
dhe donte ta fuste brenda. Besniku i doli para, i mori karriken dhe e vendosi né
tryeze.

Kozeta tha me gézim:

-Uné kétu, ti kétu, mami kétu.

Ajo e vuri vehten né mes.
Pruné njé tas dhe ato u ulén (€ tre né tavoliné. Kozeta hante duke i hedhur

syté heré t'émeés, heré Besnikut. Kur pa se ai po e pinte qumshtun, e la lugén dhe
filloi edhe ajo té rrufiste me tas. Pastaj kérkoi edhe nga e €ma qg ta pinte si ata
té dy. Befas e la tasin dhe e véshtroi Besnikun me habi. Iu kujtua se e éma i kishte
théne gé do t& shkonin né Tirané, prandaj pyeti me merak, bile si me friké:

-Ka buké né Tiran€?

-Po. -U pérgjegj Besniku me senozuet

Fémija sikur u getésua dhe pyeti prapé:

-Po shtépi?

-Po, tamam si Kjo. -Ai ktheu ai.

-Po lodra? -Pyeti ajo pas njé ¢asti pa ia Jequr véshirimin qe ia kishte ngulur
né ményre té cudicme.

-Edhe lodra... . C't€ duash ti ka né Tirané.

Ajo geshi dhe vijoi t& hante buké.

- Besnikun e brente ndérgjegja pér marrédhgniet imtime & pahijshme ge
kishte patur pér njé kohé & shkurtés me gruan e. martuar né periudhén e diziluzionit
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t& dhémbshém t€ dashurisé. Kjo e fshehté sikur e digjte né krahéror. Déshéronte
qgé e dashura té njihte ¢cdo skuté t€ shpirtit t€ tij, qofté edhe (€ errét. Vendosi t’ia
zbulonte kéto marrédhénie edhe qé dashuria e tij t€ ishte e plote se vetém késhtu
i dukej do t& meritonte t& dashurohej sinqerisht prej saj. Pastaj ai mendonte se
rréfimi i kétij sekreti bashkéshoertes s€ ardhshme do ta ruante até né njé mase t&
madhe q& mos & pérséritej kurré sjellja e keqe morale.

Pas dite, kur po shetisnin ng park, u ulén né njé stol. Kozeta u vinte rrotull
si njé flutur. Ai i zymté , me njé z& t€ brengosur, i tregoi gjitshka. Luiza e dégjoi
e geté. Nuk pandehte kurré se i dashuri i saj mund t€ krijonte marrédhénie té tilla
imorale, por nuk u léndua dhe u kénaq g€ ai i hapi zemrén. Besniku sikur u ¢lirna
nga njé ankth, Falenderoi pér mirékuptimin, e afroi né gjoks dhe e puthi me njé
dashuri t& madhe, mé té zjarrté. Kozeta qéndroi njé cast e shushatur, pastaj u sul
drejt tyre dhe tha:

-Edhe mua... . edhe mua... .

Ata e puthén até dhe (€ tre t& kapur pér dore dolén né fotografi.

Té nesérmen Besniku do té kthehej né Tiran€ dhe kEté ia tregoi edhe Kozetés.
Fémija bértiti plot hare me shpres¢ se do té shkonte edhe ajo me Bf,sn?kun. Te
gjithé u malléngjyen dhe asnjé nuk guxoi t'ia griste shpresat. Né mengjez hercit
e zgjoi e éma dhe ajo kérkoi t& vishte fustanin mé t& bukur_ qe [E: stqnte né Tu-ane
Por e &ma i shpjegoi se até dité do t& shkonte vetém babai. Pasi (& gﬂjente“shlepm.e,
pasi t€ pérzinte njé plaké (& keqe, pasi té blinte bukg e lodra, at?hf:re do t& shkom.n
té dyja. Kozeta kundérshtoi dhe vetém pasi e érpa u ](_)dlj._ shljme, m mbush mendﬁf
dhe u vesh t& pércillte babané. Késhtu mendoi gjateé gjithé m gés, por l.c'ur .ﬁ’,l'dl.l.l
autobuzi, e ktheu prapé e filloi t& gante ne heshtje se donte té shkonte né Tiranc.

Atgheré Besniku i foli: : L
-Uné do t& gjej shtépi, do t& blej plot buké e kuklla dhe do t'u therres juve.

ashtu?
KeShuIl('ozeta u mendua. Véshtroi né ményré té vegante, sikur donte t& kuptonte né
e génjente apo jo dhe u pérgjegj e bindur:

Vetém atéheré, pasi e pérqafoi dhe epérkédheli fém1]§n, a; hipi né au-tobuz'..
Pastaj ia béri me doré nga xhami i makinés. Luiza me vajzén hopa shkoi pljane
autobuzit. Kozeta iu afrua xhamit dhe e puthi né até vend, ku ishin buzét e Besnikut.

Makina u nis. Kozeta, té cilén e éma e Kishte léshuar pér toke, pérshéndeste
me doré:"Miré u pafshim!"Pastaj vrapoi drejt autobuzit duke tundur gjithénjé dorn
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dhe sikur lutej gé Besniku ta mirrte me vehte, mos ta harronte. Makina u largua
mjaft, por atje tej népér mes xhamit t€ saj dukej njé fémijé i vogél qé vraponte pas
autobuzit dhe pérshéndeste me doré. Pastaj u zhduk, por silueta e saj mbeti g
méndjen e djaloshit. Nuk i pérfytyrohe;j fare fytyra e t€ dashurés, por i duke;j sikur
e shihte akoma Kozetén qé vraponte drejt tij.

VIL. /

E motra e Besnikut, Fatimja, kur mori vesh nga i shogi ¢’kishte vendosur
véllai i vogél, u lebetit. Ajo rendi gé i tregonte gjithshka Kadriut, i c111 u gudif
se pandehte g€ Besniku kishte ndryshuar mendim pas asaj bisede qé k{shm béré
bashké natén e kaluar. U nxe s¢ tepérmi dhe e késhilloi motrén gé t'i tregonte
gjitshka nénés. Fatimja zbriti poshté dhe thirri:

-Néng! . . Néné! . .

_HE, bijé, ¢’ka?! -U tremb ajo.

_A e di ti ¢’po bén budalloi joné q& kemi né katund?!

_Besniku?! . . Cfaré?! -Pyeti ajo e cuditur dhe géndroi né vend duke pritur
dicka t& hidhur, por kurré até gé kishte ndodhur me té vérteté.

_Do té martohet me até vajzén e atéhershme.

-Me cilén?! -Pyeti Sanija gé e kishte harruar

-Me até qé erdhi te sht€pia ime.

Sanija u pre né fytyré.

-C’fol késhtu?! ... Nuk u martua ajo?! ...

_U martua, béri fémijé, ka katér vjet e ndaré nga burri dhe ky kérkon ta

marré prapé. :

Nénés iu morén mend dhe 1 mbéshtet né mur g€ mos té rrézohej. U ul né
minder duke u mbajtur dhe rémkoi me déshpérim:

-Qyqgja! Qyqgja uné! Po kush ta tha ty, moj néné, két¢ turp?!

E bija u pérgjegj: _ :

-Ai vett ia tregoi mbrémé Kadriut dhe tim shogi. Na porositi gé ta themi
edhe ty

-0 Zot si nuk Iéshon njé cikérri ¢ t& mé lésh né vend?! Pse nuk ma merr

fare Luizén.
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shpirtin?!
Klithi ajo dhe u shkreh né vaj. .
Askush nuk pandehte se 1ajmi i martesés s€ t€ birit do ta pikllonte aq tepér.
Fatimesé i mgriu zemra se mos vdiste néna né gast. I ngjiti shkallét si e lafitur
duke thirrur t€ v€llang se nuk dinte ¢’t€ bénte. Motrés s€ vogél i rréshqitén lotét
népér fage. Ata u guditén pér hidhérimin e saj t€ jasht€zakonshém pse nuk dinin
¢’shpresa kishte mbéshtetur te djali i vogél ajo néné e heshtur dhe e vojtur . .
Vajzén nuk e kishte dhéné keq, por te ajo nuk mund t&€ mbéshtetej. Djali i
madh i dukej pak i ftohté dhe nusja e sert€, prandaj nuk i pélgente t€ rrinte me ta.
Djalit t& vogél mé paré nuk i kuptohej filli, sjelljet e tij nuk ia ngrohnin zemrén
dhe ajo gante me zemér pleqérin€ e saj q¢ po afrohej e zezé. Por ja
se vitet e fundit vinte re ca ndryshime te i biri. Ai sikur u shtrua, me gevering
sikur ishte né rregull dhe me femra nuk ngatrrohej kot mé kot. Fliste eémbgl, nuk
bértiste, tregohej gjithén;jé e me i afért. Asaj i dukej mé i méngur, mé i miré dhe
ajo filloi ta donte mé shumé, ta parashikonte té ardhmen lidhur vetém me té. Herén
e paré gézohej se djali i behej njeri si gjithe té tjerét dhe nuk do t& shkonte kot
pjella e saj e rritur me mundime. Pastaj edhe jeta e vet mund t¢ mos ishte e kege.
Cdo dité i paraqitej djali mé i miré dhe zemra i ngrohej e fytyra i gelej. Endémronte
t'i kthehej né shtépi, t'i gjente nuse dhe pastaj t'i mbyllte syté e lumtur. Kéto shpresa
pérkédhelte ajo, kur mori vesh mandatén. Mendonte t’i jipte vajzén mé t& mire &
Shqipérisé, kurse ai sipas saj mirrte njé kurvé dhe pérmbyste éndrrat mé t€ bukura
{& pleqérisé, prandaj hidhérimi nuk kishte si mos t& ishte tepér i madh. :
_Pse bén késhtu?! -I thoshte Kadriu-C’ ke ti?! Ne do t'ia kthejmé mendjen.

Nuk e 1émé kurré gé t& martohet me te. Ny
-Ah, e njeh néna kaptinén e atij. Ai éshté kaurr, dushman. T’i bish me plumb

né lule té ballit dhe nuk e kthen. fii el
Mz kot u lodhén fémijét. Ajo nuk u getésua. U detyruan ta ngrejné nga minderi

dhe ta shtrijné n€ shtrat.
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IX.

Atje né Lals né mbremje vongé Besniku po mendonte pér veprén gé do t&
fillonte t€ shkruante t€ nesérmen. Librin, g& po botohej, e quante vetém njé prové
té thjesht€ né fushén letrare dhe kishte bindjen se ky roman do té zbulonte né do
t& behej apo jo shkrimtar i vérteté. Personazhi kryesor i késaj vepre do té kishte
tiparet esenciale t€ karakterit t& tij, do t& jetonte pak a shumé ngjarjet ¢ kishte
jetuar edhe ai, prandaj do t€ ishte i detyruar t’i analizonte me hollési ndjenjat,
mendimet e veprimet dhe do t€ jipte gjykime mbi to. Ai thoshte se né roman do
t€ njihte vehten . '

Por veprimet e personazhit kryesor do té zhvilloheshin né ambientet mé té
ndryshme t€ jetés shqiptare dhe késhtu do té mendonte pér fenomenet gé
zhvilloheshin né to dhe pér parimet estetike né bazé, té té cilave do té reflektoheshin.
Pra n€ fakt sipas tij né két€ roman do t& njihte jo vetém vehten, por edhe shogériné
shqiptare dhe do t€ formulonte parimet ideollogjike dhe estetike. Ai kishte bindje
se po mos t& krijonte kété vepér , nuk do t& béhej dot shkrimtar me kuptimin e
ploté t€ fjalés. Né fillim t& késaj pune t& madhe ndjeu njé faré frike dhe dyshimi
n¢ zemér. Nuk kishte besim t€ plot né do t'ia dilte né krye punés, prandaj, para
se € fillonte, pyeti vehten:"C’ gjé vallé mé ka shtyré té besoj se do té béj digka
t€ vegant€ mes njerézve, se nuk do té kaloj né jeté si njé njeri i réndomt&?! Egoizmi,
méndjemadhésia, pérfytyrimi i génjeshtér i aftésive té mia apo vlera reale gé ka
gené e fshehur tek uné? Nuk e di. Kété dilemé do ta zgjidhé romani.”

Késhtu tha ai me vehte dhe u shtri t& flinte.

TE nesérmen u zgjua i vendosur 3 fillonte punén. Me gé jipte vetém
gjashtémbEdhjeté oré mésim né javé(E kishte kérkuar veté té ishte nén normé dhe
keshtu paguhej 400 leké né muaj, tre gind mé pak), e kishte rregulluar gé orét
e para t& mémgjezit € ishte i liré dhe késhtu t& mund t& punonte pér letérsing.
Edhe até dité e fillonte mésimin vong, prandaj, si u 1a e héngri buké, u ul né tavoling,
mprehu lapsat dhe u mat € shkruante. Nuk kishte besim, nuk ishte i sigurté, nuk
kishte vrrull dhe nuk po i ecte. U ngrit i shqetsuar dhe po shetiste népér dhome.
Pastaj dikur e gjeti fillin. Shkroi dhe mendimet i rrodhén me getési, shpejtési, qart,
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pa tronditje. Lapsi l€vizte sikur po shkruhej ditari mésimor. Syt€ e fytyra nuk
mori librat dhe rendi né shkollé. Pasdite si héngri buké e pushoi, u ul prapg né
tryez€ me shpresé se puna do t'i vinte mbar€. Shkroi me lehtési e shpejtési shumé
fage, por pa pritur ndjeu dicka si ftohtési. Hodhi kalemin dhe ndenji i palévizur
ng karrike. : j

E kishte filluar romanin me njé skené dashurie, qé ishte krijuar né bazé té
dashurisé sé tij me Jorgjetén. Ishte munduar t€ pérshkruante dy t€ rij q&
dashuroheshin fort e singerisht, por nuk ia kishte arritur. Mori fletét dhe i lexoi.
Giithshka, g kishte shkruar, iu shfaq bajate, pa forcé.

U ngrit dhe po sillej népér dhomé i mérzitur duke menduar se nuk shkruhe;j
ashtu, se pér Jorjetén kishte patur njé dashuri aq té vaget, sa né bazé t& saj nuk
mund té krijohej asgjé né art, se romani nuk kishte filluar aty , ku duhej, se ndofta
mund ta linte fare. Né antitezé me dashuring pér Jorgjetén atij iu kujtua Edi, dashuria
pér té. Pérfytyroi njé tip qé do t€ mbéshtetej né tiparet e Besnikut té asaj kohe dhe
u trondit. Tu duk se personazhi ¢ do té dashuronte Edin, do t& dilte njé njeri i
mrekullueshém, me déshiré e vrrull kolosal, i ngjashém me Demonin, Hamletin,
Faustin, se dashuria e tij ndaj Edit ishte vértet¢ njé dashuri e madhe, e rrallg,
megjithése ishte e parealizuar dhe se, po t& ngrihej né art, do (& krijonte njé kryeveper
botérore. 3 -

Ai ecte tani népér dhomé shumg i emocionuar me sy té ndezur,

i bindur se kishte né shpirt njé zjarr té pashuar, (& pakrahasueshém. U sul te tavolina,
mori lapsin dhe filloi t€ krijonte me shpejtési planin e njé vepre (€ re.

Mendoi ashtu me fantazi té ndezuer dy oré dhe besoi se planin € romanit &
kishte gati, se frymézimi i tij nuk mund té priste mé dhe késhtu duhej t& derdhej
qé té nesérmen. Besniku sikur ishte po ai qé i shkonte si i marré Edit né senatorium.

Te nesérmen nuk kishte shkoll¢ fare dhe u ul né tavolné me besim t€
jashtézakonshém se do t& bénte njé kryevepér. Shkroi oré € t€ra sipas tij me zjarr
& madh, fage (& vérteta arti, q¢ mund t& barabiteshin me pjesét mé té bukura t&

Dostohevskit, t& Shekspirit, té Tolstoit. Sikur po shihte & fama e tij perhapej né
gjithé botén. Por kjo gjendje nuk vijoi shumé. Filloi t'i dhémbte koka, iu paralizuan
mendimet, fantazia nuk i punonte mé, sikur po i hapeshin truté. Nuk mund t€ vijonte,
prandaj e la penén. Ndjeu se dicka nuk ishte né rregull, por se cfaré konkretisht,
nuk mund ta kuptonte. E quajti t& nevojshme t& shképutej fare nga mendimet e
romanit, prandaj u ngrit. Doli jashté, mbylli derén dhe u nis pér né géndrén e
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kooperatives.

Atje po béhej mbledhja e kryesive té kooperativave, ku do té bisedohej pér
bashkimin e kooperativave né njé té vetme. Dikush lajméroi se po vinin t€ deleguarit.
Pér cuding e Besnikut mes tyre ndodhej edhe Aliu duke biseduar me pérzemérsi
me fshatarét. N& kéto caste Besniku ndjeu ngrohtési pér anétarin e Byrosé Politike,
pse i ishte paragitur dashamirés né té gjitha ngjarjet mé t€ réndésihme t€ jetés sé
vet. Romani, ¢ mendonte t€ shkruante, ishte lidhur shumé me kété njeri. Ai jo
vetém do (€ ishte personazh aty, por shpresonte se do ta ndihmonte pér ta botuar
dhe do t’u priste hovin atyre g¢ do t& pérpiqeshin ta pengonin. \

Aliu gg e vuri re qysh s€ largu, iu afrua me njé pamje t& pérzemért dhe i tha:

-Kétu genke gjithénjé ti, Besnik?

-S’e léshojmé Besnikun ne-U hodh njé plak me t€ geshur-E kemi béré fshatar.

Besniku i gézuar u shképut nga grumbulli i fshataréve, i doli para dhe i
shtréngoi dorén me nxehtési. Anétari i Byrosé pastaj u pérshéndet me fshatarért
e tjeré. Pérpara se t& fillonte mbledhja, ai u.takua prapé me arésimtarin. E pyeti
si e kalonte né fshat, ¢’po shkruante, pse nuk duke;j fare né mbledhjet e shkrimtaréve
dhe u gézua kur mori vesh se po botohej njé libér i tij. Besniku nuk i foli asgjé
pér romanin gé pérpiqej t€ fillonte se nuk dinte fare ¢’do t€ béhej me té.

~ Sjellja e anétarit t& Byrosé Politike me mésuesin u béri shumé pérshtypje
disa fshataréve dhe llogaritari u tha atyre:

-C’ju duket juve Besniku, ndonjé pérshesh me dhallé?! E ka shprazur dhjeté
vjeg! :

Mbledhja po fillonte.

Besniku u ul andej nga fundi se atje fshatarét ishin mé té liré, hidhnin ndon;jé
thumb dhe bisedonin me tg.

Besniku po kthehej shumé i kénaqur né dhomén se kishte marré pjesé né njé
mbledhje shumé interesante, ku i kishte njohur mé miré problemet e fshatit dhe
se kishte takuar Aliun. Tani nuk i dhémbte fare koka dhe méndjen e kishte té
kthjellét. Hapi portén duke menduar gjithénjé pér problemet e fshataréve. Ndezi
llampén dhe né tavolin€ pa fletét e romanit (& posafilluar. Ai ndjeu pakénaggsi t&
madhe ndaj atyre g¢ kishte shkruar. Nuk kuptonte mirg, ku géndronte e meta €
atyre shkrimeve, por ishte i bindur se personzhi q& mishéronte Besnikun, nuk ishte
paragitur drejt, se ishte i sémuré shpirtérisht dhe mendérisht dhe nuk i ngjante
aspak Faustit e Hamletit.
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I mblodhi faget dhe i grisi.

Tani pandehu se nuk e shkruante dot romanin, se kjo do t€ thoshte g€ nuk
kishte talent, se ishte treguar méndjemadh. Iu kujtua ajo dit€ né Tirang, kur kishte .
dashur té vdiste dhe ndjeu po até dhémbje. Véshtroi gotén dhe mendoi njé grimé
se po té ishte helm, ndofta do ta pinte, ashtu si kishte dashur t€ bénte Fausti dikur.
Po papritur geshi me vehte, u tall se po mirrte pozén e Faustit. U ngrit, eci népér
dhomé dhe mendoi: :

"ME tepér se gjithshka njeriu duhet t& pélqejé (€ vértetén dhe per até té
pérpiqet. Nuk dua t& génjej as vehten, as té tjerét. E pra po té zbuloj né ket€ gast
se jam njé njeri pa asnjé vleré t€ vegant€, kjo me tepér duhet t€ mé gézojé se sa
t& mé hidhérojé, se fundi e njoha té vértetén rreth vehtes. Njeriu kurré nuk mund
1 dalé jasht natyrés sé vet se e péson si bretkoca qé desh té trashet sa njé ka.
Vérteté mé vjen keq se nuk u shérbej shumé njerczve, por e pamundura nuk mund
t& béhet. Jeta edhe si njeri i thjeshté éshté e ligjshme dhe e bukur."

Aie largoi mendimin pér romanin dhe po pregatitej me zell pér mésimet e
nesérme. Pastaj rregulloi dyshekun, ra t€ flinte dhe shpejt e zuri gjumi. T€ nesermen
gdhiu po me até mendje. Dha mésim dhe pasdreke pregatitej t€ shkonte né Tirané
se ishte e shtuné. .

Tu kujtua imtermimi. U ul né Karrike duke pérfytyruar me hollés person:.izl'fet
né intermim, tipat e atjeshém. Iu krijuan né fantazi skena t& bukura dhe ngjarjet
e bisedat rridhnin vevetiu, prandaj njé entuziazém i vérteté ia ndezi shpirtin.

Nga larg u dégjua buria e trenit. Ai vrapoi n€ stacion. - :

Hypi né tren dhe aty mes njerézve mendoi se ndofta romanin nuk e bénte
dot, porse mund t& shkruante kujtime t& bukura. i

Kur zbriti né Tirang, kishte vendosur g¢ posa té kthehej né fshat, t€ fillonte

t& shkruante vetém pér interrnimin.

°

¥ % %

Me t’iu afrua portés sé shtépisé, iu larguan mendimet pér letérsing. Ai ndjeu
se kishte ardhur casti, kur do t€ grindej me pjestarét e familjes pér geshtjen e Luizés.
Hapi portén i :
shqetésuar. Né kalldrémin e oborrit po ecte njeriu g¢ ndofta donte mé tepér né ket
boté, néna. Ajo kishte njé pamije krejt t€ ndryshme nga herct e tjera. Fytyra e saj

dukej e ngriré, syté té palévizur, t& mekur, si t& ndonjé t¢ vdekuri. Mbante n¢ doré
njé qypshe uji dhe po shkonte né cesmé ngadalg fort, sikur ngrihej nga shirati pas
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njé sémundje t& réndé dhe kémbét mezi e mbanin. Nuk ngriti kokén, kur u gel

porta, sikur ta dinte kush hyri. Pérshéndetjes s€ djalit nuk iu pérgjegj, por lévizi

buzét pa z&. I biri e kuptoi shkakun pse néna i géndroi aq ftoht€. Shkoi ng sallon,

‘u ul né minder. E €ma i kaloi para si kufomé pa i folur fare, u fut brénda né

kuzhiné dhe nuk po dilte. Ai u ngrit, vajti te dera e kuzhinés dhe e pyeti:
-C’ke, 0 néné, késhtu?

-Jam sémuré... -Péshpériti ajo.

Atij iu duk gesharake kjo pérgjgje, se nuk e dinte fare zhvillimin e nc\]axjeve
prandaj vuri buzén n€é gaz dhe pyeti prapé:

-Pse nékon?

-Kam zemrén e ftohté-U pérgjegj ajo.

Kaloi prané tij e heshtur dhe hyri né dhomé qé t€ binte né shtrat, ku kishte
ndenjur gjaté gjithé javés. Besniku po mendonte né sallon se ¢’kishte ndodhur vallg,
pasi i kishin théné mendimin e tij, kur u hap porta dhe hyri motra e martuar. Ai
i doli para dhe i zgjeti dorén, por ajo e qortoi e pezmatuar:

‘ -S’ta jap fare dorén, ma ke prishur zemrén. E cilén do & marrésh pér grua

ti, o vélla, kurvén?! Pse nuk paska Tirana goca t€ tjera pér ty?! Hidh syté, o qorr,
e shiko! Rruggét jané plot vajza té reja, t€ freskta, ti merr grua t€ martuar me femije,
até qé t€ ka tradhétuar. Uné jam femér dhe nuk ia hedh syté burrit q& mé del nga
fjala dhe jo t& martohem me té. A je n€ vete apo jo?! -Pérfundoi ajo me njé faré
Zemrimi.

Véllai nuk u shqetésua, buzégeshi, bile i jipte edhe ca té drejté, se e dinte
qé kété qéndrim do t€ mbante ajo derisa kishte karakter t& qéndrueshém dhe i
urrente dobési té tilla si t€ Luizés.

-Pse té 1a? Pse shkoi t& martohej me t€?! -Filloi prapé.

-E shtyng rrethanat. -E shfajsoi Besniku. X

-Cfaré rrethanash?! T€ thoshte drejt e né polici:Ja do t€ vdes, ja do t& marr
burré Besnikun. Po ishte bisht lojtur dhe i pélgente té bridhte.

-Pérséri ajo éshté e mirg. '

-Ec n€ sht€ping time dhe ta tregoj uné mirésiné e saj.

Ajo e mori me vehte duke e sharé burrin e vet qé pranonte keété martesé. I
kishte pélqyer Luiza atéheré, por dobésiné e saj nuk mund ta justifikonte. Ata
ndenjén vong, u grindén shumé, por pa dobi.

Nga mesnata Besniku u kthye né shtépi. E éma flinte. U zhvesh, fiku dritén
dhe u shtri pa fjalé. I rrinte né sy e éma me fytyré t& ngriré, té brengosur, qé ecte
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ngadalg, fort ngadalé me qypshen né doré dhe sikur i bugisnin veshét nga fjalét

e motrés:"Cilén do t& marrésh pér grua ti, o vélla, kurvén?”,"Uné jam femér dhe
nuk ia hedh syté burrit g¢ mé del nga fjala dhe jo t¢ martohem me t€."Vuante,
pérpélitej, kthehej sa né njé krah né njé tjetér, por ishte e pamundur ta getésonte ~
shpirtin. Vong, shumé voné e zuri gjumi. Andej nga méngjezi iu shfaq n€ €ndérr
babai g& kishte vdekur para shumé vitesh. Iu fanit i gézuar, fytyré qeshur, sikur
po bénte njé puné shumé & réndésishme dhe iu drejtua té birit plot vrrull, dashuri,
vendosméri.

-Hajde, Besnik, e mbarojmé kété puné.

U zgjua e hodhi syté pér mreth. Ishte né dyshek e sa po zbardhte. Kishte paré
gndérr babané pas shumé vitesh. Ishte i lehtésuar dhe i gézuar. Nuk e ndjente
dhémbjen e madhe t& peshés qé e kishte shtypur né darke. E pyeti vehten pse vallé
i ishte shfaqur babai. Sigurisht nuk besonte né ndikimin e njé fugie t&
mbinatyréshme. I jati i ishte ngulitur né mendje si njeri shumg i miré, g€ e véshtronte
thellé jetén dhe rrjedhimisht ndofta, po té kishte qené gjallé, do t€ arésyetonte, do
ta pranonte, do ta pérkrahte. Pse e gjykonte (¢ tillé , prandaj veté ndérgjegja e
tronditur ia kishte sjellé né éndér. Endrra e kishte bére mé té vendosur. Zbardhi,
lindi dielli dhe gjumi nuk e zinte mé. Vurire se € gma lévizte shpesh. Mendoi s

. ndofta edhe ajo nuk flinte dhe nuk ishte i gabuar. Néna Sania mezi ¢’priste q€ t&
zbardhte gjithé hidhérimin e saj. 5 0

Gjaté késaj jave ishte bindur edhe me tepér se mari.;es:.i e djalit me Lulzen
do t'i zezonte jetén atij dhe asaj. Né rrethin e vet kurré nuk lel:lte ndodhur gé njé
djalé t& mirrte grua té ndaré me njé fémijé pas, prandaj i behej 'scPo e Inbulonte
njé turp i madh, sikur pas késaj martese nuk kishte ¢’e donte jeten me. Shkurt,
néné Sanijes i behe se po pérmbysej bota. j

Kur Besniku po vishej, hodhi jorganin, u ngrit né t& ndefljur dhe duke §hprespa{
fare pak se do t'ia kthente mendjen, iu derdh me déshpérim (€ madh, sikur ai t€

kishte vdekur dhe ajo e vajtonte:

-C’ka marré vesh néna, bir. Me kurvén do t& martohesh dhe do t€ shkosh
jetén, bir. Ajo té bjen kopilin prapa dhe €sht€ turp prej gjithé dynjasé, bir. Po néna
jote donte t& martonte si gjithé njerézit, t€ bénte dasém dhe € kércente, bir. Po tani
mé miré t& vdes se nuk rroj me gjithe keté hall, bir. Hiq dorg, hiq doré se do 1€
béj haram qumshtin e gjirit g¢ t& kam dhéng, bir!

Besniku u prek nga fjalét e fundit dhe e quajti nénén shumé & padrejts.
Negriti kokén dhe i bértiti me zemrim:



238 Fjesa e dyrée

-B€j ¢’t€ duash. Uné késhtu jam. _ £

-Ti nuk je i keq, por ta bén koka, bir. Dégjoje njé heré nénén se nuk e ke
dégjuar kurr€, bir! Ja mé jep zhivé e mé mbyt me dorén ténde se nuk mund (€ rroj
me gjithé kété zeher, bir. A merr vesh, a dégjon, a je rob zoti?! M& mbyt me dorén
ténde, se nuk mund t€ duroj dhe pastaj martohu...

Néna mbuloi fytyrén me péllémbét, uli kokén dhe u shkreh né vaj.

Po Besnikut nuk ju dhemb aq shumé, se ishte i bindur gé vuante kot. Doli
nga dhoma se nuk e duronte & qarét. Né sallon aty mé kémbé po rrinte motra e
vogél me sy t& pérlotur dhe bénte sikur rregullonte tavolinén. Asaj i shpérthyen
lotét, kur néna e kércnoi t¢ véllang t& higte doré nga martesa se do t'i bénte haram
qumshtin. Ktheu kokén nga i véllai dhe e pa ashtu me sy té pérlotur. Ai i nguli
véshtrimin e rrept€ njé cast dhe pa i béré z¢, kaloi sallonin, oborrin, hapi portén
dhe u gjend né rrugg.

Ishte 1 déshpéruar. Zéri i nénés i jehonte i pérvajshém, plot dhembje:"Hiq
doré se do té béj haram qumshtin e gjirit!" Véllai, motra e martuar dhe sidomos
néna kérkonin mos ta mirrte Luizén dhe i kishin théné se po té ishte pa fémijé
hajde de, por me njé ¢ilimi pas nuk bénte fare. I tingllonin né vesh fjalét e nénés:"Ajo
t€ bjen prapa kopilin!"Iu pérfytyrua Kozeta ashtu si e mbante ménd né takimin e
paré."Ajo krijesé e vogél éshté shkaku i t& gjithave. -Tha ai me vehte- Po vallé
¢’faj ka ajo q€ njerézit jané t€ egjér me njeri tjetrin, se u sollén mizorisht me €,
kur akoma ishte né mitér?! Jo, kurré nuk do (¢ braktis as Luizén, as Kozetén! E
dua nénén dhe lumturing e saj, por nuk mund t& béj fli jetén time, t€ Luizés dhe
& Kozet€s pér hir & paragjykimeve dhe t& ngushtésisé sé saj. Eshté e dhembshme
t& shkosh kundra nénés, po pér hir té s& drejtés do ta béj. Ndofta do t€ vij rasti
dhe t'ia shpérblej dicka keté hidhérim dhe dashuria ime do té jeté mé e madhe,
mé e ngrohté, mé e thellg"

Al ecte rrugés me sy (& trishtuar, i heshtur. Nuk vajti fare né shtépi até dité.
Heéngri dreké né rosticeri dhe pas dite u takua me Agimin. Até muaj ishte botuar
njé kritiké e shokut , ku ¢mohej shumg poezia e Hamitit. Kritika kishte beré
pérshtypje né qarqet kulturale dhe e kishte ngritur mjaft autoritetin e tij si kritik.
Sukseset né aktivitetin letrar i kishin lidhyr akoma mé shumé dhe ata e ndjenin mé
tepér nevojén pér njeri tjetrin,

Besniku i tregoi se ¢'i kishte ndodhur me romanin, kurse pér geshtjen familiare
heshti. Agimi e dégjoi me vemendje, i tha se puna ishte né proges dhe i dha t€
lexonte njé artikull t& Belinskit. Besniku u kthye né shtépi andej nga ora dhjeté.
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Poshté nuk kishte njeri, kurse lart te véllai kishte shumé zhurmé. E kuptoi se ishte
mbledhur gjithé familja, se ndofta bisedonin ¢eshtjen e martesés s tij, por hyri né

. dhomé pa u merakosur , se e kishte mendjen te romani. U ul ng tavolin€ dhe e
pérpiu artikullin e Belinskit duke ndaluar me vemendje te rreshtat e nénvizuara. I -
béné pérshtypjet pércaktimet pér tipin romantik dhe géndroi né kété paragraf:

"Kush né rini nuk éndérroi, nuk u hodh né krahgét e génjeshtrés, nuk rendi
pas hijeve dhe kush nuk pati diziluzion? Kujt kéto diziluzione nuk i shkaktuan
vuajtie dhe kush pastaj nuk qeshi me ato me gjith€ shpirt? Por pér natyrat e
shéndosha éshté e nevojshme Ilogjika praktike e jetés dhe eksperienca. Ata késhtu
zhvillohen, pigen, burmohen, kurse romantikét shkatrrohen.”

Ai mbeti i mahnitur nga kéto fjalg dhe shpjegoi krejt karakterin e tij. Mendoi
se kishte qené njé djalosh plot éndrra, shpesh me shpresa t& génjeshtra dhe praktika
¢ jetés e kishte zhveshur nga iluzionet e kota e po e bénte gjithénjé e me teper
realist. Ai pérfytyroi skena t€ ndryshme dhe pércaktoi ligjin e zhvillimit t&
bréndshém psikollogjik t& personazhit kryesor. Ai :

do té kalonte nga bota e romantizmit ng até té realizmit, nga subjektivizmi, né
objektivitet si né art dhe né jeté. E ndjeu vehten aq shumg t& gézuar sa i béhej se
romanin e kishte shkruar dhe ndodhej aty né tavoling. A

Njerézit po zbrisnin dhe ai doli né sallon gg t'i tgkonte. Ata u guditén se
ishte i geshur, se u suall sikur nuk kishte ndodhur asgjé. ‘ :

T& nesérmen Besniku u kthye né Lals. T& pasnesérmen filloi t& bénte planin
¢ romanit. Pas tri javésh filloi € shkruante, por nuk e kishte aq.té lehté sa te,“kisht?j
pérfytyruar né Tiranc. Pasi shkroi dy javé té téra, nuk kishte nje mendim te prerc
pér vlerén e punés qé bente, por vijonte duke menduar se po pérshkonte até rruge,
qé ishte e domosdoshme qofté si eksperience.

Besniku déshéronte té martohej até vit, prandaj vendosi t& béjé prezantimin
e Luizés me familjen me géllim g€ martesa t€ dukej sa mé e natyrshme. Penge‘:sa
kryesore si gjithénjé ishte nena. Ai vendosi gé né fillim ta shpinte Luizén né shtépiné -
e motrés dhe té far e fisitNéna, duke paré se t gjithé do ta kishin futur brénda
nusen e djalit, do t& pérkulej dhe do (€ pranonte. U muar vesh me kunatin né lelefonl
dhe i vajti né shtépi. . Fatimja, sado g¢ kishte kundérshtuar rreptésisht, buzéqeshi
dhe ¢ fejuara e vellait tamam si atéheré iu duk e thjesht€, e urt€, e miré. Si héngrén
llokume, piné limonaté dhe kafe ¢ifti i ri, u ngrit &€ shkonte n¢ shtéping ¢ dajés,
ku u pritén shumé miré. Béné edhe nja dy vizita € tjera dhe dolén t€ shetisnin ng
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bulevard.

Né kété koh€ ishin mbledhur te Kadriu dy motrat, dhéndéri, daja e t€ tjeré
dhe bisedonin rreth Luizés. Kadriu, gé kishte refuzuar té prezantohej me Luizén,
ngulte k€mbé & pér t& mirén e Besnikut dhe té gjith rrethit familiar, t€ pengohej
me ¢do ményre kjo martesé duke arritur gjer atje sa t'ia mbylinin portén véllaite
mo_s t'1 flisnin m& me gojé. Por té gjithé e kundérshtuan, shfagén mendimin se

vajza nuk u ishte dukur ¢ kege. Atéhers Kadriu e kuptoi se martesa e miré apo e
keqe duhej (£ pranohej, se ishte budallallék ¢ ngulte mé kmbé dhe u spraps.
L E nesérmija zbardh; shpejt. Até dité do ta prezantonte Luizén me véllang d{le
nienci. T€ fejuarit mezi pritén (¢ vinte ora e caktuar pér vizité dhe e hapén porten
1€ shqetésuar. Njeriu i paré, q¢ takuan né oborr, ishte néna. Edhe ajo mezi e kishte
pritur kété cast. Natén e kaluar duke paré se té gjith po e pranonin Luizé_n, i Ishlf’j
dukur e lehté dhe e kénaqshme vizita e saj, por sa mé tepér kalonin ort, aq me
€ 1€ndé i béhej. I kujtoheshin t& gjitha anét negative t€ késaj martese dln? zemra
1 ngushtohej. Friksohej shumé pér té ardhmen e saj dhe t€ djalit, prandaj erdh €
u mpi dhe u-be si trung nga hidhérimi, sikur té ishte e ngore.
Lévizte shumé ngadalg, tiparet e fytyrés sé saj u ngurosép, Slkl.l]: ‘(t.?: klsh-te
VENE njé maske té palévizshme. Syté ju zvogéluan, iu futén thellé, mezi 1 1éshonin
nje drité & zbetd plot déshpérinm, Kété pamje kishte, kur hyri djali me nusct
prandaj ishte e natyréshme qg & rijté & tronditeshin, sikur paragitja e 2j L1 fhfle
per dicka misterioze. Néna hodhi véshtrimin e zbeté dhe t€ piklluar mbi Luizei.
Si n& mjergull iu kujtuan tiparet e vajzés sé dikurshme dhe ndjeu meéri ndzfj afaj
femre, g i kishte hutuar dhe grabitur djalin, qé ndofta do t'ia shatérronte piellén.
Pf)r Meqencse gjithshka kishte marré fund dhe ishte € pafugishme kunder asaj 4°
k,l.Sht.e BEré emér i madhi Zot(Si thoshte ajo téré méngjezin) u afrua ngada!fi. stu{' '
: 1bs?ﬁe;c:sﬂﬁgz;;:h;gm‘a dhe péshpériti shumé, shumé ulét me zemér (€ thyer:
dhe nflf fjlzl?; Il)cstlllzft:_n i lehtésuar, Sido g & ndodhte, € éma e kishte dhéné fjalen

TE Tite u ngjitén lart. Kadriu f prigi pak ftohté, si né 2yré, Por miaft i sjellshém.

I'hodhi njé sy Luizés dhe y gudit se g ajo kishte njé jeté té crregullt pse né pamje
ingjau shumé e thjeshté dhe o UItE, Pastaj filluan bisedén duke u ngecur fjala. Mé
né fund Kadriu i késhilloi tg Kishin kujdes né jeté, s jeta nuk ishte fushé me lule,
se o (& hasnin Pengesa, por giithinjs duhes s ishin t& bashkuar dhe (¢ kalonin (&
lumtuar, se t€ kaluarés si do (& kishe qené, duhej t'i vinin piké dhe té véshtronin
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té ardhmen. Fjalét e tij ishin € singerta, besonte se késhtu po i ndihmonte ata. T¢é
rijté u véshtruan ng€ sy. Njé buzéqeshje fort e lehté shk€lgeu né gipat e buzéve t&
tyre. Pastaj dolén né dhomén tjetér, ku do t€ takoheshin me nénén.
Aty ishte vetém motra e vogél. Besniku zbriti poshtg t& kérkonte nénén dhe
e gjeti né kuzhiné duke u falur. Ai eci ngadal€ q€ mos e shqetésonte, u ul né karrike
dhe po priste me durim. :
Néna e tij nisi t& falej shumé e tronditur. I trembej t& ardhmes dhe i lutej
Zotit q¢ ta ndihmonte. Falej pér gjynahet q¢ mund t€ kishte béré, pér té cilat sipas
saj ndofta Peréndia po e ndéshkonte. Falej gé fajet mos t€ binin né koken e djalit,
qé ai ta '
kalonte miré dhe nuses t’i jipte méndjen e hajrit. Ajo lutej g€ gjithshka té shkonte
bukur e miré, ashtu si déshéronte zemra e njé néne dhe shpresonte se Peréndia e
madhe nuk do ta neveriste até né pleqéri, se do 'i vinte gjynah pér njé copé plake
té humbur. : - Haw
Késhtu si derdhi déshirat e saj né lutjet fetare, u ngrit gati si njeri tjeter.
Paragjykimet ishin mposhtur. E shtytur nga dashuria ndaj € birit, ajo kisht_e vendc')'su{
ta pranonte martesen, ashtu si po i vinte dhe déshira e saj e ?’t?tme ishte gé Fe
kéqgijat t€ mirrnin fund dhe e ardhmja t€ ishte e miré. Pér k"élé iishte lllt‘l:ll‘ Zotit.
Nuk mund té dyshonte né mirésin€ e Tij, prandaj kishte besim se edhe ate nuk do
ta dénonte, por do t’ia plot€sonte déshirat. ATy Ty
Nuk ishte si mé paré e ngriré dhe e.ngurosur. Tiparet 1 ishin g]all_efu.a}r, fytyr?
sikur i ishte shkriré dhe ndrigonte. Syté i ishin celur dhe 1éshonin njé dqte }e_ ngrohté
plot dashuri. Asaj sikur i kishte réné njé nur i shejté. U kthye nga i biri pra me
kété pamje. ; - . N 0
Besniku e kuptoi se ¢’tronditje & madhe kishte e €ma, gjersa fal‘e.:] né kéto
caste, prandaj u malléngjye shumé. Iu hodh ni_i gafé c_ifle i hBSht}.l.l’ e sht{qum fort.
Syté iu pérlotén. Edhe ajo € shtréngoi. Emé e bir ndenjén ashtu njé cast & perqafuar.
shképut gé t€ takonte nusen. E hapi derén me buze n€ gaz, me Sy

Pastaj néna u _ . _ =il i
ri né gryké dhe e uroi me gjithé zemer:

& geshur. U drejtua nga Luiza, € Zu
-U trashégofshi!
_ Pastaj u kthye nga i b
zemra:

-U trashégofsh!
Besniku ¢ shtréngoi me dashuri dhe syté e tij prapé u perlotén.

iri, € mori edhe até mé qafé dhe i foli fare e geté , nga

Dhe u ulén té katér. Néna e pyeti Luizén pér familjen e saj dhe po bisedonte
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me t€ si me t& bijén. Besniku e ndjente vehten (€ lumtur si rrallg heré dhe mendonte
se tani e tutje kurré nuk do t€ kishte kundérshtime (€ réndésishme me nénén.

IX.

Besniku héngri buké shpejt e shpejt se né ora tre do € shkonte né plenumin
e shkrimtaréve. Me qé libri i tij ishte futur n€ progesin e botimit, kishte filluar té
ndiqte mbledhjet e shkrimtaréve, ku nuk e ndjente vehten té huaj dhe t& tjerét nuk
e quanin (€ tepért. Heré heré shkonte edhe né klub pér té takuar shoké. Ndégjonte
bisedat qé zhvilloheshin né ndonj¢ tavolin€ dhe veté ndérhynte pak.

Te porta e klubit u takua me Agimin dhe t& dy e tokén me buzé né gaz. Edhe
shoku ishte nisur né plenumin e poezisé. Kohét e fundit ai kishte botuar ca artikuj
kritik€ g€ ishin ¢muar nga shumé intelektualé si tepér t& miré. Agimi kishte filluar
t& mirrte pjesé né jetén intelektuale t€ gytetit dhe nuk e ndjente vehten té huaj mes
njerézve t€ artit dhe t€ letérsis€. I pérpiré nga kritika letrare ai kishte hequr doré
dhe gati i kishte harruar krijimet muzikale.

Besniku u shképut nga Agimi dhe i doli para Ismailit qé po vinte ashtu si
gjithénjé dicka i ndrojtur me njé buzéqeshje té lehté. E pérshéndeti gjithé gézim
dhe i foli: -

-Keto dité lexova fragmente nga libri yt qé u botuan né revists. Ta them .
singerisht:kam patur festé né shpirt. Aty njerézit flasin e veprojné natyrshém, pa
piké artificialiteti. Tek ju pérshkruhet jeta ashtu si¢ éshtg.

Syté e Ismailit ndriguan,

. -ME béhet qejfi shumé nga kéto Iévdata. Uné ty t& besoj edhe nga njé ané
UELEr, s ti e ke njohur luftén. Po mjaft njeréz thoné se aty nuk ka krijim artistik.
' ~_K]0 nuk Eshté fare e vérteté, -Kundérshtoi Besniku-Aty nuk ka krijim
?;giim Vérteté mund ts kishte njé shoshitje, njé tretje mé t€ miré té ngiiffj_?"e’
€ Por aty ka vertetési, nuk ka montim, ka art. E dini se né shumicen €
Tomaneve tona gjen shumg pak fage artistike?
-Jo... C’thua késhtu?! -Kundérshtoi me njé buzégeshje Ismaili.

. -Po... Po... Késhtu éshté. Dhe ne duhet ta themi té vértetén. Kurse librit yt
NE pérgjithési éshté vepér arti.
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-T€ falem nderit shumé! . . T€ falemderit shumé! Ti po mé mburr mua, por
t& tjerét i hodhe poshté! Po vete ¢’ ke shkruar? ... Sikur mora vesh se kishe njé
roman n¢ doré... .

-Po... Po krijoj njé roman g¢ pérshkruan jetén e shkrimtaréve... .

Ismaili pati njé turbullim se dikush i kishte théng se cfaré problemesh trajtonte
vepra, po prapé i foli: -

-Gézohem shumeé. Kur fa kesh mbaruar, dua ta lexoj edhe uné... .

. Ata hyné né sallg.

Atje né krye po fjaloseshin njé grumbull shkrimtarésh, mes t€ ciléve ndodhej
Filipi, qé tani kryesonte Lidhjen e Shkrimtaréve, Andra, Telhai. N€ ¢ip t€ sallés
ishin mbledhur njé grup poetésh té rij, g¢ njiheshin tani miré nga lexonjési dhe
bisedonin lirisht me njeri tjetrin pa e garé kokén kush ishte né sallé. Mes tyre ishte
edhe Hamiti g& kishte fituar famé edhe mé t& madhe me poezin€ e tij.

Hamiti nuk e kishte até pamijen gati gati prej turisti t€ huaj. Nga veshja nuk
dallonte aspak me té tjerét dhe bile képucéve té tij i ishin ngréné thembrat né ményre
t¢ pahijshme. Ai nuk xhironte mé filma dhe aparatin fotografik e kishte shitur.
Poeti i ri nuk e ndjente mé até angushti mbytése, megjithése jeta e Shqipérisé
gjithénjé nuk ishte ajo e qyteteve té médhej. Bile ai po zhutej gjithénjé e mé tepér
né problemet praktike t€ saj. Syté e tij nuk ishin mé aq 1 gjallg, si té etur, por ishin
mé seriozé dhe shéndritnin me njé shkélqim plot ménguri dhe mprehtési. Ndjenjat
i ishin ekuilibruar edhe pse pak kohé mé par€ ishte fejuar me njé vajzé té bukur.

Besniku e Hamiti u takuan me pérzemérsi. N& kété kohé Skénderi iu afrua
Besnikut, i shtréngoi dorén fort dhe i tha:

-C’éshté késhtu? Fillove prapé t€ na sulmosh?! Kam dégjuar se po shkruan
njé roman raketé, ku kemi nderin a fatkeqsing (€ jemi gjithé personazhé.

Al shtoi me njé ton recitativ enfatik:

-Ljubi nadjezhni, tihi ljubi na dollgo nas ne obmanull.*

N& kété cast né sallé hyri Edi.

- -C’éshté kjo?! -U habit Skénderi-Po na mblidhen miqt¢ e vjetér.

Edi nuk ishte mé vajza e dikurshme konviktore me grykése té zez€, romantike,
me sy melankoliké dhe fytyré pak si t€ verdhé. Ajo ishte martuar dhe pamja e saj
kishte ndryshuar krejt. Tani ishte grua e zhvilluar, plot shémdet, fytyra 1 ishte
mbushur dhe celur, syté i ndrisnin me kénaqési dhe qetési. Ecte mé natyrshém, po

*Shpresat e dashura, dashurité e geta, gjaté nuk na génjyen.
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mé impozante. Kohét e fundit kishte filluar t& mirrej me letérsi, prandaj e kishin
ftuar né mbledhje. Andrea, gé ishte interesuar direkt pér pjesémarrjen e saj, i doli
para dhe i dha dorén plot pérzemérsi. -

Né kété plenum do t€ diskutohej zhvillimi i poezisé gjaté kétyre dy vjetéve
té fundit dhe t€ gjithé e ndjenin se mund t€ shpérthenin hapur kontradiktat qé
viheshin re né krijimet poetike. Referati i ishte ngarkuar njé profesori t€ Universitetit
dhe jo rastésisht pikérisht atij. Profesorin e mbanin gati si kritik t&é paanshém. E
pélgente poeziné e Hamitit dhe (€ poetéve (€ tjeré (€ rij, por nuk mahnitej prej saj
. dhe njékohésisht gmomte poezing e Mihalit, té Andreas, té Tehlait, t& Skénderit
dhe & t€ tjeréve. Keétij pra si pa dashur i ishte ngarkuar referati si mjet ekuilibri,
pér t’u ruajtur nga ekstremitetet. _

Referati ishte tamam ashtu sig pritej. Aty analizoheshin né pérgjithési véllimet
e fundit t& Andreas, t€ Telhait, t€ Hamitit dhe njé té riu tjetér dhe té gjithé cmoheshin
né ményré t€ konsiderueshme. Andrea dhe Telhai lévdoheshin pér tematikén e
réndésishme, pér lidhjen me problemet madhore aktuale dhe kritikoheshin se né
disa poezi binin gati gati né proz€ pa ndjenja. Poetét e rij dhe sidomos Hamiti,
lévdoheshin se sillnin né poezi nota (& reja, tema t& reja, freski dhe pastaj
kritikoheshin ca pér vargun e ¢rregullt, pér hermetizém e pagartési. Referati ishte
i ftohté dhe nuk ngjalli asnjé emocion té vértets. )

Pas njé pushimi t€ shkurtér shumica e pjesmarrésve zuné vend me mérzi.
Ata ishin t€ rrevoltuar se n€ ket€ plenum po thuheshin gjéra bajate dhe nuk po
realizoheshin parashikimet e tyre. Por shpejt u bindén pér t& kundértén. Zjarrin e
ndezi Telhai. Ai e kishte pregatitur me shkrim diskutimin kundra disa té rijve dhe
sidomos kundgr poezisé s&¢ Hamitit,

Telhai dhe Hamiti punonin t dy né Lidhjen e Shkrimtaréve, bile né njé ZyTE,
Ata ishin t€ ftoht€ me njeri tjetrin, bisedonin vetém pér punét e gazetés qé mxirmin,
bénin ndonjé shaka dhe i fshihnin kundérshtimet. Vetém mé té rrallé kishin patur
ndonjé grindje té vogel g kishte shprehur térthorazi se ¢’ndjenin pér njeri tjetrin.
Thelbi i késaj ftohtésie ishte vepra letrarer, pra konsiderata pér vlerén e njeri tjetrit.
Pér Hamitin poezia e Telhait ishte krejt pa vleré dhe loste njé rrol regresiv. Nuk
e honepste as si njeri, pse gjykonte & ngushté, meskin dhe cmirézi, Telhai e ndjente
se ¢’opinion kishte Hamiti pér (¢ dhe sigurisht kjo ia shtonte pakénagsing ndaj
veprés sé tij. Ai mendonte se Hamiti kishte nje faré talenti si gjithé (¢ [jerét, por
jo kushiedi se ¢fare. Nga ana (e(er atij s'i pélgenin vargjet e thyera, e rrevoltonin
disa figura ekstravagante, vendet e mjergullta dhe disy her€ Kujlonle se veg atyre
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s’kishte gjé tjetér poezia e Hamitit. Gjithashtu nuk i p€lgente fare se poeti para se
té fejohej, kishte patur marrédhénie me disa femra. Nga t€ gjitha kéto ai ishte i
bindur se poezisé shqipe po i vinte njé mezik, prandaj kishte vendosur t'i dilte para
sé keqes. Duke patur bindje se kishte plotésisht t€ drejté, zuri vend si gjithénjé né
podium me njé pamje impozante, t€ sigurté né vete dhe filloi:- ;

-Uné dua té flas pak meth disa problemeve t€ poetéve (€ rij dhe sidomos t&
Hamitit. Pér anét e tyre t& mira kétu u tha mjaft dhe uné mund t€ shtoja edhe t&
tjera, por qéllimi i diskutimit tim &shté t€ vé gishtin n€ disa t€ meta, té cilat mund
t'i démtojné shumé (& rijté. E kam fjalén sidomos pér"vargun e liré", ¢ kohét e
fundit &shté béré shumé pretencioz, qé kérkon té thyej normat tradicionale t&
metrikés nén pretekstin e njé faré novatorizmi. Ky fakt nuk duhet shikuar se njé
ceshtje thjeshtésisht formale, por si njé goditje ¢ i béhet esnces kombétare t& poezisé
soné. Shpesh né kété lloj poezije gjen mjegullime, pércartje, figura ekstravagante.
Duket sikur veté t& shkruarit ekstravagant éshté né thelbin e késaj poezije. Eshté
rasti qé ne t& kujtojmé futurizmin dhe fatin e tij,Kjo rrugé atje t& shpie. Mos té
harrojmé se nga piképamia fillozofike futurizmi ka lidhje me instiktin e Frojdit,
me poeziné puro t& Kroges q& degjeneron né poezi te Marioneti. Un& do t'i
dokumentoj konkretisht kéto t& meta (& té rijve.

Dhe ai lexoi shumé vargje té errta, figura ekstravagante, qé i kishte kérkuar
me kujdes né véllimet € poetéve € rij. Mes shembulla gé solli, lexoi pér t& keq
edhe figura té bukura, gjé g€ shkatoi indinjatén e pjesmarrésve.

Telhai mbaroi me njé faré ndjenje triunfi. Shpresonte q¢ mbledhja do fa
pérgézonte, por nuk ndodhi késhtu. Duartrokitén shuné pak njeréz, gatj fani
formalisht. Telhai e vuri re me bisht (€ syrit se Aliu nuk i Iévizi fare dua.rt. Né sgﬂe
" ra njé atmosfer€ e réndg. Shumé poeté t& Tij u ngrysén, u humbi gjalléria. Besniku
i tha Agimit n¢ vesh:

_Né sulmin gé na béri dikur neve, ishte mé i ndershém. B

Andrea gé e kishte aprovuar kété diskutim, duke paré se mbledhja nuk e priti
mirg, i tha Mihalit: )

-ME& duket se u tregua pak ekstremist. .
. -Sigurisht. Nuk jam dakort t& shtrohet ashtu problemi. -U pérgjegj tietri. -

Filipi qéndronte gjithén;e i qeté, kurse Ismaili u Zymtua pak.

E mori fjalén njé djalosh q& njihej si kritik dhe diskutoi pér poemat me subjekt
¢ pa fubjekt. Pasta foli edhe Andrea per lidhjen € poezise me aktuahietin, per
thieshtésiné e saj. Mbledhja e dégjoi fjalén e tij me indiferencg. pse priste té
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prekeshin problemet gg kishte shtruar Telhai, por shpejt edhe kjo ndodhi.

Hamiti u ngrit nga vendi dhe u drejtua ne podium. Njé faré gjallérie u ndje
né sallé. Njé pjesé e madhe u gézuan se e parashikuan g€ Telhai do € mirrte njé
pérgjigje t€ merituar. Hamiti me njé pamije (€ thjeshté filloi me njé z& t€ ulét e t&
qarté: :

-Uné nuk kisha ndérmend té diskutoja, por Telhai ngriti kétu njé problem q&
ka réndési parimore. Nuk e kam fjalén te disa shembulla g€ solli. Cdo poet ka
vargje t€ dobta. Ceshtja Eshté te fryma me (€ cilén diskutoi ai. Ishte fare e garté,
m’u duk mua, se Telhait nuk i pélgejné vargjet e disa poetéve t€ rij dhe t&€ mijat
personalisht. Po miré. Nuk ka asgjé té kege. Ceshtje gustoje fund i fundit. Po té
ngresh teza teorike pér t'i hedhur poshté né emér t€ estetikés marksiste nuk lejohet
dhe &shté njé puné jo e hishme. Ai u nis nga vargu. Por arti s€ pari ésht¢ brendi
dhe kétej duhet & nisemi. Uné mendoj se pérmbajtja e re ka sjellé disa forma &
reja shprehje heré me sukses, heré pa sukses.

"Thoné kemi gthurur vargjet. Po. Metra dhe ritme t€ shejta nuk ka. Ka ide
t& médha, ka pérmbajtje t& madhe dhe t& shejté dhe pér kété kemi folur né vargun
tong t€ lirg, Vargu i liré u lidh kétu me futurizmin dhe Krogen. Po t¢ nisemi nga
kéto pozita formaliste, atéheré duhet t& pohojmé se vargjet e rregullta kang lulézuar
me téré akademizmin e tyre prané oborreve mbretérore. Duke u nisur nga pozita
formaliste, poetin e madh proletar, Majakovskin, e akuzuan pér filo amerikan. Dhe
kété akuzg éshié sinjifikative e bénin tamam té patalentuarit. Telhai godet kétu
poeziné e poetéve & rij(Nuk éshté fjala vetém pér timen) dhe nuk tha asnjé fjalg
pér poezité e dobta me varg (¢ rregullt dhe bile mé ndonjé kritiké i ka Igvduar.
Késhtu né emér & rutinés, t¢ vargjeve klishe ai po godet dicka té mir€. Dhe kjo
do t€ thoté né fund € fundit t'ia presésh rrugén poeZise st re.

Hamiti vijoi (& flasé késhtu me nénteks kundér poezis¢ s¢ Telhait, Andreas
e té tjeréve. Kur mbaroi, shumica rrahu shuplaké me entuziazém. Salla u gjallérua.
Poetéve (€ ij u shkélgente fytyra. Aliu prapé nuk duartrokiti, por kishte njé pamje .
té gézuar. Agimi i tha i buzégeshur Besnikut:

-(C’jua dérmoi samarin!

Telhai heshte i tronditur. Fytyrés sé Andreas i kishte réné n]e i zbeté i lehté.
Ismaili kishte po até pamje t& hidhéruar. Dhe Filipi ishte gjithashtu i geté. Té
pranishmit akoma duartrokisnin, megjithése u dha lajmi pér pushim dhe njé pjesé
u ngritén. Besniku kur po dilnin, e takoi Hamitin dhe i shtréngoi dorén pér
diskutimin. Ai desh ti thoshte se Telhai kishte pjesérisht té drejté, kur kritikonte
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disa figura pér cart dhe t& mjergullta, por heshti se kété bisedg e kishin béré edhe
heré € tjera. ’

Ishin né koridor. Ballg tyre ndodhej Aliu. Besniku u shképut nga poeti i i,
shkoi drejt Aliut dhe i dha dorén i ndrojtur. N€ sjelljen e anétarit té K. Q. ai mdjeu
nderim dhe kjo e kénagi.

NE kété kohg, kur pushimi po mbaronte, Telhai po u thoshte njé grupi
shkrimtarésh:

-Diskutimi i Hamitit mua nuk mé duket i thjeshté dhe i rastit. Ung& dyshoj,
bile dyshoj shumé se kjo mund té keté rrénjé t& thella dhe €shté pregatitur me
qéllim té caktuar. Mua nuk mé pélgen aspak shogérimi i tij me Besnikun, i cili
né esencé ka mbetur i pari dhe vijon té keté miqgsi té ngushté¢ me Hysenin. Ka
rrezik té formohet njé grup antiparti né fushén e letérsisé, bile ai gati éhté formuar.

1.96 4

KAPITULLI I FUNDIT

Besniku, pasi i dorézoi doréshkrimin e romanit"Shkrimtari” Samiut, zevendés
drejtor né drejtoring e Kulturés dhe té Propadandés prané Komitetit Qéndror t& P:
P. Sh. , po kthehej né shiépi i trishtuar duke thén¢ me vehte:"U kalua lumi
Rubikon!"Kishte béré njé veprim gé nuk ¢’béhej dhe g& mund t'i sillte pasoja t&
hidhura. Ato dité né shtyp po béheshin kritika t€ rrepta ndaj disa veprave letrare
qé konsideroheshin me gabime ideollogjike. Veté Udhgheggsi i Partisé kishte
kritikuar njé poet & ri pér formalizém dhe thuhej se ishte rrevoltuar kur kishte
Jexuar njé dramé. Ng qarqet letrare Kishte njé atmosferé té ndert. Né kéto mrethana
kishte shumé t& ngjaré qé té goditej réndé edhe romani i tij, prandaj dyshime t&
zymtua ia kishin rénduar shpirtin. Iu kujtua se katér vjet mé¢ par€ Agimi ia Kishte
ndjellé té keqen:"Shkruaje, shkruaje romanin, ama béhu gati pér nj€ intermim &
dyte!"

Nga larg ai dalloi Kozetén g€ po shkonte ng shkollé me librat e muzikés né
sqetull. Tani ajo kishte mbushur teté vjet dhe posa kishte mbaruar klasén e dytg.
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U turr drejt tij me fytyré € ndritur e sy t€ geshur dhe e pérqafoi. Besniku né kété
gast pati ndaj saj njé ndjenjé mé té ngrohté se zakonisht. Duke véshtruar njé gese
t& vogél g€ mbante né doré, e pyeti me qortim:

-Nuk paske ngréné mémgjes?

Ajo uli kokén si fajtore dhe u pérgjegj:

-Jo... U vonova pér studim ng piano...

Ai e puthi i shgetésuar dhe e bija u largua me vrap.

Besniku hyri né shtépi. E éma qé fshinte oborrin, ngriti kokén, drejtoi trupin
dhe u ankua: {

-Mé ka gjetur halli me Kozetén. Sorollatet kot mé kot, i béhet voné dhe nuk
ha bukg... . Mezi ia mbusha méndjen t& marré njé ¢iké me vehte... . .

Ai u malléngjye mé tepér se zakonisht pér até pérkujdesje té nénés ndaj
Kozetés, si ndaj njé mbese té gjakut t& vet. Mendoi, si shpesh né té tilla raste, se
néna e tij me gjérésing, thellésing dhe mirésiné e zemrés sé saj shuante pa 1énc
asnjé gjurme fjalét e vrazhda qg kishte théng dikur pér Luizén:"Ajo sjell edhe kopilin
me vehte!"

Hyri né dhomén e gjumit me sy té pérlotur. Sot atij gjithshka i bénte njé
pershtypie té vecanté dhe i ngjallte emocione t& forta. Shpresa e vogEl dy Vj.egal_‘f
po flinte dhe balli sikur i rrezatonte. Habitej gjithénjé me mengurin€ € saj. Njé
ditg, kur po e shpinte né krah te doktori me temperaturé dyzet, ajo ¢ kishte patur
mendjen (€ pyeste:"U lodhe , babi?!"Kjo iu kujtua atij dhe ndjeu dhémbje né zemer.

Porta e shtépisé u pérplas. Luiza hyri me vrrull, hapi derén, e véshtrol
Besnikun me shqetésim dhe e pyeti:

-E dérgove?

.Po...-U pérgjegj ai thjeshté.

-Ka ndodhur gjg? . . Mé dukesh i mérzitur..

Besniku u mréfye:

-Kam nj¢ parandjenjé t& kege... et

~ Luizés iu dhgmb shogi. E kishte paré dy vjet rrjesht, ¢do dité, oré (€ tera
mbi doréshkrimin e romanit, pasi kthehej nga shkolla i raskapitur. Tani jo vetém
nuk do t'i shpéblehej mundi, por edhe po rrezikohej. Po rrezikohej ai, po edhe jo,
edhe familja. U frikgsua, por nuk u shfaq dhe desh t’ia lehtésojé vuajtjen.
-E po ¢do gjé me késmet. o burré! ... Ti pér t& miré je pérpjekur. Ika se mé
fillon mésimi. U shképuta pak se isha né merak té madh...
Dhe u nis né shkollg si fortung.
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Besniku mbeti i vetém né dhomé me Shpresén qé flinte. Vuante. I dhémbte
shpirti se ndjente & kishte kontradikta me shogéring, me shokét bashké me (& cilét
Kishte luftuar, me Shgipériné dhe socializmin, pér t& cilat kishte dhéné prova qé
nuk kursente as jetén. Pasi ishte kthyer nga interrnimi, gjaté gjithé atyre dhjeté
vjetéve, ishte pérpjekur & mirékuptohe;j. Kishte mbaruar Universitetin me diplomé
Shkélqyer. Detyrén e arésimtarit e kryente miré. Kishte marré pjesé vazhdimisht
né veprimtari t¢ ndryshme shogérore. Kishte ndenjur né fshat katér vjet qé té
pérfitonte per (& krijuar njé letérsi realiste. Romani autobiografik pér luftén ishte
pélqyer, por {ani e rrezikonte vepra, ku kongentrohej gjithé pasioni dhe personaliteti
i tij, ku kishte pérshkruar shogériné shqiptare ashtu si e kishte paré dhe ndjeré, pa
gensuré t& brendshme, pa u friksuar nga asgjé.

Ndeshjen me shogériné e kishte fare prané. E parandjente se afroheje e

 stuhishme.
U ngrit mé kémbé dhe po shetiste népér dhome. E donte popullin, Shqipéring,
socializmin, e simpatizonte Partiné dhe Udhéhegjen,po atéhere pse flaknin?! Pse
ta dénonin pér librin, ku shkruhej e vérteta?! Gjaté kohéve té fundit, tek ripunonte
romanin,i ndodhte nganjéheré t'i vinin kéto pyetje né kokg dhe bluante me vehte.

Pérpiqej t& zbulonte shkakun € késaj pozite (€ tij né shoqéri dhe né ki_ité dilemé
kishte vendosur g€, posa {¢ mbaronte romanin, t¢ lexonte me vemendje veprat €
Klasikéve & marksizmiz pér t'u thelluar mbi shogériné dhe personalitetit e vet.
Tani kishte ardhur koha pér kété gjé, duhej ta bénte me ngulm, me pasion. U afrua
e biblioteka dhe mori veprat e zgjedhura t& Marksit dhe (& Leninit. U ul né tryeze

qé aty t€ gjente njé pergjigie pér dramen qé e mundonte. Kishte lexuar letérsi
marksiste qysh né kohén e luftés né moshén trembédhijeté vjegare dhe vazhdimisht
gjaté gjithé jetes. Po tani po lexonte ndryshe, me njé qéllim t€ caktuar, me vuajtje

dhe shpresé, q¢ té zgjidhte enigmén gé i béhej si njé nyjé gordiane.

. Pas dhjeté ditésh né shtépiné e Besnikut hyri kunati. Ishte i preré né fytyre.
Kuptohej s€ digka e kege kishte ndodhur. U ul dhe pyeti ngadalg, me hidhérim:
_Ke shkruar gjé ndonjé roman ?

_Po- U pérgjeg]j Besniku-Ia kam dhéng shogérisht pér ta lexuar njé shoku né
tin e Komitetit Qéndror t& Partis€.

Kunati i dha lajmin e hidhur g€ e priste:

_Sot u zhvillua plenumi i Komitetit t& Partisé pér Tirangn. Ung isha aty i
ngarkuar me instalimin e mikrifonave. Sekretari i paré i komitetit t& Partis€ e quajti

apara
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romanin ténd"reaksionar”. E dégjova me kéto dy veshét e mi. E tha me plot
gojén:"reaksionar!". \

Heshtje. Kunati kishte ngriré si statujé me sy hapur.

Besniku ndjeu njé shtréngim t€ fort€ zemre si kurré ndonjéheré né jetén e
vet. Tu kujtua internimi qg i kishte ndjellé Agimi dhe iu duk se e kishte fare prané.
I hodhi syté krevatit & Shpresés. Mos vall¢ s& shpejti do t& shképutej prej saj?!
Pas largimit € véllait né dy dhomat e shtépisé s tyre ishte futur njé qeraxhi. Besniku
me gjyq kishte fituar € drejtén t’i liroheshin dhomat pér nevoja té domosdoshme.
Mos vallé do ta interronin dhe shtépiné té gjith€ do ta zinte geraxhiu qg gjithashtu
ishte ngushté me banesé?! Ishin bérg tre vjet q¢ nuk flitnin fare me Kadriun dhe
pér keté méri ishte béré shkak martesa e motrés s€ vogeél. Po ai kishte gené i bindur
gjithén;é se véllai i kishte preré marrédhéniet me t€ gé t'i dilte té keges para. Ndofta
kunata e tij do t&€ mburrej g€ e kishte parashikuar se si do t& pérfundonte ai. Nallanet
e nénés kércitnin né oborr. I dhémbi shpirti se do ta hidhéronte até plaké t& drobitur.
Luizés i kishte deklaruar dikur se parandjente q¢ do t& béhej i famshém sa ta
trondiste Atdheun. Dhe ajo e kishte besuar. Dhe tani ¢’e priste vall&?!

Ai e pércolli kunatin dhe mbeti i i piklluar. Iu afrua bibliotekés, mori librin
¢ Marksit"Lufta civile né Francg", u ul né tryezé dhe nisi t& lexonte kété here pér
t’u getésuar dhe pér t€ lehtésuar dhémbjen. Dhe atij i ndodhi digka qé nuk e priste
né até cast. U mahnit nga parath€nia € Engglsit, ku theksohej qarté e preré se
funksionarét e larté né shtetin socialist duhej t& shpérbleheshin me pagé punétori,si
né Komunén e Parisit dhe se ky parim ishte njé kusht i domosdoshém qé shteti
socialist t& mos kthehej nga shérbétor né zot té shoqérisé, ashtu si kishte ndodhur
né té gjitha shogérité e mé paréshme. E pérpiu me njé frymé gjithé librin dhe u
trondit si rrallé né jeén e vet. Ai pati bindjen se dilema dhe enigma e tij ishte
zgjidhur, se e kishte gjetur shkakun e konfliktit t& tij me shogériné socialiste
egzistuese dhe udhéheqgsit e saj.

U ngrit dhe po shetiste gjithénjé i tromditur népér dhomé. Ballafagonte
realitetin € udhéhegjes komuniste shqiptare me teoriné marksiste mbi shtetin. Nuk
 kishte t& dhéna, shiffa (€ sakta se si konkretisht shpérbleheshin funksionarét e Tarts,

po atij iu kuﬁl_la blloku, ku ishte veguar udhgheqja me dyqane t& vecanté dhe klinika”
speciale. Solli né men(fje ShE€pité e pushimit & destinuara vetém pér fumksionarét
e larté té pérhapur‘fl né gjithé Shqipéring. Kishte dégjuar se frutat e perimet pér
udhéheqgsit rriteshin né parcela té vecanta dhe se kishte zona té téra gjuetie vetém
pér ta. Ishte fare e qart€ se njé nga pikat mé thelbésore t& teorisé sé Marksit pér



Shkrimitari 251

shtetin ishte shkelmuar, megjithése né ¢do rrugg kryesore t€ ¢do qyteti dhe gati né
té gjitha sallat e mbledhjeve shkruhej me gérma t€ médha:"Lavdi Marksizém
Leninizmit!"Tu kujtua se brigadieri i Lalsit ne njé dit€ vere duke soditur veturat gé
nxitonin pér né plazhin e Durrésit si pikat e shiut, kishte qortuar:"Shkoni me vetura
lluksoze pé plazhine Durrésit, béni gejf sa té plasni, o véllezer, se ka kush e prashit
pambukun pér ju."Tani po kuptonte se fshatari me kéto fjalé kishte shprehur né
meényré (¢ pandergjegjshme pakénagsiné pér padrejtésing g€ i behej, se né fakt
kishte dénoncuar shfrytézimin. Pra né Shqipéri, ashtu si edhe né té gjitha vendet
socialiste, ishte krijuar njé shtresé e privilegjuar sé pari ekonomikisht dhe si rrjedhim -
shteti ishte kthyer nga shérbétor né zot (& t& shoggrisg, si¢ kishte ndodhur né t&
gjitha shoqgrité e méparéshme."Kétu Eshté dhe thelbi i komfliktit tim me
shogériné"tha ai me vehte. :
Iu kujtua pércaktimi i Marksit mbi varésin€ e superstrukturés nga baza
ekonomike dhe mendoi:"Baza ekonomike e privilegjuar e administrates dhe sidomos
¢ udhéheqjes sé larté (& Partisé dhe t€ shtetit, rrezaton né gjithé superstrukturén
dhe késhtu né cdo shfagje té saj spikat padrejtésia dhe génjeshtra. Kétu éshté burimi
i t& metave té letérsisé soné dhe shkaku pse dénohet romani im & shkruan t€
vértetén."Nuk mund ¢ pérfytyronte, as t€ pranonte se sistemi socalist ishte i
destinuar té shkatérrohej, ashtu sie kishte pérshkruar Hyseni né poemen e tij, por
erdhi né pérfudimin se né Shqipéri dhe né gjithé botén, socializmi kishte pésuar
njé shtrembérim gé e kércnonte ta zhdukte, se ishin shkelur ligjet e bréndshme t&
shvillimit duke krijuar shfrytézues dhe shtypés t& rij mé té kéqij se ato borgjeze,
se socializmi ishte kthyer késhtu ne njé sistem shogéror mé poshté se kapitalizmi
dhe se romani i tij i bénte jehoné késaj 1€ vertete. :
Ai u trondit, pati friké nga kéto pérfundime. Truri iu turbullua. Qéndroi ashtu
i heshtur disa gaste. Pastaj energji t€ reja buruan né shpirtin e tij dhe iu duk se
ishte imperativ historik kapércimi i devijimit t€ socializnmit dhe zhvillimi 1 njé
shoggérie socialiste vérteté té liré, pa shfrytézim e shtypje, g€ e kérkonte artin realist
si digka jetike, t& domosdoshme; gjé té cilén ai e kishte ndjer€ qysh n€ interrnim.
Porta u hap dhe Luiza hyri n€ shtépi, por nuk u fut né dhomén e fietjes. Atij
nuk i shkoi né mendje se ajo nuk e kishte takuar pér shkak té lajmit & hidhur per
romanin qé i kishte dhén€ dhe asaj kunati. Gruaja ishte e piklluar vet€ dhe sikur
do ta réndonte mé tépér té shogin po t'i zinte me gojé até q¢ Kishte ndodhur.
Me librin e Marksit né dor€, me nj¢ pamje € entuziazmuar ai shkoi ng
kuzhiné, ku e shogja po gatuante,Ajo, G€ priste ta shihte t& piklluar, e pyefi e guditur:
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-C’ka ndodhur!

Besniku filloi t& lexonte nga libri i Marksit. Luiza u ul né minder dhe dégjonte
pak e habitur. E kuptoi q€ i shoqi ishte aq i tronditur pse né até libér Kishte digka
 t€ pérbashkeét me shpirtin e tij, g¢ kérkonte, si i dukej asaj , gjithénjé e kudo drejtési.
Ia nuhati gjéndjen shpirtérore, mendimet e tij, por nuk i dha t& drejt€, sidomos tani
pas disfatés q& po pésonte né letérsi. Ajo nuk mund € pranonte kurr€ g¢ socializmi
mund t€ ishte ndryshe nga ai g ishte ndértuar dikur né Bashkimin Sovjetik dhe
lafni né Shqipéri dhe mendoi se i shoqi flurturonte né reté e ideve utopike, prandaj

i foli: .

-Kujton ti s udhéheqja nuk i ka lexuar Marksin, Engélsin dhe Leninin?!
Dhe nuk i di ato q& po thua 7! ... . Marksi dhe Lenini kané shkruar ashtu, pse e
tillé ishte koha... Ashtu u &shté dukur atyre dhe té tjeréve atéheré. Po pastaj jeta
solli fakte té tjera dhe mendime té tjera... Stalini nuk i mori parasysh ato udhgézime
€ parime. Asnjé nga vendet socialiste... As Kina... . Po pse, more burré, veg boes
do € dalésh ti?! Ti do t'i japésh mend gjithé dynjasé?!

Dhe ajo doli se e thérritén.

Besniku u kthye n& dhomé i 1énduar, pse Luiza sipas tij nuk po e kuptonte?
edhe ng kiété problem themelor dhe mendimet i vérshonin t& furishme. Pér até tani
Sl?oqéria ishte pérfshiré nga njé lloj egoizmi dhe meskiniteti dhe e dhéné pas
cikrimave materiale dhe morale shkelte interesin e pérgjithshém, mbi ligjet e
shoggrise socialiste. Déshira pér t fituar sejcili sa mé tepér pér vehte, e ngjashme
me njé faré morali ballist, po frynte né Shqipéri dhe po pérpigej t€ shuante pathosin
Tevolucionar t& luftés Nacional-Clirimtare. Gjithénjé ai kishte menduar se njerézit
¢ kohés s¢ luftés kishin patur njé frymé tjetér, se nuk i pérfillnin interesat personale
Para atyre & pérgjithshméve, se e donin njeri tjetrin me singeritet deri né sakrifikimin
€ vetes dhe pikérisht kjo frymé dhe kéta njeréz i kishin véné themelet Shqipérise
socialiste. Ai mendoi se shteti socialist shgiptar mund t& géndronte vetém, néqoftése
fuk shuhej pathosi revolucionar i Iuftés, pémdryshe do té shkatérrohej. Atij iu kujtua
shprehja e Majakovskit:"Rini, ozonin e Tetorit thith!" dhe mendoi se poeti i madh
proletar e kishte nuhatur pakésimin e frymés sé Tetorit dhe ishte asfiksuar nga
mungesa e ndjeshme e tij. :

Né mbremje doli dhe po shetiste népér rugét e Tirangs i vetém dhe gjithénjé
fllendohej. Ndjehe;j i ¢liruar shpirtérisht pse po i dukej se errésira g€ e rrethonte,
ishte shpémdaré dhe i shihte qarté kontradiktat e shoqérisé sé re. U kthye voné né
shtépi. Héngri buké pa fjalé dhe u shtri (& flinte. Gjumi nuk e zinte. Mendimet
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gjithénjé e shqetésonin. Fjeti keq dhe u zgjua pas mesit t& natés. Njé ankth, njé
brengé e thellé e shypte, sikur né shpirtin e tij kishte dicka té keqe qé ia kishte
képutur gjumin ng mes. C’e mundonte até vallé tani?! Frika se mos e shpinin né
njé interrnim (€ dyt€?! Jo, nuk ishte kjo. Ai nuk trembej. Filloi té kérkonte né
géndrimin e tij ndaj shogersisé digka té gabuar dhe erdhi n€ pérfundim se komfliktin
me socializmin egzistues dhe me shiresén e privilegjuar t€ tij nuk duhej ta trajtonte
si antogonist né rast se zhvillohej me ritme prodhimi dhe ruhej pavarésia e vendit.
Niga iluzioni se socializmi egzistues kishte mundési (¢ kapércente difektet e veta,
atij i dhémbej ta flakte né plehra até dhe ato gé e mbanin me forcé né kémbg.
Gjithashtu nuk thellohej, duke mos patur edhe fakte t& mjaftueshme, se ckonomia -
shqiptare rréshqiste ¢do dité e mé tepér drejt gremings.

_Pak nga pak filloi t€ zbardhej. Errésira sprapsej nga dhoma, sendet po 1
shfageshin t& garta. Atij iu duk se iu sqarua edhe kuptimi i ngjarjeve g& zhvilloheshin
né kampin socialist. Exdhi né pérfundimin se natyra shtetit burokratik shpjegonte
hegjemonizmin & Bashkimit sovjetik, konfliktet e tij me shtetet e tjera socialiste
dhe me Shqipéring.

Dielli kishte 1éshuar rreze né dhomé. Besnikut i behej se po mirrte frymé
lirisht. Ishte i sigurté n€ t& vértetén e vet, ishte i vendosur g& asaj t'i kushtonte
jetén, g€ ¢do mendim, fjalé, mendim t'i shérbente domosdo demokracisé socialiste
dhe se nuk do ta trembte né kété rrugé asnjé pasojé, sado e hidhur gé t& ishte.

Tani po i vinin lajmet DA (¢ gjitha anét se romani i tij po krtitikohej ashper.
Mori vesh se veté Samiu né shumé gytete & Shqipérisé né¢ mbledhje & rretheve
. intelektuale informonte per shfagjet ¢ huaja né letérsi dhe né ményré & veganté
kritikonte romanin” Shkrimtari”. I kishte ardhur né vesh se njé anétar i K. Q. T¢
Partisé kishte uléritur:"T¢ shporret Besnik Dajti njé heré dhe pérgjithmong! "Kurse
sipas Osmanit po bisedohej q¢ ta intermonin. Njé valé e fugishme pérplasej kundér
Besnikut. Q& ta pérballonte me sa mé pak rrezik, vendosi t€ pregatiste shpejt e
shpejt njé vellim me tregime, ndonjé prej t& ciléve e kishte botuar. Aty do t'i
pérshtate] kérkesave (€ letérsisé sé kohés, por njékoh€sisht né ményre & térthorté
do té fuste ideté e socializmit demokratik. Ishte i ndérgjegjshém se tregimet nuk
do t& kishin ndonjé vleré t& vecant dhe se kishte shumg pak mundgsi t'i botoheshin,
por géllin i tij ishte qé ato t'i shérbenin pér t€ zbutur ndérshkimin qé i kércnohej.

Filloi t& shkruante me vrrull si asnjé here tjetér.

Njé dité u takua me Hamitin, ¢ mbahej tani poeti mg i shquar né Shqip€ring
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shogériné e paré, por prap takoheshin me pérzemérsi. Kété rradhé Hamiti e ndaloi
veté dhe i tregoi se né njé plenum t& K. Q. (€ Partis€, ku kishte marr€ pjesé edhe
ai, kryeministri e kishte kritikuar vrazhdé romanin”Shkrimtari” duke cituar edhe
pjes€ prej tij.

-Nga sa kam dégjuar-Shtoi Hamiti-mua mé duket se romani yt ka dicka té
ngjashme me"Doktor Zhivagon". :

Besniku nuk u péergjegj dhe i kérkoi poetit g€ mos t
romanin sipas fjalés qé kishin I¢n€. Hamiti nuk kundérshtoi dhe ata u ndané pa

"ia jipte tani pér tani

€ zgjatur.

_ Ishte zhytur né valén e krijimit, kur i erdhi Lajmi sc Hyseni gé ishte i intermuar
né Peqin gati njé vit mé paré, kishte hyré né grevé urie. I dhémbg sflllol_fu qc Shpmh“?
né kété formé mrevoltén ndaj padrejtésisé qé i béhej. Nga ana tjetér iu duk se tani
po zbulonte edhe shkakun nga buronte tragjizmi i Hysenit. Sipas tij depresioni dhe
pesimizmi i shokut vinin si rrjedhim i atij devijimi t& socializmit, gegee be'nte
ta krahasonte sistemin socialist me inkuizicionin mesjetar. Ai vendosi ta ndérpriste
punén krijuese dhe té shkonte ta takonte Hysenin. { __
Luiza u tremb , kur e mori vesh kété gjé. Po lante enct ctjle ktheu kokian nga

i shogi ¢ indinjuar. Njé zbehtési e lehté i kishte mbuluar fytyrén. Ajo kundershiol

e rrevoltuar: » ¢

_C’té lypset té shkosh gjer né Pegin, te njé i interrmuar qé mban edre gIer
urie?! . . Hyseni s’éshté né vehte, more burré, e kang Iene,_ment! - - Per té githt
ai éshté i gmendur... Ne tani kemi fémijé dhe nuk mund t’i marrim mg qafé kot

me kot... : P
Besniku nuk mund t'i shpjegonte asaj motivet g€ shtynin n keéte vizité dhe

ishte i bindur se ajo as do ta kuptonte, prandaj doli nga sht€pia Pa‘as.r‘ljé.pé.rg]lg]t.a.
Bleu biletén e trenit dhe gjersa t& vinte ora e nisjes, shkoi te Agimi ge t'i fliste per
zbulimin q¢ kishte béré.

Agimi e priti me fytyré & vraré, Ishte né dijeni se romani"Shkrimtari” po
kritikohej ashpér dhe kjo e kishte déshpéruar shumé. Para njé viti edhe ai kishte
shpresuar se vepra mund t& botohej dhe kishte klithur: "Hej, ¢do (€ jeté! Do t& vérviten
djajté nga fundi i ferrit!"Por tani nuk i kishte mbetur piké iluzioni dhe ¢ kishte
pushtuar hidhérimi se mund (€ kishte edhe veté pasoja té kéqija, me gé dihej se
e kishte pérkrahur romanin. Pér kété ishte bindur até méngjez, kur shkoi né redaksiné
e revistér"Néntori” g€ t€ pyeste pse nuk ishte botuar artikulli i tij kritik sipas
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premtimit g€ i kishin dhéné. Redaktori ishte pértypur dhe e kishte pércjellé pa
asnjé shpresé. Ai po ndjente se ishte mbyllur si n€ njé mreth & hekurt q& nuk dihej -
né do té cahej ndonjéherg.

Kur hyri Besniku, pati pérshtypjen se nuk e kishte marré vesh se ¢’po ndodhte
dhe e quajti pozitén e tij pér t€ ardhur keq. U ul né divan me nj¢ faré nervoziteti
duke pérplasur njé libér si kot mé kot. Besniku e vuri re gjendjen e tij, por nuk
e mori me ménd shkakun dhe pa i dhéné réndési kétij nervozizmi, tha:

-Kam ardhur t€ lexoj dicka...

Agimi ia priti i piklluar:

-De profundis?!

-Jo-U pérgjegj ai dhe filloi t& hapte librin"Sheti dhe revolucioni", ku ishin
sintetizuar pikpamjet e Marksit dhe t€ Engglsit.

Agimit iu duk skandaloze déshira e Besnikut pér t€ cituar né keto caste pjesé
nga vepra € Leninit, t& cilém sipas tij, dhe késhtu ishte e vérteta,e kishte lexuar dhe
stérlexuar shumé mé thellé nga shoku dhe bertiti: 4

_Lére , mor, até. . Shumé, shumé i mengur &sht€ Lenini. Gjenialitetin e ti]
e admiron gjithé bota. Por ty po € digjet mjekra dhe ti thua, prit sa t& ndez cigaren!
Té paktén kuptoje se po € ndez né flakét e mjekrés sate. A e di se ¢faré thuhet pér
romanin ténd?! '

_E di... -U pérgjegj qeté e thjeshté Besniku.

-E di?! -Agimi gati u térbua-Dhe mé vjen té mé tregosh librin e Leninit?! ...
Je vérteté i lojtur! Tani s’€sht€ per té patur piké dyshimi... Un€ po plfis nga
déshpérimi. Lajmet mé vértiten si plumba kresg! A e ke dégjuar se romann_l tend
e kané quajtur reaksionar... Raksionar. . A e ke idené e késaj fjale?! U radhite me
fashistat e ballistat dhe mé vjen qeté qeté pér t€ me lexuar mua Marksin, Engglsin

dhe Leninin!

Besniku heshte gjakftohté. As trishtohej, as vuante. Nuk e mundonin dyshimet.
Ishte i mbushur me besim né vetvehte se e vérteta dhe e drejta ishin me t& dhe kjo
sikur ia kishte rritur fugin€ shpirtérore, sikur i kishte siguruar qetésing, prandaj
foli:

-Ke mé?! ... A do t&€ mé lejosh t€ lexoj?

Agimi e nuhati giéndjen e tij dhe iu duk tepér e pakuptueshme, e habitshme,
si gjysmé ¢mendurie. Shrembéroi buzét me pérgmim dhe pranoi:

-Hajt t€ shohim...

Besniku filloi t& lexonte nga parathénia e Engglsit pér“Lufta civile né France”
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dhe Agimit iu zhduk ngérdheshja tallése. Ai u b€ mé serioz, hapi veshét mirg,
- véshtrimi i tij u pérgéndrua. Pastaj Besniku citoi paragrafe € ndryshme té¢ Marksit
dhe t& Leninit mbi shtetin e diktaturés sé proletariatit dhe demokracing socialiste.
Agimi mendohej. Po bluante kuptimin e mésimeve té Marksit mbi shtetin. I kishte
studjuar klasikét e marksizém-leninizmit me vemendje t& madhe. Kishte nénvizuar
paragrafe té téra me viza € kuge dhe té zeza, kishte béré shenja té vecanta sipas
vlerés dhe thellésis€ sé€ mendimit. Edhe kéto citate sigurisht i kishte nénvizuar, por
nuk u kishte dhéné atyre réndésin€ e duhur. Vitet e fundit ai pérpigej me ngulm
t€ sqaronte kuptimin e ngjarjeve tronditése né kampin socialist, t& kontradiktave &
ishin shfaqur duke studjuar dhe analizuar lloj lloj materialesh nga burime t€&
ndryshme. E nuhati se mendimet e Marksit kishin lidhje me até problem t& madh
qé e mundonte gjithé kéto koh, por prapé nuk po i treste menjéheré. E pau te
qgarté se
ato-ishin me vleré t€ madhe, po si mund té zbatohéshin, pse nuk ishin zbatuar dhe
cili ishte ndikimi negativ i shmangies prej tyre, nuk po e shpjegonte dot, prandaj
tha vetém: 1

-Interesant... Tepér interesant... Kjo mund (& qartésojé shumé gjéra... . Ndofta
kétu éshté dhe thembra e Akilit! . . :

Dhe ai ndjeu njé far€ shtypje. E vlerésonte Besnikun, por vehten e konsideronte
shumé mé t€ zgjuar dhe mé t€ kulturuar. Dhe ja tani ky njeri vinte dhe i jipte
mésime pér ¢eshtje themelore. Iu kujtua se mésime t& tilla i kishte dhéné dikur me
kritikat ndaj letérsis sovjetike t& kohts dhe mendimit té saj estetik, t& cilat atéheré
veté i shihte me njé faré admirimi. Nuk mund t& mohonte se shpesh Besniku €

~habiste me nuhatjen e tij dhe kété duhej ta pranonte dhe ta vlerésonte. Ai mendoi
se duronte thasg € téra marrézish dhe budallallégesh t& shokut pikérisht pér kéto
thérrime inteligjence qé nuk i kishte hasur te asnjé intelektual tjetér né Shqipéri.

Besniku doli se mos i ikte treni.

Agimi mori kopjen e vet té librit"Shteti e revolucioni” dhe zuri ta shfletonte.
Thelbi i mendimeve & Marksit, té Engglsit dhe t& Leninit, té cilat ia kishte lexuar
Besniku, ishin nénvizuar né ményré (& veganté, por nuk kishte kuptuar se aty
fshiheshin mendime me réndési té jashtézakonshme. Gjithg até dité ai ndenji mbi
librin ¢ Leninit.

Besniku arriti né Peqin. Gjeti me t& pyetur hotelin dhe u ngjlt lart né katin
e dyté, ku i kishin thén€ se rrinte Hyseni. Te shkalla ndodhej njé polic. Dera e
dhomés ishte hapur. Sabria, g€ e priti né koridor, i foli me shpresé:



- Shkrimiari 257

-Ah, sikur t’ia mbushje mendjen t€ heqé doré nga greva e urisé! Do t€ béje
njé mrekulli! Kurré nuk do ta harroja két€ nder!

Ai hyri n€ dhomé. ;

Hyseni ishte shtriré né shtrat i mekur, i zbetg, me njé qetési képutése. Kishte
dy javé gé& nuk kishte shténg asgjé né gojé dhe e mbante shpirtin gjallé vetém me
ujé duke denoncuar késhtu hapur se vuante padrejiésishrt intermimin. Ishte i bindur
se e kishte kryer me pérpikméri detyrén e pérkthyesit dhe nuk kishte ndonjé faj
ndaj shtetit. Shkrimet e tij vértetg Kishin njé frymé rrevolte, por nuk gjéndej né to
asgjé qé mund t& interpretohe; si agjitacion dhe propagandé kumder pushtetit. Kjo
grevé urie shfagej me njé forcé t& madhe se ai kishte vetédijén e plot€ t& vlerés
s& veprés sé tij dhe bile e konsideronte até gjeniale.

Hyseni e pérshéndeti shokun lehté, pa gjalléri. E priti me mirédashje ardhjen
e tij, pamvarésisht se e mirrte me mend se nuk e miratonte grevén e uris€. Mendimet
dhe rrugén e Besnikut i quante t€ gabuara, por besonte né singeritetin dhe
ndershmériné e tij dhe kjo e bénte ta ndjente té afért, té dashur dhe t€ respektuar.

Besnikut iu dhémb shumé shoku i shtrirg, i raskapitur nga té pangrénct qé
mezi nxirrte njé fije z& té fikur dhe nuk dinte ¢’t’i thoshte. T’i spjegonte se Clll
sipas tij ishte problemi themelor i socializmit dhe ta bindéte até se aty 1sl_|te burimi
i diziluzionit dhe i vuajtjeve té tij, iu duke e kot&, e pavEefshme., e padqbzshme dhe
e pa pranueshme pEr (€, sikur do té tallej me tragjeding e ti].__Mend'une‘:t e veta
fundi i fundit ishin supozime per € ardhmen, kurse shoku buzé .vdelgesulshte e
realitet tragjik para syve. Megjithaté nuk mund t€ minte pa i folur digka jo Iéndonjése

g én e tij:
B plfl'lgjegj?kcfn veté Hysen, por uné rn.endOJ:. se 'kjo nuk eshté rrugae %gjidhjes
s& problemit ténd dhe té kombit. Papjekuria e pérgfithshme ¢ shogerise éshté shkaku
i gjithé atyre & metave dhe gabimeve gé ne vuajme. Duhet' t€ perpiqemi .r.ne.du.rlm,
me shpirtmadhési, pa u déshpéruar, pa e: hurpbur fillin Per. kapércimin e
kontradoktave midis nesh mes pengesash, pémmesh dhe déshtimesh. i
-Gjithkush ka rrugén vet té luftés pér t€ drejtén dhe € vértetén... K{O géshté
imja, E jotja éshté ajo q& ndjek ti. Pér njé tjetér njé e treté dhe késhtu g]uhkus‘h
ka armén, mijetin e tij. Ashtu si thua ti shoqéria joné &sht¢ e papjekur dhe né njé
masé apo njé tjetér ne té gjithé jemi fajtor€. Dhe né kéto momente letérsia ka njé
vleré té jashtzakonshme. Kjo &shté bindja ime. Jo pse két¢ e shtron Komiteti
Qéndror, por kjo ésht¢ kérkesa imediate e kohés. Lettrsia sot éshté problem jetik

pér shoggriné shaiptare, pse vetém ajo mund ta shkundé dhe ta ngreje ndérgjegjen
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€ kombit. Kurse tek ne i vemé kémbén né fyt atij q& po krijon njé ciké art t&
Verteté. Kjo éshte vrasje! ... Krim! . . Ky €shté z&r i singert€ i njé njeriu q& perpélitet
buzg vdekjes. ‘

Dhe ai heshti. Heshti dhe Besniku dhe nuk dinte ¢’t’i thoshte mé. Nuk gjente
asnjé fjalé gé ta lehtésonte gjendjen e tij, asnjé késhillé tietér qé ta nxirrte nga
qorrsokaku. Ai ishte i mendimit se Hyseni géndronte mé lart nga dhémbja dhe
déshirat e tij. Doli me sy t& pérlotur. Sabrija e priste me ankth.

-HE, ¢’tha?! ... A ju mbush mendja

-Jo. . -Péshpériti Besniku i pikiluar.

“Ai u turpérua se nuk i justifikoi shpresat e t& shoqes s& Hysenit dhe zbriti
shkallét me koké t& varur. U nis né Tirané me déshpérim né zemér duke menduar
se fenomeni i tragjizmit t& Hysenit ishte i lashtg, s ishte né thelb t&"Iliadgs", se
Protesta e tij ngjasonte me zemérimin e Akilit gé i fyer né sedrén e vet prej shfagjeve
(€ arbitraritetit t& Agamenonit, u largua nga lufta dhe u bé pérkohésisht keqgdashés
ndaj bashkéatdhetaréve t& vet. Besniku pandehte se vetém socializmi demokratik,
ashtu si e pérfytyronte, ai mund t& vinte ekuilibér té vértet€ mes shoqérisé dhe
individit q& ishte pér (& bazé e vetme e shpétimit dhe e perparimit € sotém t&
shoqérisé njerézore.

Né shtépi gjeti Shahinin. U pérgafuan me mall dhe u shruan ng bisede.
Besniku e solli fjalén atje ku i rrinte gjithénjé mendja. Shahini e dégjoi me vemendje
dhe pastaj ia priti me buzé né gaz:

-Bukur paskan shkruar Marksi dhe Lenini dhe shumé bukur po flet ti! ... Po
ku t’i gjejmé ata njeréz qé t& mbajmné até drejtési g€ thua ti?! . . Ne po e shohim
se sot gjithsejcili pérpiqet si e si t& zhvasé mé shumé... Njeriu éshté shat. Po nga
vehtja térheq.

Besniku e kundérshtoi:

-Nuk &shté i tillé njeriu. Kété e ka provuar jeta. Fshatari gjat€ Luftés e ndante
capén e bukés me partizanét. Vinte né rrezik gjithé pasuriné dhe familjen pér idealin
e pérbashket. Djem (€ rij linin rehating e shtépiné dhe rrezikonin jetén malit me
pushke né dor, i€ zbathur e & zhveshur! Fémijé, pled, gra, burra, té rij e té reja
ishin (€ gjithe t& bashkuar top dhe nuk kursenin as jetén per njeri tjetrin .

-E hu... . Ajo ishte kohg tjetgr! . -Péshpériti me déshpérim djali i nunit dhe
shtoi-U prish zemra e njeriut.., ,

Po Besniku nguli kémbg:

-Pér mua ai Eshté tamam njeriy, njeriu i vérteté, thelbi i njeriut. Kjo gé shfaget
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tani éshté e pércipta, e pérkohéshmja, dobésia e tij.

-Kurse uné them se ajo koha e luftés ishte:zuri geni njé lepér... . Njeriu €shté
veg pér vehte. E po t€ mund t€ béhej ashtu si thua ti, kush nuk e do até koh&?!
Atéherg do té ishte tamam sikur t€ kishte zbritur peréndia né toké! ...

Shahini doli. Besniku u kthye n¢ dhomé gg té vijonte punén krijuese.
Shkruante, shkruante me vrrull dhe ndjente gjithénjé e mé tepért dhémbjen e kokés
qé i kishte filluar at¢ javé. Erdhi njé ¢ast dhe e hodhi lapsin. U vesh dhe doli t&
shetiste. I ishte bllokuar truri. Kishte lodhje t€ sistemit nervor. Puna trevjegare mbi
romanin, mésimi katér oré né dité, leximi i tensionuar me vemendje t€ madhe i
Kklasikéve té marksizém-leninizmit, tronditjet nga kritikat ndaj romanit, ndjenjat
fugishme @& e kishin pushtuar pas zbulimit, si quante ai:e vérteta e shogérisé
socialiste, dhe tani krijimi letrar i sforcuar e kishin béré efektin e vet raskapités.

Shetiti né kodrat e Tiranés oré t& téra dhe u kthye né sht€pi i leht€suar ca.
Té nesérmen vijoi t€ shkruante. Dhémbja e kokés iu shfaq prapé. E la punén dhe
doli nga kodrat e qytetit. Nisi t& bente shetitje. N& darké nuk e zlinte gjumi. Ai po
ballafagohej me njé realitet té vrazhdg. 1 ljati kishte vuajtur nga S1stc?m1'flervor gati
njézet vjet, gjer né vdekje. Heré heré lqshte patur gaste gmePdune ® pl_ot_a dh?
Besnikut nuk i kishte shkuar kurré mendja se ne boté k:‘l_shte s:emundje ps_l‘qlke.qé
mund t& pésonte fatin e bababit. ’l:ani po e.ndjent'e llcéte‘mezm, por prape sl*fpnm
i tij nuk mposhtej, nuk e mbyste déshpérimi e pesimizmi, nuk e linte vullneti dhe

vijonte & krijonte. S, S i
Até méngjez vendosi t€ shkonte te mjeku pér ndonjé getésues, kur ra zilja

e telefonit dhe Samiu e thirri g tijipte omanin. . {
Besniku u vesh shpejt e shpejt dhe u nis n¢ aparatin e K. Q. t& Partlse..\.’epren
po ja kthenin pas dy muajsh. E kishte plotésisht t& qarté se Samiu do ta knuk(_mte
me vrazhdési romanin duke mbajtuar késhtu njé qéndrim t& kundél_'t nga ai gé
kishte mbajtur para njé viti, kur e kishte lex‘u.a.r pér here & part. M? njé cop§ 1_<?tér
t& vogél kishte shénuar pérgjigjet qé_do t'i lele duke p‘e‘shuar m1.1'é ‘c;do fjalé. E
kishte gjykuar se nuk duhej t& acarohej. As t'i pranonte kritikat, as t'i hidhte poshte.

Kur po i afrohej ndérteses sé¢ K. Q. & Partisg, pa Aliun & hipi n€ veturé dhe

o vinte drejt tij. I trahu zemra me dashuri. Kishte mall ta shihte nga afér dhe ta
pérshéndeste, prandaj kaloi n€ anén tjetér qé ta kishte mg pran¢ veturén. Po ng
castin g€ vetura ndodhe;j fare afer, Aliu g€ e vuri re Besnikun, ktheu kokén menjéherg
me nervozitet né anén e kundér. U kuptua se ishte zemruar aq shumé me t€ pér
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shkak t€ romanit € tij sa nuk déshéronte as ta shihte me sy dhe jo t€ pranonte t&
pérshéndetej nga ai. Njé cast Besniku géndroi si i ngriré né vend, plot déshpérim.
Ishte armiqsuar me Aliun qé e kishte dashur dikur, qysh prej kohés s€ luftés dhe
vazhdimisht, te i cili kishte shpresuar se do ta pérkrahte romanin. Kjo i vertetonte
se pérplasja dhe ndarja me socializmin egzistues dhe udh€heqésit e saj ishte totale.
Pastaj eci pérpara, mori lejen e hyrjes te postoblloku, kaloi né sallonin e gjaté duke i
u pérpjekur t€ getésohej dhe hapi derén e dhomés me numrin e caktuar.

Samiu e priti mé kémbé, me mirésjellje, po jo i buzéqeshur. E ftoi (€ ulej dhe
filloi me njé ton té thaté:

-MEé fal se romanin ta mbajta njé koh t¢ gjaté dhe se kam folur pér t¢ pérpara
se t€ bisedoja me ty.

Heshti njé hop, sikur kishte nevojé t’i pérmblidhte mendimet dhe vijoi:

-Ne e dimé se ti ke piképamjet e tua dhe duke njohur kembénguljen ténde,
e manim me ménd se nuk heq doré lehté prej tyre. Kété e déshmon edhe veté fakti
se ke pérséritur né njé variant tjetér po ato teza qé i ke shprehur vite mé par€, pér
té cilat je dénuar. Kjo éshté e drejta jote. Po edhe neve ama nuk mund t€ na e
ndalojé askush gé t¢ godasin me vemdosméri piképamjet e tua (€ gabuara.

Zéri i Samiut sikur nuk dilte nga goja e tij, po sikur ishte kumbimi i gjithé
asaj ndértese t&€ madhe e solide, prandaj ky z¢ sikur kishte njé imber (€ veanté,
{€ rrept€ dhe solemn. Dhjeté vjet mé paré njé sugjerim nga kéto zyra e kishte mbyllur
brutalisht djaloshin éndérronjés brénda njé interrnimi té rrethuar me tela me gjemba.
Dhe pastaj nj¢ sugjerim i dyté pas ca muaj e kishte kthyer si né ndonjé pérrallg
ng gjirin e familjes me shpejtési e lehtési. Pra kuptohej lehté se kéto vérejtje
vendosnin mbi fatin e tij dhe t& familjes.

Besniku dégjonte i pérmbajtur.

Zevendes drejtori i i drejtorisé s& kulturés dhe té propagandés prané K. Q.
& Partis¢ filloi t€ fliste ngadalg, qetg, por pak nga pak zéri i tij u ngrit, u forcua, -
u b€ plot pasion. ;

-Ti ke pasqyruar- thoshte aj- jo Lidhjen e Shkrimtaréve, por blozén e oxhakut
té saj. Po, po, blozén e oxhakut dhe vetém at dhe késhtu ke dhéné t€ shtrembéruar
figurat e shkrimtaréve tané militangs Q& i kané kushtuar jetén idealit t€ popullit dhe
té Partisé. Po k&€ gj€ ke béré edhe me gjitha aspektet e jetés socialiste. Ke
qémtuar me njé ndjenjé keqdashése giarpiri kudo, ku ke gjetur negativen:né zyrat
e sigurimit, né intermim dhe ke ngritur ng piedistal elementé té kalbur politikisht,
ideollogjikisht dhe moralisht. Kjo vepér éshtg per t'u botuar né vendet kapitaliste
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dhe revizioniste. Po, atje ndofta do t’i jipnin edhe ¢mim, por ne e flakim me neveritje.

Besniku dégjonte i nemitur, heré heré shénonte ndonjé gjé. Nuk ishin té
papritura kéto mendime, vetém forma ishte e re pér t&. Sikur e therén né zemér
shprehjet:"Ke paré vetém blozén e oxhakut","Ke gémtuar kudo me njé ndjenjé

*keqdashése gjarpéri” dhe zemra i dhémbi, sikur dicka e shtypte, e shiréngonte, e
ngushténte. Tu pérfytyrua Aliu g¢ kthente kokén me nervozizém dhe njé cast iu
duk se Samiu po thoshte t& vértetén, se shogéria socialiste egzistuese ishte e vérteta
e kohgs. Tu errésua gjitshka dhe po e mbulonte trishtimi. Po menjéheré iu sulén
né koké pérfundimet gé kishte arritur pér socializmin dhe i shkundi dyshimet e
zeza. U lehtésua, zemra nuk po i dhémbte mg, trishtimi po i tretej dhe tha me
vehte:"Kam véné gishtin mbi plagét g€ ato t€ shérohen.”

Jo, nuk mund t'i fliste Samiut singerisht pér t& vértetén q¢ sipas tij kishte
zbuluar. Jo vetém kaq , por né kéto gaste ndofta ishte e cudigme se si edhe veté
i pranonte dhe i mbronte mésimet e Marksit mbi shtetin, kur né shpirt 1 jeh_qnt?
i fugishém zéri i Luizés:"Po pse, more burré, ti do t1 j.apéstl rqfénd : g]lthe
dynjasg! "Besniku mendoi se nuk e quante vehten mé (€ zgjuarin g].l.[he botés, por
ama edhe nuk mund t€ higte doré nga ajo & e besonte si t& vértetg, se kjo do té
thoshte pér t& vdekje morale. o ) .

Samiu mbaroi dhe po priste me ankth. Véshtrimi i tij 1 tensionuar '_1shte
mbérthyer mbi Besnikun. . Ndruhej se mos pérleshej né r.l_jé"debat té ashpér, seT
mos do té ishte i detyruar (€ vérsulej me ashpérsi edhe mé t€ madhe dt}e pfistf;lj

scfundimi mund t& mos dihej. E njihte autorin si kokléforté dlll‘e nga lart 1a“lush1‘1.1
cilésuar'rebel". Besniku & nuhati kété gj€, prandaj u pérpoq t& ﬂlﬁtc sa mé l:{ute.

-Kam jetuar me keté vepér tre vjet dhe kjo ésh‘té futur thellé né ndjenjat e
mia, Ta hedh poshté né kété cast kjo do té ishlte: e habushm.e. .dhe e‘pakuptu.c.:shme
edhe pér ju. Do t&¢ mendohem thellé pér vérejtjet qé mé.bl'ete. Tani munfi‘te t‘hem
vetsm digka:metoda artistike qé kam pérdorur _éshté ernpngke dhe. .suksem i 5] nuk
&shté gjithénjé 1 sigurté. Po uné né fund € fundit kam stérvitur dorén duge pﬂ(‘:\:l-rui‘ll'
personazhet dhe jetén né ményre fotografike gé t& kem mundési té kaloj né krijimin
artistik té realitetit... Dhe sa pér ju uné kam njé kritike.

Samiu ngriu. Tu drodh zemra. Pati friké se mos autori e akuzonte se dikur
e kishte pérkrahur romanin.

_Vitin e kaluar i bété shumg vérejtje romanit... .

Samiu sikur u shkri, u ¢lirua, fytyra e tij u ¢el dhe ai nxori me gisht nga njg

stivé librash e shkresash njé copé letér me shénime qg kishte béré dikur pér romanin,
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Besnikut iu b€ se né até stivé kishte edhe mjaft material, ndofta ndonjé dosje g
" mbahej pér té. '
-... . por ju duhej ta kishit hedhur poshté pa hezitim.
Népunési e pranoi me qejf kété qortim, pse i ishte béré edhe nga udheheg
Tensioni i tij nervor ishte shkarkuar dhe foli me ton miggsor, familjar, dasham
-Ke € drejté! ... Duhej ta kisha théné.qysh atéheré:"Flake né koshin
plehrave!"
Nyja g€ i kishte lidhur ata pér njé vjet t& téré, u zgjidh plotésisht. Besniky
ishte i kénaqur nga ky pérfundim se nuk déshéronte né asnjé ményré t'i shkaktone
né asnjé forme, asnjé fije shqetésimi atij njeriu gé e kishte mirépritur dhe kishli
dashur ta ndihmonte. 1
U ngrit. Ata i shtrénguan dorén njeri tjetrit me shumé pérzemérsi. Njé faré
migsie dhe simpatie qg kishin patur nuk ishte prishur krejtésisht. Besniku doli nga
aparati i K. Q. t& Partisé dhe po ecte. -
Ecte n njé rruge té veten, e cila i dukej e vetmja rrugé e vérteté dhe dinjitoze
Per personin e tij, g€ do ta ruante mos t'i shkatérrohej personaliteti, & i jipte forcé
€ perballonte ¢do pasojé pa u déshpéruar. Kishte besim se ndonése ndjehej i
vetmuar, ndodhej pa dyshim me synimin e tij né thelbin ¢ zemrés njerézore.
T€ nesérmen ai shkoi te psigiatri. I tregoi se vuante nga dhémbja e kokgs,
nga pagjumeésia dhe i kérkoi qé pérkohésisht t& shképutej nga profesioni i arésimtarit
dhe t€ kalonte né pung & thjesht fizike. Mijeku e quajti t& véshtiré kEte gjé dhe
i dha vetém njé receté me ilace qetésuese. Pas disa muajsh shkrimtari pésoi njé
tronditje aq t&¢ madhe psigike sa e shiruan né psigiatri duke e futur me detyrim ng
njé autoambulancé. Mjekét, pasi i béné elektroshok, e diasnostikuan me sidromén
maniakale depresive. -
1989






